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یادداشت
سیدمهدی سیدی؛ مدیر پژوهش همشهری

 ماه هاست که موضوع حجاب در صدر اخبار و 
تحلیل های رسانه ای قرار دارد؛ آنچنان که فضای 
گفتمانی پرحجمی را پیرامون خود ایجاد کرده است. همزمان اظهارنظرهای 
گوناگونی توسط مسئولان منتشر شده  که در بعضی موارد یک دست و هم جهت 

نیست.
از کلیدی ترین محورهای گفت وگوها، موضوع قوانین حجاب و عفاف و چگونگی 
اجرا سازی آن است. چندی پیش بحث های پرحرارتی درباره لایحه عفاف و 
حجاب و رفت وبرگشت آن بین قوه  قضاییه و دولت شکل گرفت. با بالاگرفتن 
انتقادها به محتوای این طرح، رئیس قوه قضاییه گفت: دستگاه قضایی به اجرای 
هرآنچه به قانون تبدیل می شود، ملتزم است. هم دولت می تواند روی لایحه 
 اعمال نظر کند و هم مجلس اختیار دارد اصلاحات مدنظر خود را در این لایحه

 اعمال کند.
 

کارشناسان چه می گويند؟
بعضی کارشناسان با تحلیل افکار عمومی و بررسی فرامتن های رسانه ای می گویند 
ناهماهنگی در مواضع و تعلل در تصمیم های اجرایی ممکن است 2پیام ناخودآگاه 
برای  مخاطبان ایجاد کند؛ نخست آنکه دستگاه های حاکمیتی در قانونگذاری عفاف 
و حجاب و نحوه اجرای آن هنوز به جمع بندی دقیق و محکمی دست نیافته اند و دوم 
آنکه در لایه مدیران میانی، به ویژه با نزدیک شدن به انتخابات مجلس، جنسی از 
پاس کاری سیاسی شکل گرفته است که ظاهرا بعضی تمایل ندارند در این موضوع 

مسئولیت بپذیرند.
البته نیروی انتظامی از فروردین ماه در قالب طرحی ویژه مسئله برخورد با 
بی حجابی را دنبال کرده است. حالا بعد از چند ماه این پرسش جدی 
پیش روست که مجموعه اقدامات صورت گرفته تا چه حد مؤثر و جریان ساز 
 بوده و اگر اشکالات یا ناهماهنگی هایی وجود دارد به کدام نقطه و ایده 

برمی گردد؟
 

نتايج نظرسنجی همشهری چه می گويد؟
مرکز پژوهش مؤسسه همشهری در یک پیمایش علمی دیدگاه مردم را جویا شده 
است. براساس نتایج این نظرسنجی تلفنی که از میان 1020نفر از شهروندان 
تهرانی بالای 18سال صورت گرفته است 64درصد مردم عنوان کرده اند از طرح ها و 
برنامه های نیروی انتظامی در سال جدید در موضوع عفاف و حجاب اطلاعی ندارند. 
در همین رابطه 66درصد از پاسخگویان گفته اند امسال هیچ نمونه ای از اجرای 
طرح عفاف و حجاب در خیابان ها و فضاهای عمومی مشاهده یا تجربه نکرده اند. 
البته 42درصد از شهروندان تهرانی گفته اند پیامک بی حجابی برای اطرافیان شان 

ارسال شده است.
اما 2 داده مهم این پیمایش حرف های متفاوت و قابل اعتنایی دارد؛ 

یک( 42درصد از مردم گفته اند وضعیت بی حجابی در چندماه اخیر بدتر شده و 
فقط 19درصد معتقد بوده اند این وضعیت بهبود یافته است. 30درصد از مردم هم 

گفته اند وضعیت تغییر خاصی نکرده است.
دو( 62درصد از مردم معتقدند طرح های عفاف و حجاب نهادهای مختلف تأثیری 
بر جلوگیری از ترویج بی حجابی نداشته است و فقط 28درصد از مردم طرح های 

موجود را کارآمد دانسته اند.
با این اوصاف به نظر می آید برای کارآمدی بیشتر طرح ها )مبتنی بر حس عمومی 
مردم( به کارهای اضافه تر و هماهنگی های بیشتری در فضای حکمرانی، سیاست 

و اجتماع نیاز است.

 مردم درباره
 بی حجابی چه می گويند؟

11

نزديک به يک قرن از آغاز حکومت پهلوی توسط رضاخان 
می گذرد. هر اندازه که حافظه تاريخی مردم ايران ضعیف 
باشد، باز هم جنايات رضاشاه و فرزندش محمدرضا را 
فراموش نخواهند کرد. اما اينکه عده ای در خارج و داخل 
کشور تلاش می کنند تا فسادها و خیانت های پهلوی را 
به عنوان خدمات معرفی کنند، جای تعجب دارد. در 
آستانه سالگرد حمله خونین رضاخان به 
مسجد گوهرشاد لازم است بار ديگر 

نگاهی به عملکرد سراسر فساد و...

با محمدی سیرت، پژوهشگر تاریخ معاصر درباره
نخستین حاکم دست نشانده در ايران

 با عباس سلیمی نمین، پژوهشگر تاریخ معاصر ایران
تطهیر چهره رضاشاه؛ با چه هدفی؟ 

10

تطهیر چهره رضاخان و رژيم پهلوی چندين سال است 
که در برنامه رسانه های بیگانه و انگلیسی قرار گرفته 
است. در حقیقت دشمنان انقلاب اسلامی تلاش می کنند 
با نشان دادن چهره ای ناکارآمد از انقلاب و همزمان با 

گذاشتن سرپوش بر جنايات و خیانات پهلوی، مردم 
ايران را به اين نتیجه برسانند که در انتخاب 

جمهوری اسلامی اشتباه کرده اند. اما نزديکی 
تاريخی به انقلاب و سلطنت پهلوی و ...

ویژه های  امروز

اصل ماجرای اجلاس مجمع مجالس آسیایی در تهران  و  سفر رئیسی 
به آفریقا را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

این کیو آرکد  را اسکن کنید و درباره حد و مرزهای پوشش در کشورهای مختلف دنیا  بیشتر بدانید.

اصل ماجرای جمع شدن بساط دستفروشان از محوطه تئاتر شهر  را با 
اسکن این کیو آرکد  ببینید.

قافیه در باد
 گم شد

زندگی و زمانه احمدرضا احمدی 
که ناباورانه از میان ما رفت

صفحه 5

صفحه 3

آسیا  درایران 
ایران در آفریقا

دستور کار رئیسی  در سفر به آفریقا چیست؟
دیپلمات های 22کشور در مجلس چه می کنند؟

در  حالی که  مجلس میزبان  دیپلمات های آسیایی است 
رئیس جمهور عازم کشورهای آفریقایی می شود

دیپلماسی  روی دور تند

داده نما
گرافیک: آرش شاهسمندی

کلاس های استاندارد به لطف خیرین
خیرین مدرسه ساز اگر نباشند، روند ساخت وساز و تحویل مدرسه ها و 
کلاس ها در کشورمان با مشکلات فراوانی روبه رو خواهد شد. به واقع 
بخشی از سواد و دانش دانش آموزان کشورمان و حتی من و شما، مرهون 
همت بلند این گروه از جامعه است که بدون هیچ چشمداشتی، اقدام به 
ساخت مدرسه و کلاس درس می کنند. وضعیت مشارکت خیرین همیشه 

امیدوارکننده بوده است.

 43 
درصد

ردیف اعتبارات مشارکتی با خیرین 
در بودجه امسال رشد داشته  
که بیشترین افزایش در بین 

ردیف های اعتباری است.

 کلاس درس
 نیاز به تخریب و بازسازی 
 دارند که با همت خیرین 

صورت می گیرد.

هدف گذاری آموزش و 
پرورش این است که همه 

کلاس ها با مشارکت خیرین 
ساخته شود.

 کلاس درس جدید
  تا آغاز مهرماه و سال
  تحصیلی جدید به 

بهره برداری خواهد رسید.
 زمان پیش بینی شده 

برای تکمیل همه طرح های 
 نیمه تمام است؛ البته 

درصورت تأمین اعتبار لازم.

کلاس درس نیاز به 
 مقاوم سازی دارند 

 تا به کلاس استاندارد
 تبدیل شوند.

30
100هزار

درصد

10
هزار

 2
سال

70
هزار

2 هدف 
همکاری با خیرین:

ساخت کلاس استاندارد 
درس و تقدیم به 

دانش آموزان

ایجاد یک الگوی عملی 
تعلیم و تربیت و ایثار برای 

دانش آموزان

 50 
درصد

کلاس های درس، در حال حاضر با 
مشارکت خیرین ساخته می شود.

8900پروژه
 فعال در کشور داریم

 که در قالب آنها کلاس ها 
و مدارس ساخته یا 

بازسازی می شود.

8565 پروژه
 از 8900 پروژه،

 با مشارکت خیرین در 
حال پیگیری است.

بهبه زودی زودی
 جشن   جشن  پایانپایان

 مدارس فرسوده مدارس فرسوده
 برگزار خواهد شد؛  برگزار خواهد شد؛ 
یعنی هیچ مدرسه یعنی هیچ مدرسه 

فرسوده فرسوده ای نخواهیم داشتای نخواهیم داشت..

 شهرداری تهران طرح ساماندهی دستفروشان را 
در نقاط طلایی شهر اجرایی می کند

پايان دستفروشی در تئاتر شهر

بازار چه های موقت دستفروشان
بازار حکیمیه منطقه 4 بازار جنت منطقه 5

93غرفه292غرفه

توزيع رايگان ويژه  نامه  گوهرشاد  

در  اجتماع عفاف و حجاب

 بی حجابی اجباری هرگز تکرار نخواهد شد
 گوهرشاد در کوچه  پس کوچه های پایتخت
 روایت های شنیده نشده از  گوهرشاد ایران
 قوانین  پوشش در دانشگاه های مهم دنیا

نگاهی به حد و مرزهای پوشش در جهان
صفحه2

1800مترمربع مساحت2500مترمربع مساحت

10 برداشت غلط و رایج درباره 
حجاب اجباری

ما #حجاب_اجباری نداریم، حجاب الزامی  1
داریم. تفاوتش چیست؟ برای احکام فردی 

اجبار نداریم، الزام برای احکام اجتماعی است. مثل 

تفاوت حکم مستی در خلوت و جلوت، در خانه با 
خیابان. ان شاءالله روشن است.

الزام حجاب برای باحجاب کردن  2
بی حجاب ها نیست، بلکه برای صیانت از 

دموکراسی و دفاع از حق اکثریت است که اسلام را 

می خواهند. پس مدام ژست نگیرید که مگر چند 

درصد با اجبار حجاب، باحجاب شدند.

یک جامعه در انتخاب دین آزاد است، اما در  3
انتخاب از دین آزاد نیست. مردم ما اکثریت 

اسلام را می خواهند و حجاب جزئی از اسلام است. 

پس تکلیف رفراندوم هم روشن است. رفراندوم برای 

انتخاب اصل دین است نه جزئیاتش. 

اینکه الزام حجاب در صدر اسلام بوده یا نه،  4
سوال غلطی است. با فرض اینکه نبوده است 

باز هم مهم نیست. الزام اجتماعی حجاب از احکام 

تعزیری است که متناسب با زمان و مکان و شرایط 

اتخاذ می شود. مثل بسیاری دیگر از قوانین که زمان 

پیامبر نبوده و امروز هست و شرعی است. 

بدحجابی در ایران ناشی از بی دینی نیست،  5
ناشی از سبک زندگی غربی است. نشانه اش 

نیز حیا و عفت زنان ماست و نه ظاهرشان. پس از 

روی ظاهر نگویید مردم حجاب نمی خواهند؛ این بند 
بسیار مهم است.

متولی حجاب در ایران تنها گشت ارشاد  6
نیست؛ 26 نهاد متولی حجاب اند که 

متاسفانه در خواب عمیق اند و به کسی هم پاسخگو 

نیستند. کاش عدلیه به عنوان حقوق عامه به 

کم کاری این 26 نهاد هم ورود کند.

حجاب ملاک دینداری نیست؛ یک نشانه  7
است در کنار دیگر نشانه ها. چه بسا زنان 

بدحجابی که دیندارتر ند و بالعکس. خیلی ها این 

خطای اجتماعی را ندارند و صدها خطای فردی و 
اجتماعی دیگر دارند. 

حجاب تنها چادر نیست. با این حال چادر  8
طی سال های اخیر فراتر از حجاب رفته 

است و به یک هویت فرهنگی-سیاسی و حتی 
مبارزاتی ارتقا یافته است.

#چهارشنبه_سفید و موارد شبیه به آن،  9
پروژه فرهنگی علیه حجاب نیست؛ پروژه 

امنیتی علیه نظام است. لذا برخورد امنیتی 
می خواهد نه فرهنگی.

مردها با دیدن زن بی حجاب الزاما به وسوسه  10
گناه نمی افتند، بلکه دیدن زن بی حجاب 

خودش فی نفسه بدون ریبه و لذت معصیت است. 

لذا بی حجابی تعرض به حقوق دیگران است. 
ان شاءالله روشن است.

دریچه

 بی حجابی اجباری
و رضاخان بین المللی

   علی مهدیان، استاد حوزه و دانشگاه 

خیلی ها هنوز نفهمیده اند مسئله امروز ما 

بی حجابی اجباری است نه حجاب اجباری. 

رضاخان بین المللی دنبال بی حجابی اجباری است 

با همه توان. تا هم استقلال فرهنگی ما را بگیرد هم 

آزادی فرهنگی را. او به این احساس بردگی و تحقیر 
ملت نیاز دارد.

از به خون کشیدن گوهرشاد و چادرکشیدن از سر 

زنان تا روش مکارانه دختر شایسته و الگوی زن روز 

و تصویر چادری از زنان روسپی در دوره محمدرضا 

همه طرح شان همین بود، هویتت را بده برود. 

استقلالت را نابود کن. برده باش. هنوز هم طرح 

همان طرح است. اشتباه نکنید آنچه امروز دنبال 

می شود پروژه »بی حجابی اجباری« است. درست 
ببینید.

 پروژه بی حجابی اجباری فقط مسئله اش پیش بردن 

کلان پروژه بی حیایی و انقلاب جنسی در کل 

دنیا نیست. که هست.  حتی فقط کلان پروژه 

اسلام ستیزی هم نیست. که آن هم هست. بلکه 

مسئله اصلی اش گرفتن هویت و ایمان و امید و ایجاد 

احساس انسداد در جان ما است. که چه بشود؟ برای 

رضاخان امروز عالم، احساس شکست ما مهم تر از 

خود شکست است. بی حجابی اجباری پروژه ای است 

که احساس ناامیدی در مبارزه هویتی ما با غرب را 

پیش می برد.باید جوان ما از داشتن هویت و اراده 
مستقل ناامید شود.

تحریمها را آمریکا نه به دلیل سادیسم سیاسی 

بلکه برای ایجاد همین احساس ناامیدی و انفعال 
دنبال می کند

پروژه جریان تحریف هم همین است. ناامیدی.

 بی حجابی اجباری، دو قطبی های اجتماعی را عیان 

می کند. رضاخان بین الملل به ناامیدی مردم از 

یکدیگر بیشتر از ناامیدیشان از دولت نیاز دارد. آنها 

روی انفعال ما حساب کرده اند. انفعال ما یعنی تاثیر 

در سبک و محاسبه و تصمیم و اراده مان. 

اما اجبار روی این مردم جواب نخواهد داد. نه رضا شاه 

موفق شد و نه محمدرضا و نه امروز دنباله هایشان و 

اربابانشان. این مردم داستان مبارزه امام حسین )ع( 

را با هرزگی یزید می خوانند، روضه های خون بی گناه 

فرزندان کربلا برای اصلاح انفعال مردم مقابل کشف 

حجاب یزیدی را می خوانند و اشک می ریزند. اینجا 

ایران است و همه این فشار ها فقط رشد این مردم 

را سرعت می دهد و ناامیدی دشمن را در پی دارد. 
منتظر بمانید و تماشا کنید.

یادداشت

 بی حجابی  اجباری
  تکرار نخواهد شد
 دیکتاتوری رسانه های غربی
 برای گسترش برهنگی در ایران

 شکست  بی حجابی اجباری 
از دیکتاتوری رضاخانی تا امروز

 عدد گزینه مورد نظر خود را
 به ۳۰۰۰۳۳ پیامک  کنید

مقصر اصلی در اجرانشدن قانون حجاب را 
 

کدام نهاد می دانید؟

۱- پلیس و نهادهای قضایی

2-مدارس و دانشگاه ها

3-حوزه های علمیه

5 -شورای انقلاب فرهنگی

6-وزارت صمت

7-وزارت ارشاد
4-صداوسیما و رسانه ها

تیتر یک روزنامه همشهری را شما بزنید
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 عدد گزینه مورد نظر خود را
 به ۳۰۰۰۳۳ پیامک  کنید

 مقصر اصلی در اجرانشدن قانون حجاب را 
کدام نهاد می دانید؟
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1  وفور منابع طبیعی 
2  برخورداری از بیشترین ذخایر استحصال نشده معدنی)وجود 30درصد 

از ثروت های معدنی جهان در قاره آفریقا(
3 قرار گیری در مسیر حمل و نقل و تجارت بین المللی

4  دارا بودن موقعیت ژئواکونومیکی ویژه
5  حضور 21کشور تولیدکننده نفت در قاره آفریقا

6  برخورداری از بسترهای بکر به  منظور جذب سرمایه گذاری های خارجی
7  وجود بازارهای گسترده برای صادرات محصولات غذایی و کشاورزی

8   وجود بسترهای مناسب به  منظور توسعه مناسبات گردشگری
9  برخورداری از بازارهای گسترده برای صدور محصولات دارویی و بهداشتی

10  وجود بازارهای مناسب و گسترده برای تهیه مواد خام و اولیه، به ویژه در 
شرایط تحریمی ایران

11   آفریقا از نظر مساحت و جمعیت، دومین قاره جهان پس  از آسیا به  حساب 
می آید.

12    برخورداری از بالاترین میزان بازگشت سرمایه در جهان
13    داشتن 187میلیون هکتار زمین قابل کشت

14    نیاز کشورهای آفریقایی به بهره مندی از تجربه های ایران در حوزه انرژی

نخستین سفر رئیس جمهور ایران به قاره آفریقا، 
آن  هم پس از 11سال، در شرایطی انجام می شود 
که توجه به قابلیت ها و ظرفیت های موجود 
در این منطقه پس  از مدت ها کم توجهی، به 
مدار اولویت های سیاست  خارجی دولت  ایران 

بازگشته  است. با توجه به چنین رویکردی هم 
هست که تهران می کوشد در کوران رقابت  جهانی 
به  منظور حضور پررنگ تر در آفریقا، جایگاه 

مناسبی برای خود ایجاد کند .
خروج راهبرد تقویت مناسبات آفریقایی از 
دستورکار دستگاه دیپلماسی در دولت های 
یازدهم و دوازدهم، زمینه ساز غفلت هایی در 
این عرصه شد که دولت  سیزدهم با در پیش 
گرفتن دیپلماسی متوازن، درصدد جبران 

کم توجهی های گذشته در این حوزه  است.
در چنین شرایطی سفر سیدابراهیم رئیسی به 
کشورهای کنیا، اوگاندا و زیمبابوه که با همراهی 
جمعی از وزرا و مقام های ارشد دولتی، می شود، 
اهدافی مانند ارتقای روابط با کشورهای دوست 
و همسو، توسعه بازار محصولات دانش بنیان، 
گسترش همکاری ها در توسعه مراکز فناوری، 
افزایش بازارهای صادرات خدمات فنی، 
مهندسی، کشاورزی و پزشکی و به  طورکلی 

تنوع بخشی به مقاصد صادراتی ایران را دنبال 
می کند.

از سوی دیگر مسولان مجالس و پارلمان 22کشور 
آسیایی این روزها به تهران آمده و دیدارهای 
مهمی را ترتیب داده اند.بدین صورت جمهوری 
اسامی ایران در 2 حوزه آسیایی و آفریقایی 
روزهایی شلوغ و پر از مناسبات و دیدارهای 
دیپلماتیک را تجربه می کند و بدون شک باید 

منتظر اثرات مثبت آن در جامعه بود.

آسیادرایران،ایراندرآفریقا
در  حالی که  مجلس میزبان  دیپلمات های آسیایی است، رئیس جمهور عازم کشورهای آفریقایی می شود

  پروژه تازه کشته سازی
رسانه های معاند اخیرا ادعا  کردند فردی 
به نام »موسی اسماعیلی« در زندان ارومیه 
 و زیرشکنجه کشته شده  است، اما این فرد،

 22 اردیبهشت ماه درجریان درگیری مسلحانه با 
مأموران حافظ امنیت، در صحنه درگیری کشته 

شده  است. / میزان

  اعتراف آمریکایی ها
سخنگوی ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا 
در بحرین به توقیف یک نفتکش حامل سوخت 
قاچاق ازسوی سپاه پاسداران اذعان کرد. / ایسنا

  بازداشت رائفی پور در عربستان؟
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه، با 
رد برخی مطالب منتشر شده درباره بازداشت 
علی اکبر رائفی پور در عربستان، از انجام 
پیگیری های لازم برای حل وفصل مشکل 

پیش آمده خبر داد. / ایرنا

 آمریکا اعتراف کرد؛ ایران  دنبال »بمب 
اتم« نیست

اداره اطلاعات ملی آمریکا در گزارشی اعلام کرد 
که ایران نسبت به سال 2020، ظرفیت خود برای 
تولید یک بمب اتمی را افزایش داده اما هنوز به 

ساخت آن اقدام نکرده است./ ایسنا

نقل قول خبر

 تیتر  خبر

رهبرمعظمانقلابدرسلامتکاملهستند
محمدمحمدی گلپایگانی، رئیس دفتر 
رهبرمعظم انقاب: دشمنان هرازگاهی 
تبلیغ می کنند رهبری بیمار است، اما من 
از نزدیک شاهدم ایشان در کمال سامت 
هستند و خدا را شکر هیچ مشکلی ندارند. 
امروز بیشترین حمله دشمن متوجه 
رهبرمعظم انقاب است، چراکه ایشان 

عمود خیمه انقاب اسامی است./ایرنا

حضور3میلیوننفردرجشن
۱۰کیلومتری

احمد وحیدی، وزیر کشور:  در جشن 
10کیلومتری عیدغدیر امسال در تهران، 
حدود ۳میلیون نفر حضور داشتند. برخی 
می گویند دهه هشتادی ها از انقاب جدا 
شده اند، درصورتی که همین نسل عید 

راهپیمایی اربعین را برپا می کنند./ فارس

روزآمدسازیمقابلهباتهدیدهای
امنیتی

محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی 
سپاه پاسداران:هیچ فرصتی را برای نوسازی، 
بهسازی و به روزرسانی توانمندی های خود 
برای مقابله با تهدیدهای امنیتی که اشکال 
تازه و پیچیده ای به خود گرفته است، از 
دست نخواهیم داد. دشمن به این باور 
قطعی رسیده که شکست دادن این 
توانمندی با شیوه های مرسوم نظامی، 

غیرممکن است./ سپاه نیوز

بیست و یکم تیرماه سالروز قیام مردم مشهد 
علیه کشف حجاب به عنوان روز عفاف و حجاب 

نامگذاری شده است.

تقویم را که ورق بزنی 20 تیرماه سالگرد یکی از 
خونبارترین جنایات جنگی علیه مسلمانان در 

بوسنی است.

 
دست نوشته شهیدحاج قاسم سلیمانی 
برکتاب سربلند: دخترم...آنها را )شهدا 
را( الگو بگیر، مهمترین شادی آنها، عفت 

و حجاب است.
#اجتماع_مردمی_عفاف_وحجاب

  #بانوی_نجابت

@Abolfazlbh_313
ابوالفضل

 
گوشه ای از گور های دسته جمعی در 
سربرنیتسا هنوز هم بعد از ۳0سال 
بقایای همچنان  جنگ  پایان   از  
 پیکر های شهدای مظلوم مسلمان 

بوسنی یافت می شود.

@cherikemosalman
چریک مسلمان

 
بعد از۲۸ سال از آن واقعه دردناک مردم 
بوسنی و دیگر کشورهای جهان)ازجمله 
ایران( مسیر بالعکس 110 کیلومتری 
یعنی از روستای نزووک در توزلا به 
سمت سربرنیتسارا در روزهای ۸ تا 11 
جولای)روزهایی که درآن قرار داریم( 
تحت عنوان مارش میرا راهپیمایی 
می کنند و در روز 11 جولای خودرا به مزار 
قربانیان سربرنیتسا می رسانند تا یاد و نام 
قربانیان این نسل کشی را زنده نگه دارند.

@pourya
پوریا

 
حجاب یک فرهنگ است که شهدا نیز 

به آن  تاکید داشتند.
 #اجتماع_مردمی_عفاف_وحجاب

 #میراث_مادر

@zari981
Zari haghighi

وزارت امور خارجه ایران پیگیر حل و فصل 
مشکل بازگشت رائفی پور به کشور است.

 
ان شاءالله مشکل به وجود آمده برای 
آقای  #رائفی_پور با پیگیری عزیزانمان در 
وزارت خارجه برطرف خواهد شد و ایشان 
به زودی به کشور باز خواهند گشت. ولا 
یحزنک قولهم ان العزة لله جمیعا هو 

السمیع العلیم.

@j_rashidikoochi
جال رشیدی کوچی

 
اتفاق ازاین  که   چندروزی ست 
 ناراحت کننده مطلع هستیم اماکاری از 

دست ما برنمی آید.
لذاباآرزوی موفقیت،سامتی و بازگشت 
  سریع برادر بزرگترم  استادحاج علی اکبر 
 #رائفی_پور به کشور ،قبل ازفرارسیدن 
ماه محرم الحرام منتظر پیگیری و پاسخ  
مسئولین وزارت خارجه »رفع  همیشگی  

چنین مشکاتی«هستیم.

@hoseintaheri213
حسین طاهری

بررسی 30 مزیت و ظرفیت آفریقا
چرا آفریقا؟

1  اشتراکات تاریخی – 
فرهنگی کشورهای آفریقایی 

با ایران
2 وجود تعاملات فرهنگی، 

به ویژه در حوزه کتاب با ایران
3  بستر مناسب به منظور 

گسترش فعالیت های ترویجی
4 برخورداری از بازارهای بکر 

برای صدور محصولات فرهنگی
5 قابلیت های مشترک با 
 هدف توسعه همکاری های 

دانشگاهی
6  وجود ظرفیت های گسترده 
برای افزایش رایزنی های 

فرهنگی ایران در آفریقا

دریچه

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

ترافیک دیپلماسی در بهارستان
برگزاری اجلاس کمیته دائمی بودجه و برنامه ریزی 
مجمع مجالس آسیایی در تهران با رایزنی های دیپلماتیک 
گسترده ای میان تهران و هیأت های پارلمانی مهمان 
همراه بود. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس علاوه بر 
سخنرانی در مراسم افتتاحیه این اجلاس، دیدارهای 
دوجانبه ای هم با رئیس پارلمان عربی و نمایندگان 
 پارلمان  کشورهای چین، پاکستان، فلسطین و... داشت. 

عکس ها: خانه ملت

سفر آفریقایی رئیس دولت  سیزدهم در شرایطی انجام می شود که از قاره سیاه، به عنوان »سرزمین 
فرصت های سرمایه گذاری« یاد می شود و قابلیت های موجود در این قاره، زمینه ساز شکل گیری 
رقابت های جهانی برای حضور اقتصادی مؤثرتر در آفریقا شده  است. در این میان اما پاسخ به  سؤال 

مهم »چرا آفریقا« را باید در وجود ظرفیت های گسترده این قاره جست وجو کرد را در زیر می خوانید.

1   برخورداری از موقعیت ژئواستراتژیک ویژه در معادلات جهانی، 
به ویژه در عصر حاضر

2  داشتن 30 تا 32درصد حق رأی سازمان های بین المللی، مانند 
سازمان  ملل متحد

3   نقش آفرینی ویژه کشورهای آفریقایی در سازمان های منطقه ای، 
از جمله جنبش عدم تعهد، اوپک، بریکس، اتحادیه  عرب و ...

4   نقش مهم کشورهای آفریقا در جهان اسلام و تقویت همگرایی 
اسلامی

5   رویکردهای مشترک ضداستعماری و ظلم ستیزی با  ایران
6  وجود فضای حیاتی مناسب و بکر برای کاستن از فشارهای غربی

7   نگرش مثبت بسیاری از دولت ها و ملت های آفریقایی به ایران
8   بسترهای مناسب در راستای توسعه روابط جنوب – جنوب

9  شکل گیری بستر مناسب برای توسعه مناسبات راهبردی 
سیاسی به  دلیل کاهش منازعات در آفریقا طی سال های اخیر

10   وجود راهبردهای مشترک با ایران در زمینه توسعه 
چندجانبه گرایی در ساختار جهانی

  استقبال رسمی از رئیس جمهور
  انجام دیدارهای دوجانبه با روسای جمهور 3  کشور
  برگزاری نشست های مشترک هیأت های عالی رتبه

  امضای اسناد همکاری
  برگزاری نشست های خبری مشترک رئیس جمهور ایران با 

همتایان آفریقایی

  برگزاری نشست هایی با تجار و بازرگانان ایرانی فعال در 
کشورهای آفریقایی

  رایزنی های دوجانبه مقام های اقتصادی ایران با همتایان خود

سفر منطقه ای رئیسی به 3 کشور 
آفریقایی در شرایطی انجام 
می شود که مدت ها بود توجه ویژه 
به این قاره، از دستور کار سیاست  
خارجی ایران در دولت قبل خارج 

شده بود و تمرکز بر برجام و 
اروپا، سایه سنگینی بر توسعه 

مناسبات با دولت های همسو 
و دوست، از جمله آمریکای 
لاتین و آفریقا افکنده بود. 

اکنون اما دولت  سیزدهم با در 
پیش گرفتن دیپلماسی متوازن 
درحال تقویت مناسبات راهبردی 

با این مناطق است.

اهمیت گسترش روابط با دولت های آفریقایی زمانی 
دوچندان می شود که بدانیم، براساس راهبردهای 
تدوین شده در اسناد بالادستی، کشورهای »همسایه«، 
»مسلمان«، »جهان سوم« و »کشورهایی که به  نوعی 
یکی از نیازهای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی یا نظامی 
ایران را رفع می کنند« در اولویت سیاست  خارجی 
جمهوری  اسلامی هستند. با وجود این اما رقبای 
منطقه ای ایران، مانند ترکیه و عربستان، سال هاست که 
بر توسعه مناسبات با دولت های آفریقایی متمرکز شده اند؛ 

رویکردهایی که در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

    تحقق سالانه 20میلیارد دلار تجارت با آفریقا
    تقویت برنامه های توسعه ای در آفریقا از سال2015

   تاسیس وزارت دولت در امور آفریقا در سال2017
   تعیین صندوق سرمایه گذاری عمومی عربستان به  عنوان 

متولی پیشبرد برنامه های اقتصادی سعودی در آفریقا
  گسترش همکاری های فرهنگی – مذهبی

  برگزاری نشست ها و اجلاس های مختلف با محوریت 
دولت های آفریقایی

   ایجاد همگرایی با دولت های آفریقایی در مجامع 
منطقه ای و بین المللی

دستورکارها

مقایسه عملکردها

10اقدام مؤثر دولت  سیزدهم در حوزه دیپلماسی آفریقایی

عربستان

1  دیدارهای مستمر رئیس جمهور با مقام های دیپلماتیک 
آفریقایی در تهران

2   حضور فعال در نمایشگاه های آفریقا
3  راه اندازی 10مرکز تجاری

4  اعزام 3رایزن فرهنگی

5   حضور 60هیأت تجاری آفریقایی در ایران
6    افزایش 100درصدی حجم تجارت ایران و آفریقا

7    افزایش 700درصدی خدمات فنی و مهندسی
8   برگزاری نخستین اجلاس همکاری های اقتصادی 
ایران با کشورهای غرب آفریقا در 15اسفندماه 1401 با 

حضور رئیسی
9   رایزنی های تلفنی و دیدارهای حضوری مستمر وزیر 

امور خارجه با همتایان آفریقایی
10   رایزنی برای از سر گیری روابط دیپلماتیک با برخی 

دولت های آفریقایی مانند سودان و لیبی

رقبای ایران در آفریقا چه می کنند؟

  افزایش نمایندگی های دیپلماتیک در آفریقا از 12سفارتخانه در 2002 به 44سفارتخانه 
در2020

   ارتقای روابط دیپلماتیک با دولت های آفریقایی به عالی ترین سطح
   تمرکز بر توسعه فعالیت های اقتصادی

   سرمایه گذاری در حوزه های زیرساختی کشورهای آفریقایی
  برگزاری اجلاس هایی برای توسعه همکاری های ترکیه و دولت های آفریقایی

   ترسیم چشم انداز 50میلیارد دلاری برای تجارت با آفریقا
   افزایش کمک های بشردوستانه به آفریقا و استفاده هوشمندانه از راهبردهای فرهنگی 

برای توسعه قدرت نرم در آفریقا
   انعقاد قراردادهای امنیتی –  نظامی و ایجاد پایگاه های نظامی در برخی کشورهای آفریقایی

ترکیه

60سفر خارجی
حضور در 29کشور

سفر به کشورهای آفریقایی: صفر

سفر به سوریه و لبنان: صفر
سفر به آمریکای لاتین:2

سفر به آمریکا: 6

سفر به اروپا: 8
سفر به کشورهای حاشیه خلیج فارس: 1

 رویکرد سفرهای خارجی: عمدتا شرکت در نشست ها

عملکرد 2ساله رئیسی

فرهنگیسیاسیاقتصادی

عملکرد 8ساله روحانی

18سفر خارجی
حضور در 14کشور

سفر به کشورهای آفریقایی: 3
سفر به سوریه و لبنان: 1
سفر به آمریکای لاتین:3

سفر به آمریکا: 1
سفر به اروپا: صفر

سفر به کشورهای حاشیه خلیج فارس: 2
    رویکرد سفرهای خارجی: عمدتا توسعه روابط دوجانبه
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زاکانی ضمن ابقای بسیاری از مدیران، احکام جدیدی در برخی بخش ها صادر کرد

احکام جدید در شهرداری تهران

با حکم شهردار تهران ۷معاون و مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران 
در سمت خود ابقا شدند. به این ترتیب با حکم علیرضا زاکانی معاونان 
فرهنگی و اجتماعی، برنامه ریزی، توسعه شهری و امور شورا، حمل ونقل 
و ترافیک، خدمات شهری، شهرسازی و معماری، مالی و اقتصاد شهری 
و امور مناطق در سمت خود ابقا شدند. همچنین سجاد محمدعلی نژاد، 

مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران نیز در سمت خود ابقا شد.
علاوه بر این احکام جمعی از شهرداران مناطق مختلف توسط شهردار 
تهران صادر شد. بر این اساس، شهرداران مناطق یک، ۲، ۳، ۴، ۵، ۷، 
۸، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۳، ۱۵، ۱۸، ۱۹و ۲۱ در سمت خود ابقا شدند. براساس این 
گزارش رضا شنگی به عنوان شهردار منطقه ۲۰تهران، رضا شرفی 
به عنوان شهردار منطقه ۲۲ تهران، مرتضی روحانی به عنوان شهردار 
منطقه ۶ تهران، انارکی محمدی به عنوان شهردار منطقه ۱۲تهران، 
امیر یزدی به عنوان شهردار منطقه ۱۴، محمدامین سالاری پور به عنوان 

شهردار منطقه ۱۶منصوب شدند. در ادامه شهردار تهران رضا سیفی 
را به عنوان سرپرست شهرداری منطقه ۱۷ و هادی حق بین را به عنوان 

سرپرست معاونت فنی وعمرانی انتخاب کرد.
همچنین احکام علی نصیری رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر، محسن مهدیان مدیرعامل و عضو هیأت مدیره شرکت 
همشهری، رضا صیادی مدیرعامل و عضو هیأت مدیره سازمان 
زیباسازی شهر تهران، محمد جواد تاجیک مدیر عامل سازمان 
بهشت زهرا)س( و شهردار حرم مطهر امام خمینی )ره(، عمادالدین 
سخایی مدیر کل دفتر برنامه ریزی و هماهنگی امور اقتصادی، رضا 
قهرمانی مدیرکل خزانه داری، علیرضا محمودی آشتیانی به عنوان 
مدیرکل پشتیبانی، علی خوشنود مدیرکل تشخیص و وصول 
درآمد، عبدالمطهر محمدخانی سخنگوی شهرداری تهران و رئیس 
مرکز ارتباطات و امور بین الملل، داود قربانیان مدیرعامل و عضو هیأت 

مدیره شرکت خدماتی کالای شهروند، عباس تقدسی  نژاد مدیرعامل و 
عضو هیأت مدیره شرکت نمایشگاه های بین المللی شهر آفتاب، جواد 
معصومی مدیرعامل و عضو هیأت مدیره موسسه صندوق ذخیره 
کارکنان شهرداری تهران، ابوذر مختاری مدیرعامل و عضو هیأت مدیره 
سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران، جواد مالکی مدیرعامل و 
عضو هیأت مدیره سازمان بازنشستگی، علی محمد مختاری مدیرعامل 
و عضو هیأت مدیره سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرتهران، ایوب 
فصاحت مدیرعامل و عضو هیأت مدیره سازمان مدیریت میادین 
میوه وتره بار، قدرت الله محمدی مدیرعامل و عضو هیأت مدیره سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران، نوید خاصه باف مدیرعامل 
و عضو هیأت مدیره سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهر 
تهران و علیرضا جعفری مدیر کل امور خدمات شهری تمدید و این افراد 

در سمت های خود ابقا شدند.

طرح ساماندهی دستفروشان تهران از تئاترشهر کلید خورد. 
جایی که بساط گستری در آن برای خیلی ها آرزو شده بود 
و برای تحقق آن باید توسط لیدرها و سرشبکه ها تأیید 
می شدند. جمع آوری و ساماندهی دستفروشان این محور 
که ازجمله نقاط طلایی بساط گستری پایتخت محسوب 

می شود، پایان امپراتوری مافیا خواهد بود. کسانی که از 
نبود نظارت های کافی بهترین بهره را بردند و فضاهای 
مناسب دستفروشی را شناسایی کردند و بساط قلدری و 
باج گیری به راه انداختند و سال ها برای خودشان حکمرانی 
کردند. در این میان برخی از طریق باج گیری امرارمعاش 
می کردند. کسی که نامش چون داروغه ناتینگهام لرزه بر 
اندام بساط گستران می انداخت و شهرداری تهران با اجرای 
طرح ساماندهی دستفروشان بساط شان را جمع آوری و به 

امپراتوری آنها پایان دادند.

پایان دستفروشی در تئاتر شهر 
به گفته یکی از مقامات مسئول شرکت شهربان و 
حریم بان، عوامل شهرداری با همکاری مأموران 
پلیس به مدت یک  ماه در چهارراه ولیعصر حضور 
دارند و مانع از دستفروشی و بساط گستری در این 
محدوده می شوند. همچنین از طریق هماهنگی با 
نیروی انتظامی و دستگاه قضایی، قلدرها، لیدرها 
و... شناسایی و به مراجع قضایی معرفی می شوند. 
همچنین پس از ساماندهی چهارراه ولیعصر، این طرح 
در ضلع غربی خیابان ولیعصر و در نهایت ضلع شمالی 

و امتداد آن تا میدان ولیعصر اجرا می شود.

آزادی تئاترشهر از تصرف مافیا
حضور دستفروشان در تئاترشهر علاوه بر نارضایتی 
شهروندان، گلایه و اعتراض هنرمندان را هم در پی 
داشته است. به گفته علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران با اجرایی شدن طرح ساماندهی 
دستفروشان، این محور آزادسازی و برای حضور 
خانواده ها و هنرمندان مهیا می شود. مدیریت شهری 
تصمیم دارد با اجرای رویدادهای فرهنگی، هویت این 

محور را بازگرداند.

نقطه گذاری مناسب برای استقرار 
بساط گستران

میدان تجریش و خیابان شهرداری ازجمله نقاط جذاب 
برای بساط گستری است. به گفته احسان صفایی، 
معاون خدمات شهری شهرداری منطقه یک طی ۴تا 
۵سال گذشته این معبر به طور کامل در تصرف و قرق 
بساط گستران بود و این طرح باهدف نظم بخشی به این 
محور اجرا می شود. فضاهای مناسبی در ضلع شمال و 
جنوب میدان تجریش جانمایی شده اند که دستفروشان 
واقعی )کسانی که از این راه امرارمعاش می کنند( 
شناسایی و تا پایان مرداد در آنها مستقر می شوند. به گفته 
حسن اختردانش، معاون خدمات شهری شهردار منطقه ۶ 
هم جانمایی برای استقرار بساط گستران به گونه ای 
انجام می شود که هم برای مراجعه مردم 
جذاب باشد و هم دستفروشان رغبت 

حضور و فعالیت در آنها را داشته باشند.

همه سازمان ها به تسریع روند تهیه 
مسکن های عمومی کمک کنند
شهردار تهران با حضور در بیت آیت الله العظمی 

مکارم شیرازی با معظم له دیدار کرد

صبح دیروز سه شنبه ۲۰تیرماه ۱۴۰۲، علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران در رأس هیأتی از مدیران ارشد شهری با حضور 
در بیت آیت الله العظمی مکارم شیرازی با معظم له دیدار کرد.

آیت الله مکارم شیرازی در این دیدار با توصیه به مجموعه 
مدیریت شهری گفت: سرمایه داران از حق خود دفاع 
می کنند؛ بنابراین ما باید مدافع حقوق کسانی باشیم که 
کاری از دستشان ساخته نیست؛ همان هایی که واقعا محروم 
هستند یا دیگران آنها را محروم کرده اند. حل مشکلات 
محرومان باید به صورت سیستماتیک باشد، نه موضعی؛ 
بنابراین شهر نباید به قسمت مرفه و ضعیف تقسیم شود. 
باید به جنوب شهری ها اهمیت داده شود، سعی کنید به یاد 
محرومان باشید؛ به خصوص کسانی که خانه ندارند. موضوع 
تامین مسکن از بزرگ ترین دغدغه های قشر محروم جامعه 
است و مجموعه های مسئول باید همگی به ساخت و تسریع 

روند تهیه مسکن های عمومی کمک کنند.
ایشان تأکید کرد: شهرداری تهران از حساس ترین و 
مهم ترین دستگاه های اجرایی در نظام جمهوری اسلامی 
ایران است. این نهاد فقط مسئول جنبه های مادی و ظاهری 
شهر نیست، بلکه مسئولیت فرهنگی شهر نیز برعهده 
شهرداری است. توجه به مسائل معنوی و جنبه های معرفتی 
و فرهنگی کار مهم شهر است؛ به طوری که تا این موارد 
حل نشود، مسائل ظاهری و مادی نیز به نتیجه نمی رسد؛ 
بنابراین هرقدر کمک  به رشد فرهنگ در تهران شود، 

رواست.
آیت الله مکارم شیرازی افزود: از طرفی شهرداری به تنهایی 
نمی تواند بار تحول فرهنگی شهر را بر دوش بکشد و باید با 
دستگاه های مختلف ازجمله صداوسیما، آموزش وپرورش 
و… برای پیشبرد اهداف فرهنگی خود همکاری داشته باشد. 
در کار فرهنگی مساجد محورند، اما در مساجد امروز صرفا 
نماز خوانده می شود؛ درحالی که صدر اسلام مرکز همه وقایع 
و تحولات مسجد بود، اما با مرور زمان مسلمانان از این فضا 
فاصله گرفتند. باید مسجد به همان جایگاه برگردد و تبدیل 

به کانون تحولات فرهنگی جامعه شود.

 ایجاد مسیر ویژه نابینایان
در ایستگاه های مترو

مناسب سازی ایستگاه های مترو برای حضور اقشار خاص 
از جمله معلولان، رویکرد مدیریت شهری بوده و هست و 
مدیران شهری هم تلاش کرده اند در تحقق این هدف سهمی 
داشته باشند. در این دوره، شهرداری تهران بهره برداری از 
ایستگاه های مترو را منوط به نصب پله برقی و آسانسور کرد. 
نکته قابل تامل این است که در برخی  ایستگاه های مترو 
حداقل امکانات از جمله خطوط بساوایی )تردد افراد نابینا( 
وجود ندارد. البته علائم نشان می دهد که این مسیر وجود 
داشته و بنا به دلایل نامعلومی تجهیزات جمع آوری شده اند. 
این ظاهر امر بود و اصل ماجرا را از شرکت بهره برداری مترو 
پیگیری کردیم که مسعود درستی، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران با اشاره به اینکه ۱۵۰ ایستگاه 
مترو در پایتخت وجود دارد، گفت: »در اجرای طرح 
مناسب سازی ایستگاه ها، وضعیت نابینایان مورد توجه 
قرار گرفته و در حال حاضر از مجموع ۱۵۰ ایستگاه فعال 
حدود ۸۲ایستگاه معادل ۵۵ درصد، دارای مسیر روشندلان 
در تراز سکو هستند. به تازگی هم پروژه اجرای مسیر ویژه 
تردد نابینایان در ۱۰ ایستگاه مترو کلید خورده است. فاز 
سوراخ کاری کفپوش سکوهای ایستگاه مهدیه به اتمام 
رسیده و پیرو هماهنگی های صورت گرفته، تمام تجهیزات 
و ادوات اجرای پروژه در حال حاضر به ایستگاه منیریه 
منتقل شده است، بنابراین سوراخ کاری کفپوش سکوها 
به مثابه جمع آوری تجهیزات بساوایی نیست.« درستی در 
پایان هم با اشاره به اینکه بهبود این شرایط و ارتقای سطح 
مناسب سازی مترو برای معلولان در دستور کار شرکت 
بهره برداری متروی تهران و حومه قرار دارد، گفت: »طبق 
آمار سازمان بهزیستی، بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار نفر نیازمند 
دریافت خدمات خاص در مترو هستند )مانند کم بینایان، 
نابینایان و معلولانی که از ویلچر استفاده می کنند(؛ بنابراین 
باید دسترسی برای این گروه خاص را تا آنجا که ممکن 
است، آسان کنیم. اطلاعات ایستگاه هایی که مناسب سازی 
در آنها انجام شده  روی نقشه خطوط هفت گانه مترو ایجاد 
شده و از سایت شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه به 
نشانی https://metro.tehran.ir قابل  دسترس است.«

خسارت از مسیر تصادفات جرحی و 
فوتی در بخش های مختلف به کشور 
در سال 1400تحمیل شد. پیام معینی، 
مدیر گروه مطالعات حمل ونقل و 
ترافیک مرکز مطالعات و برنامه ریزی 
شهر تهران گفت: در سال 1400 بالغ 
بر ۹4هزار میلیارد تومان خسارت از 
مسیر تصادفات جرحی و فوتی در 
بخش های مختلف به کشور تحمیل 
شد و سهم هر شهروند تهرانی از این 
خسارات، حدود 10میلیون تومان بود.

94000
میلیارد تومان

برای خرید واگن های متروی تهران 
درنظر گرفته شده است. پرویز 
سروری، نایب رئیس شورای شهر 
تهران گفت: مجوزهای اداری خرید 
این واگن ها صادر شده و دولت 
همکاری های لازم را در این زمینه 
داشته است، اما با این حال معتقدیم 
روندهای بوروکراسی باید اصلاح شود 

تا سریع تر کارها پیش برود.

77
میلیون یورو

از اراضی بافت فرسوده بازسازی 
شده بود. حمیدرضا صارمی، معاون 
معماری و شهرسازی شهرداری تهران 
گفت: به دلیل کاهش آمار صدور 
پروانه در دهه ۹0 و توقف نسبی 
ساخت وساز در تهران، شاهد افزایش 
هستیم؛  پایتخت  در  فرسودگی 
بنابراین بافت فرسوده تهران از 
4500هکتار به حدود 6هزار هکتار 

افزایش یافته است.

2
هزار هکتار

 خدمات  اتوبوسرانی 
در روز عفاف و حجاب

ناوگان اتوبوسرانی تهران به شرکت کنندگان 
در مراسم اجتماع بزرگ عفاف و حجاب 

خدمات رسانی می کند

روابط  عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با 
صدور اطلاعیه ای، از خدمات  رسانی این شرکت 
به شهروندان گرامی جهت حضور در مراسم 
اجتماع بزرگ عفاف و حجاب که روز چهارشنبه 
بیست و یکم تیرماه در میدان امام حسین)ع( 

برگزار می شود، خبر داد.
 براساس این گزارش، شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران برای رفاه حال بازدیدکنندگان گرامی، 
ضمن تخصیص ناوگان مخصوص مراسم و 
برقراری سرویس های دربستی از مناطق ۲۲گانه 
سطح شهر، با تقویت خطوط عبوری و منتهی به 
محل برگزاری مراسم، نسبت به ارائه خدمات 

حمل ونقلی اقدام می کند.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

دریچه

پرورش استعدادهای ورزشی تهران
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: امضای 
تفاهمنامه با فدراسیون های مختلف 
اتفاق مثبتی است که می تواند منجر به 
شناسایی و پرورش استعدادهای ورزشی 
شهر تهران شود. از طرفی امکانات تهران 
بالاست؛ بنابراین ما با تجهیز امکانات 
ورزشی پایتخت در اصل، زمینه ساز 

خدمت رسانی به کل کشور می شویم.

بازسازی 100دستگاه اتوبوس
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی: با تلاش همکارانم در شرکت 
واحد قرارداد بازسازی 100دستگاه اتوبوس 
بخش خصوصی منعقد شد که تا اول مهر 
خدمت رسانی خواهند داشت. پیش از این 
هم قرارداد بازسازی ۳۳0دستگاه اتوبوس 
ملکی شرکت واحد منعقد شده بود که از 
این تعداد 100دستگاه بازسازی و وارد چرخه 

خدمات شده و باقی آن هم در راه است.

آغاز ارزیابی پارکینگ های شهرداری
عمار سعیدیان فر، معاون بهره برداری 
از سیستم های حمل ونقل سازمان 
حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: پایش و 
ارزیابی پارکینگ های شهرداری تهران آغاز 
شده و با همکاری مناطق ۲۲گانه، نواقص 
و تخلف های احتمالی احصاء و اصلاح 
خواهد شد. هدف اصلی از این بازدیدها، 
بهبود کیفیت خدمت رسانی و افزایش 
رضایت مراجعه کنندگان به پارکینگ های 

مذکور است.

تعداد غرفهنشانیمنطقهروزبازار

شنبه

290شهران، بین نیما یوشیج و خیابان مهرانی5
20110متری گلستان، خیابان اقاقیا5
200میدان موج22
150نعمت آباد، نرسیده به میدان ثارالله19
286مشیریه، انتهای 20متری صالحی15

یکشنبه

200بزرگراه اشرفی اصفهانی، خیابان امام حسین5
1200فرهنگسرای خاوران، بلوار شاهد15
100شهرک دولت خواه، میدان محمودی19
370شهرک آزادی، بلوار ولیعصر21

دوشنبه

230کیانشهر، شهرک شهید بروجردی، ابتدای زیرگذر امام علی15
160شهرری، شهرک علایین20
300مسعودیه، خیابان پیام، پشت پمپ گاز15
100خیابان قزوین، گاراژ محمدی17
130جنب متروی کلاهدوز13
165عبدل آباد، تقاطع خیابان ارسطو و بخشنده19

سه شنبه

260شهرک نفت، خیابان کهنوجی1
300جنت آباد، سیمون بولیوار5
160شهید محلاتی شرق، انتهای بلوار ده حقی14
100خیابان میثاق جنوبی، کوچه 1934

نشانی روزبازار

نشانی شب بازار

بازارهای موقت

تعداد غرفهنشانیمنطقهروزبازار

چهارشنبه

1200فرهنگسرای خاوران، بلوار شاهد15
140شهرک بستان، خیابان مرادی19
300میدان موج22
200بلوار الهام، جنب پارک الهام5
220وردآورد، جنب پمپ بنزین21

پنجشنبه

100خیابان مسجد، جنب ایستگاه بازیافت17
498مسعودیه، خیابان پیام15
120بزرگراه اشرفی اصفهانی، خیابان امام حسین5
150بلوار خلیج فارس، بوستان شهدای غواص18
370جاده مخصوص شهید لشکری، بعد از ایران خودرو21

جمعه

350جنت آباد، سیمون بولیوار5
150شهرک چشمه، ضلع شرقی ساختمان خدمات شهری22
100عبدل آباد، تقاطع خیابان ارسطو و بخشنده19
150خیابان پاسدار گمنام، خیابان پرستار14
190جاده قم، محله بهشتی، شهرک فرهنگیان20

طبق ماده ۵۵قانون شهرداری ها: » اشغال معابر عمومی که منجر به 
سد معبر و اختلال در عبور و مرور عابران پیاده شود، تخلف است.« 
با استناد به این ماده قانونی بساط گستری در معابر عمومی تخلف 
محسوب می شود و شهرداری تهران موظف به برخورد با متخلفان 
است و ازاین رو طرح جمع آوری دستفروشان و آزادسازی فضاهای 
عمومی شهر در دستور کار مدیریت شهری قرار گرفت. طرحی 
که در ادوار مختلف اجرایی شد اما وجود امپراتوری هایی اجازه 
ندادند این طرح ها تداوم داشته باشند. به یمن وجود مافیا، لیدرها 
و سرشبکه های قلدر در حوزه دستفروشی، نه تنها این معضل 
ساماندهی نشد بلکه هر روز دامنه آن گسترده تر شد و امروز وضعیت 
آشفته معابر عمومی نتیجه مدیریت مافیاست. شهرداری تهران در 

این دوره عزم خود را برای اجرای طرح ساماندهی دستفروشان و 
پایان دادن به حکمرانی مافیا جزم کرده است. اقدامی که توسط 
عده ای خاص به گونه ای بیان شد که گویا شهرداری قصد بیکار 
کردن دستفروشان را دارد و... اما واقعیت امر آن است که در این 
طرح، دستفروشانی که از این طریق امرارمعاش می کنند با ثبت نام 
در سامانه »سامان بازار« شناسایی و شناسنامه دار می شوند. در 
نهایت هم با استقرار در فضاهای مناسب می توانند در شرایط بهتری 
به کسب وکار خود ادامه دهند. علاوه بر این، در طرح ساماندهی 
دستفروشان دیگر خبری از لیدرها و سرشبکه های قلدر و باج گیر 
نیست. چرا که شهرداری تهران معابری چون میدان هفتم تیر، 
چهارراه ولیعصر، میدان هفت حوض، خیابان ۱۵خرداد، میدان 
تجریش و... را به عنوان نقاط طلایی که در قرق دستفروشان است 

شناسایی کرده و قصد دارد تحول کالبدی در شهر ایجاد کند.

عزم مدیریت شهری برای اجرای طرح

پایان دستفروشی در تئاتر شهر
شهرداری تهران طرح ساماندهی دستفروشان را در نقاط طلایی شهر اجرایی می کند

غرفهنشانیمنطقه
300پایانه آزادی5
-----زیر پل بعثت15

75پیاده راه ناصرخسرو12

بازار جنت
 ۲۹۲ غرفه 
 ۲500 مترمربع مساحت

 نشانی: اتوبان نیایش تقاطع جنت آباد 
)منطقه 5(

بازار حکیمیه
 ۹۳ غرفه 

 1800 مترمربع مساحت
 نشانی: خیابان نشوه محله حکیمیه 

)منطقه 4(

بازارچه امور بانوان و بازارچه های 
خوداشتغالی 

این بازارچه با همکاری سازمان رفاه اجتماعی 
شهرداری تهران در پارک های قیطریه، پارک 

ملت و هلال احمر دایر می شود.

چند درصد ایستگاه ها 
دارای مسیر ویژه 
نابینایان هستند؟

%63
خط ۲

%33
خط 5

%40
خط ۳

%65
خط 6

%56
خط 4

%60
خط 7

%5۸
خط 1

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار
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مسیراشتباهمالیاتستانی
مهدی طغیانی، سخنگوی کمیسیون 
اقتصادی مجلس می گوید: سود سپرده 
اشخاص حقوقی در بانک ها مشمول مالیات 
می شود چرا که در قانون بودجه این مسئله 
به تصویب رسیده است. او می افزاید: بسیاری از اشخاص حقوقی 
دارایی خود را به  صورت بلندمدت در بانک ها نگه داری   و سودهای 
کلانی دریافت می کنند. اینکه بانک ها گفته اند ما ابتدا مالیات فعالیت 
اقتصادی خود را پرداخت کرده ایم و بعد از آن سود حساب اشخاص 
حقوقی را واریز می کنیم، درست نیست و باید مالیات این سود 
پرداخته شود.  اطلاعات غلط همیشه به تصمیم گیری غلط می انجامد 
و چندسالی است همین داده های غلط خطای سیاستگذاری را 
تشدید کرده  است. روشن است که هر سپرده گذاری چه حقیقی و چه 
حقوقی وقتی مازاد پس انداز خود را نزد بانک سپرده گذاری می کند 
به دلیل نرخ پایین سود بانکی از تورم، در عمل ضرر می کند و از سوی 
دیگر به پشتوانه همین سپرده های بانکی است که بانک ها تسهیلات 
پرداخت می کنند. حال تصور کنید که همه سپرده گذاران حقوقی 
که مشمول قانون پرداخت مالیات می شوند، تصمیم بگیرند که نزد 
بانک ها سپرده گذاری نکنند، در این صورت قدرت وام دهی بانک ها 
به شدت افت می کند و ناترازی را تشدید خواهد کرد. این درست است 
که می شود به پشتوانه یک قانون، از سپرد ه های بانکی مالیات گرفت، 
اما افزون بر نکته فوق، بخش قابل توجهی از همین سپرده های 
حقوقی به شرکت های بزرگی اختصاص دارند که دارای سهامداران 
بسیاری هستند، وقتی قرار باشد که از سود سپرده های حقوقی ها 
مالیات گرفته شود، به این معناست که دولت از سهامداران، مالیات 
مضاعف می گیرد و این همان خطای تصمیم گیری بر اساس داده های 
غلط است.    کدام سپرده گذاری است که حاضر باشد میلیاردها تومان 
خود را نزد بانک سپرده گذاری کند که مثلا سود 24درصد بگیرد، 
حال آنکه نرخ تورم بالای 40درصد است؟ واقعیت این است که این 
شیوه مالیات ستانی بر مبنای یک خطای دید صورت می گیرد و ناشی 

از معلول گرایی در اقتصاد است. 
چنان که نتیجه اش همین می شود که از یک سو با تورم مالیات 
گرفته می شود و از سوی دیگر از مسیر دیگری مالیات گرفته خواهد 
شد که پیامد آن کاهش انگیزه سپرده گذاری نزد بانک ها و تضعیف 
قدرت وام دهی آنهاست؛ حال آنکه انتظار می رود تصمیم سازان 
درصدد شناسایی و کنترل نرخ تورم باشند. سکوت بانک مرکزی و 
عدم موضع گیری شفاف هم جای ابهام زیاد دارد چرا که چنین ساز و 

کار مالیاتی نتیجه اش عقیم سازی سیاست های پولی است.

چهره روز

نقد خبر

مولدسازیدرتالارشفافیت
خبر:مشاور رئیس سازمان خصوصی سازی از رونمایی تالار 
مولدسازی دارایی های دولت خبر داد و گفت: این تالار همزمان به 
بورس کالا نیز متصل است تا در مرحله عرضه از ظرفیت بازار سرمایه 
استفاده شود. به گفته بابک ضرغامی، این تالار یک وبگاه است که در 
معرض استفاده عموم قرار خواهد گرفت و کارکرد آن شفافیت در روند 

مولدسازی دارایی های دولت است.
نقد:مولدسازی دارایی های دولت از ابتدا موافقان و مخالفانی 
داشته و منتقدان، نگران حاتم بخشی اموال دولتی بوده اند؛ اما اگر آنچه 
مدیر اجرایی مولدسازی دارایی های دولت در زمینه رونمایی از تالار 
مولدسازی دارایی های دولت می گوید، واقعیت داشته باشد، می توان 
امیدوار بود که این هشدار بزرگ در مورد انحراف احتمالی مولدسازی 
نیز با شفافیت حداکثری برطرف شود. اظهارات مشاور رئیس سازمان 
خصوصی سازی حاکی از این است که تالار مولدسازی دارایی های 
دولت از 2 بخش اصلی تشکیل شده که یک بخش آن شامل اطلاعات 
بیش از ۳ هزار ملک متعلق به دستگاه های مختلف در سراسر کشور 
است که اطلاعات مربوط به آنها در معرض عموم قرار می گیرد و 

به صورت روزانه به این اطلاعات اضافه می شود. 
علاوه بر اطلاعات کامل ملک شامل مشخصات ثبتی، مساحت، 
مکان یابی روی نقشه و اینکه ملک مربوط به چه دستگاهی است؛ 
در این بخش مشخص شده است که چه تعداد املاک مصوبه 
هیأت مولدسازی را گرفته اند  یا چه تعداد در مرحله ارزشگذاری و 
قیمت گذاری هستند. ضرغامی می گوید: عکس و گاه فیلم  املاک 
نیز در این بخش قابل مشاهده است تا سرمایه گذارانی که مایلند در 
مولدسازی مشارکت کنند با مشاهده تمام این اطلاعات، هنگام عرضه 
در رقابت خرید شرکت کنند. مدیر اجرایی مولدسازی دارایی های 
دولت، بخش دوم این تالار را مربوط به پروژه های عمرانی معرفی 
کرد و ادامه داد: برخلاف فضاسازی هایی مبنی بر اینکه   دولت با 
هدف تأمین هزینه های جاری می خواهد اقدام به فروش املاک و 
دارایی ها خود کند، در این بخش از تالار به طور مشخص پروژه های 
عمرانی که قرار است منابع حاصل از مولدسازی دارایی ها صرف آنها 

شود، قابل رؤیت است.
به گفته او بسیاری از پروژه ها مربوط به آبرسانی _با توجه به اینکه از 
معضلات اساسی کشور مدیریت منابع آب است_پروژه های راه آهن، 
پروژه های درمانی و… است که اطلاعات کامل پروژه در این بخش 
وجود دارد. نکته دیگر این است که این تالار به بورس کالا نیز متصل 
شده و مقرر است که املاک  حتی الامکان از طریق بورس کالا عرضه 

شود و همه مردم بتوانند در این بخش مشارکت کنند. 

نمایشمالیاتگریزانبهروایتاعداد
مالیات، حقوق حقه دولت است و همه باید در ازای درآمدی که در 
اقتصاد کسب می کنند، حقوق دولت را بپردازند. حد اعلای این 
موضوع در مورد کارگران و کارمندان مصداق دارد که همزمان با 
محاسبه حقوق و دستمزد، مالیات آنها نیز  جزو بستانکاری دولت 
محاسبه می شود؛ اما در این میان به  واسطه نقایص زیرساختی 
بلندمدت در نظام مالیات ستانی، راه های فرار از مالیات یا کتمان 
درآمد مشمول مالیات وجود دارد و بر همین اساس بسیاری از 

صاحبان درآمد، هرگز مالیات حقه خود را نمی پردازند.
به گزارش همشهری، در سال های اخیر، سازمان امور مالیاتی، 
اقدامات بزرگی برای هوشمندسازی نظام مالیات ستانی و کشف 
فرارهای مالیاتی انجام داده که البته در مواردی نظیر مالیات بر 
تراکنش های کارتخوان مشاغل، ممکن است به آن دسته از افراد که 
سود واقعی آنها از تراکنش های انجام شده کمتر از معیار سازمان 
امور مالیاتی است، اجحاف شده باشد، اما در کل این اقدامات توانسته 
است بخشی از اقتصاد را که زیر چتر مالیات نبوده اند، شفاف کند 
و حقوق دولت را از آنها بگیرد. در این میان، همزمان با بحث هایی 
که در مورد لزوم پرداخت مالیاتی بر صنوف و اقشار مطرح می شود، 
اعتراض های زیادی هم از سوی همین اقشار نسبت به  نظام 

مالیات ستانی مطرح می شود؛ اما اصل ماجرا چیست؟
براساس آمارهای رسمی، میانگین مالیات پرداختی اصناف و 
اقشاری که فعالیت اقتصادی دارند در بخش های مختلف، ارقام 
پایینی است و حتی برخی دارندگان اصناف و مشاغل با وجود 
اینکه به صورت داوطلبانه از مزایا و تسهیلات تبصره 100قانون 
مالیات اصناف و مشاغل استفاده کرده اند، باز هم گلایه هایی را 
مطرح می کنند؛ به عنوان مثال، میانگین مالیات آرایشگاه های 
زنانه 2.9میلیون تومان در سال و میانگین مالیات بنگاه های 
املاک 4.1میلیون تومان در سال است. همچنین براساس اسناد 
و مدارک سازمان امور مالیاتی از مالیات مشاغل و اصناف در قالب 
تبصره 100، صنف طلا و جواهر، در سال گذشته به  صورت متوسط 
10.8میلیون تومان مالیات پرداخت کرده اند. این در حالی است که 
میانگین مالیات پرداختی توسط کارگران و کارمندان غیرحداقلی، 
از اغلب سرانه مالیات صنوف و اقشار بیشتر است. براساس اظهارات 
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی، صنف 
رستوران، کافه رستوران و سلف سرویس ها به صورت میانگین 
10.5میلیون تومان و وکلای دادگستری به طور میانگین 7.9میلیون 
تومان، بابت سال گذشته مالیات پرداخته اند. همچنین میانگین 
مالیات پرداختی از سوی هنرمندان برای سال گذشته متوسط 
2.۳میلیون تومان، صنف لوازم خانگی به طور میانگین 4.8میلیون 
تومان و فروشندگان لوازم  یدکی خودرو به طور میانگین 7.6میلیون 
تومان بوده است. البته پایین بودن این ارقام به  منزله بالا نبودن 
مالیات هیچ  یک از مؤدیان مالیاتی در این صنوف و اقشار نیست و این 
ارقام به صورت سرانه محاسبه شده و یک معنای دیگر آن، این است 
که برخی در این حوزه ها مالیات بسیار کمی می پردازند یا کلًا مالیات 
نمی دهند. در این میان، اظهارات سخنگوی سازمان امور مالیاتی 
حاکی از این است که براساس بررسی های این سازمان مشخص 
شده 21۳ بلاگر و سلبریتی در کشور 2 هزار و ۳00 میلیارد تومان 
واریزی حساب داشته اند. به  عبارت  دیگر، میانگین درآمد سالانه هر 
یک از این 21۳سلبریتی، 10میلیارد و 800میلیون تومان بوده و 
مالیات آنها باید چند صد میلیون تومان باشد، اما اغلب آنها هیچ گونه 
مالیاتی پرداخت نمی کنند. متأسفانه، جدای از اقشاری که همچنان 
تن به مالیات نمی دهند، در گروه هایی نظیر پزشکان نیز وضعیت 
مالیات ستانی بسیار نامساعد است و به گواهی سازمان امور مالیاتی، 

این گروه بیشترین فرار مالیاتی را دارند.

20میلیارددلار نزول در 65روز
 ارزش کل بازار سهام از 17اردیبهشت تاکنون 1900هزار میلیارد تومان افت کرده است

خروج پول از بورس
آمار ها نشان می دهد از زمان آغاز نزول 
بورس تاکنون ارزش معاملات خرد 
68درصد افت کرده است و در حال 
حاضر به محدوده 6تا 7هزار میلیارد 
تومان رسیده است. این در حالی است 
که یک روز قبل از آغاز نزول بورس 

ارزش معاملات خرد در بازار سهام به 22هزار و 886میلیارد تومان رسیده بود. این اطلاعات 
همچنین نشان می دهد در این مدت بیش از 20هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج شده است. به نظر می رسد بخش مهمی از این نقدینگی راهی صندوق های 
سرمایه گذاری با درآمد ثابت شده است چراکه در دوره نزول بازار سهام ارزش کل صندوق های 
سرمایه گذاری با درآمد ثابت ۳۳هزارو ۳00میلیارد تومان افزایش یافته و اکنون جمع کل 
ارزش این صندوق ها به 516هزار میلیارد تومان رسیده است. بخشی از دلایل رشد ارزش 
این صندوق ها ناشی از رشد ارزش خالص دارایی ها و بخش دیگری ناشی از ورود نقدینگی 
سهامداران به این صندوق ها بوده است. در واقع سهامداران به دلیل نزول های عمیق شاخص 
بورس نقدینگی با خروج از بورس وارد صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت شده اند. 

بخش عمده نقدینگی موجود در این صندوق ها در اوراق بدهی سرمایه گذاری شده است.

عوامل نزول
یکی از دلایل مهم نزول بورس ابهام در مورد آینده قیمت دلار است، چرا که به طور سنتی بین شاخص 
بورس و قیمت دلار همبستگی وجود دارد. با این حال ظرف ماه های گذشته یک عامل دیگر نیز به 
شاخص های بورس فشار وارد کرده است. در واقع اجرای سیاست تثبیت قیمت ها که به قیمت گذاری 
دستوری منجر شده حاشیه سود شرکت های بورس را به شدت کاهش داده است. نمونه عینی آن افزایش 
نرخ خوراک شرکت های پتروشیمی بود که به افزایش هزینه های این شرکت ها منجر شده است. به طور 
مثال روز دوشنبه شرکت پتروشیمی زاگرس اعلام کرد که با افزایش نرخ خوراک به 7000تومان، 
قیمت تمام شده محصولاتش 4هزارو 697میلیارد تومان افزایش خواهد یافت که به معنای آن است که 
درآمد های این شرکت به طور محسوسی کاهش خواهد یافت. دیروز همچنین پالایشگاه اصفهان اعلام 
کرد طبق نامه جدید شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در مورد درآمد و کارمزد تبدیل ارز 
حاصل از صادرات فرآورده های نفتی، این شرکت باید مبالغ بیشتری را به شرکت ملی پالایش و پخش 
پرداخت کند که تحت تأثیرآن میزان سود خالص این شرکت به ازای هر سهم 225ریال کاهش خواهد 
یافت. نمونه چنین مواردی در میان شرکت های بورس در حال افزایش است که حاکی از کاهش درآمد 

و حاشیه سود شرکت ها است.
حمید کوشکی یک کارشناس بازار سرمایه به وجود حس بی اعتمادی در بازار سهام اشاره کرد و 
گفت:پس از انتشار نامه افزایش نرخ خوراک صنایع حس ناامیدی و سرخوردگی در بین سهامداران 

بیشتر شده و به نظر می رسد حس اعتماد به بازار سلب شده است.
او اضافه کرد: برای بازگشت اعتماد به بورس باید محرک های قوی ایجاد شود به طور مثال باید تصمیم 
دولت برای افزایش نرخ خوراک صنایع تغییر کندکه البته این موضوع بسیار بعید به نظر می رسد؛ چرا 
که با وجود افزایش نرخ سوخت و خوراک صنایع هنوز هم منابع مربوط به لایحه 14بودجه تامین نشده 
و با کسری مواجه است بنابراین بعید است که نرخ خوراک تغییر کند چرا که دولت با کسری بودجه 
مواجه است.او تأکیدکرد: عوامل دیگری ازجمله روند قیمت دلار، قیمت جهانی کالاهای پایه نیز این 

روز ها بر بازار سهام تأثیر دارند.
علی اسکینی یک کارشناس دیگر بازار سرمایه در این باره گفت: دولت ها   منبع درآمد سریع الوصولی به 
نام منابع مالی در شرکت ها دارند که از این طریق می تواند خیلی سریع هزینه های خود را جبران کنند. 

افزایش نرخ خوراک صنایع ازجمله همین موارد است.  

امضایتفاهمنامهمیانمرکزآمار
ایرانوسازماناقتصادیکوثر

مدیر عامل سازمان اقتصادی کوثر با بیان اینکه مقوله صحت و دقت 
آمار، موضوعی مهم و مورد تأکید مقام معظم رهبری به  حساب می آید، 
تصریح کرد: در علم مدیریت معتقدند، چیزی را که نشود اندازه گیری 
کرد، نمی توان آن را مدیریت کرد و با توجه به آنکه عمده فعالیت این 
سازمان در بخش کشاورزی و امنیت غذایی کشور متمرکز شده، 
نیازمند آمار و اطلاعات به روز و صحیح هستیم تا در تصمیم گیری های 
اقتصادی از آنها بهره بگیریم. به گزارش روابط  عمومی سازمان اقتصادی 
کوثر، دکتر فخاری در حضور خبرنگاران گفت:   از طریق سامانه 
هوشمند این سازمان  اطلاعات و آمار به صورت شفاف در اختیار 
شبکه تصمیم گیری سازمان اقتصادی کوثر و شرکت های تابعه قرار 
می گیرد. اطلاعات و آمار دقیقی در بخش های اداری و مالی، انبارداری، 
بازرگانی و تولید در این سامانه به روزآوری می شود. وی امضای این 
تفاهمنامه را بسیار با اهمیت توصیف کرد و گفت: در یک بخش این 
تفاهمنامه سازمان اقتصادی کوثر قرار دارد که به موضوع امنیت غذایی 
کشور کمک می کند و در بخش دیگر مرکز آمار ایران است که به 
تصمیم گیری های کلان کشوری به خصوص در حوزه اقتصادی یاری 
می رساند. فخاری در پایان سخنان خود اعلام کرد: سازمان اقتصادی 
کوثر آماده است تا داده ها و اطلاعات آماری خود را به صورت شفاف در 

اختیار وزارت   کشاورزی، مرکز آمار   و وزارت صمت بگذارد.  

خبر ویژه

نزول شاخص

 16
درصد

 کاهش ریالی
 ارزش بازار سهام

 1904
هزار میلیارد تومان

کاهش دلاری ارزش 
بازار سهام

 20
میلیارد دلار

کاهش ارزش 
معاملات خرد

 68
درصد

 تغییرات 
بازار سهام در 
65روز گذشته 

وضعیت طرح های صنعتی و معدنی استان تهران

طرح فناوری صنایع موجود در استان تهران  

پیشرفت
 فیزیکی

تعداد
 طرح ها

اشتغال
 هزار نفر

حجم سرمایه گذاری 
)همت(

20451.81.2تا 40درصد

40362.11.1تا 60درصد

604923.0تا 80درصد

243699.727.2صفر تا 20درصد

804823.3تا 100

2641107.735.7جمع

  نکته: 97طرح صنعتی و معدنی با پیشرفت فیزیکی بالای 60درصد و حجم 
سرمایه گذاری 6.3هزار میلیارد تومان و اشتغال 4هزار نفری در استان تهران 

در حال اجراست. تنها 48طرح صنعتی و معدنی در استان تهران دارای پیشرفت 
فیزیکی بالای 80درصد هستند و در مقابل 2436طرح صنعتی و معدنی استان از 

پیشرفت فیزیکی زیر 20درصد برخوردارند.

سهم درصدسطح فناوریتعداد

5.4فناوری بالا130

23.8فناوری متوسط بالا571

10.1فناوری متوسط پایین244

60.7فناوری پایین1459

 نکته: 70.8درصد از واحدهای صنعتی موجود در استان تهران دارای فناوری 
پایین و متوسط رو به پایین هستند. به این ترتیب صنایع منسوجات، چرم و 
محصولات وابسته، کاغذ و محصولات کاغذی، محصولات غذایی و نوشیدنی، 

پوشاک، مبلمان، چوب و محصولات چوبی و چاپ و تکثیر رسانه ها در استان تهران 
از فناوری پایین برخوردارند و در مقابل صنایعی چون هوا و فضا و ماشین آلات 

مربوطه، داروسازی، محصولات کامپیوتری و الکترونیکی و ابزار پزشکی و 
دندانپزشکی دارای فناوری بالا هستند.

شهر تهران میزبان ۳200 واحد صنعتی و معدنی است

سیمایفرسودهصنعتدرپایتختایران

دادههایجدیدآماریبهوضوح
ازفرسودهبودنصنعتدرصنعت

پایتختحکایتدارد؛چراکه
60.7درصدواحدهایصنعتیمستقردر
استانتهرانازفناوریپایینبرخوردارندو
فقط5.4درصدازاینواحدهابافناوریبالا
فعالیتمیکنند.چنینتصویریازسیمای
صنعتیپایتختکشوربیانگربهرهوریپایین
ومصرفبالایانرژیوهزینهبرایتولید
کالاهایصنعتیومعدنیاست.بهگزارش

همشهری،اتاقتهراندرگزارشیاعلامکرد؛
شهرتهرانبهتنهاییدارای3هزارو200واحد
صنعتیومعدنی،167هزارواحدصنفیو
3شهرکصنعتیاستوپسازتهرانباسهم
32درصد،شهرستانهایپاکدشتبا
19.4درصدوریبا18.9درصدبیشترینتعداد
واحدهایصنعتیومعدنیاستانرادرخود
جایدادهاندونکتهدیگراینکهشهرستانری
با5واحددارایبیشترینتعدادشهرکهای

صنعتیدراستانتهراناست.

نمای کلی وضعیت 
صنعت، معدن و 

تجارت استان تهران

وسعت

13594
 کیلومترمربع

جمعیت

13461هزار

 واحدهای
 صنعتی و معدنی

10293 واحد

واحدهای صنفی

321.4 هزار واحد

شهرک های صنعتی

38  واحد

روندنزولیبازارسهامدیروزهمادامه
یافتوتحتتأثیرنزول1.4درصدی
شاخصکل،بیشاز135هزارمیلیارد
تومانازارزشبازارسهامایرانکاسته
شد.طبقآمارهادرطول65روز
گذشتهنزدیکبه20میلیارددلاراز
ارزشکلبازارسهامایرانکاسته
شدهاست.بهگزارشهمشهری،
درشرایطیکهاغلبکارشناسانو
تحلیلگرانبازارانتظارداشتندروند
نزولیبورساینهفتهمتوقفشود
اماایناتفاقرخندادوسرعتنزول
بورسحتیبیشترشد،طوریکه
طبقآمارهایموجودازابتدایهفته
تاکنونبیشاز327هزارمیلیارد
تومانازارزشبازارسهامکاستهشده
است.روندنزولیبورسدرواقعاز
17اردیبهشتماهآغازشدهوازآن
زمانتاکنونشاخصکلبورستهران
16درصدافتکردهاستدرحالیکه

درهمینمدتقیمتسهامبسیاری
ازشرکتهابین20تا30درصدنزول
کردهوحتیمیزانافتسهامبرخی
ازشرکتهابه40درصدهمرسیده
است.ایناطلاعاتهمچنیننشان
میدهداززمانآغازنزولبورسدر
65روزگذشتهارزشکلبازارسهام
یعنیارزشبورستهران،فرابورس
وبازارپایهنزدیکبه20میلیارددلار
افتکردهوسهامدارانباضررهای
سنگینیمواجهشدهاند.محاسبات
نشانمیدهدارزشکلبازار
سهامیکروزقبلازآغازنزولبه
11655هزارمیلیاردتومانمعادل
213میلیارددلار)بااحتسابهر
دلار53هزارو500توماندرآنتاریخ(
رسیدهبودکهاینمیزاندرمبادلات
روزگذشتهبه9751هزارمیلیارد
تومانمعادل197میلیارددلار)با
احتسابهردلار49هزارو400تومان(
رسیدهاست.اینروندنزولیدرعین
حالمنجربهخروجشدیدسرمایه
ازبورسوباعثشدهحجممعاملات

بورسنیزبهشدتکاهشیابد.

بهزادرنجبرگزارش
روزنامه نگار
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بعد از یک دوره طولانی بیماری که به رفت وآمد 
چند باره شاعر در مسیر بیمارستان و منزل گذشت، 
سرانجام داستان تمام شد. دیروز احمدرضا احمدی، 
در ۸۳ سالگی درگذشت. شاعر، نویسنده و چهره 
فعال هنر و ادبیات ایران که بیش از ۶ دهه حضوری 
پرثمر در عرصه فرهنگ داشت، خرقه تهی کرد. 
آخرین بازمانده از نسل شاعران بزرگی که در دهه 
40 شمسی چهره شدند و به شهرت رسیدند و یکی 
از پرکارترین چهره های فرهنگ معاصر ایران که 
همیشه در حال آفرینش هنری بود. از مجموعه های 
پرشمار اشعارش و رمان نویسی گرفته تا نوشتن 
برای کودکان در کانون پرورش فکری که سال ها 
در آنجا کار می کرد و این اواخر نقاشی و برپایی 
نمایشگاه که در همه آنها، احمدرضا احمدی شبیه 
خودش بود. به سبک خودش شعر گفت، برای بچه ها 
قصه نوشت، در کانون آلبوم موسیقی درآورد، به 
یاری رفقای سینماگرش رفت، دستیار و مشاور 
کارگردان شد و جلوی دوربین رفت و البته بیش و 
پیش از هر چیز شعر گفت. احمدرضا احمدی متولد 
۳0 اردیبهشت ۱۳۱۹ در کرمان بود. از آثار او در 
حوزه شعر می توان به »طرح«، »روزنامه شیشه ای«، 

قافیه در باد 
گم شد

احمدرضا احمدی درگذشت

سعید مروتییاد
روزنامه نگار

هدف رهبری از تقریظ نویسی ارائه 
دستمایه هنری به هنرمندان است

 معاون امور مجلس رئیس جمهور در گفت وگو با ایبنا، با اشاره به 
شکل گرفتن بحث اقتباس بعد از جشنواره فجر و برگزیده شدن 
فیلم غریب گفت: در مرحله اول باید کتاب های ارزنده ای چاپ 
شود در قالب رمان، روایت و غیره که قابل استفاده باشد مثلا در 
بحث دفاع مقدس که به عنوان یک گنجینه پایان ناپذیر از آن یاد 
می شود که این همه فداکاری و گذشت دارد رهبر معظم انقلاب 
تأکید دارند که در این زمینه کار شود. ایشان کتاب ها را می خوانند 
گاهی تقریظ می نویسند نه اینکه در قالب کتاب باقی بماند این 
کتاب باید دستمایه آثار هنری شود و تبدیل به یک فیلمنامه یا 
نمایشنامه شود. در واقع اقتباس ادبی برای فیلمنامه نویسان هم 
راحت تر است چون داستان آماده است و مخاطب خود را دارد.
سیدمحمد حسینی در گفت وگو با ایبنا افزود: اگر هنرمندان و 
سینماگران با بحث اقتباس بیشتر آشنا شوند، علاقه مند به استفاده 
خواهند شد. متأسفانه سینمای ما تا حدودی تقلید از سینمای 
غربی شده است درحالی که ایران از یک پیشینه درخشان فرهنگی 
برخوردار است. نمونه اش اسطوره های شاهنامه تا کتاب های تاریخ 
معاصر است. ما اهالی قلم کم نداریم. باید همه رسانه ها کمک کنند 
این کار انجام شود.وی ادامه داد: اقتباس استفاده از فکر و اندیشه 
دیگران است، دیگرانی که پژوهش کردند تحقیق کردند، داستان 
یا خاطره-داستان خلق کردند. وقتی کتابی شکل می گیرد، 
به احتمال بسیار زیاد محتوای خوبی داشته است و اگر تبدیل 
به فیلمنامه هم شود برای مخاطب جذاب خواهد بود.وزیر ارشاد 
دولت دهم گفت: در گذشته وقتی در حوزه فرهنگ کار می کردیم 
یکی از توصیه هایی که حضرت آقا داشتند این بود که هنرمندان با 
افراد متفکر و اندیشمند در ارتباط باشند تا کارهای هنری با فرم و 

قالب جذاب ارائه کنند و در تولید محتوا از دیگران کمک بگیرند.

چرخه معیوب آموزش دوبله
مدیر دوبلاژ پویانمایی »مرد عنکبوتی ۲« معتقد است که صنعت 
صداپیشگی در کشور در آستانه مرگ است و از آن حمایتی 
نمی شود.حسین هدایت پور به ایرنا گفت: استادانی که هنرجویانی 
در صنعت صداپیشگی تربیت می کنند، صرفا آموزش را ملاک کار 
قرار می دهند و با وجود استعدادهای بسیاری که در کشور وجود 
دارد به هنرجویان خود میدان و قدرت مانور نمی دهند.او گفت: از 
استادان بسیاری درس آموختم اما هیچ کدام حاضر نشدند من را 
وارد کاری کنند به همین دلیل به سمت فعالیت های خصوصی 

در این عرصه رفتم.

تهاجم فرهنگی حاصل 
کوتاهی خودمان است

پژوهشگر و مدیر دفترادبیات کودک و نوجوان 
مرکز آفرینش های ادبی حوزه هنری با اشاره به 
مشکلات موجود در حوزه ادبیات کودکان معتقد 
است تهاجم فرهنگی حاصل کوتاهی خودمان در 
این حوزه است.کمال شفیعی به تسنیم گفت: 
شاعر ما 40سال پیش شعر برای نوجوان سروده 
است، الان هم همان را می گوید! به خاطر این است 
که می بینیم خیلی از کتاب های نوجوان خریدار 
ندارند. هنوز سواد تصویرگران کتاب کودک و 
نوجوان ما، سواد کودک است و کتابی که برای 
نوجوان طراحی می شود، دقیقاً شبیه کتاب کودک 
است. نوجوان هم این را نمی خرد هیچ انگیزه بصری 
که بتواند ذائقه بصری او را برای خریدن کتاب 
تشویق کند، ندارد. برای همین است که می بینیم 
آثار فروغ و سپهری خیلی بیشتر در بین نوجوان ها 

دست به دست می شود تا شاعران نوجوان!

نقل قول خبر

دوبله

ادبیات

خبر

سینمای ایران باید ستایشگر ساحت 
خانواده باشد 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد در 
پیام به جشنواره حوا: سینمای امروز باید 
ستایشگر ساحت سلیم خانواده و روایتگر 
صدیق چهره واقعی زن باشد و به توجیه 
نقش متمایز خانواده در کارکردهای 
اجتماعی بپردازد، تغییر هوشمندانه 
کلیشه ای مستعمل از زن و خانوا ده، 
منحصرا با برساختن الگوهای باورپذیر 

انسانی و اعتمادآفرینی ممکن می شود.

مزایای کتاب دیجیتال
احمد الستی، استاد دانشگاه: با وجود 
اینکه در خانه خودم بزرگ ترین کتابخانه 
سینمایی در ایران را دارم، موافق با 
دیجیتال شدن حجم زیادی از آثار و 
کتاب ها هستم. داشتن احساس تعلق 
نسبت به کتاب های کاغذی چیزی 

مخصوص به نسل و دهه ماست. / مهر

در تولد ۷۹سالگی شاعر، مرتضی کاردر گفت وگویی با احمدرضا احمدی انجام داد که در 
همشهری 30 اردیبهشت 13۹8 منتشر شد. مصاحبه ای که همچنان خواندنی و با رفتن شاعر 

دریغ آلود است. تکه هایی از این مصاحبه را پیش رو دارید.
  تنها کاری که بلدم همین است. وقت تلف نکردم. انضباط و پشتکار داشتم و در همه این 
سال ها کار کردم. هنوز هم صبح ها ساعت ۶ بیدار می شوم. صبحانه مختصری می خورم و 
پشت میز می نشینم و می نویسم و کار می کنم. عصر هم همینطور. از ساعت ۴ تا ۷ کار می کنم 
و شب ها معمولا خیلی زود می خوابم. نه جایی می روم، نه اهل مهمانی هستم، نه اهل مجلس و 
محفل. در همه این سال ها بی وقفه کار کرده ام. سعی کردم سالم زندگی کنم. نه سیاسی شدم نه 
معتاد. سهراب سپهری در نامه ای که به گلستان نوشته می گوید که من فقط نگرانم که احمدرضا 

هروئینی نشود. خوشبختانه هروئینی نشدم و سالم زندگی کردم.

  اگر بخواهم از کسانی که در شکل گیری شعر من نقش داشتند نام ببرم باید 
از فریدون رهنما و عبدالرحیم احمدی یاد کنم. فریدون رهنما بود که مرا با 
 شعر جهان آشنا کرد. کارهایم را با حوصله و حسن نیت می خواند و اصلاح می کرد.

شخص دیگری که بر من بسیار تأثیر گذاشت، عبدالرحیم احمدی است، کسی که »خوشه های 
خشم« جان اشتین بک و »گالیله« برتولت برشت را با آن مقدمه درخشان ترجمه کرده است. 
همیشه گفته ام که تغییر عادت مردم سخت است. فروغ فرخزاد، مهرداد صمدی، آیدین 
آغداشلو و مسعود کیمیایی کسانی بودند که شعر مرا کشف کردند. مهرداد صمدی نقدی بر 
شعر من نوشت که هنوز یکی از بهترین نقدهاست.همیشه گفته ام که فروغ فرخزاد، پاسپورت 

ادبی مرا صادر کرد. او در کتاب »از نیما تا بعد« شعر مرا در کنار شاعران پس از نیما آورد. 
  سال 13۷0 که سکته کردم فهمیدم فرصت خیلی کم است. فهمیدم که آدم قرار قبلی با مرگ 
ندارد و مرگ ناگهان رخ می دهد. از آن به بعد خیلی جدی تر از گذشته کار کردم. بازنشسته 
شده بودم و فرصت و فراغت بیشتری داشتم. زندگی ام را مدیون همسرم و دخترم هستم که 

در تمام این سال ها مراقبم بوده اند.

احمدی به روایت احمدی

»وقت خوب مصایب«، »قافیه در باد گم می شود«، 
»ویرانه های دل را به باد می سپارم«، »دفترهای 
واپسین«، »دفترهای سالخوردگی«، »هزار اقاقیا 
در چشمان تو هیچ بود« و »روزی برای تو خواهم 
گفت« اشاره کرد. از آثارش در حوزه کودک و نوجوان 
نیز می توان به »دیگر در خانه پسرک هفت صندلی 
بود«، »دخترک ماهی تنهایی« و »مزرعه گل های 
آفتابگردان« اشاره کرد. به عنوان بنیانگذار سبک موج 
نو در دهه 40 به شهرت رسید و البته داستان به این 
سادگی ها هم نبود. بعدها دوست نزدیک و یار غارش 

مسعود کیمیایی آن سال های احمدرضا احمدی را 
چنین روایت کرد:»نگاهی  که در سال های 40 به 
شعر داشت، همه را نگران کرده بود و بعد از ۲ کتابی که 
از او منتشر شد، نگران شونده ها! دشمنِ او شدند. آنها 
شاعران انجمن های قلم - عاشقانِ قافیه، که سرِ شاعر 
برود، قافیه اش نرود - بودند. به او و آنهایی که بعد از او 

آمدند گفتند موج چهارم... «
احتمالا هیچ شاعر معاصری در این سال ها به اندازه 
احمدرضا احمدی شعر نگفت. چه در دورانی که 
بیشتر در محافل روشنفکری چهره شناخته شده ای 

بود و چه در دو دهه اخیر که ناگهان آثارش با اقبال 
عمومی مواجه شد و در همه این سال ها احمدرضا 
احمدی، بیش و پیش از هر چیز به خود وفادار ماند. 
دنباله رو هیچ جریان روزی نشد. خلاف عادت و پسند 
روز، سرود و نوشت. وارد هیچ دار و دسته ای نشد و 
تنها به کارش پرداخت. بی اعتنا به پسند این و آن. به 
تعبیر موجز کیمیایی »احمدرضا نه شکلِ شاملو شعر 
گفت، نه شکلِ سپهری و نه شکلِ هیچ کس. احمدرضا 
احمدی برای این در این همه سال شاعر مانده که شعرِ 

خودش را گفت.« همین کافی است.

انتهای دهه 40
همراه با جلال مقدم سر صحنه »پنجره«

ابتدای دهه 70
آغاز فصل تازه فعالیت ادبی با 

انتشار مجموعه شعر »قافیه در باد 
گم می شود«
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محمد جعفریگزارش
روزنامهنگار

پلیس در تعقیب زن کلاهبردار 

پلیسدرتعقیبزنجوانیاستکهبهعنوانمشتری،وارد
بانکمیشدوبافیلمگرفتنازرویچکهایمشتریان،نقشه
کلاهبرداریخودراعملیمیکرد.بهگزارشهمشهری،چندی
پیشمدیریکشرکتخصوصیراهیادارهآگاهیشدوگفت
کهفردیباچکقلابیاقدامبهبرداشتچندینمیلیونتوماناز
حسابشرکتکردهاست.ایندرحالیبودکهبهگفتهویهیچ
چکیبامبلغموردنظروبهنامشخصیکهنامشدرچکدرج
شدهبود،ازسویشرکتصادرنشدهبود.بااینشکایت،تیمیاز
کارآگاهانادارهسیزدهمپلیسآگاهیتهرانبرایکشفرازاین
کلاهبرداریواردعملشدند.آنهادرنخستیناقدامبهبررسی
چکموردنظرپرداختندومتوجهشدندکهبهنامیکزنصادر
شدهاست.تحقیقاتبیشترامانشانمیدادکهچکبهطرز
بسیارماهرانهایجعلشدهوزنجوانبااستفادهازچکجعلی
اقدامبهبرداشتازحسابشرکتموردنظرکردهاست.درادامه
کارآگاهانبهبررسیدوربینهایمداربستهبانکپرداختند.
آنهافیلمهاییکهلحظهورودزنجوانرابهبانکنشانمیداد،
مرورکردند.فیلمهانشانمیدادکهزنجوانباظاهریآراسته
ودرنقشمشتریواردبانکشدهاست.اوسپسبهافرادیکه
چکهایبانکیدراختیارداشتندوآنهارارویپیشخوانبانک
گذاشتهبودند،نزدیکشدهوباگوشیخوداقدامبهفیلمبرداری
وگرفتنمخفیانهعکسازچکهاکردهوپسازآننیزازبانک
خارجشدهاست.ویچندروزبعدبادراختیارداشتنچکی
تقلبیبامشخصاتوامضاییدرستشبیهامضاییکهپایچک

صاحبشرکتبود،واردبانکشدهوآنرانقدکردهبود.
بررسیهانشانمیدادکهزنجوانپسازعکسوفیلمگرفتن
ازچکهایمشتریانباارتباطاتیکهبافروشندگانچکها
ومدارکسرقتیداشته،ازآنهاچکیشبیهچکموردنظر
ومدارکشناساییجعلیخریداریمیکرد.سپسبهطرز
ماهرانهایشمارهچکومشخصاتومبلغآنراتغییرمیدادو
آنرانقدمیکرد.اینزنهمچنینبرایاطمینانازموجودی
حسابشاکیانبهبهانهاستعلامبراینقدکردنچکباشعبات
بانکهایاقسمتحسابداریشرکتهاتماسوباترفندیخاص
ازماندهحسابسوژههایخوداطمینانپیداومبلغچکرابا
توجهبهموجودیحسابافرادصادرمیکرد.اوباکارتملی
جعلیحساببانکیدیگریبازکردهبودکهپسازنقدکردن
چکها،مبلغآنرابهحسابموردنظرواریزوبامراجعهبه

صرافیهاوطلافروشیهااقدامبهخریدطلاودلارمیکرد.
بهگفتهسرهنگجهانگیرتقیپور،معاونمبارزهباجعلو
کلاهبرداریپلیسآگاهیتهران،باتوجهبهفراریبودنزن
جوان،مجوزقضاییانتشارعکسبدونپوششچهرهوی
ازسویمقامقضاییصادرشدهوافرادیکهازمخفیگاهاین
زنباخبرندمیتواننداطلاعاتخودراازطریقشمارهتلفن
51055613و51055434دراختیارکارآگاهاناداره

13پلیسآگاهیتهرانقراردهند.

بخشش قاتل 10سال بعد از جنایت 
جوانمحکومبهقصاصکهدردرگیریبرسرمعاملهسنگهای
قیمتی،جانیکیازدوستانشراگرفتهوبهقصاصمحکوم
شدهبود،درزندانشروعکردبهحفظقرآنوتلاشبراینجات
محکومانازمجازاتمرگوهمینموجبشدتااولیایدمبه

شرطدریافتدیهویراببخشند.
بهگزارشهمشهری،16آذرسال92جوان28سالهایباشلیک
گلولهبهقتلرسیدودرتحقیقاتمشخصشدکهعاملجنایت،
یکیازدوستانویاست.آنهادرزمینهخریدوفروشسنگهای
قیمتیباهمکارمیکردنداماباهمدچاراختلافاتیشدهبودندو
همینباعثدرگیریمیانآنهاشدهبود.عاملجنایتکهپساز
حادثهفراریشدهبود،چندروزبعددستگیرشدوبهقتلاعتراف
کرداماگفتکهقصدقبلینداشتهوهمهچیزاتفاقیبودهاست.
ویادامهداد:منومقتولباهمکارمیکردیماماازچندوقت
قبل،مبلغیبهاوبدهکارشدم.نهتنهابهمقتولبلکهبهافراد
دیگربدهکارشدموشرایطمالیمساعدینداشتم.ازطلبکارانم
وقتمیخریدمتاهرچهزودترپولتهیهکنموبدهیهایمرا
بپردازم.ویادامهداد:روزحادثهمقتولبهمقابلخانهامآمدکه
باهمدرگیرشدیم.خیلیعصبانیبودمومیخواستمبااسلحهاو
راتهدیدکنموبترسانمتابرودامانمیدانمچهشدکهدستمروی
ماشهرفتوگلولهایشلیکشد.ویگفت:اسلحهراهمیکیاز

دوستانمبهمنهدیهدادهبود.

رهایی از قصاص
متهمبهقتلدرشعبه113دادگاهکیفریپایمیزمحاکمهرفت
وبهقصاصمحکومشد.هرچندبهرأیاعتراضکرد،اماقضات
دیوانعالیکشورمهرتأییدبراینرأیزدندوپروندهبهاجرای
احکامدادسرایجناییتهرانفرستادهشد.همهچیزمهیابود
برایاجرایحکموجوانمحکومبهقصاصمدتیقبلپایچوبه
داررفت،امادرآخرینلحظاتموفقشدازاولیایدممهلت
بگیردوبهزندانبرگردد.ایناتفاقباردیگرچندروزپیشتکرار
شدوبرایباردومقاتلتوانستازمجازاتبگریزدوازاولیایدم
مهلتبگیرد.دراینبینخبریاززندانبهگوشاعضایتیم
صلحوسازشدادسرایجناییتهرانرسیدمبنیبراینکهعامل
جنایتدراینپروندهبهشدتتغییرکردهورفتارهایمناسبی
درزنداندارد.همهزندانیانازاوراضیبودندچراکهمردجوان
شروعکردهبودبهحفظقرآنوانجامکارهایخیرخواهانه.او
براینجاتقاتلانازقصاصتلاشزیادیمیکردوهمهاینها
موجبشدتاتیمصلحوسازشتلاشبراینجاتمردزندانی
راآغازکند.درحالیکهناممردقاتلدرلیستافرادیکهقرار
بودهفتهآیندهقصاصشوند،قرارگرفتهبوداولیایدمحاضر
شدندبهشرطدریافتدیه،قاتلراببخشند.آنهابهقاتلمهلت
5ماههدادندتامبلغدیهراتهیهکندتابتواندبعداز10سالاز

زندانآزادشود.

کوتاهازحادثه

چراغ های معابر و خیابان ها در طول روز خاموش شوند
چندسالیاستکهبهواسطهکمبودانرژیومصرفبیرویه
آنشاهدقطعیبرقخصوصادرفصلتابستانوگرما
هستیم.متأسفانهبسیاریازمعابروخیابانهادرطولروزو
روشناییکافی،چراغهایشانروشناست.حتیآندستهاز
اینچراغهاکهبهسنسورنورمجهزهستندوباطلوعآفتاب
بهطوراتوماتیکخاموشمیشوندبهعلتهایمختلفمثل
ازکارافتادنسنسورویاآلودهشدندرستعملنمیکنندو
چراغهاکماکانروشنمیمانند.ازطرفیچونتعدادشاندر
سطحشهروجادههازیاداست،حجمزیادیازمصرفبرقرا
بهخوداختصاصمیدهند.پیشنهادمیکنممسئولانوزارت
نیروبااعزامگشتهایمخصوصاینچراغهارابررسیو
نواقصآنهارارفعکنندیاشمارهتلفنیاعلامکنندکهمردم
بتوانندروشنبودنچراغهاراگزارشدهند.مطمئنااین
اقدام،کمکبزرگیبهصرفهجوییمصرفبرقخواهدکرد.

داوود نژاد از تهران


بیمارستان فوق تخصصی کودکان رشت دستگاه 
سی تی اسکن ندارد

بیشاز10سالاستکهبیمارستانفوقتخصصیکودکان
17شهریورشهررشتدرانتظاریکدستگاهسیتیاسکن
است.اینموضوعبارهاوبارهاوالدینکودکانبیماررادچار
مشکلکردهوحتیگاهیاوقاتبهخاطرنبودایندستگاه
وتشخیصنادرستپزشک،سلامتودرمانکودکانبه
خطرافتادهوانجامنشدهاست.پسمعنایبیمارستان
فوقتخصصیچیست؟مگرنهاینکهبیمارستانیدراینسطح
وبااینعنوانبایددارایتجهیزاتوامکاناتکافیباشد؟از
مسئولانوزارتبهداشتدرخواستداریمتاهرچهزودتر
اینمشکلرامرتفعکنندتابیشازاینسلامتکودکانبه

مخاطرهنیفتد.
فرخی از رشت

شهروندانی که با آب جلوی در خانه شان را می شویند جریمه 
شوند

متأسفانهدراینشرایطگرماوکمآبیبعضادیدهمیشودیک
شهروندبیمبالاتباشیلنگآبشهریمشغولشستوشویدر
منزلاستوازفشارآببهجایجارواستفادهمیکند.ضمناینکه
شهروندانبایدبهطورجدیبهاینافرادتذکردهند،تقاضامیشود
آنهاراشناساییکردهوجریمههایسنگینبرایشانلحاظکنند.
همچنینبرخیاوقاتدیدهمیشودباتانکردرحالشستوشوی

خیابانهاومعابرهستندکهاینکارهمتوجیهندارد.
رضایی از تهران 

شرکت خودروسازی سایپا بعد از تکمیل وجه، خلف وعده 
نکند

چندماهاستکهتکمیلوجهکردهایموبهرغمتماسهایمکرر
متأسفانهشرکتسایپاجوابدرستیبهسؤالاتودرخواستهای
مشتریاننمیدهدوهربارجهتتحویلخودرویشاهینتماس
میگیریمبااینجوابروبهرومیشویمکهدرصفانتظارتخصیص
خودروهستیداماخبریازتخصیصخودرونیست.لطفاپیگیری
کنید.سؤالایناستکهاگرخودرونیستچراثبتنامکردیدو
درموعدمقررپولآنرادریافتکردهاید؟اگرخودروآمادهاست
چراتحویلنمیدهید.بدترازاینهااینکهسودمشارکتصفردرصد

استوسودیبهآنتعلقنمیگیرد.بهکجاشکایتبکنیم؟
خیام باشی از تهران 

شهرک پیام کرج زیرساخت های سکونت ندارد
شهرکپیامکرجدرنزدیکیفرودگاهپیامدرمهرشهرکرجاز
بدیهیترینزیرساختهایسکونتشهریمحروماست.جدای
قطعیآبوبرق،نبودفضایسبز،بیمارستان،مرکزدرمانی،
مرکزتفریحی،مرکزخرید،بانکو...اهالیشهرکپیامکرج
ازدیگرامکاناتشهریمانندتاکسیواتوبوسو...محرومند
وموشهادرشهرکجولانمیدهندزیراخدماتشهریدر

شهرککافینیست.
توکلی از کرج 

عدم تحویل آپارتمان های مسکن مهر گرمسار به بهانه 
شبکه فاضلاب

حدود4سالاستکه400دستگاهآپارتمان2طبقهکهباطرح
مسکنمهرومسکنملیاحداثشدهاند،تکمیلشدهولیهنوز
دراختیارمتقاضیانقرارنگرفتهاند.علتآنراهمعدماجرای
شبکهفاضلاب)اگو(برایاینمنازلاعلاممیکنند.بارهاجهت
رفعمشکلبهمدیریتعمرانشهریومدیریتآبفایاستان
سمنانمراجعهکردهایمکهبینتیجهبودهاست.همهمیدانند
کهمتقاضیاناینقبیلآپارتمانهاازقشرضعیفوکمدرآمد
جامعههستندکهباهزارزحمتهزینههایساختاینمنازل
راپرداختکردهاندوتوقعدارندتاهرچهزودترازبلاتکلیفیو
مستأجریخلاصشوند.مگراجرایطرحفاضلابچقدرزمانبر
استوچرامسئولانذیربطموانعاجرایآنرارفعنمیکنند؟
گلچه از گرمسار

به قطعی آب کارگاه های آزادگان غرب رسیدگی شود
خیابانعرفانیکمشرقیدرخیابانعرفانواقعدرتهران،
بزرگراهآزادگانغرببهشرق،روبهروییافتآباد،4سالپیش
لولهکشیوکنتورآبدرمحلنصبشدوآبهمبهلولههاآمد
امایکبارهقطعشدهاست.پایینترازما،اهالیروستایقاسمآباد
آبدارندوساکناناینخیابانبدونآبماندهاند.تقاضامیشود

اینخیابانهمبهآبشربشهریوصلشود.
رشیدی از تهران 

گرانفروشی نان لواش در قیروکارزین استان فارس
درشهرستانقیروکارزیندراستانفارسقیمتهرقرصنان
لواش650تومانشدهاستدرصورتیکهاعلامکردندناننباید
گرانشودوقیمتنانلواشدردیگرشهرها500توماناست.
باتوجهبهبضاعتمالیشهروندانتقاضامیشودبراینموضوع

نظارتشود.
کشتکار از قیروکارزین 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کارمند خیانتکار بعد از تبدیل پول های بانک به دلار قصد خروج از کشور را داشت

اسرار اختلاس میلیاردی کارمند بانک اسرار اختلاس میلیاردی کارمند بانک 

رنگِ پریده دختر، راز جنایت پدر را فاش کرد
پدری پس از قتل دخترش به داستان سرایی پرداخت تا پلیس را منحرف کند؛ اما  داستان خیالی اش با زیرکی بازپرس جنایی لو رفت

پدرخشمگینکهازرفتار2دخترش

جنایی
عصبانیبود،آنهارابهبادکتکگرفتو

جنایتهولناکیرارقمزد.
بهگزارشهمشهری،ساعت12ظهردوشنبهمردی
55سالهازتبعهافغانستان،راهیکلانتریشهرکولیعصر
شدوگفتکهدخترشخودکشیکردهاست.اوسپس
شروعبهخودزنیکردتاوانمودکندازمرگناگهانی

دخترشناراحتاست.
مردافغانآرامترکهشد،توضیحداد:من5دخترو2پسر

دارم.دختر19سالهامبهناممریم،چندوقتی
میشدکهدچارافسردگیشدهبود.فکر

میکنمدلیلاشبیکاریبود.چونبرای
انجاممصاحبهکاریبهچندجارفتهاما
نتیجهاینگرفتهبود.امروزازسرکارکه
بهخانهبرگشتمناگهانصدایجیغو
فریادهمسرمراشنیدم.وقتیوارداتاق
شدم،ناباورانهدخترممریمرادیدم

کهخودشراحلقآویزکردهبود.فورا
طنابراپارهکردمامااودیگرجانیدر

بدننداشت.منهموحشتزدهازخانهخارج
شدموبادیدنتابلویکلانتریخودمرابهاینجا

رساندمتاماجرارابهشمااطلاعدهم.

تیزهوشی بازپرس جنایی
مامورانکلانتریراهیخانهمردافغاندرهمانحوالی
شدند.جسددختر19سالهخانوادهدراتاقخوابافتاده
بودویکیازافسرانپلیسبایدبراساسروالقانونی،
ماجرایمرگاورابهبازپرسجناییتهرانمخابره
میکرد.وقتیقاضیمحمدجوادشفیعی،بازپرسجنایی
تهراندرجریاناینحادثهقرارگرفت،بههمراهتیمیاز
مأمورانتجسسپلیسآگاهیتهرانراهیمحلحادثه
شدند.اعضایخانوادهازمرگمریمغمگینوناراحت
بودند.آنهاادعامیکردندکهاودستبهخودکشیزده
استوهیچکسمتوجهماجرانشدهبود.اماچندابهامدر
اینماجراوجودداشتکهباعثشدبازپرسجناییدچار
تردیدشود.نکتهاولوجودآثارضربوجرحبردستو
صورتقربانیبودکهنشانمیدادپیشازمرگشمورد

ضربوشتمقرارگرفتهاست.ازسویدیگرکارشناس
پزشکیقانونیمیگفتکهساعتهاازمرگمیگذرد
ودخترجوانشبقبل،یعنییکشنبهشبجانباخته
است؛حالآنکهدراینمدتاعضایپرجمعیتخانواده
متوجهحادثهنشدهبودند.همچنینتحقیقازهمسایهها
نشاندادکهآنهاشبقبلصدایدعواودرگیریمرد

افغانودخترانشراشنیدهبودند.
تکههایپازلکهکنارهمقرارمیگرفت،فرضیهقتل
راپررنگترمیکردودراینشرایطبازپرسجنایی
تصمیمگرفتتاجداگانهازاعضایخانواده

تحقیقکند.

رنگ پریدگی، شاهد جنایت
میترادختربزرگخانواده،وقتی
درمقابلبازپرسجناییقرار
گرفت،رنگشکاملاپریدهبود.
بازپرسکهمتوجهماجراشدهبود
شروعبهحرفزدنکردوکمی
بعددخترجواندرحالیکهگریه
میکرد،گفت:»پدرمخیلیعصبانی
بود،منمینارانجاتدادمامانتوانستممریم

رااززیردستپدرمنجاتبدهم.«
اوادامهداد:منشبازسرکاررسیدمومادرمراباچشمان
گریاندیدم.ازداخلاتاقصدایفریادهایپدرمشنیده
میشد.مادرمهراسانسمتمنآمدوخواستتا
خواهرانمرانجاتبدهم.مادرممیگفتپدرتعصبانی
شدهوبهجان2خواهرمافتادهاست.وقتیاینراشنیدم
فورادرراشکستمووارداتاقشدم؛چونپدرمدرراقفل
کردهبود.پدرمبهجان2خواهرمافتادهبودوبامشتو
لگدآنهاراکتکمیزد.منبراینجاتخواهرانمدست
بهکارشدمامافقطتوانستمیکیازآنهارانجاتبدهمو
اوازترسشفوراازخانهفرارکرد؛متأسفانهخواهردیگرم

جانباخت.

دردسرهای یک آشنایی
وقتیخواهربزرگتر،اسرارمرگمریمرافاشکرد،
بازپرسجناییازمأمورپلیسخواستتابادختردیگر

خانوادهکهازمرگرهایییافتهبودتماسبگیردتااوبه
خانهبرگردد.دستوربازپرسجناییاجراودخترجوان
پسازآنکهتماسراپاسخدادوخیالشراحتشد،تیم
پلیسیوقضاییدرخانههستندبرگشت.ویهنوز
وحشتزدهبودوباگریهبهبازپرسجناییگفت:منو
خواهرممریمبهتازگیبا2نفردرپارکآشناشدهبودیم
وهرازگاهیباآنهاقرارمیگذاشتیموبهپارکیاکافه
میرفتیم.پدرممتوجهاینماجراشدوشبحادثهوقتی
بهخانهبرگشتیم،هردویمارابهاتاقبردوبهشدت
کتکمانزد.هنوزباورمنمیشودکهخواهرممریم
جانشراازدستدادهومنبهطرزمعجزهآساییبا

اقدامبموقعخواهربزرگترمازمرگنجاتیافتم.

تنبیه مرگبار
دیگرراهیبرایپدرخانوادهوجودنداشتتاقتل
دخترشراکتمانکندوخودشرابیگناهبداند.
دیگراسرارجنایتبرملاومشخصشدهبود
کهداستانپدرخیالیبودهاست.اواعتراف
کردکهقصدتنبیهدخترانشراداشتهاما
اینتنبیهبهقتلیکیازآنهاختمشدهبود.

ویادامهداد:وقتیشنیدمدخترانمبا2نفرآشنا
شدهاند،خیلیعصبانیشدم؛چونمیترسیدم
آبرویمدربینهمشهریانموهمسایههابرودو
همهمرابیغیرتصداکنند.شبحادثهوقتی
شنیدمباهمانافرادغریبهبهپارکرفتهاند،
عصبانیشدم.میخواستمآنهاراتنبیهکنماما
نفهمیدمچهشدکهیکیازآنهارابادستانمخفه
کردم.ویادامهداد:بعدازقتلهمچندساعتی
کنارجسدنشستموگریهکردم.سپسخانوادهام
راتهدیدکردمتابهکسیدربارهایناتفاقحرفی
نزنند.میخواستموانمودکنمکهدخترمخودکشی

کردهاستامادستمروشد.
پدربهاتهامقتل،بازداشتشدوبرایانجام
تحقیقاتدراختیارکارآگاهانجناییقرار
گرفت.ازسویدیگرجسدنیزبهدستورقاضی

بهپزشکیقانونیمنتقلشدوتحقیقاتدرصحنه
جرمباکشفاسراراینجنایتپایانیافت.

زنوشوهریکوهنوردکهدر

داخلی
جریانصعودبهارتفاعات
شاهلولاکگمشدهودر
نزدیکییکپرتگاهوضعیتخطرناکیداشتند
درعملیاتشبانهنیروهایهلالاحمرازمرگ

نجاتیافتند.
بهگزارشهمشهری،ساعت20:45روز
دوشنبهنوزدهمتیرماه،بههلالاحمراصفهان
خبررسیدکهزنوشوهریکوهنورددربخش
بالاییآبشارشاهلولاکرشتهکوههایزاگرس
دچارحادثهشدهاندوبهکمکنیازدارند.
بهدنبالاینخبرگروهیازامدادگرانبه
همراهیکتیمکوهستانمتشکلاز7نجاتگر
آموزشدیدهبهمحلحادثهاعزامشدند.بهدلیل

تاریکبودنهوااینعملیاتشرایطویژهای
داشتوهیچردونشانمشخصیازکوهنوردان
وجودنداشت.بااینحالامدادگرانباکمک
نشانیهاییکهحادثهدیدگاندرهمانتماس
اولیهاعلامکردهبودندجستوجوراادامهدادند.

عملیاتجستوجوحدود3ساعتبهطول
انجامیدواعضایتیمجستوجودرتاریکی
شبتوانستند2کوهنوردرادرشرایطسخت
درصخرههایبالادستآبشارشاهلولاکپیدا
کنند.آنهادرحالینجاتپیداکردندکهبهدلیل
تاریکیهوازمینگیرشدهبودندواگرکمی
جلوترمیرفتندممکنبودازآبشاروصخرههای
آنجاسقوطکنند.محمدنویدمتقی،مدیرعامل
جمعیتهلالاحمراستاناصفهانبابیان
جزئیاتاینعملیاتگفت:اینعملیاتساعت
35دقیقهبامدادسهشنبهوپسازقریببه
4ساعتتلاشپایانیافتواعضایتیمنجات
توانستندزوجکوهنوردرابهپارکینگآبشار

شاهلولاکمنتقلکنند.

عملیات شبانه برای نجات زوج کوهنورد
این زن و شوهر 

در ارتفاعات 
شاه لولاک گم 

شده بودند

بازپرس جنایی وقتی 
متوجه رنگ پریدگی 

یکی از دختران قاتل شد 
به تحقیق از او پرداخت و 
اسرار جنایت فاش شد

دستگیری در نقطه صفر مرزی 
 تحقیقات از نزدیکان این متهم تحت تعقیب 
نشان می داد که او آنچنان نقشه اش را 
مخفیانه اجرا کرده بود که حتی همسر و خانواده اش 
نیز از این ماجرا اطلاعی نداشتند و او بدون اطلاع به 
آنها دست به این کار زده و آنها نیز از مخفیگاه یا 
مقصدش بی اطلاع بودند. از سویی بررسی ها نشان 
می داد که او مقدار زیادی دلار همراه دارد و 
به احتمال زیاد در حال تلاش برای فرار از کشور 
است. به این ترتیب ردزنی های کارمند فراری آغاز 

شد.
هرچند متهم به شکل ماهرانه ای دست به این کار 
زده بود و تلاش کرده بود هیچ ردی از خود به جا 
نگذارد؛ اما در ادامه مأموران به شواهدی دست پیدا 
کردند که نشان می داد او به یکی از استان های غربی 
کشور رفته و در آنجا منتظر فراهم شدن شرایط 
خروج است. در این شرایط گروهی از مأموران راهی 
این استان شدند. آنها درست در آخرین لحظات به 
آنجا رسیده بودند؛ چراکه او جایی را که چند روز در 
آنجا پنهان شده بود را ترک کرده و در راه خروج از 
مرز بود. با به دست آمدن اطلاعات، مأموران راهی 
محلی شدند که متهم از آنجا قصد خروج از کشور را 
داشت. او همراه با فرد دیگری در نزدیکی نقطه صفر 

مرزی  دستگیر و به تهران منتقل شدند.
وقتی متهم تحت بازجویی قرار گرفت به اختلاس 
میلیاردی از شعبه بانکی که در آنجا کار می کرد 
اعتراف کرد  و گفت که از مدت ها قبل به انجام این 
کار فکر کرده و همه  چیز را به دقت بررسی کرده 
بود؛ اما تصورش را نمی کرد که بعد از فرار مأموران 

بتوانند او رابیابند و دستگیر کنند.
براساس این گزارش هم اکنون متهم در بازداشت 
به سر می برد و تحقیقات تکمیلی در این باره 

ادامه دارد.

برخورد مرگبار پسر 
نوجوان با تیرک دروازه

فوتبالیستنوجوانبهدلیلبرخورد

رویداد
سرشباتیرکدروازهزمینفوتبال
جانشراازدستداد.بهگزارش
همشهری،اینحادثهدریکزمینفوتبالدرمنطقه
گرمدرهکرجاتفاقافتاد.ماجراازاینقراربودکهچند
نوجواندراینزمیندرحالبازیبودندکهناگهان
سریکیازآنهاهنگامبازیباتیرکدروازهبرخورد
کردونقشزمینشد.هرچندایننوجوان13ساله
بهمرکزدرمانیمنتقلشدامادرنهایتبهدلیل
شدتضربهجانشراازدستداد.سرهنگپیمان
گودرزی،فرماندهانتظامیکرجگفت:بهدنبالاین
حادثهمأمورانواحدگشتکلانتری34گرمدرهدر
محلحاضرشدندوبهبررسیموضوعپرداختند.او
ادامهداد:پسازانتقالمصدومبهبیمارستانوبا
وجودتلاشهایکادرپزشکی،متأسفانهایننوجوان

بهعلتشدتجراحتواردهفوتشد.
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کارمندیکیازبانکهایدولتی
باسوءاستفادهازاعتباریکهبه
اوبرایصدورچکهایرمزدار
دادهشدهبود،دستبهاختلاسی
میلیاردیزدویکبارهناپدید
شد؛اماچندروزبعد
درحالیکهقصدفرارازکشور

راداشتبهدامافتاد.
بهگزارشهمشهری،
اسرارایناختلاسکلان
چندروزقبلدربانک
دیگریبرملاشد.کارمند
یکیازصرافیهایمرکز
شهرچکیرمزدارمربوطبه
یکیازبانکهایدولتیرابه
بانکدیگریبردتاآنراپس
ازوصولبهحسابصاحب
صرافیواریزکند.اینصرافی
چکراکهمبلغسنگینیداشت
درازایفروشدلارازیکیاز
مشتریانشدریافتکردهبود
وبهدلیلسنگینبودنمبلغ،
کارمندبانکبادقتبیشتری
بهبررسیآنپرداخت.اواز
طریقسیستمیکپارچه
متوجهشدچکاصالت
داردوتوسطیکیاز

بانکهایدولتیصادرشده،امادرروند
صدورچکایراداتیوجوددارد.
بههمیندلیلبهبررسی
دقیقترآنپرداختو
فهمیدصادرکنندهچک
کهازکارمندانباسابقه
بانکاستاینچکرابدون
پشتوانهصادرکردهاست.در
اینشرایطنهتنهاچکنقد
نشد،بلکهباگزارشکارمند
بانکتحقیقاتبرای
روشنشدنپشتپرده

اینماجراآغازشد.

فریب میلیاردی 
صرافان

هنوزبهدرستی
ابعادآنچهدراین
بانکدولتیاتفاق
افتادهبودمعلوم
نبود،اماباانجام
بررسیهایدقیق
اطلاعاتبیشتری
آمد. بهدست
شواهدبهدست
آمدهحاکیازاین
بودکهیکیاز
کارمندانباسابقه
وخوشنامبانک
کهدر

شعبهایواقعدرمرکزشهرکارمیکرد
باچندصرافوطلافروشدرارتباط
بود.اوباآنهامراودهاقتصادیداشتو
گاهیبرایشانمشتریمیفرستاد.
اینکارمندکهاختیاراتیبرایصدور
چکهایرمزداربینبانکیداشتدر
آخرینموردبهاینبهانهکهیکیاز
دوستانشبهمبلغقابلتوجهیدلارنیاز
داردبهاینصرافیسفارشخریددلار
دادهودرازایدلارهاچکرمزداربانکی
متعلقبههمانشعبهایکهدرآنجاکار
میکردراپرداختهبود.نکتهمهماینکه
اینمعاملهدرآخرینساعتآخرین
روزکاریهفتهانجامشدهبود.آنروز
کارمندبانکدلارهاراتحویلگرفتهو
بعدازپایانکارشدربانکدیگرهیچکس
اوراندیدهبود؛چراکهازنخستینروز
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این طرح که کاملًا جدای از اتفاقاتی است که در حال حاضر 
علیه فلسطینی ها در جریان است )و حتی جدای از اتفاقات 
جاری در اراضی اشغالی در پی تلاش نتانیاهو برای کودتا علیه 
دستگاه قضایی و کنترل بر آن است(، نیازمند شرکایی است 
که بتوانند خود را از شرایط موجود جدا کرده و انواع ناخرسندی 
از حمله به ملت فلسطین )همانند آنچه در امتناع مراکش 

از میزبانی کنفرانس النقب شاهد بودیم( و نیز ناخرسندی 
بین المللی و آمریکایی از پرونده کودتای قضایی را خنثی کنند 
تا تمرکز روی کامیون هایی باشد که مسیری را از امارات باز 
می کنند که با عبور از عربستان و اردن تا بندر حیفا کالاها و 
گردشگران را از کشورهای حوزه خلیج فارس به اروپا و برعکس 
برسانند. وزارت خارجه رژیم صهیونیستی بر این باور است که 
این طرح به تمامی طرف های شرکت کننده امتیاز می دهد. به 
عربستان پیشنهادی داده که ممکن است با طرح های رهبری 

آن برای حل مشکلات با ایران، حل بحران یمن و تمرکز بر 
سرمایه گذاری همخوانی داشته باشد. در حالی که تل آویو با 
انواع حملات علیه فلسطینی ها، تهدید به راندن آنها به سمت 
اردن می کند همزمان به این کشور امید می دهد که تا حدودی 
آرامش، فعالیت های تجاری و گردشگری را برای این کشور 

فراهم شود.

پیرمرد لرزان
سفر اروپایی رئیس جمهور آمریکا روز دوشنبه با حاشیه 
همراه بود زیرا به نظر می رسید جو بایدن ۸۰ ساله، چند ثانیه 
پس از رسیدن به قلعه ویندزور به بازوی چالرز سوم پادشاه 
انگلیس چنگ می زند تا بتواند لرزش بدن خود را کنترل 
کند. بایدن سپس دست خود را روی پشت چارلز گذاشت و 
آنها برای انجام امور رسمی استقبال در مقابل جایگاه قرار 
گرفتند. راه رفتن رئیس جمهور آمریکا به شکل محسوسی 
عادی نبود زیرا پای وی نرمش خود را نداشت. پزشک بایدن 
در گزارش خود در ماه فوریه اعلام کرده بود وضعیت پای 
بایدن از زمان شکستگی در اواخر سال ۲۰۲۰ بدتر شده 
است. بایدن هنگام عبور از مقابل سربازان سلطنتی مکث 
کرد تا با یکی از گاردهای پادشاه صحبت کند اما پادشاه 
انگلیس که پشت سر بایدن قرار داشت، به رئیس جمهور 

آمریکا اشاره کرد تا به حرکت خود ادامه دهد.

تل آویو روی خط بحران
طرح جنجالی نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی باعث ایجاد بحران عمیق در بخش های مختلف رژیم صهیونیستی شده است

رژیم صهیونیستی در تلاش است تا مسیر امارات به سرزمین های اشغالی را به یک مسیر ترانزیتی راهبردی تبدیل کند

جاده ابریشم صهیونیستی و مسیر مخفی دوبی- حیفا

حمایت سوئد از تروریسم، متأثر 
از لابی های صهیونیسم است

روزنامه »ینی شفق« ترکیه در گزارشی درباره دلایل 
پافشاری استکهلم بر حمایتش از تروریسم و   حمله به 
مقدسات اسلامی نوشت که این یک سیاست عمیق 
است و فراتر از مرزهای دولت سوئد قابل بررسی 
است. براساس این گزارش، همانطور که خانواده های 
راکفلر در آمریکا و روچیلدها در انگلیس دارای نفوذ و 
تأثیرگذاری هستند، وقتی نام سوئد آورده می شود، 
خانواده والنبرگ همان معنا را به ذهن متبادر می کند. 
آنها خاندانی با نفوذ شیطانی صهیونیستی هستند و در 
برخی کشورها ثروت شان باعث شده تا مهم تر از دولت 

به نظر برسند.
در ادامه گزارش آمده است: عدم جلوگیری از سوزاندن 
قرآن نشان دهنده حماقت حاکمان سوئد است، اما 
سکوت خاندان والنبرگ به عنوان ذی منافع اقتصادی 
،Atlas Copco و مالک برندهای بزرگی مانند 

Ericsson و As traZeneca عجیب است؛ علاوه بر 
این، خاندان سوئدی والنبرگ، در شرکت هایی مانند 
H&M ،Volvo ،IKEA شریک است و کنترل بسیاری 
از برندهای بزرگ دیگر را نیز در دست دارد. نویسنده در 
پایان گزارش خاطرنشان می کند که - با وجود ناشناخته 
بودن این خاندان- قدرت آن یکی از دارایی های مهم 
و راهبردی سوئد است؛ در حدی که »کارل گوستاو 
شانزدهم« شاه سوئد و »اولاف کریسترسون«، 
نخست وزیر سوئد به عنوان شخصیت هایی از این 

خاندان، بر سوئد حکومت می کنند.

نقل قول

 خبر

کیوسک

چین و آمریکا خواستار روابط 
صادقانه هستند

ِــن، وزیر خزانه داری آمریکا:  جانت یل
چالش هایی میان چین و آمریکا وجود دارد 
اما من معتقدم که هر دو طرف تمایل دارند 
روابط را تثبیت کنند و به طور سازنده به 
مشکلاتی که هر یک از ما در روابط خود 
می بینیم رسیدگی کنند، این کار را صادقانه، 
با صراحت، با احترام و ایجاد یک رابطه 
سازنده پیش ببرند. )شبکه رادیویی ان پی آر(

روسیه، حزب الله را بخشی جدایی 
ناپذیر از جامعه لبنان می داند

الکساندر روداکوف، سفیر روسیه در 
بخشی  را  حزب الله  روسیه  لبنان: 
جدایی ناپذیر از جامعه لبنان می داند و این 
حزب در سطح ملی به یک طبقه سیاسی 
تبدیل شده و از قدیم از نمایندگان قوی در 
مجلس و دولت لبنان برخوردار بوده است 
و منافع بخش بزرگی از مردم لبنان را بیان 

می کند. )شبکه المنار(

جدول زمانی برای پیوستن اوکراین به 
ناتو وجود ندارد

جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ 
سفید: مسیر اصلاحات برای پیوستن 
اوکراین به ناتو تدوین خواهد شد اما 
نمی توانم جدول زمانی برای آن تعیین 
کنم. هرگونه ورود فوری اوکراین به ناتو در 
شرایطی که جنگ در این کشور ادامه دارد، 
مردود است و این امر، ناتو را با روسیه وارد 

جنگ می کند. )خبرگزاری فرانسه(

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

فرانسه دیگر ادعای نمونه بودن در 
اروپا را نکند

روزنامه فرانسوی لوفیگارو در گزارشی درباره برایند اعتراضات 
چند هفته اخیر در این کشور و نقض حقوق انسانی شهروندان 
در آن توسط دولت اعتراف کرد که فرانسه از این پس نمی تواند 
ادعا کند یک کشور نمونه در اروپا است. این نشریه پرشمارگان 
به قلم رُنو ژیراد )Renaud Girard( آورده است: کشورها و 
شهروندان اروپایی از اتفاقات و اعتراضات اخیر در فرانسه شوکه 
شده و همچنان با تعجب و وحشت به تحولات آن نگاه می کنند، 
گویی که فرانسه کشتی در حال غرق شدن است. مدت ها بود که 
جامعه فرانسه پس از تیراندازی مرگبار یک ضابط قانون به یک 
نوجوان 1۷ساله، درگیر اعتراضات و ناآرامی های خیابانی علیه 
خشونت دولتی بود؛ ضابطینی که به اعتقاد تحلیل گران و حتی 
شهروندان این کشور خود ناقض قوانین مدنی ادعایی هستند 

درحالی که دیگران را به رعایت قوانین و مقررات امر می کنند. 

آمریکا خودش به فساد در 
افغانستان دامن زد

»جان ساپکو«، بازرس ویژه آمریکا برای بازسازی افغانستان 
از فساد در افغانستان به عنوان  بزرگ ترین چالش  ماموریت 
آمریکا یاد کرد و گفت که »ما نه تنها پول زیادی از دست 
دادیم، بلکه به فساد در آن کشور نیز کمک کردیم.« به 
گزارش خبرگزاری فرانسه، او در نطقی در مؤسسه خدمات 
سلطنتی انگلیس ضمن انتقاد از نظارت ضعیف دولت آمریکا 
بر کمک های خارجی، با اشاره به انتقال پول هنگفت از آمریکا 
به افغانستان گفت: ما فساد را از طریق ریختن پول بیش از 
حد با سرعت بیش از حد در یک کشور بیش از حد کوچک، 
بدتر کرده ایم و نکته مهم این است که نظارت چندانی هم در 
کار نبوده است. این اظهارات ساپکو بعد از آن مطرح شد که 
بانک جهانی در یک ارزیابی از نحوه مدیریت صندوق بازسازی 

افغانستان )سیگار -ARTF( انتقاد کرد.

حماس: اسرائیل پاکسازی قومی به راه 
انداخته است

حازم قاسم، سخنگوی جنبش حماس تأکید کرد که تخلیه منزل 
خانواده »صب لبن« در قدس اشغالی و تحویل آن به شهرک نشینان 
صهیونیست، جنایت پاکسازی قومی علیه ملت فلسطین است. به 
گزارش فلسطین الیوم، وی گفت که این جنایت بخشی از جنگ 
صهیونیست ها علیه هویت عربی و اسلامی قدس اشغالی است. قاسم 
خاطرنشان کرد: این جنایت در امتداد جنگ مذهبی علیه مقدسات 
ما و نقض تمام قوانین بین المللی و انسانی است. سخنگوی حماس 
در عین حال از نهادها و جامعه بین المللی درخواست کرد تا موضعی 
روشن و عملی درخصوص جنایت کوچاندن فلسطینی ها در قدس 
از سوی رژیم اشغالگر صهیونیستی اتخاذ کنند و به محکومیت های 
رسانه ای اکتفا نکنند. براساس این گزارش، نظامیان اشغالگر 
صهیونیستی صبح امروز منزل خانواده »صب لبن« واقع در ناحیه 
عقبه خالدیه در منطقه قدیم قدس اشغالی را اشغال کردند و آن را 

به شهرک نشینان صهیونیست تحویل دادند. 

روسیه: ترکیه در حال تبدیل شدن به 
کشوری »غیردوست« است

رئیس کمیته دفاع و امنیت شورای فدراسیون روسیه اعلام 
کرد که اقدامات تازه ترکیه نشان می دهد که این کشور در حال 
تبدیل شدن به یک کشور غیردوست است. به گزارش خبرگزاری 
آناتولی، ویکتور بوندارف از اقدامات ترکیه ازجمله اعلام حمایت 
آنکارا از پیشنهاد اوکراین برای پیوستن به سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( و تصمیم بعدی مبنی بر آزاد کردن پنج فرمانده 
گردان اوکراینی آزوف، به عنوان اقدامی یاد کرد که بی طرفی ترکیه 
را از بین می برد. بوندارف همچنین در اظهاراتی گفت که رجب 
طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه در حال تسلیم شدن در برابر 
فشار غرب است. رئیس کمیته دفاع و امنیت شورای فدراسیون 
روسیه، اقدامات ترکیه را به عنوان خنجری بر پشت روسیه 
توصیف کرد و گفت که تحویل فرماندهان آزوف، یکی از سلسله 

»تصمیمات احمقانه و تحریک آمیز« اردوغان است.

جهان نما

روزنامه  نوشته  به 

گزارش2
القدس  فرامنطقه ای 
اجرای  العربی، 
استراتژی دوبی، شرایط کشورهای 
عربی و رژیم صهیونیستی را به وضعیت 
عجیبی رسانده تا جایی که یک 
خواننده اسرائیلی )و نه عرب( آهنگ 
طنزی را با نام دوبی منتشر کرده که در 
آن می گوید، »کاش تمامی اعراب ایده 
نابودی اسرائیلی ها را کنار گذاشته، 
محاصره غزه و ملت آسیب دیده 
فلسطین را فراموش می کردند و شبیه 
دوبی می شدند!« طبیعی است که 
وزارت خارجه رژیم صهیونیستی با 
وجود حملات وحشیانه اخیر علیه 
فلسطینی ها در جنگ اخیرش علیه 
اردوگاه جنین و حملات هوایی 
شهرک نشین ها به شهرها و روستاهای 
فلسطینی و یورش های روزانه به 
مسجدالاقصی، وقت را برای ارائه 
پیش نویسی محرمانه -همانگونه که 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارونوت 

توصیف کرده- مناسب ببیند.

   امتیاز دهی به عربستان و اردن

    تقابل با طرح چین در بندر فاو
اما اشتیاق آمریکا به این طرح به تلاقی آن با استراتژی های 
بین المللی بزرگ درگیری با روسیه و تقابل با آن در 
اوکراین و با چین بازمی گردد که تلاش می کند با تمرکز 
بر سرمایه گذاری، تجارت و جهانی شدن از یک سو و مقابله با 
پروژه های توسعه ای پکن در آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین، 
ارتباط شی جین پینگ، رئیس جمهور آن با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه را قطع کند. این پروژه با 
طرح های مخالف چین که آخرین فصل عربی آن طرح 
بزرگ حمل ونقل و زیرساخت ها با عنوان »راه استراتژیک 
توسعه«برای اتصال بندر فاو شهر بصره به شمال سپس 
ترکیه و اروپا بود، مقابله خواهد کرد. مسئولان عراقی برای 
اطمینان بخشی به مصر و چه بسا دیگر کشورهای عربی اعلام 
کردند که این پروژه هرگز بر کانال سوئز تأثیر نخواهد گذاشت. 

اما هر دو طرح چین و رژیم صهیونیستی به منزله طرح های 
سیاسی راهبردی در زمینه تقابل جهانی هستند که قطعاً بر 
پویایی اقتصاد کشورهای عربی و جایگاه این کشورها تأثیر 

خواهند گذاشت. به این ترتیب منطقه نه تنها در برابر 2 
جاده ابریشم که کامیون ها را به مناطق مختلف 

خواهد رساند قرار ندارد، 
بلکه در برابر 2 راه 

برای تانک ها، 
توپخانه های 
و  ارتش 
جنگ های 
بزرگ قرار 

خواهد گرفت.

روزنامه تایمز)انگلیس( 

ظهر روز سه شنبه در تل آویو با وجود گرمای 
طاقت فرسا و کم سابقه، صدها وکیل 

قضایی با پلاکاردهایی در دست 
جمع شدند تا علیه نتانیاهو 

شعار دهند. آنها نگران طرح نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی بودند و 
در بیانیه اعتراضی اعلام کردند که نتانیاهو با طرح خود به دنبال کودتا 
علیه سیستم قضایی است. تظاهرات این وکلا فقط بخشی از صدها 
تظاهرات دیگری است که از حدود 7ماه پیش تا به امروز دامن رژیم 
صهیونیستی را فرا گرفته است. تقریبا از یک هفته پیش به این 
طرف، اعتراضات هفتگی به اعتراضات روزانه تبدیل شده و هر روز 
گروه ها و اتحادیه های مختلف علیه طرح قضایی نتانیاهو دست به 
تظاهرات می زنند. شامگاه دوشنبه نیز معترضان صهیونیست با 
حمله به ساختمان پارلمان رژیم صهیونیستی تلاش کردند مانع 
ورود نمایندگان به پارلمان برای تصویب لایحه اصلاحات قضایی 
شوند. کلیپ های ویدئویی منتشر شده نشان داد که نیروهای 
امنیتی جلوی در پارلمان رژیم صهیونیستی با معترضان درگیر 
شده و برای متفرق کردن آنها، متوسل به خشونت شده اند. 
در عین حال خبرگزاری رویترز از تصویب مرحله دوم طرح 
جنجالی نتانیاهو در کنست خبر داده  و گزارش های رسانه ای 
نیز حاکی از آن است که لایحه جنجالی نتانیاهو برای تغییر 

قوانین قضایی با اکثریت ۶۴ رأی به تصویب رسیده است. این 
طرح برای نهایی شدن، نیازمند رأی گیری در مرحله سوم 

و نهایی است، اما زمان رأی گیری مرحله سوم این طرح 
هنوز اعلام نشده است. با این حال، طرح جنجالی 

نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی، جامعه 
 صهیونیستی را وارد یک مرحله بحرانی 

کرده است و به نظر نمی رسد 
این بحران حداقل در 

قابل  کوتاه مدت 
حل باشد.

نظامیان صهیونیستی بر سر طرح نتانیاهو آشکارا 
دچار دودستگی و شکاف داخلی شده اند. تقریبا بیشتر 

نظامیان خواهان لغو و توقف طرح نتانیاهو برای تغییر قوانین 
قضایی هستند و اجرایی شدن این طرح را باعث افول جایگاه نظامیان 
و ارتش در ساختار حاکمیتی می دانند. از 3  ماه پیش نیز، »ایتمار بن 
گویر«، وزیر افراطی امنیت ملی نتانیاهو و حامی طرح تغییر قوانین 

قضایی، نیروی نظامی وفادار به خود را خارج از چارچوب ارتش رسمی 
تاسیس کرده است. بن گویر نیروی نظامی جدید را پلیس ملی نامیده و 
تلاش دارد تا این نیرو را جایگزین عملیات ارتش در کرانه باختری کند. 
تاسیس این نیرو در مراحل اولیه است و اگر نتانیاهو نظارت دیوان عالی 

را حذف نکند، ممکن است این نیرو با رأی دیوان عالی منحل شود. 
3 روز پیش نیز، هزاران نیروی ذخیره نظامی با برگزاری رژه 

اعتراضی روبه روی خانه وزیر جنگ، خواستار دخالت او 
برای توقف طرح جنجالی نتانیاهو شدند، اما این 

 درخواست ها تاکنون بی نتیجه
 بوده است.

در سایه طرح جنجالی نتانیاهو برای تغییر قوانین 
قضایی، خلبانان نیروی هوایی ارتش هشدار داده اند که 

درصورت تصویب این طرح از کار خود کناره گیری خواهند کرد. 
همچنین صد ها تن از نظامیان ذخیره نیروی هوایی رژیم صهیونیستی 
روز چهارشنبه هفته گذشته اعلام کردند درصورتی که کابینه نتانیاهو 

طرح جنجالی خود را پیش ببرد از خدمت نظامی خودداری خواهند کرد. 
جدی ترین هشدار را 11۰نفر از خلبانان نیروی هوایی در نامه هفته گذشته خود 
به »یوآو گالانت«، وزیر جنگ و »هرتسی هالوی«، رئیس ستاد ارتش و »تومار 

بار«، فرمانده نیروی هوایی اعلام کردند و »کورین آلباز آلوش«، خبرنگار 
روزنامه یدیعوت آحارونوت به نقل از این خلبانان اعلام کرد که اگر قوانین 

قضایی به تصویب نهایی برسد، همکاری های خود را با نیروی هوایی 
متوقف خواهند کرد. افزون بر این، در پی تشدید اعتراضات در 

فلسطین اشغالی علیه لایحه جنجالی کابینه نتانیاهو، 3۰۰ 
سرباز ذخیره رژیم صهیونیستی در بخش سایبری 

تهاجمی، به معترضان پیوستند.

پس لرزه های طرح جنجالی نتانیاهو، 
اقتصاد رژیم صهیونیستی را نیز با چالش مواجه 

کرده است و سرمایه گذاران از ترس به هم ریختن 
جامعه و هرج و مرج در حال خروج سرمایه های خود 

هستند. در بهمن ماه گذشته در شرایطی که ۲  ماه از رونمایی 
طرح نتانیاهو می گذشت، روسای بانک های رژیم صهیونیستی 

به »بزالل اسموتریچ«، وزیر دارایی کابینه این رژیم هشدار دادند 
که به دلیل ترس سرمایه گذاران از تغییر قوانین قضایی، پول و 

سرمایه های نقدی با سرعتی 1۰ برابر سریع تر از حد معمول درحال 
خروج از بانک هاست. همچنین در فروردین ماه امسال وبگاه 

عبری زبان هاآرتص در گزارشی اعلام کرد که در نتیجه 
پیش بینی کاهش سرمایه گذاری مستقیم خارجی، ارزش 

شِکل )واحد پول صهیونیست ها( در برابر دلار 
به پایین ترین سطح خود در 3 سال اخیر 

سقوط کرد. 

  چرا نتانیاهو به دنبال تغییر قوانین قضایی است؟
تلاش نتانیاهو برای تغییر قوانین قضایی یک تیر با دو نشان است. او از یک 
طرف می خواهد دل متحدان افراطی خود در کابینه را به دست آورد و از 
طرف دیگر خودش هم از شر پرونده هایی قضایی نجات یابد. متحدان 
راستگرای نتانیاهو که از نوع صهیونیست های حریدی بسیار افراطی 
و دوآتشه هستند، از وضعیت سیستم قضایی و ساختار حاکمیتی 
فعلی جامعه صهیونیستی راضی نیستند. افراطی ها، سیستم 
قضایی در تل آویو را در کنترل گروه های سکولار می دانند که 
از ابتدای تاسیس رژیم صهیونیستی در قدرت بوده اند. اکنون 
حریدی هایی که در قدرت هستند، به زعم خود به دنبال جامعه 
مذهبی تری هستند که در آن قوانین اجتماعی بر اصول مذهبی 
صهیونیستی استوار باشد. اصولی مانند تعطیلی نیروگاه های برق 
در روزهای شنبه، معافیت محصلان دینی از انجام نظام وظیفه 
و تعیین مقرری برای محصلان دینی از اهداف اولیه نمایندگان 
تندروی کنست برای اصلاح قوانین است، اما این اقدامات با 
مانع بزرگ دیوان عالی روبه روست، چون همه قوانین کنست 
نیازمند تأیید از سوی دیوان عالی رژیم صهیونیستی است. در 
شرایط فعلی بعید است که دیوان عالی رژیم صهیونیستی 
قوانین عجیب و غریب مورد نظر تندروها را تأیید کند و از 
همین رو نتانیاهو طرح تغییر قوانین قضایی را در دستور 
کار قرار داده که مهم ترین بند آن حذف نظارت دیوان عالی 
بر مصوبه های کنست است. با حذف نظارت دیوان عالی 
بر کنست، نمایندگان تندرو خواهند توانست بدون 
نگرانی از نظارت مرجع بالاتر، قوانین مورد نظر 
خود را به تصویب برسانند. از سوی دیگر، 
هدف دوم نتانیاهو از طرح تغییر 
قوانین قضایی، فرار کردن از بار 
سنگین اتهامات قضایی 

است.

شاخصه بحران
طرح جنجالی نتانیاهو به 

ایجاد نارضایتی ها، تغییرات و 
شکاف های گسترده و به دنبال 

آن بحران در جامعه صهیونیستی 
منجر شده است. به طور کلی 

3شاخصه اصلی بحران در جامعه 
صهیونیستی را در موارد ذکر شده 

می توان دید:

تیپ مطالعاتی ارتش اسرائیل)امان(: قدرت 
 بازدارندگی اسرائیل در برابر دشمنان 

در حال فرسایش است.

روند نزولی ارزش پول ملی: كاهش 12درصدی 
ارزش شِكِل )واحد پول رژیم صهیونیستی( در 

یك سال گذشته

گادی آیزنکوت، رئیس سابق ستاد کل ارتش 
رژیم صهیونیستی: بازدارندگی اسرائیل به 

اندازه ای ضعیف شده که سابقه نداشته است.

فرار سرمایه ها: 
خروج روزانه 2میلیارد دلار 

از بانك ها به خارج

اسحاق هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی: 
شکاف حاصل از اختلافات درباره طرح 

تغییرات قضایی غیرقابل جبران خواهد بود.

افزایش نرخ بهره بانكی: افزایش كم سابقه 
نرخ سود بانکی به 5/4 درصد برای مقابله 

با سقوط شِكِل

تامیر پاردو، رئیس سابق موساد: 
بزرگ ترین تهدید برای اسرائیل خود 

اسرائیلی ها هستند نه ایران یا فلسطینیان.

ورشكستگی برخی صندوق های 
سرمایه گذاری: برداشت ماهانه 8.1 میلیارد 
شکل از صندوق های سرمایه گذاری تل آویو 

شکاف در ارتش

فرار سرمایه تحلیل بازدارندگی

1

3
2

4

شاخصه های بحران در رژیم صهیونیستی هشدارهای سقوط
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جان بیمار مرا نیست ز تو روی سؤال

                  ای خوش آن خسته که از دوست جوابی دارد

دوستی با حیوانات، اتفاق تازه ای 
نیست، اما اینکه قراری بدون کلام 
بین انسان و حیوان برقرار شود و هرسال هر دو طرف به این 
دیدار پایبند باشند؛ اتفاق تازه ای است! »رکس کولبرا«، 
غواصی است که با یک ماهی وحشی پیوند دوستی برقرار 
کرده و این زوج هر تابستان، زیر امواج، یکدیگر را ملاقات 
می کنند. دیدار این غواص و ماهی، نخستین بار در سپتامبر 
2021 میلادی زمانی که کولبرا در حال غواصی در عمق آب ها 
بود، اتفاق افتاد. این ماهی که کولبرا آن را »الِویس« نامگذاری 
کرده، در واقع یک » باس کوچک« ساکن آب های شیرین 
است. نکته جالب، وسیله ارتباطی کولبرا و الویس است. این 
غواص با ایجاد صدایی شبیه به غرغر، حضور خود را اعلام 
می کند و سپس سر و کله الویس پیدا می شود. این غواص 
که درحال غواصی در قعر آب ها بوده، با گروهی از باس های 
کوچک روبه رو شده که از میان آنها یکی، کاملا به او نزدیک 
می شود و حتی وقتی این غواص به سطح آب می آید، این 
ماهی کوچک او را دنبال می کند و از تغییر ارتفاع نمی ترسد.

2 هفته بعد از این اتفاق، زمانی که غواص به مکان قبلی 
بازمی گردد، باس کوچک او را می شناسد. الویس، این 
ماهی کوچک، زخمی روی صورت دارد که به  احتمال زیاد 
توسط یک ماهیگیر که او را شکار و بعد رها کرده، ایجاد شده 
است. کولبرا، غذای موردعلاقه او یعنی خرچنگ را فراموش 
نمی کند و ماهی با نزدیک شدن به او و خیره شدن در چشمان 
غواص، غذا را از او می گیرد. غواص همیشه نگران است که 
اگر این بار به قعر آب ها برود، الویس را نبیند. علاوه بر اینکه 
برای جلوگیری از شکار الویس، هر بار که به دیدار او می رود، 
به کسی این مسئله را فاش نمی کند تا جان الویس در امان 
بماند. به  نظر می رسد یکی از دلایل نزدیک شدن این ماهی 
به انسان، احساس امنیت از طریق دریافت فرکانس هایی از 

سوی غواص است.

دیدار در امواج امنیت
دریچه

گرینویچ
هسته زمین جامد نیست

مطالعه هسته داخلی زمین بسیار دشوار است، زیرا 
زیر هزاران کیلومتر سنگ مدفون است، اما یک 
مطالعه جدید نشان داده است که هسته داخلی زمین 
ممکن است آنطور که قبلا تصور می شد، کاملا جامد 
نباشد و پژوهشگران می گویند هسته جامد داخلی 
زمین می تواند دارای حفره هایی از آهن مایع باشد. 
این تیم از داده های جمع آوری شده توسط سیستم 
نظارت بین المللی)IMS(  استفاده کرده اند. مطالعات 
نشان داده اند که هسته داخلی زمین ممکن است 
جامد، اما متلاطم باشد یا از یک آلیاژ فوق یونی 
عجیب ساخته شده باشد که در حالت بین مایع و 

جامد وجود دارد.

کشف جهان گمشده در جنگل

 

کاوشگران غار در اوایل ماه جاری به یک جنگل 
ماقبل تاریخ در پایین یک فروچاله غول پیکر در 
جنوب چین برخورد کردند. فروچاله هایی از این 
دست در زبان چینی با نام Tiankeng یا »گودال 
بهشتی« نیز شناخته می شوند. این گودال با عمق 
192 متری از عجایب خلقت بوده و وحشت بر 
تن کاوشگران انداخته است. کف گودال دارای 
جنگلی باستانی است که طول آن تقریباً 3 زمین 
فوتبال را در بر می گیرد و درختان به ارتفاع بیش 
از 30 متر می رسند. به گفته دولت چین، گودال 
بهشتی یکی از 30 فروچاله عظیم در شهرستان 

leye  در جنوب چین است.

دستی عجیب در موزه لندن

دست مصنوعی که در عکس دیده می شود، یکی از 
نمونه های جالب توجهی است که در گذشته برای 
عملکردی خاص طراحی و ساخته شده است. ویژگی 
خاص این دست راست مصنوعی به انگشتان آن 
مربوط می شود. 3 انگشت میانی به طور نامتناسب 
کوچک هستند، در شرایطی که انگشت های شست و 
کوچک آن کشیده تر بوده و با پدهای پارچه ای کوچک 
پوشش داده شده اند. این دست مصنوعی که در موزه 
علوم لندن نگهداری می شود برای یک بانوی پیانیست 
طراحی شده بود. طراحی متفاوت در قسمت انگشتان 
به وی اجازه می داد تا هنگام نواختن پیانو یک اکتاو 

را پوشش دهد.

کتاب خوب

تولد یک ملت نانی

پناه بر خلوت

مدارس که تعطیل می شوند، بازار 
کلاس های تابستانی داغ می شود. 
من اما از روزی که مادر شدم از قدم گذاشتن در مسیرهای 
پرطرفدار واهمه داشتم. دلم می خواست همیشه قبل از 
همرنگ شدن با جماعت، فرصتی داشته باشم تا در نهایت 
صداقت با خودم به نتیجه برسم کاری که الان همه برای 
بچه های همسن و سال دخترم می کنند، واقعا ضرورت دارد یا 
یک جور مد زودگذر است و تب و تابش که بیفتد چیزی دست 
دخترم را نمی گیرد. از کلاس های پشت سر هم همیشه بدم 
می آمد. اینکه دختری 7 -6 ساله هم کلاس شنا برود، هم 
یکی دو زبان را بیاموزد هم ورزش کند، هم قشنگ  ساز بزند، 
هم سری به کلاس های شاهنامه کودک بزند، برایم خوشایند 
نبوده و نیست. فکر می کنم معنای این همه کلاس پشت 
کلاس این است: »تو باید همه فن حریف شوی« درحالی که 
قرار نیست اینطور بشود، دلم می خواهد فرزندم دختری باشد 
با ظرفیت های انسانی و دور از هرگونه ایده آل گرایی. تا اینجا 
با خودم به توافق رسیده بودم که دارم او را از قرار گرفتن در 
مسیرهای نصفه نیمه، پر شاخه و کم ثمر دور نگه می دارم. اما 
اگر بگویم گاهی خودم را بابت وقت های آزاد زیادش ملامت 
کردم، دروغ نگفتم. هرازگاهی این وسواس که»نکند بهتر بود 
برای این همه وقت  خالی، فکری می کردم« یقه مسئولیت 
مادری ام را می گرفت و آزارم می داد؛ درست در روزهایی که 
دنبال پاسخ این پرسش بودم »در ستایش اتلاف وقت« را 
هدیه گرفتم. این کتاب با عنوان سؤال برانگیز و تعداد صفحات 
کمش به راحتی توانست نوبت کتاب های نخوانده ام را به هم 
بزند و در صدر لیست قرار بگیرد. کتاب را شروع کردم و هر چه 
پیش رفتم با خودم به صلح بیشتری رسیدم. کتابی که به تو 
می گوید خلوت و سکوت را جدی بگیر و اگر دلت می خواهد 
خلاقیت مغزت را به چالش بکشی خودت را از بین این همه 
برنامه  آموزشی و سیل اطلاعات بی رویه بیرون بکش، کتاب 
جرأت مندی است؛ انگار دارد خلاف جریان آب شنا می کند 

و همزمان ماهیگیری را یادت می دهد.
حالا غیراز اینکه نیازی نمی بینم برای وقت های آزاد دخترم، 
عذاب وجدان داشته باشم، این کتاب را به تمام آدم هایی 
که همیشه نگران از دست رفتن وقت هایشان هستند 
پیشنهاد می دهم؛ همان هایی که عادت دارند ترافیک مسیر 
کلاس های حضوری را با کتاب صوتی یا پادکست بگذرانند و 
کلاس های آنلاین را همزمان با خوردن شام شرکت می کنند. 
حالا به پشتوانه آلن لایتمن و کتابش می دانم هر وقت آزاد و 
خلوتی می تواند فرصت مناسبی باشد برای خلق ایده ای تازه 
و اصلا چه خوب است گاهی بچه ها و حتی بزرگ ترها حس 

کنند حوصله شان سر رفته است. 

فاطمه اشرف
مهتاب خسروشاهی 

برنج در ژاپن، به اندازه سامورایی ها نمادین و قدیمی است، و حتی 
برای مایی که ژاپن را در فیلم ها و سریال ها شناخته ایم، تصور این ملت 
بدون برنج کمی سخت است. آن برنج هایی که از نظر ما شفته و خمیر 
هستند و در کمال تعجب با چوب خورده می شوند، واقعا هم نماد ژاپن 
است. در واقع، قوت غالب در ژاپن، برنج است. اما باد تغییرات، به سفره 
ژاپنی ها هم رسیده است؛ مصرف برنج در ژاپن به پایین ترین سطح در 
تاریخ این کشور رسیده، و جای آن را آرام آرام گندم می گیرد. البته به 

شکلی که دست کم برای ملت ما آشناست: نان.
این تغییر، ناشی از تغییر سبک زندگی ژاپنی است، و حافظان و 
مروجان واشوکو)سبک آشپزی ژاپنی( را به شدت نگران کرده 
است. روزگاری تصور سفره ژاپنی بدون برنج، عملا ناشدنی بود. 
اما حالا تغییر سبک زندگی، کاهش جمعیت در این کشور، و البته 
رواج جایگزین های خوشمزه تر، آن کاسه های همیشه در صحنه 
حاضر برنج خمیر را به گوشه ای رانده است. مصرف برنج در ژاپن، 
در سال1962به اوج رسید و به صورت میانگین، در آن سال هر 
نفر در ژاپن 118کیلوگرم برنج می خورد. در سال2020، سرانه 
سالانه مصرف برنج از نصف هم کمتر شده و به 51کیلوگرم رسید. در 
سال2011، خانوارهای ژاپنی بیشتر از برنج، برای خرید نان هزینه 

کرده بودند.
یکی از عوامل به حاشیه رفتن جایگاه برنج نسبت به دوران بعد از جنگ 
جهانی، تغییر ساختار خانوارها در ژاپن است. دیگر از خانه هایی که 
چند خانواده در کنار هم زندگی می کردند و برنج هسته اصلی غذای 
آنها بود، خبری نبود و بعد از چند دهه، این تغییر کاملا فراگیر شده 
است. برای نمونه، صبحانه رایج این روزها در ژاپن، بیشتر نان تست 
و تخم مرغ است، درحالی که پیش تر برنج، ماهی سرخ شده، سوپ و 
خیارشور وعده تغییرناپذیر سر صبح هر ژاپنی بود. یک دلیل این 
تغییر، راحتی تهیه نان است. تهیه برنج به روش سنتی ژاپنی، زمان بر 

است و آماده کردن آن دست کم یک ساعت وقت می برد.
مسئله دیگر، فراوانی جایگزین های برنج به عنوان وعده غذایی است. 
برنج، هرقدر هم که در ژاپن نمادین و خوشمزه باشد، فقط به یک 
روش پخته می شود و حتی عاشقان آشپزی هم که وقت کافی برای 
این کار دارند، ترجیح می دهند تجربه های متفاوت دیگری داشته 
باشند. آشپزهای پایبند به سنت ها در ژاپن، راه حلی برای این مورد 
پیدا کرده اند و برنج را، به روش های جدید می پزند و امیدوارند با 
اضافه کردن مواد دیگری مثل سبزیجات، سس سویا، غذای دریایی 
و مواردی مثل این، برنج را برای نسل جوان هیجان انگیز و خوشمزه 
نگه دارند. اما آنها در مقابل تعداد نانوایی های تازه تاسیس و محصولات 

بسیار متنوع آنها، شانس چندان زیادی ندارند.
با کاهش مصرف در داخل، تولیدکنندگان ژاپنی، به فکر صادرات 

افتاده اند؛ صادرات برنج ژاپنی از 4هزارو515تن در سال2014 به 
22هزارو833هزار تن در سال2021 رسیده است. مقصد یک سوم 
این برنج های صادراتی، هنگ کنگ است. با وجود این، تولیدکنندگان 
همچنان امیدوارند بازار مطمئنی در داخل داشته باشند و از 
رستوران ها می خواهند سرو برنج را با جدیت بیشتری پیگیری کنند. 
نبرد بین برنج و گندم اما به شدت نابرابر است و حتی آشپزهای سنتی 
هم در برابر عطر و طعم و راحتی آماده کردن نان سپر انداخته اند. شاید 
هنوز زود باشد با برنج وداع کنیم، اما دیگر می توان ژاپن را یک ملت 

نانی دانست تا یک ملت برنجی.

جهان نما

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی که می 
بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستید جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماده شد يک 
 تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم.  

فراخوان
انسان باید خود را تابع قوانین 
زندگی کند، نه مرگ و تخیل 
شاعران، هرچند هم که زیبا باشند. آخر کدام امر 
ساختگی و کدام جعل می تواند زیبا باشد؟ آیا مثلا در 
حقیقت زمخت حیات، زیبایی وجود ندارد؟ در سیر 
قدرتمند قوانین پایدارش زیبایی نهفته نیست؟ سیری 
که در نهایت بی طرفی، هم حرکت اجسام آسمان و هم 
پیوند بی قرار موجودات کوچکی را که انسان می نامیم، 

تابع خود کرده است… اینها امر زیبا نیست؟

لیانید آندری یف

بوک مارک

يادداشت های اينجانب

کارت  بانکی
شخصی

بانکی  کارت های 
سال هاست که کارمان 
را برای جابه جايی پول راحت کرده اند. ديگر 
لازم نیست نگران اين باشیم که با کلی پول 
توی جیب هايمان چطور بايد توی خیابان تردد 
کنیم که جیب برها حواس شان جمع نشود و 
پول هايمان به باد نرود. اما همانطور که سیستم 
بانکی پیشرفت کرده، دزدها و کلاهبردارها هم 
خودشان را به روز کرده اند و از طريق همین 
کارت های بانکی، حساب مردم را خالی می کنند. 
گاهی ممکن است سرقت از حساب بانکی شما 
به وسیله هکرها و اشخاصی انجام شود که 
با هک کردن اطلاعات بانکی ، به حساب تان 
دسترسی پیدا می کنند و مبلغی را از حساب شما 
می ربايند که اين عمل نوعی سرقت اينترنتی 
است. ولی صرفا سرقت از حساب بانکی تنها از راه 
اينترنتی صورت نمی گیرد و امکان دارد شخص 

سارق با دست يافتن به رمز اول و دوم کارت 
بانکی شما، يا دزديدن کارت، اقدام به ربودن پول 
از کارت بانکی تان کند. آسیب ديگری که ممکن 
است متوجه شما شود، زمانی است که کارت 
بانکی تان را به ديگران می سپاريد تا از حسابتان 
پول برداشت کنند. توصیه معاونت اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضايیه اين است که 
به هیچ عنوان، کارت بانکی تان را به افراد ديگر 
- حتی نزديکان و آشنايان - ندهید و به راحتی 
در اين زمینه به افراد اعتماد نکنید، چرا که اگر با 
کارت شما جرمی صورت بگیرد، مالک کارت در 
برابر جرائم رخ داده مسئول است و تحت پیگرد 
قانونی قرار می گیرد. پس بهتر است کارت های 
بانکی را در کیف و جیب خودتان نگه داريد و 
اگر نیاز به کار بانکی با اين کارت ها بود، خودتان 
به شخصه اقدام کنید تا از سوءاستفاده های 

احتمالی جلوگیری کرده باشید.

فاطمه عباسی

تابستانی شاد برای کودکان بلوچستانی بنگاه دار با انصاف
فصل نقل و انتقالات است و قیمت های سرسام آور اجاره ها، مستأجران را کلافه و سردرگم کرده 
است، در این شرایط سخت و حقوق های کم کارگری، برخی افراد پیدا می شوند که مرهمی بر دل 
نگران دیگران شوند. مانند کاری که بنگاه معاملاتی امام رضا)ع( در اسلام آباد غرب کرده است. 
این بنگاه برای رفاه حال مستأجران هزینه قرارداد اجاره نامه را از مستأجر نمی گیرد. همانطور 
که می دانید در بنگاه معاملات ملکی، دو طرف باید مبلغی را برای بستن قرارداد به بنگاه پرداخت 
کنند که البته نرخ مصوبی دارد. برخی بی خیال نرخ مصوب، مبلغ را افزایش می دهند و برخی هم 

مثل بنگاه معاملاتی امام رضا)ع( خیرشان به طبقه ضعیف جامعه می رسد.

سال هاست می شنویم برخی کودکان سیستان و بلوچستان که در فصل گرما برای آب بازی و 
سرگرمی به هوتگ ها )گودال های آب طبیعی و مصنوعی( می روند، غرق یا طمعه گاندو می شوند. 
برای همین اهالی روستاهای بلوچستان در این سال ها پیگیر این بودند که حصارکشی و فنس کشی 
این هوتگ ها انجام شود. حالا این روزها خبر می رسد به همت بنیاد مسکن انقلاب اسلامی سیستان 
و بلوچستان 75 هوتگ در چابهار و دشتیاری با اعتبار 26 و نیم میلیارد تومان در حال حصارکشی و 
فنس کشی است. این فعالیت ها منجر به ایجاد محیطی امن برای بازی کودکان شده و این تابستان 

کودکان بلوچستانی خوشحال هستند و خانواده ها نیز از نگرانی در خواهند آمد.

خوش خبر
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حمایت از دانش بنیان ها برای رفاه مردمنمونه مجسم فساد
مروری بر جنایات و خیانت های 

رضا خان میر پنج
با حمایت هایی که از دانش بنیان ها صورت گرفته، به زودی شاهد اثرات آن، 

ازجمله اشتغال در زندگی مردم خواهیم بود

1012

عدد خبر

 »خانواده« 
اولویت اول است

نهاد خانواده، در حالی که 
ساختارها و کارکردهای 
سنتی زندگی اجتماعی 
تحت  تأثیر تحولات شتابان 
فرهنگی اجتماعی و نیز 
دامنه ای از عوامل مخاطره آمیز دستخوش 
تغییرات گسترده ای شده، یکی از مهم ترین 
و بزرگ ترین سرمایه های جامعه برای حفظ 
و تثبیت نظم و انتقال میراث و ارزش های 
فرهنگی است. تغییرات در سبک زندگی، 
ضعف در شاخص های کیفیت زندگی، پیچیده 
شدن فرایند تشکیل نهاد خانواده، اختلال 
در کارکرد حفظ و کارآمدی خانواده، افزایش 
خطرپذیری در زمینه آسیب های اجتماعی، 
فشار بر متغیرهای سلامت روان و ضعف 
شاخص های سرمایه اجتماعی، بخشی از 
مخاطراتی هستند که نهاد خانواده را تهدید 
می کنند. درحالی که متغیرهای پایه فرهنگی 
و اجتماعی، با چالش های گسترده ای روبه رو 
هستند، آسیب پذیری نهاد خانواده باید به طور 
جدی در صدر دغدغه ها و اولویت های همه ما 
باشد. اگر نهاد خانواده، توانمند و کارآمد باشد، 
این توانایی را دارد ضمن کمک به استمرار 
کارکردهای فرهنگی و اجتماعی، چالش های 
کارکردی جامعه را نیز مدیریت کرده و آسیب ها 
و مخاطرات آنها را کنترل و کاهش دهد.نگاهی 
به پیشینه نهاد خانواده در فرهنگ عمومی 
ما نشان می دهد که به  طور سنتی و تا پیش 
از ظهور نهاد دولت مدرن به  معنای امروزی، 
همواره خودتنظیم گر بوده و این توانایی را 
داشته که بدون کمترین حمایت، کارکردهای 
خود را ایفا کرده و مواجهه مؤثری با چالش ها 
داشته باشد. اکنون که با گسترش نهاد دولت 
مدرن، در اغلب کشورها، از جمله در کشور ما، 
بسیاری از کارکردهای نهاد خانواده از جمله 
آموزش و شاخص های کیفیت زندگی به سایر 
نهادهای اجتماعی واگذار شده، اما با توجه به 
پیشینه تاریخی غنی و قدرتمند نهاد خانواده در 
کشورمان، نباید از ظرفیت های این نهاد باارزش 
اجتماعی غفلت کنیم و ناخواسته به سویی برویم 
که موجب تضعیف و تهی شدن نهاد خانواده از 
کارکردها و قابلیت هایش شود. به این منظور، 
لازم است در سیاست های کلان اجتماعی و 
فرهنگی، با هدف احیا و تقویت جایگاه و کارکرد 
نهاد خانواده، تدابیری را وضع و اجرا کنیم. برخی 
از این سیاست ها و تدابیر می تواند به شرح زیر 

باشد:

ارتقای خودکارآمدی و تنظیم گری نهاد خانواده 
راهکارهای حمایت از نهاد خانواده، باید 
به گونه ای باشد که در نهایت منجر به ارتقای 
توانایی خودکارآمدی آن شود تا بتواند تمامی 
فرایندهای تشکیل تا حفظ و تحکیم بنیان 
خانواده را خود، مدیریت کند. به این منظور، 
بازنگری در سیاست های حمایت اجتماعی، 
توسعه آموزش های مربوط به توانمندسازی 
نهاد خانواده و حمایت از ابتکارات خانواده ها و 
نظام همیاری های خویشاوندی می تواند در این 

زمینه مؤثر باشد.
 کنترل و کاهش عوامل مخاطره آمیز خانواده 

چالش های مختلفی پیش روی نهاد خانواده قرار 
دارد که آسیب های اجتماعی )از جمله طلاق و 
بدسرپرستی(، رفتارهای پرخطر و اختلال در 
سلامت روان، برخی از مهم ترین چالش ها در 
این زمینه هستند. کوشش برای کنترل و کاهش 
این عوامل مخاطره آمیز و آثار و پیامدهای آنها، 

ازجمله تدابیر در این زمینه هستند.

ظرفیت سازی برای تسهیل در فرایند تشکیل خانواده 
آنچه بسیار اهمیت دارد این است که نهاد 
خانواده، با چالش بزرگی با عنوان دشواری و 
پیچیدگی در ازدواج و تشکیل خانواده نوبنیان 
روبه روست. در نتیجه، ادامه این وضعیت و 
عدم اهتمام کافی در زمینه حمایت از جوانان 
برای تشکیل خانواده می تواند خود چالش 
بزرگ تری باشد که سایر تلاش ها در حوزه 
خانواده، احیا، تقویت جایگاه و کارکردهای آن 

را تحت  تأثیر قرار دهد.

کمک به بهبود شاخص های کیفیت زندگی خانواده 
شاخص های کیفیت زندگی خانواده دامنه 
گسترده ای را شامل می شود که از سبک 
زندگی، سلامت روانی اجتماعی، دسترسی 
عادلانه به خدمات و مراقبت های مورد نیاز، 
وضعیت سرمایه اجتماعی، رضایت از زندگی، 
دسترسی عادلانه به فضاهای عمومی و فراغتی، 
امید به آینده و وضعیت رفاه عمومی بخشی 
از این شاخص ها هستند. کوشش برای رصد 
مستمر این شاخص ها در نهاد خانواده و تلاش 
برای بهبود مستمر آنها می تواند موجب نقش و 
تأثیر قابل توجهی در موفقیت سیاست ها برای 

احیای نهاد خانواده شود.

 چرخش های تحول آفرین به  سوی نهاد خانواده 
نباید فراموش کرد که همه  چیز می تواند از 
خانواده شروع شود و به جای آنکه سیاست ها 
را روی بهبود متغیرهای کلان اجتماعی و 
فرهنگی بدون لحاظ نقش و سهم نهاد خانواده 
در آنها متمرکز کنیم، بهتر آن است که دست به 
یک چرخش تحول آفرین زده و راهکارها و تدابیر 
را به  سوی بهبود شاخص ها در نهاد خانواده، 
معطوف و متمرکز کنیم. در آن صورت خواهیم 
دید که این چرخش همچون یک پیشران، 
موجب بهبود قابل توجهی در متغیرهای کلان 

فرهنگی و اجتماعی خواهد شد.

یادداشت
نرگس معدنی پور

رئیس کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

کودک 5 و 6 ساله در 
سراسر کشور غربالگری 
اضطراب شدند. به گفته 
معاون مشاوره و امور 
روانشناختی بهزیستی 
کشور، این تعداد کودک 
در سال گذشته غربالگری 
اضطراب شده اند. در حال 
حاضروالدین می توانند  با 
http:// مراجعه به سامانه
www.moshavereh.
behzisti.ir و ثبت نام 
کودک خود، فرم غربالگری 

اضطراب را پر کنند.

160
هزار

پرستار، نیاز مراکز درمانی 
کشور است که برای رفع آن 
باید تمهیدی اندیشید. این 
در حالی است که به  گفته 
سازمان نظام پرستاری، 
حداکثر 30 هزار پرستار 
بیکار در کشور وجود دارد. 
شیوع بیماری های نوپدید 
و بازپدید و مزمن، افزایش 
گسترش  و  سالمندان 
تخت های بیمارستانی باعث 
شده تا مراکز درمانی نیاز 
بسیاری به نیروی پرستاری 

داشته باشند.

100
هزار

کلاس درس در کشورمان 
وجود دارند که نیازمند و 
بازسازی هستند. به گفته 
سازمان نوسازی مدارس، 
قرار است تخریب و بازسازی 
این کلاس ها با همت و هم 
کاری خیرین دنبال شود. 
همچنین 70هزار کلاس 
هم نیازمند مقاوم سازی 
هستند تا تبدیل به 
کلاس هایی ایمن برای 

دانش آموزان شوند.

30
هزار

گفته می شود که ایرانی ها 
35درصد کمتر از آمار 
جهانی شیر می خورند. 
این در حالی است که شیر 
و لبنیات، جزو نیازهای 
ضروری بدن بوده و باید 
فکری برای آن کرد. به گفته 
دفتر بهبود تغذیه وزارت 
بهداشت، هدفگذاری شده 
که میزان مصرف لبنیات 
در سال 1405باید نسبت 
به امسال، 25درصد رشد 

داشته باشد.

35
درصد

کلینیک طب سنتی در 
کشور داریم که به صورت 
ارائه  سرپایی مشغول 
خدمات به مراجعان خود 
هستند. به گفته دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت 
بهداشت، ادغام طب ایرانی 
در نظام سلامت کشور در 
حال پیگیری است که 
این موضوع با آموزش 
آموزه های طب سنتی در 
سطح شبکه بهداشت آغاز 

شده است.

60
بیمارستان

افزایش دمای هوا علاوه بر گرمازدگی  منجر به افزایش مراجعات  به اورژانس به دلیل مسمومیت های غذایی شده است 

گرما با چاشنی بیماری
روند مراجعات به مراکز درمانی با علائم گرمازدگی حاد چندان زیاد نیست، اما تعداد 

افرادی که با علائمی ازجمله سردرد، تب، بی حالی یا استفراغ و اسهال خودشان را به 
بخش های اورژانس بیمارستانی می رسانند، قابل توجه است. بخشی از آنها به دلیل 

گرمازدگی و بخشی دیگر هم به دلیل مسمومیت های غذایی به دلیل گرمای هوا، 
ناچار به مراجعه به پزشکان اورژانس هستند. همین چند روز پیش بود که 

کارشناسان هواشناسی سومین هفته تیر 1402 را گرم ترین هفته ایران 
در 11سال اخیر اعلام کردندو اطلاعات ماهواره ای هم دمای بسیاری 

از کلانشهرهای کشور را بیشتر از 40درجه پیش بینی  کرد. هر چند 

این خبر از سوی مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا تأیید نشد اما 
هوای تهران همین حالا در گرم ترین ساعات به 39درجه هم می رسد و اهوازی ها گرمای 
نزدیک به 50درجه دارند؛ گرمایی که افراد را با مشکلات زیادی در ترددهای روزانه 
مواجه و مسمومیت های غذایی را تشدید کرده است. البته که براساس اعلام 
کارشناسان اورژانس میزان مراجعات اورژانسی به سبب گرمازدگی افزایش 
قابل توجه نداشته اما آنها توصیه می کنند که اگر اقدامات اولیه برای 
عبور از گرمازدگی منجر به بهبودی فرد گرمازده نشد یا شرایطش 

وخیم تر شد، بیمار باید به مراکز درمانی منتقل شود.

گرمای هوا 2 آسیب دارد 
»در حال حاضر میزان مراجعات به اورژانس بیمارستان 
به دلیل گرمای هوا افزایش پیدا کرده و بیماران با علائم 
مختلف به ما مراجعه می کنند.« هادی عبدالهی، 
پزشک عمومی در بخش اورژانس بیمارستان شماره 2 
فیاض بخش با بیان این مطلب در توضیح بیشتر به 
همشهری می گوید: »مراجعه به دلیل گرمازدگی های حاد 
کمتر وجود دارد. درباره سایر گرمازدگی ها هم مردم تا 
حدودی اطلاعات را در اختیار دارند و گاهی با گرمازدگی 
خفیف نیازی به مراجعه به مرکز درمانی نیست، اما 
یکی از مواردی که در حال حاضر افزایش پیدا کرده، 
مسمومیت های غذایی است که به دلیل همین گرمای 
هوا رخ می دهد. دلیل این مسمومیت یک نوع میکروب  
است و محل شیوع بالایی از این میکروب در مواد غذایی 
گرم به دلیل رعایت نشدن زنجیره نگهداری مواد غذایی 
رخ می دهد و باعث می شود که افراد پس از استفاده از غذا 
در خارج از خانه به آن مبتلا شوند. استفاده از مواد غذایی 
هم اگر این زنجیره نگهداری درباره آنها به خوبی صورت 
نگرفته باشد، در غذاهای خانگی هم می تواند منجر به 

این موارد شود.«

گرمازدگی حاد زیاد نیست 

کدام گرمازدگی اورژانسی نیست؟

 پوست خشک و داغ

 عدم تعریق

 پوست ابتدا قرمز شده 

 تنفس کوتاه و سریع 

 نبض سریع و ضعیف

افزایش دمای بدن

 سردرد

گرفتگی عضلات

گشادی مردمک چشم

علائم گرمازدگی 

انواع گرمازدگی 

گرمازدگی 
رنگ پریدگی، عرق شدید، 
تهوع، اسهال و استفراغ 
و جوش های ریز، سردرد، 

گرفتگی عضلات، خستگی، 
ضعف، تشنگی و 
عدم هوشیاری 

خستگی 
گرمایی 

عرق کردن شدید، 
خستگی، قرمز شدن 
پوست، گرگرفتگی یا 

اسپاسم عضلات

سکته گرمایی  
 ضربان ضعیف، 

تنفس سریع، کاهش تعریق، 
پوست داغ و خشک و قرمز، 

حالت تهوع، سردرد و سرگیجه، 
تاری دید، تحریک پذیری یا 

تغییرات خلقی، ناهماهنگی و 
از دست دادن هوشیاری

استرس 
گرمایی 

سرگیجه، ضعف، 
حالت تهوع، تشنگی 

و سردرد 

 بیان سخنان بی ربط 

 گیجی

رفتار پرخاشگرانه

 آشفتگی و هیجان

 توهم

 بی حالی 

 رخوت و بی حسی

نوشیدن 
مایعات:
 حداقل 8لیوان 
آب در روز 

نوشابه برای مقابله با گرمازدگی مناسب 
نیست اما شربت آبلیمو، خاک شیر و دوغ 
تأمین کننده آب و املاح از دست رفته بدن 
هستند. کاهش مصرف نوشیدنی های 
 حاوی کافئین )چای و قهوه( توصیه 
می شود  چون ادرارآور است و باعث دفع 
آب بدن می شود.

تغییر رژیم غذایی: کاهش مصرف غذاهای چرب و داغ
محافظت از آفتاب و نور مستقیم خورشید
ورزش و فعالیت بدنی منطقی
استفاده از لباس های خنک و گشاد

پرهیز از سفرهای غیرضروری در اوج ساعت گرم روز 

اقدامات مناسب در روزهای گرماقدامات مناسب در روزهای گرم

کدام گروه ها بیشتر دچار گرمازدگی می شوند؟ 
مهرسروش، مسئول اداره آموزش و پژوهش اورژانس استان تهران: درباره اینکه کدام 
افراد بیشتر در معرض گرمازدگی قرار دارند، می گوید: »افرادی مثل کارگران، راننده ها، 
کشاورزان و... به دلیل اینکه زمان بیشتری ممکن است در معرض آفتاب قرار بگیرند، احتمال 
گرمازدگی شان بیشتر است و باید سعی کنند که در محیط سایه قرار بگیرند، اما نکته مهمی 
که باید به آن توجه داشت، 2گروه سنی آسیب پذیر در مقابل گرمازدگی است؛ یعنی سالمندان 

و کودکان. افراد دارای بیماری های زمینه ای، دارای اضافه وزن، همچنین کسانی که از الکل، 
داروهای خاص)ادرارآور(، مواد مخدر، آمفتامین یا قرص های توهم زا استفاده می کنند هم در معرض 

بیشتر گرمازدگی قرار دارند.« او تأکید می کند: »خانواده ها باید توجه داشته باشند که کودکان خود را در پیک 
گرما از خانه خارج نکنند؛ چون مکانیسم دفاعی پایین تری دارند و بیشتر در معرض گرمازدگی قرار می گیرند. 

گزارش هایی داریم که کودک نیم ساعت در خودرو رها شده و جان خود را از دست داده است.« 

نحوه کمک به فرد گرمازده نحوه کمک به فرد گرمازده 

 کم کم به او آب یا یک نوشیدنی 
خنک بدهید.

فرد را به محیط خنک 
منتقل کنید.  با اورژانس 115 تماس بگیرید 

و هر چه سریع تر فرد گرمازده 
را به نزدیک ترین بیمارستان 

برسانید.
 لباس های فرد گرمازده را 

کاهش دهید.

 بدن فرد را خیس کنید 
تا خنک شود.

علائم روحی و روانی گرمازدگیعلائم روحی و روانی گرمازدگی
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گرمازدگی، مهم ترین چالش زوار اربعین 
شهریور سال گذشته بود که اخبار متعددی از افزایش آمار گرمازدگی زائران 
ایرانی اربعین منتشر شد و وزیر بهداشت هم اعلام کرد که بیش از 10 هزار زائر 
اربعین در مرزها دچار گرمازدگی شده اند. حالا دوباره همان نگرانی ها مطرح 
است و با توجه اینکه ایام پیاده روی اربعین به اواسط مرداد و روزهای گرم سال 
رسیده، وزارت بهداشت جلوگیری از گرمازدگی زوار اربعین را مهم ترین موضوع 
اربعین امسال اعلام کرده است. بر این اساس سرم به عنوان یکی از محصولات 
سلامت محور بسیار مهم در موضوع گرمازدگی مطرح است و باید ذخیره سرم 

در پایگاه های مرزی کشور انجام شود تا کمبودی در این زمینه ایجاد نشود.



تطهیر چهره رضاشاه؛ با چه هدفی؟ 
تطهیر چهره رضاخان و رژیم پهلوی 
چندین سال است که در برنامه 
رسانه های بیگانه و انگلیسی قرار 
گرفته است. در حقیقت دشمنان 
انقلاب اسلامی تلاش می کنند با نشان دادن چهره ای 
ناکارآمد از انقلاب و همزمان با گذاشتن سرپوش بر 
جنایات و خیانات پهلوی، مردم ایران را به این نتیجه 
برسانند که در انتخاب جمهوری اسلامی اشتباه کرده اند. 
اما نزدیکی تاریخی به انقلاب و سلطنت پهلوی و همچنین 
آگاهی مردم و به خصوص جوانان از خیانت ها و جنایت های 
رضاخان و خاندانش مانع از تحقق اهداف دشمنان ایران 
شده است. برای بررسی دقیق تر اهداف و شیوه عملکرد 
دشمنان در تطهیر چهره پهلوی با عباس سلیمی نمین، 
پژوهشگر تاریخ معاصر ایران گفت وگو کرده ایم. مشروح 

این گفت وگو را در ادامه می خوانیم:

تطهیر چهره رضاخان با چه هدفی و توسط چه 
کسانی در حال انجام است؟

برای پاسخ به این سؤال ابتدا باید به نقش انگلستان در تاریخ 
معاصر کشور به عنوان مهم ترین دشمن ایران اشاره کرد. کارنامه 
عملکرد انگلیس در ایران بسیار تیره و تاریک است. درحقیقت 
انگلیسی ها به جز نقض استقلال کشورمان در قبل و بعد از 
مشروطیت، کار دیگری انجام نداده اند، اما در جریان نهضت 
مشروطه، انگلستان به همراه شوروی، ایران را به 2 قلمرو میان 
خود تقسیم کردند و این عمل آنان در حقیقت دخالت آشکار در 
امور ایران بود. راه اندازی پلیس جنوب و دخالت در تمامی امور 
کشور در راستای نقض تمامیت ارضی ایران توسط شوروی و 
انگلستان در کشور انجام شد و سپس کودتای انگلیس ۱2۹۹در 
ایران چهره خبیث این دشمنان را برای همگان آشکار کرد. در 
نهایت اما مقاومت چندین ساله مردم ایران و پیروزی انقلاب 
اسلامی در سال ۵۷مانع از ادامه دخالت کشورهای بیگانه در 
کشورمان شد. این موضوع برای کشورهایی چون انگلیس بسیار 
گران تمام شد و به همین دلیل از فردای پیروزی انقلاب، بیگانگان 
تلاش کردند با ناکارآمد نشان دادن نظام مقدس جمهوری 
اسلامی و تطهیر رژیم دست نشانده خود یعنی رژیم پهلوی، 
بار دیگر فرصت را برای حضور و دخالت در امور ایران به وجود 
آورند. انگلیسی ها در سال های اخیر برای اینکه بتوانند مردم ایران 
را با خود همراه کنند و همچنین کارنامه عملکردشان را در ایران 
مثبت جلوه دهند، به سفیدکردن و تطهیر چهره رژیم پهلوی 
به عنوان اصلی ترین دست نشانده انگلستان روی آوردند، اما 
تطهیر عملکرد رضاخان به عنوان فردی مستبد، بی سواد و نادان 
کاری بسیار سخت و تقریبا نشدنی است. درحقیقت اگر جوانان 
ما تاریخ را به خوبی بخوانند و عملکرد رضاشاه را درک کنند، 
تبلیغات شبکه های انگلیسی مثل بی بی سی و من وتو و... در آنان 
بی اثر خواهد بود و اتفاقا نتیجه عکس خواهد داد؛ چراکه سلطنت 
رژیم پهلوی یا بهتر است بگوییم سلطنت انگلستان و آمریکا در 
ایران جز تحقیر و تلاش برای نابودی توانمندی های مردم کشور، 

چیز دیگری به همراه نداشته است.
 رضاشاه برای مقابله با فرهنگ ایرانی دست به 

چه کارهایی زد؟
 ازجمله اقداماتی که در زمان رضاخان برای نابودی فرهنگ و هنر 
ایران انجام شد، می توان به نابودی فرهنگ و هنر ایرانی -اسلامی 
توسط انگلستان و حکومت رضاشاه پهلوی اشاره کرد. برای 
نمونه رضاخان هم معماری ایرانی را نابود کرد و هم موسیقی 
اصیل و برجسته ایرانی را از بین برد. همچنین مبارزه با لباس 
مردان و زنان ایرانی و تکه تکه کردن آن در خیابان ها و کوچه ها 
از دیگر خیانت های رضاخان پهلوی در مدت زمان سلطنت خود 
بوده است. از سویی تطهیر چهره قلدری که به تدریج به مبارزه با 
مهم ترین هویت دینی مسلمانان و شیعیان یعنی امام حسین)ع( و 
عاشورای حسینی پرداخته است، بسیار جای تعجب دارد؛ چراکه 
در زمان رضاخان تبعید، زندانی و انواع مجازات در انتظار کسانی 
بود که برای سیدالشهدا مراسم روضه و عزاداری می گرفتند. 
به تدریج نیز هنگامی که استبداد او گسترش پیدا کرد، به راه 
انداختن کارناوال های شادی همراه با رقص فواحش و نواختن 
موسیقی های غربی در روزهای تاسوعا و عاشورا در برنامه های 
دین ستیزی رژیم غاصب پهلوی قرار گرفت؛ بنابراین انگلستان از 
طریق رضاخان در همه زمینه ها ارزش های ایرانی و اسلامی مردم 
کشور را مورد هجمه قرار داد و قصد داشت مردم ایران را مجبور 
به پذیرش فرهنگ غربی کند که خوشبختانه هیچ وقت نتوانست 

به این هدف دست پیدا کند.
 آیا هدف رضاخان از تاسیس دانشگاه تهران 

خدمت به دانشجویان بوده است؟
هر جامعه ای در هر شرایطی حتی اگر حاکمی فاسد بر کشور 
مسلط باشد، رو به جلو حرکت خواهد کرد. پس اینکه یک سری 
خدمات در هر دوره ای و توسط هر حکومتی وجود داشته باشد، 
امری عادی است. در زمان حکومت رضاخان نیز درست است که 
او در ابتدا توسط کودتای انگلیسی ها روی کار آمد، اما اینگونه نبود 
که مردم باهوش و دلسوز ایران، نقشی در آبادی و پیشرفت رو به 
جلوی کشور خود نداشته باشند، اما اینکه در رسانه های بیگانه 
اقدامات رضاشاه را در راستای خدمت رسانی به مردم معرفی 
می کنند، این موضوع نادرست و برای تحت تأثیر قرار دادن نسل 
جوان جامعه ایرانی است؛ به عنوان نمونه ساخت دانشگاه تهران 
را نمی توان به عنوان خدمت رضاخان دانست. وقوع یک سری 
اعتراضات به رضاشاه توسط دانشجویان ایرانی در خارج از کشور و 
مخصوصا آلمان موجب شد به درخواست او مرتضی علوی، برادر 
بزرگ علوی به عنوان عامل اصلی اعتراضات از آلمان اخراج شود. 
در ایران نیز یک سری از دانشجویان با مراکز آموزش عالی اقداماتی 
را جهت مخالفت با رژیم پهلوی انجام دادند. جمیع این اقدامات 
باعث شد رضاخان احساس ترس کند و برای کنترل دانشجویان، 
با ادغام 6مرکز آموزش عالی، دانشگاه تهران را تاسیس کند. اما 
قبل از ایجاد دانشگاه تهران نیز دانشکده های پزشکی، مهندسی و 
حقوق در کشور وجود داشت. پس تنها اقدامی که رضاخان انجام 
داد، ادغام دانشکده ها و مراکز آموزش عالی جهت نظارت بهتر بر 
آن بود. اما با وجود این هم دانشجویان دانشکده حقوق دانشگاه 
تهران به عملکرد شاه پهلوی اعتراض کردند و رضاخان هم چند 
ماهی این دانشکده را تعطیل کرد. حتی اعزام دانشجویان به 
خارج از کشور نیز که از زمان قاجار انجام می شد در زمان پهلوی 
به علت کنترل آنها کاهش پیدا کرد. پس قبل از قضاوت درباره 
اقدامات رضاخان باید ببینیم نیت و هدف او از انجام این امور چه 

بوده است.
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رضا میرپنج که بعد ها به لطف انگلیسی ها ملقب به 
رضاشاه شد، نمونه بارز استبداد و دیکتاتوری عریان در 
تاریخ ایران است. به گزارش همشهری، رضاخان که به 
واسطه حمایت های پدرزنش از قزاق ها توانسته بود به مقام فرماندهی سپاه قزوین دست پیدا کند، 
پس از مشاهده نا بسامانی های اجتماعی در زمان حکومت آخرین شاه قاجار یعنی احمدشاه، فرصت 
را مناسب دید تا با رایزنی انگلیسی ها و قشون کشی به سمت تهران، کودتایی ترتیب دهد و تخت 
سلطنت را از آن خود کند. رضا میرپنج پس از فتح تهران به سرعت کلانتری ها، وزارتخانه ها و ادارات 
دولتی و مراکز حساس تهران را تسخیر کرد و این شروعی بود بر حکومت مردی که بی اعتمادی و 
بدبینی نسبت به اطرافیان و فحاشی و بی سوادی از ویژگی های بارز شخصیت او بود. دوران سلطنت 

رضاشاه پهلوی سراسر خون و استبداد بود. هر فرد یا گروهی که مانعی بر سر اهداف شوم او می شدند 
به آسانی از میان برداشته می شدند. رضا میرپنج که ابتدا با شعار دین مداری قصد جلب حمایت های 
شیعیان و مسلمانان را داشت، هنگامی که سلطنت خود را تثبیت کرد به شعائر دینی پشت کرد و حتی 
هنگامی که مردم و روحانیون در اعتراض به قانون متحد الشکل کردن لباس ها دست به تحصن در 
مسجد گوهرشاد زدند، یکی از عظیم ترین کشتارها در تاریخ ایران را ثبت کرد و حدود هزار و ۵00تن 
از مردم را به شهادت رساند. پیش تر نیز رضاشاه پهلوی با اقدامات ضد دینی خود مشروعیت حکومتش 
را زیر سؤال برد بود، اما این اقدام او در به توپ بستن مسجد گوهرشاد، رفته رفته حکومت وی را رو به 
نابودی برد. در ادامه مروری خواهیم داشت بر مهم ترین جنایات و خیانت هایی که رضاخان پهلوی 

در زمان سلطنتش مرتکب شد.

گزارش

اهانت و کتک زدن زنان چادری
رضاخان در ابتدای حکومت خود و به جهت جلب توجه و حمایت  توده های 
مذهبی در کشور که تعدادشان هم کم نبود، خود را فردی دین مدار و 
اقداماتش را در راستای رهنمودهای اسلام و شیعیان معرفی می کرد، اما در 
ادامه و پس از اینکه حکومت پهلوی توانست قدرت را کامل به دست بگیرد، 
رفته رفته تمایلات ضد دینی رضاشاه و اطرافیان او نمایانگر شد. درحقیقت 
او از سوی انگلیس، مأموریت یافته بود فرهنگ اسلامی را کم کم از صحنه 
زندگی مردم خارج کند و فرهنگ غربی را جایگزین آن کند. ماموریت 
ضد دینی و فرهنگی و همچنین عدم استقلال رضاشاه همواره مورد تأکید 
حضرت امام)ره( بوده است. دستور کشف حجاب و اجبار مردان به پوشش 
غربی از برنامه هایی بود که رضاخان پس از سفر ترکیه در این راستا صادر 
کرد؛ یعنی در خرداد ماه سال 1۳1۴، رضاخان هیأت دولت خود را احضار کرد 
و به آنان دستور داد باید کلاه ها تبدیل به شاپو شود و کم کم شروع به رفع 
حجاب در زن ها کرد و چون برای عامه مردم مشکل است ضربتا حجاب خود 
را کنار بگذارند، ابتدا باید وزرا و معاونانشان پیشقدم شده و هفته ای یک شب 
با خانم های خود در کلوپ ایران جمع شوند. میرپنج همچنین به حکمت، وزیر 
فرهنگ خود دستور داد که در مدارس زنانه، معلمان و دخترها باید بدون 
حجاب باشند و اگر زن یا دختری امتناع کرد، او را به مدرسه راه ندهند. در 
نهایت قانون کشف حجاب در 17دی ماه همان سال ابلاغ و با خشونت بسیار 
اجرا شد؛ به طوری که در خاطرات صدر الاشراف آمده است: »در اتوبوس زن با 
حجاب را راه نمی دادند و در معابر پاسبان ها از اهانت و کتک زدن به زن هایی 
که چادر داشتند، با نهایت بی پروایی و بی رحمی فروگذار نمی کردند؛ حتی 
بعضی از مأموران، به خصوص در شهرها و دهات، زن هایی که پارچه روی سر 
انداخته بودند، اگرچه چادر معمولی نبود، از سر آنها کشیده، پاره می کردند 

و اگر زن فرار می کرد، او را تا توی خانه اش تعقیب می کردند و به این هم اکتفا 
نکرده، اتاق زن ها و صندوق لباس آنها را تفتیش کرده، اگر چادر از هر قبیل 

می دیدند، پاره می کردند یا به غنیمت می بردند.

عزاداری برای امام حسین ع ممنوع!
رضاخان در روزهای ابتدایی حکومتش و همزمان با دهه اول محرم، جلودار دسته قزاق ها در 
خیابان ناصریه بود و با یقه باز و درحالی که به سرش گل مالیده بود تظاهر به عزاداری برای 
سیدالشهدا می کرد، اما پس از تثبیت حکومتش در نهایت به منع مطلق عزاداری در محرم رسید. 
رضاشاه رفته رفته از شکوه برگزاری مراسمات محرم کاست. او در محرم 1۳10عزاداری قزاقخانه را 
به تکیه دولت منتقل و بسیار محدود کرد. سپس در محرم سال بعد، مردم شاهد کاهش تعطیلات 
محرم از ۴، به ۳روز بودند. نقطه اوج این ماجرا نیز اسفند 1۳1۴و پس از ابلاغ قانون کشف حجاب 
بود که همزمان قانون ممنوعیت به راه انداختن دسته سینه زنی و محدود بودن عزاداری به 
روضه خوانی در تکیه ها و مساجدها نیز ابلاغ شد. اما مبارزه با عزاداری سیدالشهدا اینجا تمام 
نشد و 2سال بعد با هدف »خرافه زدایی« از میان مردم، روضه خوانی نیز ممنوع شد. مخالفت با 
مراسم عزاداری امام حسین)ع( به آنجا رسید که کارناوال شادی در ایام عاشورا به راه انداخته 
شد و حکومت، صنف ها را مجبور به شرکت در این کارناوال و برپایی دسته مخصوص به خود کرد؛ 
تا جایی که در اواخر حکومت رضاخان حرکت کارناوال ها مصادف بود با شب عاشورا و دسته های 

رقاصه ها با  ساز و آواز به پایکوبی و رقص در شهر به گردش درآمدند.

ترور مهم ترین مخالف رژیم رضاخانی
آیت الله سیدحسن مدرس مهم ترین و معروف ترین مخالف سلطنت 
رضاخان بود که در این مسیر بارها مورد سوء قصد و آزارو اذیت رژیم 
پهلوی قرار گرفته بود. او که یکی از مهم ترین مخالفان کودتای 1299 
رضاخان بود، به دلیل اعتراضات گسترده مدتی به زندان انداخته 
شد و سپس بعد از آزادی به عنوان نماینده مردم تهران در مجلس 
چهارم انتخاب شد. آیت الله سیدحسن مدرس از مهم ترین مخالفان 
جمهوری دروغین رضاخانی در مجلس شورای ملی بود. در ادامه 
وقتی مخالفان دیدند که نمی توانند از اقدامات ضد رضاخانی مدرس 
جلوگیری کنند، تصمیم به ترور او گرفتند، اما این ترور ناموفق بود. 
مدرس بعد از این ترور هم دست از مخالفت  خود با پهلوی برنداشت، 
اما این بار رضاشاه علنا با او به مبارزه پرداخت و مانع از شرکت وی در 
انتخابات مجلس هفتم شد و سپس او را به خواف و بعد کاشمر تبعید 
کرد. مدرس سال های 1۳07 تا 1۳16 را در تبعید به سر برد و در نهایت 
به دستور رضاشاه توسط فردی به نام جهانسوزی به شهادت رسید.

قتل عام آزادی خواهان و معترضان
رضاشاه 16سال حکومت کرد و در این سال ها گوش شنوایی برای شنیدن کوچک ترین نقدها و اعتراضات هم 
نداشت. هر شخص یا هر گروهی که با سیاست های خصمانه او مخالف بود و مقابلش می ایستاد با وحشیگری 
هرچه تمام تر از میان برداشته می شد؛ به همین دلیل شاهد به قتل رساندن چهره های مطرح فرهنگی، دینی 

و حتی نزدیکان رضاخان پهلوی بوده ایم که در ادامه به مهم ترین آنها اشاره خواهیم کرد.

انحصار تریاک در دستان رضاشاه
تجارت پرسود مواد مخدر از اواسط حکومت قاجار در ایران 
رواج پیدا کرد و با آغاز سلطنت رضاشاه، موضوع سود حاصل از 
تجارت تریاک در کانون توجه پهلوی اول قرار گرفت. برخلاف 
رفتار تند رضاشاه در مقابل منتقدان و معترضان اما او در 
مقابله با مواد مخدر و رواج روزافزون آن کمترین واکنش ها را 
از خود نشان می داد. علت این بی تفاوتی را از یک سو می توان 
به اعتیاد خود وی به مواد مخدر و به این ذهنیت او نسبت داد 
که تنها به موضوعات و مسائلی اهمیت می داد که پایه های 
قدرتش را تهدید می کرد. براساس این ذهنیت فروش و 
استعمال مواد مخدر هرگز تهدیدی برای سلطنت او نبود؛ به 
همین جهت وی هرگز علیه این معضل اساسی جبهه گیری 
آشکار نکرد. تصویب قانون انحصار دولتی تریاک در سال 1۳07 
هرچند برای کنترل تهیه و توزیع مواد مخدر تلقی می شد، اما 
باعث می شد رژیم پهلوی و درواقع شخص رضاشاه تاجران 
خرده پای مواد مخدر را از میدان به در کند تا سود سرشاری 
روانه جیبش شود. پس در این دوره، عملا مقابله مؤثری با 
مواد مخدر سازماندهی نشد. رضاشاه خود معتاد به تریاک بود. 
حسین فردوست، دوست و ندیم شاه، در خاطراتش می نویسد: 
»رضاخان تریاک می کشید، ولی ظاهراً حالت تجویز و معالجه 
داشت. گویا شخصی به او گفته بود اگر هر روز این مقدار معین 
تریاک بکشی، از همه مرض ها مصون می مانی؛ به شرطی که 
منظور لذت بردن از تریاک نباشد! او نیز همیشه این برنامه را با 

دقت انجام می داد و متصدی این کار نیز، مشخص بود.«
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روایت

قتل محمد فرخی یزدی، عاشق آزادی
محمد فرخی یزدی، شاعر و نماینده مجلس در زمان رضاشاه بود که 
سرانجام به دلیل مخالفت با سیاست های پهلوی در زندان قصر به قتل 
رسید. او از مخالفان قرارداد وثوق الدوله بود و به همین سبب، مدت ها در 
شهربانی زندانی شد. فرخی یزدی در سال1300روزنامه »توفان« را منتشر 
کرد و انتقادهای جدی به اوضاع سیاسی کشور در آن روزنامه می نوشت. 
رباعی های فرخی درباره مسائل جاری کشور فوق العاده مورد توجه قرار 

گرفت و روزنامه اش نیز بین مردم، طرفداران زیادی پیدا کرد؛ غزل »آزادی« 
از معروف ترین غزل های فرخی است. وی در دوره هفتم از طرف مردم یزد به 
وکالت مجلس شورای ملی انتخاب شد و مبارزاتش را ادامه داد، ولی بعدها 
به دلیل ترس از دست دادن جان خود به مسکو و آلمان گریخت. فرخی یزدی 
خود را عاشق آزادی می نامید و در تمام اشعار خود، از این عشق مقدس دفاع 
و حمایت می کرد. او پس از مدتی به ایران بازگشت، ولی به جرم مخالفت و 
مبارزه با سلطنت به زندان محکوم شد و در 25مهر 1318ش در 51سالگی در 
زندان قصر با آمپول هوای پزشک احمدی به قتل رسید. مزار فرخی یزدی 

تا کنون ناشناخته مانده است.

قتل شاعر پرآوازه انقلاب مشروطه
محمدرضا کردستانی، معروف به میرزاده عشقی، از 
شاعران و روزنامه نگاران بنام در عصر رضاخان است. 
نوروزی نامه، 3تابلوی مریم، احتیاج و رستاخیز ازجمله 
اشعار بسیار معروف میرزاده عشقی هستند. او نیز مانند 
فرخی یزدی از مخالفان قرارداد1919یا همان وثو ق الدوله 
بود. وی به همین دلیل مدتی زندانی شد و پس از آزادی 
روزنامه قرن بیستم را که حاوی مقالات و اشعار تند 
ضد هیأت حاکمیت بود در تهران منتشر کرد. محمدرضا 
کردستانی در شماره اول این روزنامه، کاریکاتورها، 
اشعار و مقالات تندی را مبنی بر سرکوب کردن مخالفان 
و جمهوری خواهان منتشر کرد. این عمل بلافاصله 
واکنش شهربانی را به همراه داشت و شماره های آن، 
جمع و سانسور شد. سپس میرزاده عشقی در سال 
1303درحالی که تنها 31سال داشت، به دست عوامل رضا 

میرپنج در منزل خود ترور شد.

آرارات تقدیم ترکیه شد
اختلافات مرزی با ترکیه از زمان جنگ های حکومت قاجار با عثمانی ها 
مانده بود. در پیمان سعدآباد شهر قطور که از ابتدا هم متعلق به ایران 
بود و در تصرف حکومت عثمانی باقی مانده بود، پس گرفته شد و 
به جایش800کیلومترمربع اراضی مرغوب شامل کوه آرارات کوچک و 
دامنه ها و اراضی اطراف آن به ترکیه واگذار شد. آرارات کوچک ازنظر 
نظامی و سیاسی منطقه ای استراتژیک محسوب می شد و بالطبع از وزرا 
گرفته تا درجه داران نظامی و مردم عادی با این واگذاری مخالف بودند. 
اما به نظر رضاخان موضوع مهم فقط دوستی با آتاتورک بود و باقی 
مسائل اهمیتی نداشت. اما منطقه راهبردی قره سو بسیار پراهمیت بود. 
اهمیت این منطقه مانند دالانی جمهوری های آذربایجان و ارمنستان را 
با ایران و ترکیه مربوط می کرد. سرچشمه نهر قره سو در دامنه جنوبی 
آرارات کوچک جریان داشت و پس از گذر از منطقه آرارات به جنوب 

روستای بورآلان رفته و به رود ارس متصل می شد.

ترور نزدیکان و آشنایان
علاوه بر منتقدان، رضاشاه حتی به نزدیکان و کسانی که او را در رسیدن به 
تخت پادشاهی همراهی کرده بودند نیز رحم نکرد. عبدالحسین خان سردار 
معظم بجنوردی خراسانی معروف به تیمورتاش یکی از این افراد بود. او در 
سال های 1303 تا 1304 هنگامی که رضاخان هنوز شاه نشده بود، در کابینه 
او به عنوان وزیر فواید عامه حضور داشت و پس از آنکه رضاشاه به سلطنت 
رسید از مقربان وی و وزیر دربار شد. تیمورتاش یکی از نزدیک ترین و 
پرنفوذترین وزرای رضاشاه بود، اما به تدریج مورد غضب رضاشاه قرار 
گرفت. به طورکلی رضاشاه هر وقت احساس می کرد که یکی از نزدیکانش 
پا را از گلیم خود درازتر کرده است، او را از میان برمی داشت. از آنجایی که 
تیمورتاش به تدریج درحال تبدیل شدن به یکی از قدرتمندترین مردان 
بود، رضاخان وی را از میان برداشت تا مبادا از این قدرت علیه خود وی 

استفاده کند.
فیروز میرزا فرمانفرما)نصرت الدوله( نیز از افرادی بود که برای به قدرت 
رسیدن رضاشاه تلاش بسیاری کرد، اما به تدریج مورد غضب شاه پهلوی 
قرار گرفت و در18خرداد1308دستگیر شد. نصرت الدوله بارها دستگیر 
و سپس آزاد شد. او حتی از ترس جان خود به خارج از کشور گریخت، اما 
رضاشاه او را با حیله به کشور بازگرداند و سپس توسط نیروهای شهربانی 
کشته شد. علت اصلی قتل همان دلیلی است که رضاشاه تیمورتاش را به 
قتل رساند؛ ترس از افزایش قدرت و نفوذ نصرت الدوله و استفاده از این 

قدرت برای ضربه زدن به شاه؛ یعنی همان ترس همیشگی رضاشاه.

وقتی پهلوی با کمال میل اراضی ایران را می دهد
برخلاف حکومت قاجار که به علت جنگ و در نهایت تسلیم شدن بخش های 
مهمی از کشور را از دست داد، اما رضاشاه و پسرش بدون کوچک ترین جنگ 
و خونریزی و با کمال میل مناطق مهمی از ایران را واگذار کردند. معاهده 
4جانبه میان ایران، عراق، ترکیه و افغانستان ازجمله قراردادهایی است که 
در آن حکومت پهلوی بخش های مهمی از کشور را از دست داد. این معاهده 
به تشویق دولت انگلیس و با هدف اتحاد میان این کشورها برای جلوگیری 
از نفوذ شوروی کمونیستی و حفظ منافعش در خاورمیانه امضا شد. طبق 
معاهده سعدآباد این کشورها از تعرض به یکدیگر خودداری می کردند 
و برای چنین کاری لازم بود اختلافات مرزی این کشورها نیز برطرف 
شود. پس رضاخان سرزمین ها و امتیازات فراوانی را در این پیمان تقدیم 

کشورهای همسایه کرد.

دشت ناامید واگذار شد، اما مشکل حل نشد
اما ماجرای واگذاری اراضی و امتیاز به افغانستان دردناک تر است؛ موضوعی که درحال حاضر 
نیز باعث بروز مشکل های فراوان برای ایرانی ها شده است. از زمانی که افغانستان از ایران جدا 
شد، حقابه هیرمند همواره موضوع نزاع میان ایران و افغانستان بود، اما رضاخان در این میان 
آتاتورک را به عنوان حکم معرفی کرد و او هم نماینده ای به ایران فرستاد. پس از مذاکرات با 

طرفین توافقاتی به ضرر ایران صورت گرفت و قراردادهای مقدماتی امضا شد.
 این توافقات پنهانی بود تا اینکه در پیمان نامه سعدآباد آشکار شد. طبق توافق سعدآباد »دشت 
ناامید« به مساحت 3هزار کیلومترمربع در شرق ایران به افغانستان واگذار شد. در مقابل قرار 
شد ایران و افغانستان به طور مساوی از آب هیرمند استفاده کنند؛ البته بعدها افغانستان سدی 
بر هیرمند ساخت و آبی به ایران نرسید و حقابه هیرمند نیز به موضوعی برای منازعه طولانی 
2کشور تبدیل شد؛ یعنی دشت ناامید از دست رفت، ولی مناقشه همیشگی همچنان حل نشده 

باقی ماند.

امضای قراردادهای ننگین
امضا و تصویب قراردادهای ننگین ازجمله بارزترین خیانت ها و جنایات رژیم پهلوی بوده است. عمده این قراردادها در 

زمان رضاشاه به تصویب رسیده است که در ادامه به مهم ترین آنها اشاره خواهیم کرد:

ماجرای قرارداد 1933
رضاشاه قرارداد دارسی را پاره کرد، اما در ادامه مجبور به امضای معاهده ای ننگین تر از سوی انگلیسی ها شد. قرارداد دارسی در زمان 
مظفرالدین شاه امضا شده بود و طی آن امتیاز بهره برداری از نفت کشف شده در مسجدسلیمان به مدت60سال به ویلیام ناکس دارسی 
رسید. پس از به قدرت رسیدن رضاخان و با صورت گرفتن اعتراضات شدید از سوی مردم و نمایندگان مجلس شورای ملی، وی در 5 آذر 
1311 در جلسه ای با حضور اعضای کابینه خود، پرونده قرارداد دارسی را در بخاری انداخت. اما این اقدام رضا میرپنج نمایشی بیش نبود؛ زیرا 
امضای قرارداد ننگین 1313 این ادعا را ثابت کرد. پس از الغای یکجانبه معاهده دارسی، انگلیسی ها ایران را به حمله نظامی، ضبط دارایی ها 
در انگلیس و شکایت به دادگاه لاهه تهدید کردند. رضاشاه خیلی زود از این تهدیدها ترسید و درنهایت تن به امضای قرارداد 1933 میان 
دولت ایران و شرکت نفت ایران و انگلیس داد. در این قرارداد سهمی سالانه به ارزش حداقل750هزار لیر برای ایران از استخراج و فروش 
نفت تضمین می شد، ولی مدت قرارداد دارسی که در دهه 60 میلادی خاتمه می یافت برای 30سال دیگر یعنی تا دهه 90میلادی- تمدید شد. 
این قرارداد تا 20سال پس از انعقاد دوام داشت، اما به تدریج و در روند اتفاقات منجر به ملی شدن صنعت نفت به تدریج از اعتبار ساقط شد.

استارت جدایی بحرین
شروع روند جدایی بحرین از ایران را می توان در دوره رضاخان مشاهده کرد. در واقع انگلیس سال ها به دنبال جداشدن بحرین از ایران و 
به دست گرفتن کنترل آن بود که با روی کار آمدن رضاشاه امید انگلیسی ها جان دوباره گرفت. هرچند که تیمورتاش به نمایندگی از حکومت 
پهلوی قصد حل کردن موضوع بحرین و ممانعت از جدایی آن را داشت، اما با شکست قرارداد دارسی و انعقاد معاهده 1331 سرانجام 
تیمورتاش توسط انگلیسی ها از میان برداشته شد و رفته رفته پهلوی مجبور به واگذاری بحرین به انگلستان شد. این موضوع را می توان در 
گفت وگو میان رضاخان و غلامعلی بایندر دریادار مشاهده کرد. هنگامی که بایندر در جزایر متروک پرچم ایران را نصب می کند، رضاشاه او 
را توبیخ می کند که حق ندارد این کار را انجام دهد. این موضوع نشان می دهد که رضاخان تحت فشار شدید انگلیسی ها بوده که حتی اجازه 
نصب پرچم ایران را در جزایر نداشته است؛ موضوعی که در زمان فرزندش رسمیت پیدا می کند و جزیره مهم بحرین از ایران جدا می شود.

اروندرود هم رفت
در پیمان نامه سعدآباد حق کشتیرانی در اروندرود به جز 5کیلومتر به عراق واگذار شد. درواقع مسیر 
اروند به کلی به عراق واگذار شد و مرزهای ایران به ساحل شرقی اروندرود رسید. این قرارداد آن قدر 
تحقیرآمیز بود که پسر رضاخان هم نتوانست قبولش کند. پس از پیگیری های بسیار و البته مناقشه های 
فراوان و چندین ساله با عراق بر سر اتفاقاتی که در اروندرود رخ می داد، سرانجام پهلوی دوم با عراق به 
»قرارداد الجزایر« رسید و خط تالوگ اروندرود دوباره شد مرز 2کشور. همین قرارداد بود که صدام آن 

را پاره کرد و جنگ تحمیلی آغاز شد.

پهلوی اول؛ نخستین حاکم 
دست نشانده خارجی در ایران

نزدیک به یک قرن از آغاز حکومت 
پهلوی توسط رضاخان می گذرد. 
هر اندازه که حافظه تاریخی مردم 
ایران ضعیف باشد، باز هم جنایات 
رضاشاه و فرزندش محمدرضا را فراموش نخواهند کرد. 
اما اینکه عده ای در خارج و داخل کشور تلاش می کنند تا 
فسادها و خیانت های پهلوی را به عنوان خدمات معرفی 
کنند، جای تعجب دارد. در آستانه سالگرد حمله خونین 
رضاخان به مسجد گوهرشاد لازم است بار دیگر نگاهی 
به عملکرد سراسر فساد و ستم پهلوی اول بیندازیم. به 
همین دلیل با حسین محمدی سیرت، پژوهشگر تاریخ 
معاصر و عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع( همراه 
شدیم و درباره عملکرد رضاخان در حوزه های مختلف با 
او به گفت وگو پرداخته ایم. گفت وگوی همشهری با این 

پژوهشگر در ادامه آمده است.

تفاوت عمده رژیم پهلوی با سایر حکومت های 
ایرانی را در چه مواردی می توان بررسی کرد؟

حکومت پهلوی 2 تفاوت عمده با همه رژیم ها و 
حکومت هایی که در کل تاریخ ایران وجود داشته اند، دارند. 
نخستین تفاوت پهلوی ها با سایر رژیم های ایرانی این بود 
که پهلوی نخستین حکومت ایرانی بود که توسط بازیگران 
خارجی برنامه ریزی و درون مرزهای کشور اجرا شد. در 
حقیقت جامعه ایرانی دخالتی در تشکیل رژیم پهلوی 
نداشته است. این در حالی است که سایر حکومت های 
ایرانی بالاخره توسط بازیگران داخلی و کسانی که عرق 
ملی داشته اند، پدید آمدند. دومین تفاوت پهلوی ها با سایر 
ساختارهای حکومتی در ایران این بود که پهلوی نخستین 
رژیمی بود که نسبتش با دین و جامعه متدین ایرانی در 
تعارض بود؛ درحالی که حتی پیش از اسلام نیز حکومت های 
ایرانی معتقد به دینی به اسم زرتشت بودند. حتی شاهان 
قاجار که خیانت های بزرگی به کشور کردند، در رویارویی با 
علما و قشر مذهبی جامعه در نهایت عقب نشینی و احترام 
آنان را به هرشکلی که بود، حفظ می کردند. اما رضاخان 
اینگونه نبود. او نخستین بار به طور مستقیم به مبارزه با علما 

و شعائر دینی مثل حجاب پرداخت.
درباره نیت پهلوی اول از برخی کارهای 
خدماتی به مردم نقطه نظراتی وجود دارد، نظر شما 

چیست؟
به هرحال هر حکومتی که روی کار می آید، هرچند کم اما 
اتفاقات مثبتی را نیز به وجود می آورد. این اتفاقات در کجا 
رخ داد؟ در زمان پهلوی اول رضاشاه برای توسعه جامعه و 
گذر از جامعه سنتی به جامعه مدرن نیازمند مشورت بود. 
در حقیقت یکی از شانس هایی که او آورد، همراه شدن 
روشنفکرانی با او بود که دارای ریشه های بومی بودند. 
مثل محمد علی فروغی یا علی اکبرخان داور. این افراد با 
وجود اینکه تحصیلات مدرن داشتند، اما به شدت دارای 
ریشه های سنتی و ایرانی بودند. رضاشاه به علت بی سوادی 
خود مجبور می شود به این افراد اعتماد کند. در حقیقت 
بخش عظیمی از اتفاقات مثبت در پهلوی اول مربوط به 
بی سوادی و بی ادعایی رضاخان در علم و سواد بوده است. اما 
این روند ادامه دار نبود و هرچه زمان جلوتر می رفت، رضاشاه 
این نخبگان را حذف می کرد. پس یکی از خیانت های 
پهلوی اول با حذف جریان نخبگان همراه بود و دیدیم که 
بعد از این حذف عملا دیگر خدمتی از پهلوی اول نمایانگر 
نشد. یادآوری این نکته نیز ضروری است که اندک خدمات 
رضاشاه، روح وابستگی را در خود داشت و درنهایت هدفی را 

دنبال می کرد که انگلستان می خواست.
  عملکرد پهلوی اول در حوزه فرهنگ چگونه 

بود؟
در موضوع فرهنگ، رضاخان را در یک ستیز  ناشیانه و عریان 
با فرهنگ بومی می بینیم. از بحث کشف حجاب گرفته تا 
متحدالشکل کردن لباس ها و تخریب آثار فرهنگی، همگی 
نشان دهنده نابودی تمدن ایرانی و اسلامی توسط رژیم 
پهلوی اول بوده است. برای مثال، رضاشاه در طرح نوسازی 
تهران تمامی دروازه های تاریخی این شهر را که در زمان 
قاجار ساخته شده بود، نابود کرد. یکی دیگر از مواردی که 
تقریبا تمامی مورخان و حتی آنهایی که طرفدار حکومت 
پهلوی هستند آن را تأیید می کنند، دیکتاتوری و استبداد 
سیاسی رضاشاه است. این استبداد به حدی بود که پس از 
تبعید رضا پهلوی هیچ کس در ایران از غم رفتن او گریه 
و زاری و حتی اعتراض هم نکرد، بلکه برخی از مورخان 
معتقدند پس از تبعید رضاخان، مردم به خیابان ها آمدند 
و شادی کردند. حذف جریان روحانیت و حوزه و در تقابل 
قرار دادن آن با دانشگاه، حذف جریان روشنفکری و حتی 
حذف نخبگان همراه از دیگر عملکردهای رضاشاه در مبارزه 

با فرهنگ، هنر و علم ایرانی بود.
 در حوزه سیاسی چه رفتاری از رضاشاه را 

شاهد بوده ایم؟
مجلس شورای ملی در پهلوی اول تقریبا کنش خاصی 
نداشت؛ چرا که اساسا تمامی اختیارات دست شخص 
رضاخان بود. تقریبا تمامی انتخابات هایی که برگزار می شد، 
نمادین بود. این موضوع تقریبا در تمامی اسناد و خاطرات 
نیز آمده است که انتخاب افراد و تصمیم گیری ها در امور 
سیاسی توسط شاه پهلوی انجام می گرفت و کسی حق 
دخالت در آن را نداشت. ارتش مهم ترین و مورد علاقه ترین 
رکن کشور برای رضاخان بود. به طوری که تقریبا 40درصد 
از بودجه کشور خرج آن می شد، اما خب، تقریبا هیچ عملکرد 
خاصی از این ارتش ندیدیم. تا جایی که روس ها از شمال 
کشور بدون کوچک ترین درگیری وارد ایران شدند. اگر با 
دقت نگاه کنیم متوجه این موضوع نیز می شویم در دهه 30 
که رضاخان دیگر از حکومت برکنار شده بود و محمدرضا 
نیز هنوز حکومت را به طور کامل در دست نگرفته بود، 
شاهد رشد چشمگیر جریانات سیاسی و فکری از طیف های 
مختلف در کشور بوده ایم. بیگانگان نیز در این برهه از 
تاریخ به دلیل درگیری در جنگ جهانی دخالت چندانی در 

موضوعات داخلی ایران نمی کردند.
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حمایت از دانش بنیان ها اگرچه از سال ها 
پیش صورت می گرفت، اما قانون جهش 
تولید دانش بنیان ها حمایت از این 
شرکت ها را وارد مرحله جدیدی کرد. 
درحالی که پیش بینی ها نشان می دهد 
که منطقه خاورمیانه تا سال 2030در 
حوزه اقتصاد دیجیتال عدد 500میلیارد 
دلار را تجربه می کند، دانش بنیان های 
ایرانی تلاش می کنند که سهم خود را 
در این بازار بزرگ بیشتر کنند. دولت، 
شهرداری ها و دانشگاه ها هم در این 
میان تلاش می کنند که با حمایت های 
لازم زمینه های سهم 15درصدی اقتصاد 
دیجیتال از کل اقتصاد کشور را فراهم 
کنند تا تأثیر آن در زندگی مردم لمس 

شود. 

با حمایت هایی که از دانش بنیان ها صورت گرفته، به زودی 
شاهد اثرات آن، ازجمله اشتغال در زندگی مردم خواهیم بود

عمادالدین قاسمی پناهدانش بنیان
روزنامه نگار

 100میلیون دلار دارایی ایرانی ها
در خطر 

این روزها ورشکستگی صرافی رمزارزی بیترکس به یکی 
از خبرهای مهم دنیای فناوری تبدیل شده است. براساس 
گزارش های موجود کاربران ایرانی نزدیک به ۱۰۰میلیون دلار 
دارایی مسدود شده در این صرافی دارند که درصورت 

خارج نکردن بموقع آنها از بین می روند.
صرافی بیترکس پس از کش و قوس فراوان، درنهایت 2 ماه 
پیش اعلام ورشکستگی کرد تا دسترسی به میلیون ها دلار 
دارایی برای کاربران غیرممکن شود. ورشکستگی این صرافی 
در آمریکا ثبت شد. به گزارش کوین تلگراف، بیترکس در سال 
2۰۱۷ حساب کاربری تعداد قابل توجهی از افراد را مسدود 
کرد و اکنون گفته شده است که این افراد تا تاریخ ۹ شهریور 
۱۴۰2 فرصت دارند علیه بیترکس اقدام قانونی انجام دهند 

یا دارایی های خود را برداشت کنند.
مطابق اسناد Omni Agent Solutions، نزدیک  به 
۱۰۰میلیون دلار از این دارایی، متعلق  به کاربران ایرانی است. 
کاربران ایرانی که در بیترکس حساب کاربری داشته اند باید 

خیلی سریع برای خارج کردن دارایی خود اقدام کنند. 

 با اجرای برنامه حمایتی »رینکست« 
در قالب کارگروه صنعت ستاد توسعه 
فناوری نانو، ۳۹ ایده صنعتی در 

فناوری نانو به بار نشست.
برنامه رینکست که با هدف ارائه 
به  غیرمادی  و  مادی  تسهیلات 
صاحبان صنایع برای کاهش ریسک 
ورود به حوزه نانو به طور ویژه در 
فرایند تحقیق و توسعه اجرایی شده، 
را  درونی شرکت ها  ظرفیت های 

تقویت می کند.

۳۹
ایده

 یک شرکت دانش بنیان با به کارگیری 
هوش مصنوعی توانسته محصول 
دانش بنیان »دستیار هوشمند نظارت 
تصویری« را با قابلیت مانیتورینگ 
طراحی و راه اندازی کند. دستیار 
هوشمند نظارت تصویری با استفاده 
از جدیدترین تکنولوژی های حوزه 
هوش مصنوعی، وظیفه مانیتورینگ 

۲۴ساعته را انجام می دهد.

۲۴
ساعت

رمزارز

عدد خبر

  حمایت دولت و تأثیر بر زندگی مردم
یکی از اتفاقات سال گذشته که با عنوان »تولید، 
دانش بنیان و اشتغال آفرین« نامگذاری شده بود، 
تخصیص 5۰هزار میلیارد تومان به دانش بنیان ها 
از محل منابع سپرده های پس انداز و جاری 

قرض الحسنه نظام بانکی بود.
این موضوع که در بند »ب« تبصره ۱6قانون بودجه 
۱۴۰۱آمده بود، در راستای اشتغال دانش بنیان 
و صنایع خلاق در سراسر کشور با اولویت مناطق 

محروم درنظر گرفته شد.
امسال هم در نمایشگاه آبادیران که فناوری های 
محرومیت زدا عرضه شده بودند، بر اشتغال 
تمرکز شده بود. به عبارت دیگر، فناوری هایی از 
سوی دانش بنیان ها عرضه شده بود که ساکنان 
مناطق محروم از طریق آن بتوانند شاغل شوند و به 

درآمدزایی برسند.
درواقع ترکیبی از حمایت های مالی از سوی دولت 
و ایجاد اشتغال از سوی فناوری های عرضه شده از 
سوی دانش بنیان ها هدف تأثیرگذاری بر زندگی 

مردم را دنبال می کرد.

  حمایت برای حضور بین المللی
صندوق نوآوری و شکوفایی به منظور حمایت از دانش بنیان ها، پاویون اختصاصی شرکت های دانش بنیان 

ایرانی در نمایشگاه جیتکس 2۰2۳ را برنامه ریزی کرده است.
در این پاویون شرکت های دانش بنیان ایرانی به عرضه محصولات و نمایش توانمندی های خود در حوزه های 
مرتبط نمایشگاه جیتکس 2۰2۳ می پردازند. همچنین در حاشیه این نمایشگاه، شرکت های ایرانی می توانند 

در رویداد استارت آپی »نورث استار« حضور یابند و دستاوردهای خود را ارائه کنند.

  ایجاد یک میلیون شغل
شاید مهم ترین دستاورد دانش بنیان ها برای مردم 
ایجاد اشتغال باشد. نتیجه حمایت ها اکنون به 
جایی رسیده که محمدمهدی صدر، دستیار معاون 
علمی و فناوری رئیس جمهور می گوید: اکنون 
با یک فضای بانشاط در حوزه زیست بوم اشتغال 
دانش بنیان مواجه هستیم و به صورت مستقیم و 

غیرمستقیم حدود یک میلیون شغل برپایه اشتغال 
دانش بنیان در کشور ایجاد شده است. اهمیت 
این موضوع برای مناطق کمتر برخوردار بیش از 
سایر مناطق است و در عین حال، امکان نوآوری 
برای مراکز دور از مرکز و مناطق کمتر برخوردار 

در سراسر کشور بیشتر از هر مکان دیگری است.

  رشد شرکت های دانش بنیان
توجه ویژه به دانش بنیان ها از سوی نهادهای عمومی و دولتی باعث 
شده که تعداد دانش بنیان ها به 868۹شرکت برسد. همچنین اکنون 
۱۷۹2شرکت خلاق در حال فعالیت هستند و این درحالی است که تعداد 
مراکز نوآوری به ۳5۰واحد رسیده است. در این میان شتابدهنده ها که 
از اهمیت خاصی در این میان برخوردارند عدد ۱۷۰را تجربه کرده اند. 
همچنین تاکنون ۱۰۴خانه خلاق و نوآوری افتتاح شده و ۷۰خانه دیگر 
در آستانه افتتاح هستند. این در حالی است که یکی از نتایج حمایت ها، 
همکاری ایرانیان خارج از کشور با اکوسیستم فناوری و نوآوری داخل 
کشور است. حمایت ها و البته انگیزه های شخصی این متخصصان باعث 
شده که تاکنون ۱8۰5همکاری با متخصصان و کارآفرینان ایرانی خارج 

از کشور شکل بگیرد.

  پهنه های نوآوری در شهر
یکی از طرح هایی که با مشارکت دانشگاه ها، شهرداری ها و دولت پیش بینی 

شده، ایجاد مناطق نوآوری در شهر است.
به تازگی، منطقه نوآوری تهران به مساحت حدود 8۰۰هکتار افتتاح شد. 
این پهنه که درواقع منطقه6 شهرداری تهران را پوشش می دهد به مرور 
تبدیل به سیلیکون ولی پایتخت می شود. براساس این طرح، شرکت های 
دانش بنیانی که در این منطقه مستقر شوند از حمایت های ویژه ای برخوردار 
می شوند. شعار ناحیه نوآوری تهران »زندگی پایدار، هوشمند و سبز« است. 
علی اسدی، رئیس پارک علم و فناوری دانشگاه تهران اهداف این ناحیه 
را ارتقای کمی و کیفی زیست بوم فناوری و نوآوری و تبدیل شدن ناحیه 
به محور نوآوری، فناوری و توسعه اقتصادی، تبدیل شدن ناحیه به مکان 

تعامل ساکنان شهر و همچنین ایجاد خوشه های تخصصی اعلام می کند.
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شغل برپایه 

اشتغال 
دانش بنیان در 

کشور ایجاد شده 
است

50هزار
میلیارد تومان به 

دانش بنیان ها 
از محل منابع 

سپرده های 
پس انداز و جاری 
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یافته جدید محققان؛ سکوت هم 
صدا دارد

شنیدن صدای سکوت از دوران ارسطو تاکنون یکی از 
اصلی ترین بحث های دانشمندان و فیلسوفان بوده است. 
اخیرا نیز یک سری آزمایش هاي جدید توسط محققان 
دانشگاه جانز هاپکینز در ایالات متحده انجام شده است 
که ممکن است پاسخ مناسبی برای این ابهام باشد. براساس 
این مطالعه که صداها یا به عبارت بهتر فقدان صداها را با 
توهمات شنوایی آزمایش می کند، درواقع می توان سکوت 
را شنید. محققان جانز هاپکینز برای انجام این مطالعه، 
هزار نفر را گردهم آوردند تا به چندین توهم صوتی گوش 
دهند که شامل توالی هایی از سناریوهای با صدای بلند و 
به دنبال آن چند ثانیه سکوت بود. به گزارش نیویورک تایمز، 
از این توهمات شنوایی برای وادار کردن شرکت کنندگان به 
شنیدن دوره های زمانی طولانی تر یا کوتاه تر از آنچه واقعا 
هستند استفاده شد. این ترفند مغز شنوندگان را فریب 
می دهد تا فکر کنند 2 صدای مجزا، کوتاه تر از یک صدا 
هستند، حتی اگر در واقعیت کل زمان این صداها یکسان 
باشد. نویسندگان این مطالعه به جای آزمایش صداهای 
مختلف، توالی  های سکوت را در فواصل کوتاه و بلند در یک 
جای شلوغ مانند رستوران برای شنونده ها پخش کردند. 
سپس شرکت  کنندگان باید تعیین می  کردند که کدام دنباله 
سکوت کوتاه  تر یا طولانی تر است، درحالی که در واقع طول 
هر دو یکسان است. روی چیگا، دانشجوی فارغ التحصیل 
فلسفه و روانشناسی از دانشگاه جان هاپکینز به دنبال این 
مطالعه گفت: سکوت، هر چه که باشد، یک صدا نیست، 
بلکه فقط فقدان صدا است. محققان معتقدند از آنجا 
که ما در این ترفندها به سکوت واکنش نشان می دهیم، 
واقعا آن سکوت را می شنویم نه اینکه فقط استنباط کنیم 
وجود دارد. آزمایش  های مشابه دیگری نیز انجام شد که 
سکوت  های جزئی و سکوت  هایی را پوشش می داد که از 
نظر نزدیکی یا دوری از هم متفاوت بودند. در تمام آ نها، 
اثرات یکسان بود: ظاهرا سکوت به همان روش صدا پردازش 
می شود. ایان فیلیپس، فیلسوف و روانشناس جان هاپکینز 
گفت: این مطالعه به دانش روزافزون ما در 
مورد نحوه عملکرد حس شنوایی ما 
می افزاید. انواع توهمات و اثراتی 
که به نظر می رسد منحصر 
به پردازش شنیداری صدا 
هستند، با سکوت 
دریافت می کنیم که 
نشان می دهد واقعاً 
غیبت صدا را نیز 

می شنویم.

دانش



پنجره های 

بسته!
دلیل مشخصی دارد که استقلالی ها بیشتر 
از هواداران سایر تیم ها به حواشی واکنش 

نشان می دهند
خبر محرومیت باشگاه استقلال از ثبت قرارداد 
بازیکنان جدید در سازمان لیگ، هواداران این 
باشگاه را در نگرانی فرو برده است. آیا چنین خبری 
تنها مختص باشگاه استقلال است؟ آیا این موضوع 
به یک بحران جدید برای این باشگاه تبدیل خواهد 
شد؟ چرا هواداران استقلال بیشتر از طرفداران 
سایر تیم ها نگران روبه رو شدن با چنین اخباری 
هستند؟ این باشگاه چه زمانی بالاخره رنگ آرامش 

را در فصل نقل وانتقالات  خواهد دید؟
 

  دلیلی که درست نبود
در رسانه ها اینطور مطرح شده بود که دلیل 
محرومیت باشگاه استقلال و بسته شدن پنجره 
نقل وانتقالات این تیم، شکایت سازمان لیگ بر 
سر طلبش از درآمد تبلیغات محیطی است. خود 
سازمان لیگ اما این خبر را تکذیب کرده است. 
استقلال نه به خاطر بدهی به سازمان لیگ، بلکه 
به خاطر بدهی به بازیکنان قبلی فعلا با پنجره بسته 
نقل وانتقالات دست وپنجه نرم می کند. رقم این 
بدهی نیز چیزی در حدود 70 میلیارد تومان است؛ 
رقم سنگینی که می تواند نخستین روزهای دوران 
مدیرعاملی علی خطیر در باشگاه را با مشکل روبه رو 
کند. به هر حال، مشکل استقلال قراردادهای قبلی 
این باشگاه هستند. پرونده شکایت سازمان لیگ از 
این تیم نیز هنوز باز است و همچنان قرار است رأی 

نهایی درخصوص این پرونده در آینده صادر شود.

  نه فقط آبی، همه رنگ ها!
بر خلاف آنچه مطرح می شود، این فقط استقلال 
نیست که با پنجره بسته نقل وانتقالات مواجه 
شده است. 12تیم از 16تیم لیگ برتری به دلیل 
بدهکار بودن، با محرومیت روبه رو هستند و اجازه 
ثبت قرارداد بازیکنان جدید را ندارند. این 12 تیم 
برای باز کردن پنجره، یا باید طلب این نفرات را 
بدهند  یا باید برای مدتی از آنها رضایت بگیرند. 
به نظر می رسد این ماجرا کاملا حل شدنی باشد و 
در مجموع بسته شدن پنجره با تصمیم نهادهای 
داخلی، یک تهدید بزرگ برای هیچ تیمی نیست.

  روزهای نگران کننده
دلیل مشخصی دارد که استقلالی ها بیشتر از 
هواداران سایر تیم ها به این ماجراها واکنش 
نشان می دهند. تیم فعلی استقلال با تیم ایده آل 
هواداران فاصله بسیار محسوسی دارد. استقلال 
فصل نقل وانتقالات را اصلا خوب شروع نکرده 
و طرفداران باشگاه حق دارند که کاملا نگران 
سرنوشت تیم شان باشند؛ تیمی که تا همین جا 
با جدایی چند مهره کلیدی روبه رو شده و اگر 
نجنبد، چند استعداد مهم دیگر را هم از دست 
خواهد داد. اگر چه خطر بسته بودن پنجره چندان 
جدی نیست اما شرایط استقلال در این فصل 

نقل و انتقالات، اصلا مطلوب به نظر نمی رسد.

محرومیت 20 روزه!
کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال حکم به 
محرومیت 20 روزه 2 نفر از مدیران باشگاه 
پرسپولیس داده است. حسین خبیری عضو هیأت 
مدیره باشگاه و افشین پیروانی سرپرست یا همان 
مدیر تیم با رأی کمیته اخلاق، 20 روز از حضور 
در تمامی میادین ورزشی و فعالیت های فوتبالی 
منع شده اند. دلیل این تصمیم هم در نوع خودش 
جالب توجه به نظر می رسد. ظاهرا دلیل این حکم، 
انتقاد این دو مدیر از قوانین مربوط به نقل وانتقالات 
است. خبیری در یک برنامه تلویزیونی از تلاش 
بعضی باشگاه ها برای دور زدن این قوانین صحبت 
کرده و افشین پیروانی نیز مدعی شده که چنین 
قوانینی تنها به ضرر استقلال و پرسپولیس است. 
جالب تر اینکه صحبت های این دو نفر از سوی 
کمیته اخلاق با برچسب »اظهارات غیرمسئولانه« 

روبه رو شده است!
این دومین بار است که حکم محرومیت 20 روزه 
از سوی کمیته اخلاق صادر می شود. حکم 20 
روزه قبلی در دوران مدیریتی عزیزی خادم برای 
مشاور حقوقی فدراسیون صادر شده بود. این دو 
نفر در حالی برای 20 روز از حضور در پرسپولیس 
منع شده اند که در این مدت رقابت های لیگ برتر 
هم شروع نخواهد شد. یعنی پیروانی و خبیری 
تنها قرار است در جلسه های تمرینی تیم غایب 
باشند. هر چند که به نظر می رسد این حکم نیز 
قابل اعتراض خواهد بود و ممکن است تغییر کند.

 کمیته اخلاق در این مورد، نقش محافظ 
فدراسیون در برابر انتقادها را بازی می کند. اتفاقا 
فدراسیون برای اجرای قوانین جدید به انتقاد هم 
نیاز دارد. با این حال کمیته اخلاق که این اواخر 
اصلا هم فعال نبوده، تصمیم به محروم کردن 
2 مدیر پرسپولیسی گرفته است. به نظر می رسد 
این رای، اعلام موضع رسمی کمیته اخلاق در 
برابر منتقدان فدراسیون فوتبال خواهد بود. البته 
باید دید کمیته اخلاق در مورد این حکم چه 

توضیحاتی خواهد داد.

اتفاق روز
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پرسپولیس - مغانلو؛ پرونده باز است
سرخپوشان هنوز از جذب آقای گل فصل گذشته ناامید نشده اند؛ آل کثیر 

به سپاهان رفته و پرسپولیس می خواهد شهریار را به جای او شکار کند. 
باید دید درنهایت سرنوشت این بازیکن چه خواهد شد

پنجره رو به دروازه
نقش اول نقل و انتقالات فوتبال ایران برای فصل جدید، دروازه بان ها بودند؛ جالب 
اینکه در فوتبال اروپا و جهان هم دروازه بان ها بازار تابستانی داغی داشتند.انتقال 

اونانا به منچستریونایتد می تواند یکی از این انتقال ها باشد

1415
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نكته بازی

آقای بلاتکلیف
سردار آزمون کلا آدم بلاتکلیفی است؛ طوری که خیلی مواقع 
نمی توان سر از افکارش در آورد. تازه ترین گواه این ادعا هم حضور او 
در تلویزیون است؛ جایی که مهاجم تیم ملی مدعی شد هوادار تراکتور 
است و از صمیم قلب دوست دارد این تیم قهرمان لیگ برتر شود، اما 
در عین حال پیش بینی کرد این فصل هم پرسپولیس فاتح مسابقات 
خواهد شد. او در حالی از این دو راهی عشقی- منطقی خود پرده 
برداشت که همین روزها با پیراهن استقلال در حال تمرین است و 
حتی در مسابقه دوستانه این تیم برابر امیدهای باشگاه هم گل زد. 
خلاصه دنیای عجیبی دارد سردار و آدم وقتی این چیزها را می بیند، 
از فراز و نشیب رابطه او با مهدی طارمی هم متعجب نمی شود؛ از 
دست ندادن موقع تعویض و استوری گذاشتن تا قربان صدقه رفتن! 

تفاوت کمال و سیامک
امسال 2 بازیکن مهم پرسپولیس در فهرست مازاد قرار گرفتند 
و ناچار به جدایی شدند؛ یکی سیامک نعمتی و دیگری کمال 
کامیابی نیا. هر 2 بازیکن از تصمیمی که گرفته شده راضی نبودند و 
بابت نوع خداحافظی باشگاه گلایه هایی داشتند، با این حال نحوه 
ابراز این دلخوری از سوی آنها با هم فرق داشت؛ سیامک خیلی 
صریح حرفش را زد و باعث شد شمار زیادی از هواداران پرسپولیس 
علیه او موضع بگیرند، اما کمال با احتیاط و با درنظر گرفتن قواعد 
سخن گفت. او در پایان متن خداحافظی اش با هواداران نوشته 
بود: »اگر روزی خودم بودم و چنین موقعیتی، سعی می کنم آداب 
خداحافظی با سرمایه های انسانی را به جا بیاورم.« اظهار گلایه 
صمیمانه کمال، اتفاقا با واکنش مثبت هواداران مواجه شد تا روشن 

شود »چگونه گفتن« هم به اندازه »چه گفتن« مهم است.

توپ در زمین جواد نکونام
از زمان حضور جواد نکونام روی نیمکت استقلال، تقریبا شکی باقی 
نمانده بود که مهدی هاشمی نسب هم به عنوان دستیار او به جمع 
آبی پوشان باز خواهد گشت. با این حال در روزهای ابتدایی آغاز 
تمرینات استقلال خبری از هاشمی نسب نشد و حتی محمد نوازی 
به عنوان دستیار نکو کار خودش را شروع کرد. بعدتر هاشمی نسب 
گفت: »قسمت نبود امسال در خدمت استقلال باشم.« از این جملات 
او تحلیل های زیادی به عمل آمد، اما واکنش بعدی هاشمی نسب با 
چند روز تأخیر، معادلات را وارد فاز دیگری کرد. بزرگ ترین یاغی 
تاریخ فوتبال ایران نوشت: »نه ممنوع الکارم، نه سر مسائل مالی 
اختلاف دارم و نه تلفنم خاموش است.« هاشمی نسب همچنان نگفته 
دلیل عدم حضورش در استقلال چیست، اما این جملات به وضوح 
توپ را در زمین نکونام انداخت. آیا جواد مایل به این همکاری نیست؟

پرسپولیس-مغانلو؛ پرونده باز است
سرخپوشان هنوز از جذب آقای گل فصل گذشته ناامید نشده اند؛ آل کثیر به سپاهان رفته و 

رانده شدگان رانده شدگان سرخسرخپرسپولیس می خواهد شهریار را به جای او شکار کند
در پی استقبال شدید تیم های دیگر از بازیکنان سابق 

پرسپولیس، یک ترکیب منتخب از آنها چیده ایم

امیرحسین اعظمی|  پرسپولیس با جذب 
شهاب زاهدی، مسعود ریگی و محمدحسین 
کنعانی زادگان، تیمش را در 3پست مهم تقویت 
کرد ولی در آستانه سفر به ترکیه، مهم ترین دغدغه 
یحیی گل محمدی کمبود بازیکن در خط حمله 
است. این در حالی است که عیسی آل کثیر هم 
در تصمیمی غیرقابل پیش بینی راهی سپاهان 
شد؛ اتفاقی که ناراحتی شدید یحیی از مدیران 
پرسپولیس را به همراه داشته است. گل محمدی 
حتی در تمرین روز دوشنبه پرسپولیس هم از 
پیوستن آل کثیر به سپاهان خبر نداشت و به 
خبرنگاران گفت که اگر این بازیکن قصد ماندن 
دارد، حاضر است اقداماتی انجام دهد تا آل کثیر 
قراردادش را تمدید کند. عیسی اما سرانجام 
درحالی که از لحاظ مالی با پرسپولیس به توافق 
نرسیده بود، به پیشنهاد وسوسه انگیز سپاهان 
پاسخ مثبت داد تا چالش های پرسپولیس در خط 

حمله بیشتر شود.
 

  پرسپولیس تلافی می کند؟
پرسپولیس فصل گذشته چند بازیکن را 

به صورت مستقیم از سپاهان جذب کرد 
و امسال هم ریگی را از تیم اصفهانی به 
لیست تیمش اضافه کرد. بدون شک 
جذب آل کثیر هم می تواند یک اقدام 
تلافی جویانه از سپاهان باشد، آن 
هم در شرایطی که سپاهان در خط 
حمله 4مهاجم دارد؛ شهریار مغانلو، 

رضا اسدی، کاوه رضایی و رضا 
شکاری. حالا پرسپولیس 

با از دست دادن آل کثیر 
باید یک مهاجم به تیمش 
اضافه کند و جالب است 
که بدانید پرسپولیسی ها 
دوباره به فکر جذب 

مغانلو افتاده اند.
سپاهان 2 سال پیش با 
ارائه یک پیشنهاد مالی 
خوب به باشگاه سانتاکلارا، 
چنگ  از  را  مغانلو 

پرسپولیس درآورد ولی حالا مدیران این باشگاه 
تهرانی براساس خواسته گل محمدی درصدد 

جذب مغانلو هستند. پرسپولیس بعد از 
اتمام لیگ تلاش هایش را برای جذب 
این بازیکن شروع کرد ولی باشگاه 
سپاهان در چند نوبت اعلام کرد که 
مغانلو قرارداد دارد و بدون رضایت 
باشگاه نمی تواند جدا شود. این در حالی 
است که گفته می شود در قرارداد مغانلو 

با سپاهان بند جدایی هم وجود ندارد.
از طرفی برای پرسپولیس هرگز این موضوع 

آسان نخواهد بود که آقای گل فصل گذشته لیگ 
برتر را از تیمی مثل سپاهان جذب کند ولی مدیران 
پرسپولیس عزم خود را جزم کرده اند تا این انتقال را 
به سرانجام برسانند. نکته مهم اینجاست که مهاجم 
سپاهان هم از چند هفته پیش به فکر ترک این تیم 
افتاده ولی هنوز مشخص نیست این اتفاق به سرانجام 
برسد یا خیر. او از لیگ های پرتغال، ترکیه و همچنین 
لیگ امارات پیشنهاد دارد و مدتی پیش به دوستانش 
گفته بود که دوست دارد دوباره به خارج از ایران 
برود ولی حالا پرسپولیس هم به تیم های خواهان 

مغانلو اضافه شده است.
یحیی برای فصل بعد خواهان قطع همکاری 
با پریرا شده و فسخ قرارداد این بازیکن هم 
دست یحیی را برای تقویت خط حمله بازتر 
خواهد کرد. پرسپولیس با وجود جذب 
زاهدی، حالا می خواهد یک گام مهم دیگر 
برای جذب مغانلو بردارد. شایعه شده مدیران 
این باشگاه با مغانلو تماس گرفته اند و حالا 
باید دید او چگونه می خواهد چالش 
با سپاهان را برای جدایی از این 
باشگاه به سرانجام برساند. حتی 
اگر حضور مغانلو در پرسپولیس 
هم منتفی شود، این بازیکن 
تمایل به جدایی از سپاهان 
و رفتن به یک تیم خارجی 
دارد. پرسپولیس اگر در 
جذب این بازیکن ناکام 
بماند، سراغ گزینه های 

خارجی خواهد رفت.

بهروز رسایلی|  در این 

پنجره تابستانی شاهد عطش و اشتیاق 

شدید تیم های بزرگ لیگ برتری برای جذب 

بازیکنان سابق پرسپولیس بوده ایم. طبیعی است که 

قهرمان غالب سال های گذشته فوتبال کشور، نیروی انسانی 

خوبی در اختیار داشته که بازیکنان مازاد یا خروجی اش با این 

استقبال وسیع از سوی رقبا مواجه شده اند. در این مطلب یک 

تیم منتخب از پرسپولیسی های سابق چیده ایم که حالا 

در تیم های دیگر لیگ بازی می کنند. همین ترکیب 

منتخب اگر به عنوان یک تیم مستقل در لیگ 

حاضر شود، قطعا مدعی قهرمانی 

خواهد بود!

حامد لک
دروازه بانی که با پرسپولیس قهرمان لیگ 
برتر شد و تا فینال لیگ قهرمانان آسیا پیش 
رفت، پس از یک فصل متزلزل از جمع 
سرخپوشان کوچ کرد و به مس رفسنجان 
پیوست. لک در مس نمایش های خوبی داشته 
است. قاب درخشان لک طی دوران حضورش در 
پرسپولیس، مهار پنالتی مایکون در بازی با النصر 

در نیمه نهایی لیگ قهرمانان بود.

شجاع خلیل زاده
همه می دانند که علاقه مند بود در بازگشت به ایران 
برای پرسپولیس بازی کند، اما نوع خروج او از جمع 
سرخپوشان پیش از فینال لیگ قهرمانان آسیا، جو بدی 
را علیه اش ساخت و آن بوسه معروف بر لوگوی الریان 
هم کار را تمام کرد. گزاف نیست اگر بگوییم شجاع از 

پرسپولیس طرد شد و نهایتا به تراکتور پیوست.

سعید آقایی
دفاع چپ پیشین پرسپولیس و البته سپاهان در 
زمره خریدهای این فصل تراکتور قرار گرفت؛ 
بازیکنی که عادت دارد به تیم های مختلف توهین 
کند، سر از همان تیم ها  در بیاورد و تا نیم فصل 

دنبال عذرخواهی و دلجویی باشد!
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وز چهره ر

تصویر ترسناک
کل کل مجازی بیرانوند با افشین پیروانی، هواداران را نگران 

رفتارهای آینده گلرشان کرده است

در شرایطی که به نظر می رسید غائله علیرضا بیرانوند با منتفی شدن 
حضور او در استقلال و ثبت قراردادش با پرسپولیس به پایان 
رسیده، سنگربان سرخ ها خیلی زود استارت یک حاشیه جدید را زد 
تا هواداران نگران ادامه کار باشگاه با او شوند. داستان این است که 
افشین پیروانی، سرپرست تیم در حاشیه مراسم قرعه کشی لیگ 
بیست وسوم در پاسخ به سؤالی پیرامون علیرضا بیرانوند، مدعی شد 
مردم باید او را ببخشند و البته بیرو باید خودش را در پرسپولیس 
نشان بدهد. این اظهارات اما، به مذاق بیرانوند خوش نیامد. پس از 
آن گلر قرمزها یک استوری عجیب و غریب روی صفحه شخصی اش 
گذاشت و نوشت جوان 18ساله نیست که نیاز به اثبات خودش 
داشته باشد. بیرانوند همچنین اضافه کرد کار خطایی نکرده که لازم 

باشد مردم او را ببخشند!
گویا از نظر دروازه بان ملی پوش پرسپولیس، فسخ یکطرفه و احتمالا 
غیرقانونی قرارداد و مذاکره با رقیب سنتی و حیثیتی، کارهای 
اشتباهی نیستند! اگر اینطور است، پس روشن نیست چرا بیرو 
سر تصمیم درستش نایستاد و با آن پیشنهاد بالا، راهی استقلال 
نشد؟ خب شما که عقیده داری خطا نکرده بودی، با سالی 
50 میلیارد با آنها می بستی دیگر! فارغ از این ماجرا 
اما تداوم تنش های بیرو در پرسپولیس یک تصویر 
ترسناک از او ساخته است؛ اینکه مبادا قرار باشد از این 
به بعد چپ و راست شاهد تکرار رفتارهای خارج از 
عرف این دروازه بان باشیم. به هر حال، حقیقت آن 
است که پرسپولیس بیرانوند را صرفا به 
واسطه نیاز فنی برگرداند، وگرنه 
با کاری که او کرد، خیلی ها 
مایل به قطع همکاری 
با این سنگربان بودند. 
حالا هم شاید علیرضا 
با آگاهی نسبت به 
نقطه ضعف،  همین 
خودش را در موضع 
بالادست حس کند. 
او این بار به پیروانی 
تاخته و بار دیگر 
سرپرست تیم را آنفالو کرده؛ چه 
تضمینی وجود دارد که نفر بعدی 
رضا درویش یا حتی شخص 

یحیی گل محمدی نباشد؟

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

نقش اول نقل و انتقالات فوتبال ایران برای فصل جدید، 
دروازه بان ها بودند؛ از علیرضا بیرانوند گرفته که تصمیم 
داشت راهی استقلال شود و در نهایت قرمزپوش ماند تا 
حسینی که هنوز وضعیت مشخصی ندارد و معلوم نیست 
در تیم نکونام می ماند یا به تیم دیگری می رود. جالب اینکه 
در فوتبال اروپا و جهان هم دروازه بان ها بازار تابستانی 
داغی داشتند. ادوارد مندی از چلسی به الاهلی عربستان 
پیوسته، چندین انتقال انجام شده و چندین انتقال دیگر 

هم در شرف انجام است.
   در این پنجره داوید دخیا پس از 12 سال از 
منچستریونایتد جدا شد. دیگر دروازه بان این تیم یعنی 
دین هندرسون که به طور قرضی به ساوتهمپتون رفته بود 
هم قراردادش را با این تیم قطعی کرد. هنوز مقصد بعدی 

دخیا مشخص نیست.
   منچستریونایتد با باشگاه اوراواردز 
مذاکراتی را درباره زیون سوزوکی 
دروازه بان 20 ساله ژاپنی آغاز کرده، اما 
شیاطین سرخ هنوز پیشنهاد رسمی به 
باشگاه ژاپنی ارائه نکرده است. او البته 
قرار نیست دروازه بان اول تیم باشد و صرفا 
برای ذخیره و همچنین جلب توجه رسانه ها و 

هواداران ژاپنی ممکن است به تیم اضافه شود.
   به نظر می رسد تا فردا انتقال اونانا از اینتر به یونایتد 
برای جانشینی دخیا قطعی شود. اینتر برای این دروازه بان 
کامرونی 60میلیون یورو می خواست اما منچستر با رقمی 

پایین تر و حدود 45میلیون او را جذب خواهد کرد.
   با رفتن اونانا، تنها هندانوویچ برای اینتر مانده و به 
همین خاطر باشگاه سراغ دروازه بان جدید رفته است. 
به زودی و با بهبودی کامل نویر که پارسال هنگام اسکی 
مصدوم شده بود، جایگاه یان زومر سوئیسی در بایرن 

مونیخ متزلزل خواهد شد. این سوئیسی به احتمال فراوان 
راهی اینترمیلان می شود و باشگاه ایتالیایی برای خرید او 

6میلیون یورو پرداخت می کند.
   چلسی به طور جدی، کپا آریزابالاگا را به عنوان گلر 
شماره یک درنظر دارد و به دنبال دروازه بان جوان و یا 
دروازه بان باتجربه ای است که بتواند برای کپا، رقابت ایجاد 
کند. آناتولی تروبین از شاختار، مورد تحسین چلسی 
است. چلسی نمی خواهد به عنوان مثال بیش از 60میلیون 
برای جذب یک دروازه بان خرج کند و پول دیوانه کننده ای 

بپردازد؛ نه برای آندره اونانا و نه برای مایک مانیان!
   باشگاه فیورنتینا با ارائه پیشنهادی خواهان به خدمت 
گرفتن دومینیک لیواکوویچ، گلر تیم ملی فوتبال 
کرواسی و باشگاه دیناموزاگرب شد. لیواکوویچ پس از 
درخشش در پنالتی ها در جام جهانی مورد توجه چند 
باشگاه ازجمله بایرن مونیخ و رئال قرار گرفته بود اما 

مذاکرات هرگز جدی نشد.
   میلان به مشتریان پرشمار مایک مانیان پاسخ رد داده. 
آنتونیو میرانته، دروازه بان 39 ساله و ایتالیایی میلان هم 
قرارداد خود را تا سال 2024 با این تیم تمدید کرده است. 
از سویی، مارکو اسپورتیو، دروازه بان 31 ساله و ایتالیایی 

سابق آتالانتا با قراردادی 4 ساله به میلان پیوسته است.
   هوگو لوریس قراردادش را با تاتنهام به پایان رسانده. او 
از عربستان پیشنهاد دارد اما مشتریانی هم در اروپا وجود 
دارند. لوریس که از تیم ملی فرانسه هم خداحافظی کرده، 
یکی از گزینه های اینترمیلان است اما شاید در سال های 
آخر فوتبالش بخواهد پول بیشتری درآورد و به عربستان 

مهاجرت کند.
   به جای لوریس گولیئلمو، ویکاریو دروازه بان 26 ساله 
و ایتالیایی امپولی با قراردادی 5 ساله به ارزش 19 میلیون 

یورو به تاتنهام پیوست.

پایان وحدت؟
دومین تاجیکستانی پرسپولیس هم احتمالا از این 

باشگاه جدا خواهد شد

پرسپولیس با مشکل ترافیک بازیکن 
در فهرست خود مواجه است و باید 
برای اضافه شدن بازیکنان جدید، 
جا باز شود. همین مسئله موجب 
خداحافظی باشگاه با برخی بازیکنان 
مثل کمال کامیابی نیا شده است. 
این اما کافی نیست و نفرات دیگری 
هم باید خط بخورند. در همین راستا 
گفته می شود جدیدترین بازیکنی 
که بعد از کمال، سیامک نعمتی 
و احمد گوهری از پرسپولیس 
می رود، وحدت هنانوف است. 
هنانوف 23 ساله دیگر نمی تواند 
در فهرست بازیکنان زیر 23 سال 
قرار بگیرد و به همین دلیل یک 
فضا را در لیست بزرگسالان اشغال 
می کند. این در حالی است که او اغلب 
اوقات فصل گذشته را روی نیمکت 
ذخیره ها پشت سر گذاشت و در چنین 
شرایطی حفظ این بازیکن شاید برای 
باشگاه توجیه نداشته باشد. وحدت 
یک فصل ونیم پیش همراه با هموطنش 
منوچهر صفروف به پرسپولیس 
پیوستند، منوچهر خیلی زودتر رفت، 

اما هنانوف کیفیت فنی بالاتری 
داشت، ماند و در چند بزنگاه هم 
خودی نشان داد. بی گمان بزرگ ترین 
اثربخشی او با پیراهن پرسپولیس، 
گلی بود که در ثانیه های پایانی بازی 

بیرون از خانه برابر تراکتور وارد 
دروازه این تیم کرد. او توانایی بازی 
در پست های دفاع میانی و دفاع راست 
را داشت، اما به نظر می رسد کادرفنی 
به این نتیجه دست یافته که وقت وداع 
با دومین تاجیکستانی هم 

فرارسیده است.

گران ترین ها
در حال حاضر به اعتراف کارشناسان  می توان از 
کورتوا )رئال مادرید( به عنوان بهترین دروازه بان 
فعلی جهان نام برد. دروازه بان های دیگری هم 
هستند که در دسته بهترین ها جای می گیرند: 
تراشتگن )بارسلونا(، امیلیانو مارتینس 
)استون ویلا(، مایک مانیان )میلان(، آلیسون 
بکر )لیورپول(، دوناروما )پاری سن ژرمن(، 
رمزدیل )آرسنال(، نویر و زومر )بایرن 
مونیخ(، اوبلاک )اتلتیکو مادرید(، ادرسون 
)منچسترسیتی( و... . برخی دروازه بان ها نظیر 
مندی، کپا، لنو، بوفون، هوگو لوریس و... دیگر 
از دور خارج شده اند. اما کورتوا، تراشتگن و 
دیگران باارزش ترین گلرهای موجود در بازار 
نیستند. براساس بررسی CIES، آرون رمزدیل 
ارزشمندترین دروازه بان جهان به حساب 
می آید. سنگربان آرسنال بالاتر از امثال جان 
لوییجی دوناروما و آلیسون بکر این عنوان را 
به خودش اختصاص داده است. 10 دروازه بان 
با ارزش دنیای فوتبال از نگاه CIES به شرح 

زیر است:
..... )آرسنال    ۷۹میلیون یورو( 11   رمزدیل
22   دوناروما...... )پاریس     ۷5میلیون یورو(
............. )لیورپول    ۶۷میلیون یورو( 33   بکر
44   کاستا.............. )پورتو    ۶5میلیون یورو(
55   ادرسون......  )سیتی     5۷میلیون یورو(
.. )رئال مادرید    5۲میلیون یورو( 66   کورتوا
77   کوبل....... )دورتموند    ۴8میلیون یورو(
88   اوبلاک........ )اتلتیکو    ۴0میلیون یورو(
................ )اینتر    ۳۷میلیون یورو( 99   اونانا
1100   مرت.............  )ناپولی    ۳۶میلیون یورو(

رانده شدگان رانده شدگان سرخسرخ
در پی استقبال شدید تیم های دیگر از بازیکنان سابق 

پرسپولیس، یک ترکیب منتخب از آنها چیده ایم

محمد خانزاده
مدافع میانی که به شکل عجیب طی ۲جام جهانی 
در فهرست نهایی تیم ملی فوتبال ایران قرار گرفت، 
برای فصل جاری از لیگ بنگلادش دل کند و به ملوان 
پیوست. خانزاده در میانه های دهه۹0 سابقه بازی 
در پرسپولیس را داشت؛ دورانی که با خزان سرخ ها 

مقارن بود.

شهریار مغانلو
آقای گل فصل گذشته لیگ برتر هم سابقه بازی 
در پرسپولیس را دارد. شهریار نیم فصل دوم لیگ 
بیستم پرسپولیسی شد، اما ناتوانی باشگاه در دریافت 
رضایتنامه او از سانتاکلارا به دوران حضورش در این 
تیم پایان داد. در این شرایط چه کسی وسط آمد و 

رضایتنامه را گرفت؟ آفرین، سپاهان!

کمال کامیابی نیا
یکی از پرافتخارترین بازیکنان تاریخ پرسپولیس 
پس از ۷فصل بازی برای این تیم، جدا شد و رفت. 
شکل جدایی او از پرسپولیس کمی بحث برانگیز شد. 
خودش هم گلایه هایی داشت، هرچند آنها را در لفافه 
مطرح کرد تا روی خاطرات خوش قبلی سایه نیندازد. 
کمال برای فصل پیش رو هافبک دفاعی ذوب آهن 

خواهد بود.

سیامک نعمتی
بازیکن چند پسته پرسپولیس بعد از تحمل 

ماه ها نیمکت نشینی در جمع سرخپوشان، برخلاف 
میل باطنی جدا شد و به تراکتور پیوست. او تجربه 
بازی در پست هایی مثل دفاع راست، وینگر راست 
و البته پشت مهاجم را دارد که در ترکیب مدنظر ما، 

در همین پست آخر بازی می کند.

فرشاد احمدزاده
هافبک راست پیشین پرسپولیس، بعد از جدایی 
از این تیم پشت پنجره های بسته و حضور در لیگ 
عجیب لهستان، به نوعی از چشم هواداران افتاد. 
او در بازگشت به جمع قرمزها از سوی گابریل 
کالدرون کنار گذاشته شد و پس از آن به فولاد و 

سپاهان پیوست.

احسان پهلوان
هافبک چپ پیشین پرسپولیس هم یک دوره 
حضور پرفراز و نشیب در این تیم داشت و بعد راهی 
فولاد شد. در شرایطی که گفته می شد جواد نکونام 
علاقه مند است از این بازیکن در استقلال استفاده 

کند، او به شکل ناگهانی سر از سپاهان درآورد.

رامین رضاییان
یک مدافع راست 
کلاسیک، توانمند 

و ملی پوش. شاید اگر 
و  انضباطی  مشکلات 

رفتارهای سوءتفاهم زای رضاییان 
نبود، او هنوز در پرسپولیس بازی 

می کرد. این بازیکن اما بعد از چند مرتبه 
رفت و برگشت در اردوگاه سرخ ها، از ابتدای 

فصل بیست ودوم به سپاهان پیوست و این فصل 
هم برای همان تیم بازی خواهد کرد.

عیسی آل کثیر
در یکی از غیرمنتظره ترین انتقال های پنجره 
تابستانی امسال، سر از سپاهان درآورد. عیسی 
آل کثیر مهاجم زهرداری است که اغلب اوقات 
در پرسپولیس اسیر محرومیت و مصدومیت بود. 
در شرایطی که انتظار می رفت قرارداد او تمدید 
شود، گویا درخواست مالی بالای این بازیکن مانع 
از توافق نهایی شد. می دانید که اینطور مواقع کدام 
تیم وسط می آید و توقعات مالی را برآورده می کند!

پنجره 
رو به دروازه

دروازه بان ها در نقل وانتقالات تابستانی 
پرمشتری ترین کالا هستند
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چگونه در تهران مصرف کیسه های 
پلاستیکی کاهش می یابد؟ 

پسماندهای پلاستیکی به دلیل ماندگاری بالا در طبیعت و 
بعضا زمان طولانی 400ساله برای تجزیه در طبیعت، به یکی 
از آزار دهنده ترین آلودگی های طبیعی، نه فقط در ایران که در 
سطح جهان تبدیل شده است. سازمان ملل همواره نسبت به 
خطر ورود کیسه های نایلونی و زباله های پلاستیکی به طبیعت 
هشدار داده و از کشورها خواسته است، روند کاهش استفاده 

از پلاستیک را در هر شکل ممکن کاهش دهند. مصرف 
کیسه های پلاستیکی در ایران نیز بسیار بالاست. براساس 
آمارها روزانه 490تن کیسه پلاستیکی در کشور تولید می شود 
و سهم مصرف روزانه کیسه های نایلونی در تهران به 26میلیون 
کیسه در طول شبانه روز رسیده است. یعنی تهرانی ها هر دقیقه 
18هزار و 333کیسه پلاستیکی استفاده می کنند و بخش 
زیادی از آنها را در شهر و عرصه های طبیعی رها می کنند. اما 
چگونه می توان مصرف کیسه های پلاستیکی در پایتخت را 
کاهش داد؟ مراکز وابسته به شهرداری تهران یعنی میادین 
میوه و تره بار و همچنین فروشگاه های شهروند همچون 
دیگر مراکز خرید برای تهرانی ها و میلیون ها فروشگاه و مغازه 
موجود در سطح پایتخت، مصرف پلاستیک بالایی دارند. حالا 
شهرداری تهران دست به یک ابتکار عمل جالب برای کاهش 
مصرف کیسه های پلاستیکی در شهر تهران زده است. 11مرکز 
شامل 5فروشگاه شهروند و 6میدان میوه وتره بار در سطح شهر 
تهران به طرح پایلوت شهرداری پایتخت برای کاهش مصرف 
کیسه های پلاستیکی در خرید روزانه مردم تبدیل شده است 
تا درصورت موفق بودن طرح، الگوی کاهش مصرف کیسه های 
نایلونی در سطح مراکز وابسته به شهرداری تهران در پایتخت 
فراگیر شود.ماجرا این است که شهرداری تهران تصمیم گرفته 
است بابت استفاده نکردن مردم از کیسه های پلاستیکی در 
خریدهای روزانه به آنها پاداش بدهد. این پاداش در قالب 
تخفیف یا اهدای هدایا به خریداران در فروشگاه های شهروند 
و میادین میوه و تره بار است. همچنین شهروندانی که کیسه 
پلاستیکی برای خریدهای روزانه خود از میادین میوه و تره بار 
یا فروشگاه های شهروند به همراه داشته باشند، می توانند با 
تحویل دادن آنها، کیسه های نخی و پارچه ای از 11مرکز تعیین 
شده توسط شهرداری تهران دریافت کنند و کیسه های نایلونی 

را برای همیشه کنار بگذارند.

نقل قول خبر

محیط زیست در کشور ایجاد شده است 
و به گفته علی  ساجقه، رئیس سازمان 
سمن   ۱۰۴۷ محیط زیست،  حفاظت 
نیز در کشور فعالیت  محیط زیستی 
دارد که سازمان حفاظت محیط زیست 
به دنبال جذب حداکثری سمن ها برای 
فعالیت در چارچوب نظام است. به گفته 
ساجقه، ظرفیت نفوذ محیط زیست در 
جامعه بالاست و باید سرمایه اجتماعی 

محیط زیست حفظ شود.

2000
خانه

خدمات رفاهی در سطح کشور وجود دارد 
که حدود ۸۷۵مجتمع گردشگری در سطح 
جاده ها و داخل شهرها فعالیت می کنند. 
مجتمع های گردشگری و خدمات رفاهی 
بین راهی بعد از مهمان پذیرها در رتبه دوم 
تاسیسات گردشگری قرار دارند که به اعام 
محمد گنج خانلو عضو هیأت مؤسس 
مجتمع های رفاهی نیازمند سیاستگذاری 

حمایتی هستند.

3600
واحد

عدد خبر

هرمزگان قطب گردشگری هوایی-
دریایی می شود

محمد محسنی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هرمزگان: 
گردشگری مفرح، مورد استقبال زیاد 
گردشگران داخلی و خارجی است و با 
توجه به نقش هرمزگان در ورزش های آبی 
و هوایی، این استان ظرفیت بالایی برای 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری آبی و 
هوایی دارد و متقاضیانی برای سرمایه گذاری 

در این حوزه ها اعام آمادگی کرده اند.

زیرساخت های گردشگری الموت 
تقویت می شود

سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی: منطقه الموت 
 به عنوان یکی از قطب های گردشگری 
استان قزوین، نیازمند تقویت زیرساخت های 
گردشگری است. در این راستا به جهت 
ساماندهی و مرمت قاع تاریخی الموت، 
اعتبار لازم از سوی این وزارتخانه اختصاص 
می یابد. منطقه ویژه گردشگری اوان نیز 
نیازمند طرح جامع گردشگری است که باید 

با جدیت پیگیری شود.

گردوغبار خارجی بر سر جنگل هیرکانی
فعال شدن کانون های گردوغبار خارجی در غرب و شرق دریای خزر حجم زیادی از ریزگردها را وارد گیلان کرده است

گردوغبار 9کانون خارجی هزاران کیلومتر را درمی نوردند و برخی  
از آنها بدون هیچ مانعی روی سرسبز ترین مناطق کشور، یعنی 
جنگل های هیرکانی گیلان فرود می آیند. به این کانون های خارجی، 
بستر خشک شده سد سفید رود را نیز اضافه کنید که این روزها به دلیل 
عدم مدیریت صحیح منابع آبی، خشکسالی و پدیده تغییرات اقلیمی 

کمتر از همیشه آب دارد.

ریزدانه ترین گردوغبار خاورمیانه در گیلان
براساس تحقیقات تیمی از متخصصان هواشناسی، جنگل های 
هیرکانی به شدت تحت تأثیر منابع جدید خارجی تولید  گرد و غبار 
هستند.  نیما فرید مجتهدی، متخصص آب و هواشناسی و فعال 
محیط زیست و همچنین از اعضای این تیم در گفت وگو با همشهری 
می گوید: موقعیت استان گیلان و شرایط اکولوژیک این استان 
به گونه ای است که تصور می شود منابع گردوغبار به این استان 
نمی رسد. رفتار پدیده گردوغبار طوری است که می تواند هزاران 
کیلومتر را سپری کند و ریزدانه ترین بخشش را در دورافتاده ترین 
نقاط نسبت به مبدأ پراکنده کند. گیلان در مرزهای جنوبی با 
مناطق خشک و در مرزهای شمالی با دریا همسایه است. گیلان 
دارای 9کانون غبار خارجی با اهمیت بسیار زیاد است. 3منبع غبار 
معمولی آن همان منابع خارجی غربی )عراق و سوریه( و جنوب 
غربی )عربستان و شمال آفریقا( است و 6منبع دیگر از شمال شرقی 
و شمال کشور راهی ایران می شوند. انتهای 3کانون گردوغبار 
مذکور، گیلان است. غبار هم مثل رسوب رودخانه  است. دانه های 
درشت گردوغبار در خوزستان، کرمانشاه و ایلام می نشیند و ذرات 
کمتر از 2.5میکرون که آثار زیست محیطی و سلامت مخرب تری 
دارد در گیلان می نشیند. دره سفیدرود غبارهای مسیر غرب و 
جنوب غرب را به سمت رشت، نخستین شهر انتهای دره هدایت 

می کند.

گردوغبار بیابان راین در گیلان
ثمانه نگاه، متخصص هواشناسی: جریان باد در گیلان غالبا 
جنوبی نیست، رصد گردوغبار استان در ایستگاه های ساحلی از 
سال 92 نشان داد که برای چندین روز گردوغبار از ترکمنستان 
راهی سواحل شمالی شده است. مطالعات تیم ما نشان داد که 
کانون های جدید گردوغبار از منابع شمالی و شمال شرقی راهی 
ایران و به خصوص گیلان می شوند. در سال 94 با توجه به روند 

رو به افزایش گرمایش جهانی در منطقه خوارزم و آسیای میانه 
در 20سال اخیر هشدار دادیم که خط تعادل اکولوژیک در حال 
شکسته شدن است. در شهریور سال 97 به مدت 22روز غبار 
پیوسته با منشأ ترکمنستان داشتیم که 11روز آن برای همه 
گروه ها پرخطر بود. از آنجایی که این پدیده با این منشأ نامعمول 

بود، ارگان های اجرایی غافلگیر شدند.
 با گذر زمان و افزایش تأثیر خشکسالی منابع جدیدی را علاوه 
بر ترکمنستان شناسایی کردیم. آخرینش گردوغبار کمتر از 
10میکروگرم در 31خرداد سال گذشته در ایستگاه منجیل بود که 
غلظت گردوخاک  PM10 به 2800 میکروگرم بر مترمکعب رسید 
که منشأ آن بیابان »راین« در شمال غرب کاسپین در روسیه بین 
ولگوگراد و آستاراخان بود. منشأ منابع جدید و خارجی گردوغبار 
استان گیلان از روی دریای کاسپین عبور می کند و هیچ مانعی 
جلوی آن را نمی گیرد. این غبارها در سطوح پایین جو تا 1000متر 
حرکت می کنند و در نهایت مستقیم و بدون مانع در جلگه گیلان 
می نشینند. کوه های جنوبی استان هم مانع از خروج گردوغبار 
آن می شوند و استمرار و تداوم گردوغبار در شهر رشت و انزلی را 

3منشأ قدیمیبیشتر می کنند.

بین النهرین 
)عراق و سوریه(

عربستانشمال آفریقا

6منشأ جدید خارجی 
گردوغبار در گیلان

 دلتای رودخانه 
اترک در 

ترکمنستان
بیابان 
قره  قوم

دریاچه 
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 مناطق 
بیابانی شمال 
شرق دریای 

کاسپین 
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قوبستان 
در کشور 
آذربایجان
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کاسپین
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افقی:
 1- میدان زیبای اصفهان که به 
دستور شاه عباس اول ساخته 
شد- جانوران گیاهخوار چهارپا

2- خوردنی صبحانه- گیاهی- 
بدنام

3- مردن از غصه- پیشروان 
طریقت- بیماری کم خونی

4- سوره ششم قرآن- خشنود- 
پرچم

5- همشیره- از آثار هومر، 
حماسه سرای یونانی- جهت

6- درختی جنگلی- گودی- 
شهرستانی در استان سیستان 

و بلوچستان
7- پسر جنگل- شیره 

خشکیده گون
8- ترازوی یک کفه ای قدیمی- 
سلسله نادرشاه- هرچه از او 

برسد نیکوست
9- نویسنده رمان آرزوهای 
بزرگ- کم کردن از مبلغ چک 
مدت دار و تبدیل آن به پول نقد

10- پادزهر- غضروف هلالی 
در مفصل زانو- یک نفر

11- وسط- هدایت کننده- 
چهره نما

12- معمولا از ترکیب اسید 
و باز به وجود می آید- ترمز 

کشتی- موطلایی
13- التزام- دارا بودن- دوستی

14- مقابل ویران- نوعی 
بیماری قارچی گیاهان- زورگو

15- مراسمی برای معرفی 
کتاب تازه منتشر شده- 

برخوردار
  

عمودی:
1- نوعی پارچه سنتی- 
آفریننده- توده انباشته شده 

از چیزی
2- خروس صحرایی- سرسبز و 

خرم- رایحه
3- از غروب تا طلوع آفتاب- 
صبحانه- رایج ترین پارچه برای 

ساختن بوم نقاشی
4- توده مردم- حاشا کردن- 

نیستی
5- باتری پرکن- وسیله ای برای 

اندازه گیری زاویه
6- ویتنام قدیم- برنج فروش- 

مربوط به هندسه
7- پیغمبر- دربازکن برقی- 
دچار گیجی موقت- قیمت 

بازاری
8- داستانی نوشته مهرداد 

صدقی
9- دیوانه- کلمه استثناء- قاره 

پهناور- تربیت صحیح
10- علم اعداد- از ارتفاعات 
مهم اصفهان- ظرف بزرگ برای 

نگهداری مایعات

11- جانشینی- نمایندگی
12- پول قدیمی- طلوع کردن- 

خوراکی برای چارپایان اهلی
13- اعزام- ترکیب اصلی زهر مار- 

صدای کلفت
14- ضمیر غائب- احساس 
آزاردهنده- روستای صخره ای 

آذربایجان شرقی
15- تأمین کننده معاش افراد 
خانواده- فراهم آوردن- رهاورد 

بیماری

گنستفهنودامات
هسبازتیلبقتشم
تارداصرللیشن
کوتاررقمعابتا

اهدنتفرانسیا
نوشووققحتهجو
گنلابوییسیاما
وهاییلزانیشحو
رردنمتسمناملی
ووهبیاتهزرشش
ازساناضماهاک
سناجتهندیکاتا

ررایمریاتیوم
دوهیدادخراتای
یشاوتسایشزوما 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 4527
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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   7  1   8
   9 4   1  
      2 7 4
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  6    7   
 5   3 4    
2 1 9       
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4    3    5
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  3     9  
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 6     8   
     7  3  
2    5    4
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 1  2  5  8  
  9  4  1   
8        6
4  5 1  7 9  2
   9  6    
9  6 5  4 7  8
2        7
  3  6  5   
 9  7  2  3  



10 برداشت غلط و رایج درباره 
حجاب اجباری

ما #حجاب_اجباری نداریم، حجاب الزامی 
داریم. تفاوتش چیست؟ برای احکام فردی 1

اجبار نداریم، الزام برای احکام اجتماعی است. مثل 
تفاوت حکم مستی در خلوت و جلوت، در خانه با 

خیابان. ان شاءالله روشن است.

الزام حجاب برای باحجاب کردن 
بی حجاب ها نیست، بلکه برای صیانت از 2

دموکراسی و دفاع از حق اکثریت است که اسلام را 
می خواهند. پس مدام ژست نگیرید که مگر چند 

درصد با اجبار حجاب، باحجاب شدند.

یک جامعه در انتخاب دین آزاد است، اما در 
انتخاب از دین آزاد نیست. مردم ما اکثریت 3

اسلام را می خواهند و حجاب جزئی از اسلام است. 
پس تکلیف رفراندوم هم روشن است. رفراندوم برای 

انتخاب اصل دین است نه جزئیاتش. 

اینکه الزام حجاب در صدر اسلام بوده یا نه، 
سوال غلطی است. با فرض اینکه نبوده است 4

باز هم مهم نیست. الزام اجتماعی حجاب از احکام 
تعزیری است که متناسب با زمان و مکان و شرایط 
اتخاذ می شود. مثل بسیاری دیگر از قوانین که زمان 

پیامبر نبوده و امروز هست و شرعی است. 

بدحجابی در ایران ناشی از بی دینی نیست، 
ناشی از سبک زندگی غربی است. نشانه اش 5

نیز حیا و عفت زنان ماست و نه ظاهرشان. پس از 
روی ظاهر نگویید مردم حجاب نمی خواهند؛ این بند 

بسیار مهم است.

متولی حجاب در ایران تنها گشت ارشاد 
نیست؛ 26 نهاد متولی حجاب اند که 6

متاسفانه در خواب عمیق اند و به کسی هم پاسخگو 
نیستند. کاش عدلیه به عنوان حقوق عامه به 

کم کاری این 26 نهاد هم ورود کند.

حجاب ملاک دینداری نیست؛ یک نشانه 
است در کنار دیگر نشانه ها. چه بسا زنان 7

بدحجابی که دیندارتر ند و بالعکس. خیلی ها این 
خطای اجتماعی را ندارند و صدها خطای فردی و 

اجتماعی دیگر دارند. 

حجاب تنها چادر نیست. با این حال چادر 
طی سال های اخیر فراتر از حجاب رفته 8

است و به یک هویت فرهنگی-سیاسی و حتی 
مبارزاتی ارتقا یافته است.

#چهارشنبه_سفید و موارد شبیه به آن، 
پروژه فرهنگی علیه حجاب نیست؛ پروژه 9

امنیتی علیه نظام است. لذا برخورد امنیتی 
می خواهد نه فرهنگی.

مردها با دیدن زن بی حجاب الزاما به وسوسه 
گناه نمی افتند، بلکه دیدن زن بی حجاب 10

خودش فی نفسه بدون ریبه و لذت معصیت است. 
لذا بی حجابی تعرض به حقوق دیگران است. 

ان شاءالله روشن است.

دریچه

 بی حجابی اجباری
و رضاخان بین المللی

   علی مهدیان، استاد حوزه و دانشگاه 

خیلی ها هنوز نفهمیده اند مسئله امروز ما 
بی حجابی اجباری است نه حجاب اجباری. 

رضاخان بین المللی دنبال بی حجابی اجباری است 
با همه توان. تا هم استقلال فرهنگی ما را بگیرد هم 
آزادی فرهنگی را. او به این احساس بردگی و تحقیر 

ملت نیاز دارد.
از به خون کشیدن گوهرشاد و چادرکشیدن از سر 
زنان تا روش مکارانه دختر شایسته و الگوی زن روز 
و تصویر چادری از زنان روسپی در دوره محمدرضا 
همه طرح شان همین بود، هویتت را بده برود. 
استقلالت را نابود کن. برده باش. هنوز هم طرح 
همان طرح است. اشتباه نکنید آنچه امروز دنبال 
می شود پروژه »بی حجابی اجباری« است. درست 

ببینید.
 پروژه بی حجابی اجباری فقط مسئله اش پیش بردن 
کلان پروژه بی حیایی و انقلاب جنسی در کل 
دنیا نیست. که هست.  حتی فقط کلان پروژه 
اسلام ستیزی هم نیست. که آن هم هست. بلکه 
مسئله اصلی اش گرفتن هویت و ایمان و امید و ایجاد 
احساس انسداد در جان ما است. که چه بشود؟ برای 
رضاخان امروز عالم، احساس شکست ما مهم تر از 
خود شکست است. بی حجابی اجباری پروژه ای است 
که احساس ناامیدی در مبارزه هویتی ما با غرب را 
پیش می برد.باید جوان ما از داشتن هویت و اراده 

مستقل ناامید شود.
تحریم ها را آمریکا نه به دلیل سادیسم سیاسی 
بلکه برای ایجاد همین احساس ناامیدی و انفعال 

دنبال می کند
پروژه جریان تحریف هم همین است. ناامیدی.

 بی حجابی اجباری، دو قطبی های اجتماعی را عیان 
می کند. رضاخان بین الملل به ناامیدی مردم از 
یکدیگر بیشتر از ناامیدیشان از دولت نیاز دارد. آنها 
روی انفعال ما حساب کرده اند. انفعال ما یعنی تاثیر 

در سبک و محاسبه و تصمیم و اراده مان. 
اما اجبار روی این مردم جواب نخواهد داد. نه رضا شاه 
موفق شد و نه محمدرضا و نه امروز دنباله هایشان و 
اربابانشان. این مردم داستان مبارزه امام حسین )ع( 
را با هرزگی یزید می خوانند، روضه های خون بی گناه 
فرزندان کربلا برای اصلاح انفعال مردم مقابل کشف 
حجاب یزیدی را می خوانند و اشک می ریزند. اینجا 
ایران است و همه این فشار ها فقط رشد این مردم 
را سرعت می دهد و ناامیدی دشمن را در پی دارد. 

منتظر بمانید و تماشا کنید.

یادداشت

 بی حجابی  اجباری
  تکرار نخواهد شد
 دیکتاتوری رسانه های غربی
 برای گسترش برهنگی در ایران

 شکست  بی حجابی اجباری 
از دیکتاتوری رضاخانی تا امروز

 عدد گزینه مورد نظر خود را
 به ۳۰۰۰۳۳ پیامک  کنید

 مقصر اصلی در اجرانشدن قانون حجاب را 
کدام نهاد می دانید؟

۱- پلیس و نهادهای قضایی

2-مدارس و دانشگاه ها

3-حوزه های علمیه

5 -شورای انقلاب فرهنگی

6-وزارت صمت

7-وزارت ارشاد
4-صداوسیما و رسانه ها

تیتر یک روزنامه همشهری را شما بزنید
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دریچه

پرونده ای برای  مرور شبهات و سؤالات مربوط به حجاب

این حرف شما خیلی خوب است اما 
کامل نیست. فکر کنید که به رستورانی 
رفته اید و غذا سفارش داده اید. وقتی غذا 
را برای شما می آورند، ببینید که ظرف آن 
کثیف است، همه چیز با هم مخلوط شده 
و درمجموع غذا اصلا شکل خوبی ندارد. 
شما نسبت به آن غذا چه حسی پیدا 
می کنید؟ حالا هر مقدار هم که صاحب 
رستوران توضیح بدهد که ظاهر مهم 
نیست، من بهترین برنج و مرغوب ترین 
گوشت را با بهترین روغن و زعفران در 
این غذا به کار برده ام ولی اکثر افراد میلی 
به خوردن این غذا نخواهند داشت. حتما 
باطن هر چیز مهم تر از ظاهر آن است 
اما این امر به معنای بی اهمیتی ظاهر 
نیست. و یک نکته دیگر که باید به آن 
توجه کنیم این است که آیا دل پاک 
که یک امر درونی است، باید نشانه های 
بیرونی هم داشته باشد یا خیر؟ یعنی 
می شود کسی دلش پاک باشد اما هر 
گناهی را انجام دهد؟ هر روابطی را داشته 
باشد؟ و از هیچ عمل بدی دوری نکند؟ 
اگر چنین چیزی ممکن باشد پس دل 
ناپاک چه نشانه هایی خواهد داشت؟ اگر 
مقداری بیشتر فکر کنید شما هم متوجه 
می شوید که ظاهر عفیفانه و با حجاب، 
می تواند نشانه ای از حیای درونی و پاکی 

دل داشته باشد.

 حجاب به این است 
 که دلت پاک باشد؛ به ظاهر 

که نیست!
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کار گشت ارشاد دفاع از حق الناس است؛ چیزی فراتر 
از حق الله. حجاب فردی، تکلیف شرعی و حق الله است 
ولی وظیفه نظام، دفاع از حق الناس است. اشتباه 
سؤال کننده این است که تصور می کند رفتار قهری 

برای اصلاح بدحجاب است.
آن نیز هست ولی اولویت اول نیست. برخورد قهری 
برای صیانت از جامعه دینی است. قوانین حکومت باید 
به نحوی باشد که نه تنها اهل حجاب احساس غربت 
نکنند، بلکه فضای اجتماعی نیز به خودی  خود مشوق 
آنها باشد. قانونی شدن حجاب یکی از روش  هایی است 
که فضای اجتماعی را با خواست درونی اهل حجاب، 

هماهنگ می کند.

 گشت ارشاد
   تا امروز چه کسی را

  با حجاب کرده است؟ 
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آیا قبل از ورود اسلام به 
ایران هم  حجاب در ایران 

وجود داشته است؟
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داستان آدم و حوا فطری بودن پوشش را ثابت می کند. 
قرآن می فرماید: »فلمّا ذاقا الشّجره بدت لهما سوء اتهما 
وطفقا یخصفان علیهما من ورق الجنّه« آنگاه که آدم و حوا 
از آن درخت ممنوعه چشیدند پوشش آن دو از بین رفت 

که به سرعت با برگ درختان خود را پوشاندند.
سرعت پوشش با برگ درختان بهشتی ولو به طور موقت 
بیانگر فطری بودن پوشش است. با پیشرفت زمان نوع 
پوشش هم عوض می شود تا به امروز که پوشش به گونه های 

مختلف وجود دارد.
 از نقوش هخامنشی تصاویری به یادگار مانده که در آن 
زن های بومی، پوشش های جالبی دارند؛ پیراهن ساده و 
بلند، دارای آستین پرچین و کوتاه، از زانو به پایین و دامن 

شرابه هایی که تا به مچ آویزان است.
 این نقوش، تصویری از زن بومی ایران را نشان می دهد 
که از پهلو بر اسب سوار شده و چادری مستطیل شکل 
روی سر و لباس خود افکنده است و زیر آن یک پیراهن، 
 دامن بلند و زیر آن نیز پیراهنی دیگر و بلندتر تا 

مچ پا نمایان است.
زنان پارسی از نوع لباسی که مردان هخامنشی 
می پوشیدند نیز استفاده می کردند. این گفته را تصویر 
حک شده روی ظرف گلی که امروز در موزه هرمیتاژ 
نگهداری می شود، تأیید می کند. شکل این لباس از نظر 
دامن و بالاپوش به شکلی است که شانه و آستین آن چون 
مانند شنل است، با هر اندامی متناسب است، و دامن نیز 
درصورتی که قد زن و مرد با هم اختلاف زیادی نداشت، 
مناسب بود. بنابراین لباس زنان این دوره یک لباس کاملا 
پوشیده بوده است.علاوه بر اینها دقت در لباس ملی 
کشورهای جهان به خوبی ثابت می کند که حجاب در میان 
ملل جهان وجود داشته و از ابتکارات اسلام یا مختص چند 

کشور خاص نیست.
پس در واقع حجاب یک امر فطری است و پیش از 
 اسلام نیز وجود داشته است، اما با ظهور اسلام تکمیل

 شده است. 

چرا می گویند امنیت دختران 
فقط با حجاب فراهم می شود

  درحالی که بدون حجاب هم 
می توان امنیت داشت؟
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امنیت یک مفهوم نسبي است؛ یعني امنیت انواع مختلفي 
دارد. مثلا شما از اموالتان محافظت مي کنید. اگر مقداري پول 
خرد داشته باشید، ممکن است روي میز آنها را رها کنید. اگر 
پول نقد داشته باشید، آن را در کشو یا کمد قرار مي دهید. اگر 
پول ها از یک مقدار بیشتر شود، آن را در بانک قرار مي دهید 

که از امنیت آنها مطمئن شوید.
اگر طلا و جواهرات داشته باشید، براي مراقبت از آنها 
اقدامات بیشتري انجام مي دهید. پس امنیت یک مفهوم 
عمیق است خصوصا براي خانم ها. فراهم شدن امنیت براي 
خانم ها فقط با حجاب ممکن نیست؛ اما بدون شک حجاب 
یکي از مهم ترین ابزارهاي تأمین امنیت براي خانم ها در تمام 
دنیاست. خوشبختانه آمار خشونت و ایجاد مزاحمت براي 
خانم ها در کشور ما، نسبت به کشورهاي غربي )یا شرقي( 

بسیار کمتر است.
در کشورهایي که قوانین پوشش براي خانم ها بازتر است، هر 
مقدار که میزان پوشش خانم ها کمتر مي شود، امنیت آنها 

نیز کاهش پیدا مي کند. 
آمار وحشتناک تجربه هاي خشونت و مزاحمت براي خانم ها 
در کشورهاي غربي و شرقي، چیز پنهاني نیست و با یک 
جست وجوي ساده قابل مشاهده است؛ بنابراین امنیت تنها 
با حجاب تأمین نمي شود اما حجاب و پوشش مناسب یکي از 

مهم ترین ابزارهاي تأمین امنیت است.

 آیا حجاب
 در  زمان انبیا نیز  اجباری بود؟ 
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برخی معتقدند در زمان انبیا حجاب اجباری نبوده است. 
اولا در این رابطه اجماع نیست. مثلا به اعتقاد شهید مطهری 
اساسا دوره ای را نمی توان نشان داد که به طور عمومی شدت 
حجاب بیش از زمان رسول اکرم)ص( باشد. و احتمالا این 
شدت حجاب بیانگر اهتمام حکومت نبوی در اجرای این 
دستور الهی است، با این حال استدلال ما اینجا نیست. چون 

حجاب امری اجتماعی است. 
احکام اجتماعی و حکومتی عقلا و شرعا جزء اختیارات حاکم 
است. منحصر به سیره اهل بیت نیست و کاملا منطبق با 
شرایط زمان و مکان است. یعنی یک مسئله می تواند در یک 
دوره ای موضوعیت نداشته باشد و در دوره دیگر مسئله آن 

روز جامعه باشد.
 مثل اینکه امیرالمومنین)ع( مالیات را بر اسب قرار می دهند 
حال آنکه در زمان پیامبر)ص( اینطور نبوده است. یا اینکه 
برخی ائمه در دوره خود خمس را از شیعیان نمی گرفتند. پس 
قانونگذاری برای حجاب جزو اختیارات حاکم است و نیازی 
به انطباق با دوره زعامت اهل بیت ندارد. حجاب می تواند در 
دوره ای به جهت اجتماعی سختگیرانه نباشد و در دوره دیگر 

الزام آور باشد.

 چرا کشورهای
 مسلمان مثل امارات،  عربستان 

 و... حجابشان 
اختیاری است؟

اولین نکته این است که بدانید بین کشور مسلمان و 
کشور دارای حکومت اسلامی تفاوت وجود دارد. ما 
کشورهای مسلمان زیادی داریم اما کشورهای اسلامی 
زیادی نداریم. کشور اسلامی یعنی کشوری که براساس 
قوانین اسلام اداره شود. در میان کشورهای اسلامی هم 
وضع متفاوت است. یعنی برخی کمتر به قوانین اسلامی 
پایبند هستند و برخی بیشتر. اجازه دهید به یک 
داستان جالب اشاره کنم. یکی از شخصیت های 
فرهنگی تعریف می کرد روزی در قاهره، پایتخت مصر 
سوار تاکسی شده بودم. راننده از من پرسید اهل کدام 
کشور هستی؟ گفتم خودت حدس بزن. اسم برخی 
کشورها مثل لبنان و عراق را برد. جواب منفی دادم و به 
او گفتم من اهل اسلامی ترین کشور دنیا هستم. راننده 
بلافاصله به سمت من برگشت و گفت ایرانی هستی؟ 
جالب اینجاست که مصر خودش یک کشور اسلامی 
است. اینکه اثرات حفظ حجاب در ایران، نسبت به 
کشورهای غربی و اسلامی چه بوده است را نیز می توان 
در آمار مربوط به جایگاه خانواده، امنیت، بهداشت، 
تحصیلات و... برای خانم ها مقایسه کرد. هرکسی مختار 
است سبک پوشش خود را انتخاب کند و ما باید به عقاید 
هم احترام بگذاریم، بنابراین در حیطه حجاب اجازه امر 
به معروف نیست. همینطور هر شخصی در انتخاب 
محل زندگی خود اختیار دارد. ولی آیا کسی می تواند 
به این بهانه در وسط یک میدان خانه بسازد؟ و بگوید 
هر کسی اختیار خود را دارد و من علاقه دارم اینجا 
زندگی کنم؟ یا فردی بگوید دلم می خواهد با 
صدای بلند موسیقی گوش بدهم و در مقابل اعتراض 
همسایه ها بگوید به عقاید هم احترام بگذاریم؟! 
خیلی از تعاریف مثل علاقه، اختیار و عقیده وقتی 
جنبه اجتماعی پیدا می کنند از حیطه شخصی خارج 
می شوند و براساس فرهنگ و قانون آن جامعه تعریف 
می شوند. بنابراین حدود اختیار در محیط خصوصی و 
اجتماعی، متفاوت است. در اجتماع هر شخص موظف 
به رعایت قوانینی است که فرهنگ و عرف جامعه 
مشخص می کند و طبیعی است که در کشور ما که 
اکثریت قریب به اتفاق مردم مسلمان هستند، این 
قوانین از اسلام گرفته شده باشد. پس احترام به عقاید 
دیگران، با رعایت حجاب در اجتماع اتفاق می افتد و 
یکی از مصادیق امور لازم برای امربه معروف و نهی از 

منکر نیز همین مسئله حجاب است.
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حجاب یکی از احکام الهی و یکی از قوانین کشور 
است. در محیط های خصوصی، حجاب یک مسئله 
بین هر فردی با خداست اما در فضای عمومی 
اجتماع، دیگر مسئله فرق می کند. همانطور 
که رعایت بقیه قوانین برای همه لازم است، 
حجاب هم باید در کوچه و خیابان رعایت شود. 
حجاب چه تفاوتی با دیگر قوانین مثلا قوانین 
راهنمایی و رانندگی دارد؟ مثلا هرکسی بگوید 
مگر به زور می شود پشت چراغ قرمز ایستاد؟ من 
دلم می خواهد همیشه از چراغ قرمز عبور کنم. یا 
حتی در مورد همین قوانین پوشش، یک آقا بگوید 
من می خواهم بدون پیراهن در خیابان ها راه بروم 
و به زور نمی شود پیراهن تن کسی کرد. اگر این 
منطق در همه ابعاد زندگی جاری شود، به نظر 
شما زندگی اجتماعی ما چه وضعی پیدا می کند؟

آیا همه باحجاب ها 
 دل پاک هستند

 و همه بی حجاب ها 
دل ناپاک؟
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اگر شما بخواهید برای رفتن به جایی، ماشین 
بگیرید و 2 گزینه داشته باشید، کدام را انتخاب 
می کنید؟ راننده ای که ظاهر شلخته، کثیف 
و نامرتبی دارد یا راننده ای که لباس مرتب و 
آراسته ای دارد؟ پاکی دل یک امر درونی است 
و به راحتی نمی توان درخصوص آن اظهارنظر 
کرد. تنها خداست که از دل های ما آگاه است و از 
درون ما خبر دارد. اما دل پاک نشانه هایی دارد 
که ظاهر عفیفانه و حیای در رفتار، می تواند یکی 
از نشانه های آن باشد. البته این امر مطلق نیست 
و ممکن است کسی برای ظاهرسازی یا هر نیت 
نادرست دیگری، درون ناپاک خود را در ظاهری 
زیبا مخفی کند؛ بنابراین همه  چیز را از ظاهر 
نمی توان تشخیص داد اما ظاهر، یکی از نشانه های 

تشخیص است.

مگر می شود به زور 
 کسی را وادار 

به رعایت حجاب کرد؟

اگر حجاب و عفاف موجب رشد جامعه می شود، چرا کشورهای 
غربی با وجود اینکه حجاب ندارند پیشرفت های بیشتری نسبت 

به جمهوری اسلامی داشته اند؟
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اول اینکه پیشرفت های کشورهای 
غربی دلایل دیگری دارد. از 
مهم ترین آنها چندصدسال استعمار 
 کشورهای آسیایی، آفریقایی و 

آمریکای جنوبی است.
مشهور است پرتغالی ها  آنقدر از 
آفریقا طلا غارت کرده بودند که 
طلا در آنجا بی ارزش شده بود! یا 
اینکه کشور اسپانیا ۴۶میلیون 
جمعیت دارد ولی ۵۰۰میلیون نفر 
به زبان اسپانیایی صحبت می کنند! 
چون سال ها آمریکای لاتین تحت 
استعمار آنها بود! یا نیمی از آفریقا به 
زبان فرانسوی صحبت می کنند چون 

مستعمره آنها بوده اند! 
یا بریتانیا به قدری مستعمراتش را 
گسترش داد که مدعی شد آفتاب در 
آن هرگز غروب نمی کند! )یعنی از غرب 
تا شرق در تصرف آنها بود!( و قرن ها با 
چپاول دیگر ملت ها، خرج کردند تا 
کشور خودشان را آباد کنند و از 
طرفی با کارشکنی مانع پیشرفت 
کشورهای غیرهمسو می شوند؛ 
مثل تحریم یا ترور دانشمندان و هر 

خرابکاری دیگر. 
با این همه به تأیید پایگاه استنادی 

بین المللی، ایران سریع ترین رشد 
علمی را در جهان داشته  و در بین 
2۵۰کشور به رتبه۱۶ رسیده است. 
البته بعضی ویژگی های مثبت مثل 
نظم، سختکوشی، کار دقیق و امثالهم 
هم در پیشرفت کشورهای غربی  
مؤثر بوده است ولی از قضا آنچه 
باعث از هم گسیختگی، افسردگی و 
انحطاط اخلاقی است، رعایت نکردن 
احکام الهی است، مثل آزادی های 
افراطی، مصرف الکل، لذتگرایی 
و... . مقصود اینکه پیشرفت یا 
 پسرفت یک کشور مولفه های بسیار

زیادی دارد. 
به استناد منابع غربی، ارزش های 
اخلاقی که با متغیر حجاب ارتباط 
دارد، از قضا به کمترین حد رسیده اند. 
 به عنوان مثال، طبق گزارش بین المللی
Map Family World کشوری مثل 
فرانسه نزدیک به ۶۰درصد تولدهای 

آن خارج از خانواده است.
در برخی مدارس شهرهای اروپایی مثل 
هامبورگ آلمان، اگر دانش آموزی پدر 
و مادرش معلوم باشد، مایه تفاخرش 
است! غرب به قدری پیشرفت کرده  که 

با حیوان و اشیاء هم ازدواج می کنند!

پاسخبه23شبههمهمحجاب

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

1



19 چهارشنبه 21 تیر 1402
 شماره 8826

نکتهنگاه

در جواب باید گفت که آنچه خداوند به آن دستور داده، پوشش در 
برابر نامحرمان است و آنچه از آن نهی کرده، نگاه به نامحرمان است. 
رعایت نکردن این امرونهی، نافرمانی و مصداق گناه است و عقوبت را 
به دنبال خواهد داشت چه بی حجابی و نگاه به نامحرم، عادی شود چه 
نشود. همچنین چگونه می توان تضمین کرد که با رواج بی حجابی قوه 
شهوانی کنترل می شود؟ زیرا قوه شهوانی از قوایی است که سیر شدنی 
نیست و اگر چنین بود، می بایست تجاوز و بی عفتی در کشورهای 
بی حجاب دیده نشود، درحالی که چنین نیست. منظور از اینکه نگاه 
عادی می شود، چیست؟ ممکن نیست که مرد از دیدن زنی با بدن 
نیمه برهنه لذت نبرد، چون غریزه شهوت همیشه همراه انسان است. 
دستورات اسلام بیشتر جنبه پیشگیری از گناه دارد. بنابراین، به زن ها 
دستور پوشش و به مردها دستور نگاه نکردن را می دهد. کسی که نگاه 
نمی کند، دچار مرض های روحی بعدی نمی شود. گسترش دامنه 
فحشا و افزایش فرزندان نامشروع، از دردناک ترین پیامدهای بی عفتی 
و بی حجابی است که فکر می کنیم نیازی به ارقام و آمار ندارد و دلایل 
آن خصوصا در جوامع غربی کاملا نمایان است؛ آنقدر عیان است که 

حاجتی به بیان ندارد.
نمی گوییم عامل اصلی فحشا و فرزندان نامشروع منحصرا بی حجابی 
است، نمی گوییم مسائل استعمار و مسائل سیاسی مخرب در آن مؤثر 
نیست بلکه می گوییم یکی از عوامل مؤثر آن مسئله بدحجابی و بد بیرون 
آمدن است. هنگامی که می شنویم در انگلستان، در هر سال طبق آمار 
500هزار نوزاد نامشروع به دنیا می آید و هنگامی که می شنویم جمعی 
از دانشمندان انگلیس در این رابطه به مقامات آن کشور اعلام خطر 
کرده اند، نه به خاطر مسائل اخلاقی و مذهبی بلکه به خاطر خطراتی 
که فرزندان نامشروع برای امنیت جامعه به وجود آورده اند به گونه ای 
که در بسیاری از پرونده های جنایی پای آنها در میان است به اهمیت 
این مسئله کاملا پی می بریم که مسئله گسترش فحشا حتی برای 
آنها که هیچ اهمیتی برای مذهب و برنامه های اخلاقی قائل نیستند 
فاجعه آفرین است و لذا باید به هوش بود و دسته ای  را خائن که به 

بی عفتی جامعه دامن می زند شناخت و جلوی آن را گرفت.
آنهایی که می گویند ا گر جمهوری اسلامی روابط زن و مرد را 
آزاد بگذارد، مردم چشم و دل سیر می شوند و هیچ اتفاق بدی 
نمی افتد!برای اینکه با میزان چشم و دل سیری یک جامعه آزاد و 
پیشرفته به نام آمریکا آشنا شویم کافی است به وضعیت کشور آمریکا 

دقت کنیم:

  بنا بر گزارش بخش مبارزه با جرائم و مواد مخدر سازمان ملل، نرخ 
تجاوز در آمریکا و کشورهای اسکاندیناوی و غرب اروپا، بالاتر از 

دیگر نقاط جهان بوده است.
  طبق آمار منتشرشده توسط مرکز ملی خشونت جنسی 
در آمریکا  1زن از هر 5 زن در آمریکا تجربه مورد تجاوز یا در 
معرض تجاوز قرار گرفتن را داشته است. همچنین براساس این آمار، 
از هر 4دختر، یک دختر و از هر 6پسر، یک پسر، پیش از 18سالگی، 

در معرض سوءاستفاده جنسی قرار می گیرد.
  29.9درصد از تجاوزات جنسی بین سنین 11 تا 17سالگی 

قربانیان ر خ می دهد.
  80درصد از تجاوزهای صورت گرفته توسط کسانی بوده 

است که قربانیان آنها را می شناخته اند.
    از هر 5دانشجوي زن، یک نفر در طول دوران تحصیل خود، در 
معرض تعرض جنسي قرار گرفته است. آزادي روابط جنسي هیچ گاه 
و در هیچ جا منجر به کاهش و یا کنترل غریزه و روابط جنسي نشده 
است و وضعیت کنوني غرب گویاي این موضوع است. روند آزادي 
روابط جنسي در غرب باعث شده که از روابط جنسي قانوني در 
خانواده، به همجنس بازي، تجاوز و رابطه با محارم، حیوانات و... 

برسند.
  احمدی رهبر شاخه ایرانی پ.ک.ک )پژاک( که شعار زن 
زندگی آزادی را ترویج کرد، به دخترش تجاوز کرد 
و باعث خودکشی او شد. نمونه های تأسف بار روابط 
جنسی رهبران این گروهک با دختران عضو 
 Future The and Kurds The Turky of را در کتاب 

اثر مایکل گونتر آمریکایی بخوانید.
  دستگاه منافقین نیز که این روزها سردمدار مطالبه آزادی 
زنان بود، کارنامه سیاهی در سوءاستفاده جنسی از دختران این فرقه 
توسط مسعود رجوی و رهبران آن دارد. بررسی آمار سقط جنین 
نیز که ناشی از روابط بی قیدوبند و همچنین افزایش تجاوز به عنف 

است گویای این ماجرا است.
  با وجود ممنوعیت سقط جنین در آمریکا تا سال1973 
این رقم به 600هزار سقط در سال رسیده بود. پس از 
آزادی سقط جنین در سال1973 و با وجود گسترش قرص های 
ضدبارداری و بسیاری از روش های مؤثرتر و پیشرفته تر پیشگیری 
از بارداری در دهه 60میلادی که دسترسی به آن حتی برای 
دختران کم سن و سال بدون اجازه والدین بسیار ارزان و آسان 
شد، انتظار می رفت که تعداد سقط جنین در همان سطحی که در 
سال1973 بود باقی خواهد ماند. اما این رقم طی حدود 10سال، در 

سال1985 به نزدیک 6.1 میلیون سقط در سال رسید.

 نکته هایی درباره بدحجابی
 از گشت ارشاد تا سوءاستفاده های سیاسی

ممکن است بگویند آن رأی پدران ما بود و ما قبول 
نداریم. تکلیف چیست؟

14
پاسخ به این شبهه 2 وجه دارد؛ سلبی و ایجابی. بخش ایجابی اش این است که 
رفراندوم با انتخابات ها و مشارکت سیاسی مردم در طول انقلاب بارها تمدید شده 
است. یعنی اینطور نیست که یک بار رفراندوم برگزار شده باشد و تمام. اما وجه 
سلبی اش این است که اگر شخصي فردای رفراندوم جدید گفت من این را هم قبول 
ندارم و باید مجددا رفراندوم شود تکلیف چیست؟ این دور باطل است و پایانی ندارد.

چرا می گویید ترویج بی حجابی پروژه دشمن و 
هدف از کشف حجاب براندازی نظام است؟

15
ما پیش تر نیز با پدیده بی حجابی مواجه بوده ایم. اما بدحجابی در تاریخ جمهوری 
اسلامی اگرچه یک نقص محسوب می شود، برآمده از بی حیایی و خدای ناکرده 
بی عفتی نیست؛ برآمده از غرب پسندی های عرفی گرایانه است. به همین دلیل است 
که رهبرانقلاب تأکید داشتند بدحجابی یک نقص است اما معیار نهایی برای قضاوت 
افراد نیست. چه بسا دختران بدحجابی که هم انقلابی اند و هم اهل معنویت؛ هرچند 

گرفتار این خطا باشند.

اگر زن ها حجاب نداشته باشند بعد از مدتی 
بی حجابی عادی می شود، مانند کشورهای 

 غربی. بنابراین، نگاه مردها هم 
عادی و بدون قصد ریبه می شود 

23

اگر قانون حجاب را نخواهیم چه باید کرد؟ 
مشروعیت  این قانون از کجاست؟

20

اگر بحث درون دینی نکنیم با منطق دمکراسی و حقوق بشری نیز قانون 
مشروعیتش را از رعایت مصلحت اکثریت می گیرد. یعنی اقلیت به حکم 
اخلاق و عقل لازم است حق اکثریت را رعایت کنند.  قانون حجاب بر 
مبنای مصلحت مسلمین نوشته شده است. می گویند چه کسی گفته 
طرفداران حجاب اکثریتند؟ رفراندوم بگذاریم. از رفراندوم هراسی 
نیست اما منطق این بحث ایراد دارد. انتخاب دین اختیاری است اما 
انتخاب اجزای دین اختیاری نیست. یعنی یک جامعه می توانند اسلام 
را با رأی کنار بگذارند و البته در قیامت حساب پس می دهند اما اجزای 
دین را نمی شود به رأی گذاشت. انتخاب ملت ایران نیز اسلام است. 
مهم ترین شاهد نیز رفراندوم ابتدای انقلاب است که به اسلام در قالب 

مدل اجرایی جمهوری اسلامی رأی دادند.

آیا در کشورهای دیگر هم قانون پوشش 
وجود دارد؟

19

تمامی کشورهای جهان در طول تاریخ دارای قوانین پوشش هستند. این 
قانون با توجه به فرهنگ آن جامعه و دین حاکم بر اکثریت مردم نوشته 
می شود و اگر کسی این قانون را رعایت نکند با قانون آن کشور 
بازخواست و جریمه می شود. برای مثال، با یک جست وجوی ساده 
 می توانید قوانین پوشش دانشجویان در دانشگاه آکسفورد انگلستان 
را بخوانید. چنانچه  کسی این قوانین حاکم بر دانشگاه را رعایت نکند، با تنبیه 

انضباطی و درنهایت اخراج از دانشگاه مواجه  خواهد شد.

 چرا با وجود فساد در سیستم های دیگر 
اینقدر روی مسئله حجاب حساسید؛ چرا 

جلوی خلافکارها و دزدها را نمی گیرید؟

22

کار بد هیچ کس نمی تواند مجوزی برای کار بد بقیه باشد. اگر 
این منطق درست باشد، دزدها و اختلاسگرها هم می گویند 
چرا به جای برخورد با ما جلوی قاتل ها را نمی گیرید، قاتل ها 
می گویند به جای برخورد با قاتل ها، جاسوس ها را بگیرید و 

همینطور می توان این داستان را ادامه داد.
 دزد ها   و خلافکارهای خیلی بدی هستند که حتما باید مسئولان 
با آنها برخورد کنند - که این برخوردها هم انجام می شود و 
اخبار بخشی از آنها در رسانه ها وجود دارد - اما این مسئله باعث 
نمی شود که زشتی بدحجابی یا بی حجابی کم شود یا نادیده 
گرفته شود؛ بنابراین همانطور با هر کار بد و غیرقانونی باید مبارزه 
شود و نمی توان به بهانه برخورد با یک کار بد از کار زشت دیگری 

چشم پوشی کرد. 

من چرا باید جلوی کسی که 
چشم پاک است، باحجاب باشم؟

16

حجاب یک قانون اسلامی و اجتماعی است و از یک نظر، بیش از اینکه به 
طرف مقابل ربط داشته باشد، نشان دهنده حیا و عفاف یک زن مسلمان 
است. از طرف دیگر چطور مشخص می شود که یک نفر چشم پاک 
دارد؟ آیا غیرازاین است که چشم پاک از یک دل پاک و باغیرت به وجود 
می آید؟ آیا به نظرتان ما در طول تاریخ چشم پاک تر از ائمه داشته ایم؟ 
آیا در تاریخ سراغ دارید که ائمه علیهم السلام به خانمی توصیه کرده 
باشند که در محضر آنان نیازی به حجاب ندارند؟ یا حتی مراجع، علمای 
برجسته و دیگر بزرگان؟ هرگز نمونه ای وجود ندارد که کسی از آنان، 
دیگران را به عدم نیاز به حجاب دعوت کرده باشد. بنابراین، عدم حجاب 

به بهانه چشم پاک بودن دیگران، نمی تواند دلیل قانع کننده ای باشد.

در جست و جوی  ریشه بدحجابی
17

گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد حدود 30 تا 
40درصد جامعه حجاب شرعی دارند. اما بقیه که حجاب شرعی ندارند 
اعتقادشان به حجاب چیست؟ نتایج 3پژوهش رسمی سازمان تبلیغات، 
ارزش ها و گرایش ایرانیان وزارت ارشاد و کتاب وضعیت سنجی پوشش و 
آرایش ایرانیان، نشان می دهد 90درصد جامعه به حجاب شرعی اعتقاد 
دارند و آن را ضروری می دانند اما در مصداق حجاب تابع عرفند. این آمار 
یعنی جامعه نسبت به ضرورت حجاب و جنبه دینی و شرعی آن، کاملا 
معتقد عمل می کند اما در مصداق دچار غفلت است. یعنی بین قرائت 

شرعی حجاب و قرائت عرفی آن از سر غفلت تفاوت قائل شده است.

زمان حضرت رسول و ائمه، بی حجابی 
داشتیم، اما برخوردی از حضرات ندیدیم   
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زمان حضرات اهل بیت ما با این جریان ضد فرهنگی، عملا روبه رو نبودیم، 
لذا برخوردی هم در این جهت  کمتر می بینیم، هر چند در اوامر حکومتی 
حضرت رسول نسبت به اهل ذمه، نهی از بدحجابی وجود دارد. کما اینکه 
توبیخ امیرالمومنین نسبت به اهل بصره، نسبت به اختلاط زن و مرد وجود 
دارد. البته درست است، تمرکزی وجود ندارد، چون اصلا جریان بی هویتی 

زن را به این صورت فعلی نداریم.

 ریشه بی حجابی،  فقر مردم است 
 معیشت مردم را درست کنید، حجاب 

خودبه خود حل  می شود 
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  این هم از آن حرف های درست ولی ناقص است. بله، حتما یکی 
از عوامل بی حجابی، وضعیت معیشت است، ولی تنها عامل 
نیست و الا با یک نگاه ساده هم می توان تأیید کرد که بی حجابی 
در بالاشهر از پایین شهر بیشتر است. پس عوامل مهم تری هم  
وجود دارد. در یک تحلیل عمیق تر شاید بتوان در همان اقشار 
ضعیف هم به عامل دیگری برای بی حجابی دست پیدا کرد. 
مثلا اینکه بی حجابی را باکلاسی می دانند یا اینکه تقیدات 
مذهبی شان کمتر است. پس خلاصه کردن عامل بی حجابی 
عده ای در وضعیت معیشتی صحیح نیست. البته اولویت 
مسئولان کشور، حتما باید بهبود وضعیت معیشت مردم باشد و 
برای این مسئله، شب و روز نداشته باشند، اما همانطور که گفته 

شد، نباید اهمیت یک مسئله، مسائل دیگر را به حاشیه ببرد.

می گویند قانون حجاب، اجبار به 
دین است، درحالی که خداوند صریح 

گفته لا اکراه فی الدین

10

 من موافق حجابم
ولی مخالف حجاب اجباری ام 
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پاسخ آن است که اتفاقا لا اکراه فی الدین بهترین توضیح برای 
چرایی قانون حجاب است. لا اکراه فی الدین یعنی آزادی 
انسان ها را دین پاس می دارد. خیلی هم عالی. حالا بفرمایید 
کدام قانون را در جامعه پیاده کنیم تا آزادی مردم عادلانه به 
بیشترین مقدار ممکن برسد؟ اگر آزادی یک عده خاص را 
می گویید که حکومت فرعونی هم آزادی خواه بود. ان فرعون 
علا فی الارض. آزادی ضربدر خودخواهی یعنی آزادی یک عده 
خاص و ظلم به جماعت بسیار دیگر. آن قانونی که در جامعه 
سرانه آزادی را به بیشترین مقدار ممکن برساند، کدام قانون 
است؟ این یکی از چالش های مهم تمام قانون نویسان امروز 
دنیا ست. چه قانون را امر جعلی بدانیم که نیاز به قانونگذار 
داشته باشد چه امر کشفی بدانیم که نیاز به رسمیت دهنده 
داشته باشد، سؤال این است که چگونه می توان به محتوای 
قانونی رسید که آزادی مردم را عادلانه به بیشترین مقدار 
ممکن برساند و جلوی ضرر انسان ها به یکدیگر را بگیرد. من 
لااکراه فی الدین را در کنار لاضرر فی الاسلام می فهمم. قصه 
روایت مهم لاضرر فی الاسلام را شنیده اید؟ داستان آن مردی 
که برای استفاده از درخت خود که در خانه دیگری بود، بدون 
اجازه وارد خانه آنها می شد و باعث مزاحمت خانواده شان. 
پیامبر)ص( تلاش کرد مانع چنین ضرری شود و وقتی شخص 
زیر بار نرفت، درخت آن شخص را کندند و جلویش انداختند 
و در ادامه فرمود لاضرر و لاضرار فی الاسلام. حضرت امام 
می گوید این جمله یک سیاست مهم حاکمیتی است. سبک 
حکومت باید به گونه ای باشد که جلوی ضرر زدن انسان ها به 

یکدیگر را بگیرد.
کسانی که دستورات دین را در جامعه رعایت نمی کنند یعنی 
هنجارهای دینی را به لحاظ اجتماعی ضعیف و کم ارزش 
می کنند. با بی اعتنایی شان باعث می شوند اساسا دین از 
وضعیت ارزش و هنجار اجتماعی خارج شود. اینها عملا دارند 
به دیگران ضرر می زنند. این غیراز عمل نکردن به یک فرع 
فقهی است. این بی ارزش کردن و بی خاصیت کردن فروعات 
دینی در جامعه است و وقتی هنجارهای اجتماعی را بی ارزش 
کنیم، عمل به دین را سخت می کنیم و این یعنی ضرر به 
دیگران؛ ضرر به جوانان و نوجوانان و نسل آینده که باید تربیت 
شوند؛ ضرر به کسانی که می خواهند از این هنجارها استفاده 
کرده  و رشد کنند. این به زور بردن دیگران به جهنم است. 
معلوم است که کل جامعه نسبت به این مقوله باید حساس 
باشد و جلوی آن را بگیرد. معلوم است که حکومت باید نسبت 

به این مقوله حساس باشد و جلویش را بگیرد.
البته امروز مقوله حجاب ماجرایش خیلی متفاوت هم شده 
است. امروز این مقوله آن سدی است که دشمن تلاش 
می کند بشکند تا اقتدار حاکمیت بشکند. تا احساس نا امیدی 
در متدینین جدی شود. تا احساس استقلال و هویت را از بین 
ببرد. تمرکز دشمن در این نقطه نشان می دهد مسئله را دیگر 
نباید فقط با عنوان اولی حجاب مورد توجه قرار داد. اما فارغ از 
این نکات و حرمت سیاسی کشف حجاب بحث بر سر این بود 
که شریعت آن قانونی است که در آن آزادی انسان ها به حداکثر 
ممکن می رسد. لا اکراه فی الدین یعنی دین هوای آزادی شما 
را دارد. هوای آزادی همه را دارد. لا ضرر فی الاسلام نیز همین 
نکته را درباره سبک حکمرانی می گوید. پس اگر چنین است 
کسانی که با آزادی شان باعث ضرر به دیگران می شوند، همین 
شریعت جلویشان را خواهد گرفت. بله، در زندگی شخصی 
و خصوصی شان هر غلطی می خواهند بکنند، بحث دیگری 
است. فلسفه جهاد ابتدایی نیز به همین نکته برمی گردد. در 
روابط بین الملل کدام قانون و کدام حاکم را باید درنظر بگیریم 
که جلوی استبداد و ظلم و ضرر به دیگران را بگیریم؟ اگر یک 
جامعه نخواهد به این قانون تن بدهد، باید با او چه کرد؟ آیا او 
حق دارد به دلیل آزادی خود باعث ضرر به دیگران شود. آیا 
جامعه حق دارد علو فی الارض را دنبال کند و به نام آزادی، 

خود را در وضعیت جنگ با دیگر کشورها قرار دهد؟ 

معنای این جمله این است که من الزام شرعی حجاب را قبول دارم، 
اما الزام حکومتی آن را قبول ندارم. تفکیک بین این دو الزام چه 
زمانی ممکن است؟ زمانی که یا شما با یک موضوع کاملا شخصی 
و فردی مواجه باشید یا اینکه از اساس معتقد باشید که در امور 
اجتماعی بین الزامات شرعی با الزامات حکومتی تلازمی وجود 
ندارد. اگر بگویید حجاب امری اجتماعی نیست  که معنایش آن 
است که اساسا موضوع را نمی شناسید. اصلا اگر جامعه ای نبود بحث 
حجاب مطرح نبود. پس بحث در موضوعی اجتماعی است. حالا 
آیا در موضوعات اجتماعی اجرا شدن قانون شریعت نیاز به ورود 
حاکمیتی دارد یا نه؟  حرکت جامعه به سمت آخرت و سعادت 
اخروی باعث رشد و آبادانی دنیوی هم می شود. با این توضیح اگر 
کسی برخلاف این جهت جامعه عمل کند، جامعه را به سمت جهنم 
و بدبختی و ضرر سوق می دهد  و باعث ضرر دنیوی هم می شود. 
قانون شریعت، با دستوراتش آزادی انسان ها را  ممکن می سازد. میل 
به آزادی و عدالت فطری است و دین هماهنگ با فطرت. آن دانای 
کل و عقل برتر قانونی را قرار می دهد که در آن عادلانه آزادی بین 
مردم پخش شود. پس اگر کسی قوانین دین را زیر پا بگذارد، عملا 
به آزادی دیگران ضربه می زند. جامعه ای که قالب جمهوری اسلامی 
را می پذیرد یعنی هم می خواهند مردم خودشان حاکم باشند و هم 
می خواهند براساس دین و عقاید توحیدی شان تصمیم بگیرند.  
خلاصه آنکه آنان که جمله من موافق حجابم ولی مخالف حجاب 
اجباری ام را می گویند، در واقع دارند پرچم سکولاریسم در ساحت 
عمل را بلند می کنند و در واقع می گویند من موافق حجابم و مخالف 

حجابم یا من موافق حجاب اجباری ام و مخالف حجاب اجباری ام.

 مفسدین اقتصادی را رها کردید و دغدغه تان شده  
برخورد با بی حجاب؛ این کاریکاتوره
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گویا این شبهه، مشکل اعتقادی با الزام و قانونی شدن حجاب ندارد، اشکال 
راهبردی می کند، گویا اولویت های پرداخت به مسائل کشور جابه جا شده است!! 
باید دقت کرد، مسائل در گذر زمان دارای ابعاد جدیدی می شوند و به تبع وزن و 
اهمیت آنها تغییر می کند. مثلا فوتبال زمانی فقط یک ورزش بوده، نهایتا یک آثار 
اقتصادی ای هم به دنبالش بوده، اما امروز ما با پدیده صنعت فرهنگی اقتصادی 
و حتی سیاسی فوتبال روبه رو هستیم. در مورد حجاب اگر به صدر اسلام تا به 
حدود 200 سال قبل برگردیم، با یک حکم فرعی شرعی صرف که عموم زنان 
مسلمان هم به صورت طبیعی  آن را رعایت می کردند، روبه رو هستیم. از 200 سال 
قبل و با حمله همه جانبه کشورهای استعمارگر به ممالک مستضعف سرتاسر 
دنیا و مشخصا به کشورهای اسلامی، مسئله حجاب، دارای ماهیت دیگری شد. 
 طولانی نکنیم، حجاب امروز دیگر آن حکم شرعی فرعی نیست، مانع اصلی 
تحقق نقشه های دزدان جهانی است. اهمیت آن در این حد است که آن خانم هم 
به درستی آن را »دیوار برلین« نام می گذارد که اگر فرو بریزد همه  چیز به دنبال 
آن خراب می شود. روشن است این به معنای عدم برخورد با مفسدان اقتصادی که 
نیست، حتی برخی بی حجابی ها ممکن است عامل اقتصادی هم داشته باشد. اما 
نباید اولویت یک مسئله، مسائل دیگر را تحت الشعاع قرار دهد. به همین جهت 
است که شما که به دنبال مجازات اختلاسگران بزرگ کشور به درستی هستید، 

اگر امشب به خانه تان دزد بزند، به جد به دنبال مجازات این دزد هم برمی آیید. 

حجاب یک امر اختیاری است.
 بی حجاب و باحجاب باید آزاد باشند و مردم باید 

خودشان انتخاب کنند
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این حرف ظاهر قشنگی دارد اما قرائت دیگری از تقابل خشن با دمکراسی است. 
چرا؟ به 2 دلیل. جهت اول ایستادن مقابل قانون است. قانون کشور حکم می کند 
حجاب رعایت شود. اخیرا یک حرف جدیدی باب شده است که »حجاب قانونه 
که باشه؛ قانون غلط چرا باید اجرا بشه؟« پاسخ این است که فرض کنیم غلط باشد، 
اشکال قانون را نمی توان با بی قانونی حل کرد. اصلاح قانون باید قانونی رفع شود. 
مثل اینکه کسی بگوید من چراغ قرمز را قبول ندارم و از چهارراه رد شود. همه  چیز 
دست خود مردم است. تلاش کنند جریانی رأی بیاورد که فلان قانون را اصلاح 
کند. عبور از چراغ قرمز فقط قانون شکنی نیست، تعرض به حقوق مردم است. 
ممکن است بگویند » مگه زمان رضاخان قانون کشف حجاب نبود؟ پس چرا 
مقابله کردید؟« پاسخ خیلی روشن است. از قانون مهم تر چیست؟ اراده مردم. اراده 
این مردم اسلام است. طبیعی است که اگر حکومتی خلاف اسلام قانون تعیین 
کند، تاب نیاورند. سخن سر اراده اکثریت مردم است. همه  چیز مردمند. قانون 
حجاب با قانون کشف حجاب یک تفاوت عمیق و البته ساده دارد. قانون کشف 
حجاب قانون برآمده از دیکتاتوری بود ولی قانون حجاب برآمده از اراده مردم 
است. رضاخان با دیکتاتوری مقابل دین مردم ایستاد، مردم هم ایستادند. معمولا 
به اینجا که می رسیم گفته می شود حجاب اختیاری است؛ موسی به دین خود و 
عیسی به دین خود. حرف قشنگی است ولی یک دیکتاتوری عمیق درونش نهفته 
است. این حرف ایستادن مقابل اکثریت است. چرا؟ چون فارغ از تقابل قانونی، 
یک حرف مهم تری وجود دارد و آن تقابل با دمکراسی و جمهوریت است. تقابل با 
مردم است. ایستادن مقابل اراده دینی مردم است. کشف حجاب تعرض به حقوق 
اکثریت است که فراتر از تعرض به قانون است. هرچند دقیق تر که توجه کنیم 
تعدی به قانون همان تجاوز به حقوق اکثریت است.چرا؟ چرا تعرض و دست درازی 
است؟ چرایی را درست ببینید؛ اینطور وانمود می کنند که مخالفت با کشف 
حجاب به جهت تحریک مردهاست. می گویند »خب مردها تحریک نشوند.« این 
حرف برای تنزل دادن مسئله است. البته قواعد طبیعی و غریزی سرجای خودش 

قرار دارد و دستوری نیست، ولی علت اصلی این دست مسائل نیست. 
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گرفتهبودرویسرشوجیغمیزد.چادرسرشنبود.باچند
نفراززنهارفتیمدستهایشراگرفتیم.نشاندیمشروی
سکوبینهحمام)رختکنحمام(.نفسنفسمیزد.رنگشمثل
گچشدهبودودستهایشمیلرزید.بریدهبریدهچندکلمهای
حرفزد.آژانهاچادرشراکشیدهبودند.اوهمدویدهوخودش
رارساندهبودبهحمام.یکیاززنهابرایشآبسردآورد.کمی
آبخورد.سیاهیچشمهایشحرکتمیکردومیغلتیدتوی
اشکهاییکههنوزنچکیدهبود.ناگهان،بهیکنقطهخیرهشد
ودیگرپلکنزد.سرشولشدرویدامنم.دستهاوبدنش
مثلآهنسردشدهبود.تمامکردهبود.3تاحمامتویمحل
داشتیم:حمامحاجکاظم،حمامدوقلووحماممحمدرضاخان.
حماممحمدرضاخانآنطرفبازارچهشاطرباشیبود؛نزدیک
خانهما.ازسمتخانههایپشتحمام،راهبازکردهبودندبرای
خانمها.کسانیهمکهمسیرشانازآنطرفبود،بهناچارباید

اززیربازارچهردمیشدندوگاهیهمگیرآژانهامیافتادند.
منبع: » ننگ سالی« نشر راه یار

واقعه قیام مسجد گوهرشاد، یکی از رویدادهای مهم 
تاریخی معاصر است که در جریان آن، دشمنی آشکار 
رضاخان با شئونات زندگی دینی آشکار شد و صف بندی 
جدی میان ملت مسلمان ایران و برنامه های ضددینی 
رضاخان عملًا شکل گرفت و گسترش یافت. در آن قیام تاریخی، تجمع مردم مشهد در مسجد 
گوهرشاد در اعتراض به قانون تغییر لباس توسط نیروهای دولتی سرکوب شد. دستور تغییر 
لباس و تبدیل »کلاه پهلوی« به »کلاه بین المللی« موسوم به »شاپو« به فتح الله پاکروان، استاندار 
خراسان ابلاغ شد. او هم بدون کمترین تاملی، دستور رضاخان را به اجرا گذاشت و در این زمینه، 
دستورات اکیدی به شهربانی خراسان و دیگر ادارات و عوامل تابعه صادر کرد. در اعتراض به این 
دستور رضاخان، تجمع مردم در تیر سال 131۴ رخ داد و علت های اصلی این تحصن اعتراضی هم 
اجباری شدن کلاه شاپو و سیاست های تغییر لباس و حصر آیت الله سیدحسین قمی بود. مردم 
مشهد با پیگیری علت توقیف آیت الله قمی، آزادی وی را خواستار شدند. همچنین نامه ای به 

روایت و روایت گری هیچ گاه از رویدادهای تاریخی دور نبود و هر زمان و هر جا اتفاقی در صفحه ای از کتاب تاریخ روی داده، همزمان یا بعد ها راویانی که 
برخی از آنها از شاهدان عینی آن رویداد بوده اند و بعضی ها هم با مرور اخبار وقایع به قلم فرسایی درباره آن رویداد علاقه مند شده اند، جزئیات آن واقعه 
روایت شده است. درباره واقعه قیام مسجد گوهرشاد هم راویان بسیاری روایت گری کرده اند که بخش قابل توجهی از این روایات مکتوب و منتشر شده و 

بخشی دیگر در نوبت انتشار است. در این بخش، گزیده ای روایات راویان مختلف پیرامون واقعه مسجد گوهرشاد تقدیم علاقه مندان شده است.

ی که گوهرشاد وز ر
یست  خون گر

افرادزیادیدربارهقیامگوهرشادروایتگریکردهکهبخشیازآنهارامرورمیکنیم

مادرمندرواقعه کشفحجابدرسال۱3۱۶خورشیدیوموقعی
کهمنیک سالهبودمبهشهادترسید.داستانازاینقراربودکه
منیک سالهبودمکهمادرمازحمامبازمی گشتهاست.بینحمام
ومنزلمانزدیک۱۰۰یا۱۵۰قدمراهبود.پاسباناداره ثبتیکه
قراربودازپدرمنامضاییبرایملکیکهدرتبریزداشتبگیرد،در
همانهنگاممیبیند۲زن)مادرموهمسایه اش(باچادرراهراطی
میکنند.حملهمیکندوچادرمادرمراازسرشمیکشد.مادرم
فرارکردوخودرابهآستانه خانه همسایهانداخت.درهمان جا
سقطجنینوخونریزیشدیدیکرد. پاسبانچادرمادرمرادر
دستمیگیردوبه سمتمنزلمامیآیدووقتیمیبینددرخانه
بازاست،واردمیشودورویتختکنارحوضدرازمیکشدو
چادرمادرمرارویصورتشمیگذاردومیخوابد.پدرموقتی
جریانحملهبهمادرمرامیشنودوبه علتشرایطیکهپدرم
داشتوبه صورتیکتبعیدیوفراریبود،بهمنزلبازمی گرددو
متوجهپاسبانمیشود.پاسباننامهرابهاومیدهدوامضامیکند
وروانهمیشود.وقتیوارداتاقمیشود،میبیندزنانیدراطراف
مادرمجمعشدندودرحالمداوایاوهستند.به دلیلاینشرایط
نمیتوانندمادرمرابهدکتربرسانندومادرمپساز۱۶روزبه

شهادتمیرسد،درحالی که۲4سالهبودهاست.

قیام خودجوش در گوهرشاد
واقعه مسجدگوهرشادواقعهایخودجوشاست.نیروهایمردمي
وقتیاینمسئلهرامیشنوند،ازدهاتواطرافحرکتمیکنند
وبهمسجدمیآیند.مثلانامادریمنتعریفمیکندومیگوید
»طرقی ها«بابیل هایشانمیآمدند،»جاغرغی ها«باچوب
میآمدند،»محمدآبادی ها«و»مایونی ها«و»شاندیزی ها«و
»کاهون خرمنی ها«وتماماطرافمشهدآمدهبودند.جوانهاو
پیرمردهاوهرکسکههرسلاحیداشت،برمی داشتوبه طرف
مسجدگوهرشادحرکتمیکرد.نامادری امتعریفمیکردکه
عمویمندرحرمحضرت رضا)ع(»پاس«بودوهمان طوریکه
میدانیدپاسهاافتخاریبودندوالانهمافتخاریهستند.آن
شبتلاشبسیاریکردکهعدهایرافراريبدهد.دربهایمسجد
گوهرشادبهداخلمسجدبازمیشود.فشارجمعیتبه اندازهای
بودکهراهیبرایآمدنازبیروننبود؛به طوری کهجمعیتپشت
درهابودونیروهایرضاخانجلوبودندوراهعبورکسانیراکه
میخواستندواردمسجدبشوند،بستهبودندونخستینکاری
کهمیخواستانجامبدهند،اینبودکهکسانیراکهدرمسجد
جمعشدهبودند،بدونغذادرمسجدبگذارندکهدرهمانموقع
درهابستهشدوبعدهاموقعحملهبازمیشد.نامادریمنتعریف
میکردکهآنشبدرمحمدآبادکه۶ کیلومتریمشهدبود،صدای
تیراندازیشدیدوعجیبیراشنیدهبود؛یعنیتیراندازیشبشروع
شدوکشتاردرشباتفاقافتادوروزینبودکهدست کممردم

همدیگرراببینند.
ایشانمیگفتندکهتیراندازیخیلیادامهپیداکردویک
آسیدجلیلآقاییهستکهالانروحانیاستوباماخویشاوند
است.تعریفمیکردکهبینکشتههاخیلیبودندکهزندهافتاده
بودندبه ویژهناله اینهابهگوشمیآمدومعلومبودکهاینهاهنوز
کشتهنشده اند.اینآقاکهخودشانناظرقضایابودند،میگفتند
وقتیدیدمکهصداهاخوابید،مندرازکشیدمرویزمینوخودمرا
بهمردنزدم،به طوری کهوقتیآمدندجنازههاراببرند،مندرمیان
آنهابردهشدموچونزخمینشدهبودم،ازغفلتمأموراناستفاده
وفرارکردم.این جورکهاینهامیگفتند،3چاهدرخیابانسفلیدر
پایینمشهدکندهبودندکهجنازههاراکامیون کامیونمیآوردند
ودراینچاههاخالیمیکردندوموقعخالی کردن،ازبینکشتهها
صداهاییشنیدهمیشد،یعنیعدهایازآنهازخمیوزندهبودند.

مادرم در واقعه کشف حجاب شهید شد
روایتمحمدمهدیعبدخداییازکشفحجابرضاخانی

درباره قیام مسجد گوهرشاد، روایت های مردمی بسیار 
است که تعداد زیادی از آنها در قالب خاطره تا به حال 
منتشر شده، اما در مواردی هم بوده که نویسنده ای پا به 
میدان گذاشته و به روایت ها و خاطرات مردمی   شکل و 
شمایل داستانی داده و با بهره گیری از انواع تکنیک های 
نویسندگی، روایت های داستانی متکی به تاریخ را خلق 
کرده است. سعید تشکری، یکی از این نویسندگان 
است که کتاب »مَردُمان قصه کنند« را بر این اساس 
نوشته و منتشر کرده است. او در این اثر، 81قصه از قیام 
مسجد گوهرشاد مشهد را روایت می کند. نمونه هایی از 

داستان های این کتاب را مرور می کنیم.

مثل طهران
نقلهمهمحلههایمشهدشدهبود:

چادرازسرهمهبرمیدارنوکلاهفرنگیبه
سرمیذارن.اینتازهاولکاره!رسمهکهبرّه

راآبمیدنوبعدمیکشن.
حواستونباشه!امینهپاکروانشمارهمه

دخترپسرایشهرروداره.
یکمشتآدماجیرشدنکهواسهشب
جشنمیلاد،دخترپسراروببرنباغنادری

جشنفرنگیبهپاکنن.
حواستونباشهکلاهفرنگیکلاهگشادیه
کهمیخوانسرمونبذارن.تاحالاکیزن

بیچادروچاقورتوخیاباندیده؟
تاحالاکیشدهشبمیلادسلطان،جشنو

سرورومحفلفرنگیبهپاکنن؟
حکمابعدشهمنطقوالیلازمالاجرا
میشه.لباسیکشکلبرایهمه.مردوزن

بایدفرنگیبپوشن.
مشهدطهرانبشونیست.

کشف حجاب

امینهباتأمیناتچیهاوارددارالشفاشد.او
برایشروع،دارالشفاراانتخابکردهبود.

ترسازکشیدهشدنروسریوشلواردر

چهرههاموجمیزد.ملیکا،طبیبکشیک
دارالشفا،دختریکیازبزرگانشهربود.

امینهنخستینباربودکهاورامیدید.

دخترکهدرفرنگتحصیلکردهبودواز
خانوادهایبااصالتبود،تابهحالنهچادر
داشتونهنداشتنچادربرایشتوفیری
میکرد.همیشهیکجوربود؛نهرهاو
لاابالیونهدربند.همیشهشالیبرسر

داشتاما!
حالاقضیهکاملافرقمیکرد.

بایدتکلیفخودشراروشنمیکرد.
اینکهبازورچطورکناربیاید.

اینکهکدامطرفیاست.

حکماهمهدراینفقره،دربرابرآرییا
خیرگفتنخودشانمسئولبودند.الان

روسریهاچونگنجگرانبهاشدهبودند.

معرکه کشف حجاب در خیابان ها
بعدازورودامینهبهدارالشفا،غائلهکشف

حجابدرخیابانهاقوتگرفت.
خیابانهاپرشدهبودازقزاق،پرشدهبود
ازدرشکهواسب.پرازماتموگریهوشیون

وفریاد.
زنانمیگریختند،

مردانهم.
قزاقهامقنعهوچادروچاقوررا

درمیآوردندودرآتشمیافکندند.
مردان،درماندهبرسرورویخودمیزدند.

زنانفریادکنانمیگریستند.
صداآسمانمشهدراپرکردهبود:

-خدایا!بهدادمونبرس.یاامامرضا!
مازناننوغانیم.

حَــرَمقرق؛اطرافحرمآدمبودکه
میجوشید.آدمبودکهبرزمینمیافتاد.

اولیندرشکهقربانیانبهراهافتاد.

باغ خونی

دخترفرمانده،قزاقسورچیراخبرکرد.

اسکناسدرشتیکفدستشگذاشتتا
اورابهباغخونیببردوبرایشخبربیاورد.

سورچیچشمشبهاسکناسکهافتاد،
رامشد.

پیغائلهگمشدندخترانشهر،پدرش

کمتربهخانهمیآمد.اوهمگمشدهبود
انگار.

شهرآنقدرناامنشدهبودکهپیرزنانهم

ازربودهشدنخوفداشتند،چهبرسدبه
زنانودختران.

فتنهغوغامیکرد.

هرچهبیشترجستوجومیکرد،پدرشرا

کمترمییافت.بیاتوسرداریومطبوعی،
هیچکدامخبریازاونداشتند.

چادروچاقوربهسرکردوسواردرشکهشد.

سورچیرفتتاباغخونی،پشتسفارت
روس،ترسیدهبود.

-باغخونیفقطمغنیهاکارمیکنند
خواهر.

-بریمسورچی.
-آبجی!طاقتشنفتنداری؟

مغنیهابهدستورقزاقهاچاهمیکنند.

جنازهتوشمیذارن،بعدهمروشآهک
وتیزابوخاکمیریزن.

-اینجاجایآدمیزادنیست.
دخترطاقتشطاقشد.
نفسشبنداومدهبود.

یعنیپدرشدرفقرهربودنوکشتن
دخترانمشهدیدخیلبود؟

یاامامغریب!
گوشایستاد،صدایپدرشراشناخت.

-دیریازودبایدجنازههارومنتقلکنین
بهباغخونی.

-کدومجنازهها؟

درستمیشنید.ازباغخونیدورشدوبا
سورچیبهخونهبرگشت.

پدرشرودیگهنمیشناخت.
یکقزاقآدمکش.

زن فرنگی تمام شد
امینهبیآنکهخیلیازآرزوهایشراعملی
کند،رفت.گریخت.مثلهمیشه.امینه
امابرایهیچکسمهمنبود.اومیخواست
چادروشلواررااززنانمشهدیبگیرد،اما
نتوانست.بهدختریفکرکردکهباسوزاندن

خودهمهچیزراازاوگرفتهبود.
اوخوبمیدانستکهدیگربرایپاکروان

مهرهایبهحسابنمیآید.
اوتمامشدهبود؛چونبازبانچکمهوتفنگ

وباروتوشلیکبیگانهبود!
ازباغگذشت.

نگهبانهایاستانداریبدرقهاشکردند.
هیچکساماازاونپرسیدکهکجامیرودو

چرامیرود.
فهمیدکهبزرگتریندشمناو،خودپاکروان

بودهاست.
حسانتقامدروجودشزبانهکشید.

پاکروانگفت:خانمرابهجاییببریدکهاز
اینهیاهوهابهدورباشند.

حالادیگرمطمئنشدهبودکهبایدحساب
خودراباپاکروانتسویهکند.

سکوتکردوقبلازرفتنجامشرابیراکه
نوشیدهبود،بانفرتهرچهتمامبهسوی

پاکروانپرتابکرد.
خونبودکهازسروصورتشفوارهمیزد.

امینهبازیرابرُد.
مطبوعیوبیاتوسرداری،دعوایآنهارابا

حظهرچهتمامترتماشامیکردند.
چنینزنیندیدهبودندانگار.

امینهتمامشد.
بااورویایزنفرنگیهمتمامشد.

امینهرفت...
چونجاییدرسیاستنداشت.

روایتهاییازتاریخشفاهی
قیام۱7دیزنانمشهد

روز آزادی زن
موضوع کشف حجاب در مشهد، یکی از 
بزرگ ترین رویدادهای سیاسی و اجتماعی 
معاصر در این شهر مذهبی است که تأثیر 
شگرفی بر تحولات جامعه آن روز و حتی 
دهه های بعد گذاشت. از رویدادهای مهم 
این جریان، 17دی زنان مشهد است که 
روایت هایی از آن در کتاب»روز آزادی زن« 
آمده است. مطالب و روایت های این کتاب 
با تحقیق ملیحه بخشی نژاد، سمیه ذوقی و 
ندا ترکمن چه فراهم شده و سمیه ذوقی کار 
تدوین آن را انجام داده است. در مقدمه این 
کتاب آمده است:»هر سال میدان مجسمه 
مشهد)»میدان شهدا«  فعلی و »میدان 
شاه« سابق که به خاطر وجود تندیس 
رضاخان به میدان مجسمه مشهور بود( 
شاهد جشن کشف حجاب بود. زنان و مردان 
موافق این سیاست، در روز هفدهم دی 
به منظور تجلیل از اقدام رضاخان، گرد هم 
می آمدند و دسته گل هایی به پای مجسمه 
او می ریختند. دی 1356هم مثل هر سال، 
همه  چیز برای تجلیل از رضاخان آماده بود. 
زمستان سرد و ساکت شهر، خیال رژیم را 
از هر مزاحمی آسوده کرده بود؛ غافل از آنکه 
بانوان باحجاب مشهدی در این روز آماده 
برافروختن شعله های تظاهراتی بودند که تا 
آزادی کامل مردان و زنان ایران از استبداد 
پهلوی فرو ننشست...«روایت های کوتاهی 

از این کتاب را با هم مرور می کنیم.

روایت های کوتاه
تیمسارایمانی،رئیسشهربانیکه
فکرنمیکردزنهاتوانستهباشنددر
مسیریطولانیراهپیماییکنند،بااین
ذهنیتکهلابدزننبودهاندومردهایی
چادربهسردرخیابانتظاهراتکردهاند،

آمدکهدستآنهاراروکند.
کاظممادرشاهیان:»ازکلانتری
یکراستمارابااتوبوسبردندبه
شهربانی.منبارئیسکلانتریعقب
اتوبوسنشستهبودم.دوسهتاپاسبانهم
فکرکنمجلویاعقباتوبوسنشستهبودند.
آنجامارابردندپشتشهربانیکهالان
بیمارستاناست.درپشتشهربانی
پیادهمانکردندوبردندداخلیکاتاقکه

درطبقههمکفبود.
-رئیسشهربانی،تیمسارایمانیو
3تاازمعاونهایشآمدندماهاراببینند،
ماهاچطورزنهاییهستیمکهچادر
سرمانکردهایم!گمانمیکردمردها
چادرپوشیدهاندوبهخیابانآمدهاند!
هر3تامعاونشبامنرفیقبودندومنرا
میشناختند.یکیشانکهمعاونامنیتی
شهربانیبود،یکمعاونشهمسرهنگ
منصورزادهودیگریبرادردکتردلآسایی

بود.«
تیمسارایمانیوقتیزنهای
دستگیرشدهرادید،برایاینکه
اشتباهشرابپوشاند،شروعکردبهتحقیر

وتمسخرخانمهایجوانمحجبه.
کاظممادرشاهیان:»بهدخترها
گفتشماچادرسرتانکردید
بهخاطراینکهماشمارانشناسیم.شما
هماندخترهاییهستیدکهمیروید
پسربازیمیکنیدتویدانشگاه.چنین
جملهایگفت،دقیقشیادمنیست.همین
موقع،خواهرزادهآقایشریعتیکارتشرا
درآوردوباکمالشهامتگفت:»آنهاهمان
قوموخویشهایخودتانهستندکهاین
کارهاند!اینکارتشناساییمناست.
همیشههمینشکلیهستم.«دیگر
تیمسارایمانیچیزینگفت.مارابردند
طبقهبالابرایبازجوییاطلاعاتشهربانی.

خانمهاراهمبردندبهاتاقدیگری.«

ی داستان با عنوان یژه نامه  عفاف و حجاب همشهر و

 گوهرشاد  ایران 
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چهرهها

گوهرشاد
 رمز مقاومت در برابر استبداد ضددینی

 دشمنی آشکار رضاخان با شئونات زندگی دینی 
در واقعه قیام مسجد گوهرشاد علنی و باعث واکنش علما و مردم شد

 به زودی با مطالب متنوع؛ مرورداستان های ایرانی با موضوع کشف حجاب  اجباری توسط 
رضا خان، روایت های مردمی،ناداستان ها و ... منتشر می شود.

امضای ۱۵۰ نفر از روحانیون و متنفذان مشهد خطاب به رضاخان نوشته شد که در آن، خواستار 
آزادی آیت الله قمی شدند، اما مسئول تلگراف خانه مشهد قبل از ارسال تلگراف، آن را به اطلاع 
فتح الله پاکروان رساند. استاندار خراسان هم بدون درنگ، دستور تعقیب تمام امضاکنندگان 
تلگراف را صادر کرد؛ از این رو، عده ای دستگیر و برخی هم مجبور به ترک مشهد شدند. با این 
پیشامد، اوضاع مشهد بیش از پیش به وخامت گرایید. در تجمع مردم مشهد در مسجد گوهرشاد، 
محمدتقی بهلول سخنرانی کرد و در این حین بین مردم و نیروهای دولتی درگیری رخ داد. این 
تحصن به شدت سرکوب و بیش از ۱۶۰۰ نفر کشته و تعدادی هم زخمی شدند. محمدعلی شوشتری 
به نقل از شاهدان عینی تعداد کشته ها را ۱۶۷۰ نفر ثبت کرده است: »عباس نام، شوفر شاهزاده 
سردار ساعد... به آقای سردار ساعد اظهار کرده بود، آنچه کشته بود، ما حمل کردیم و بردیم 
زیر باغ خونی و مقابل اراضی معجونی و عسکریه، بالغ بر یک هزار و ششصد و هفتاد نفر بودند.« 
پس از این واقعه روحانیان سرشناس مشهد دستگیر و تبعید شدند و به دستور رضاشاه برخی از 

رؤسای ادارات مشهد تغییر کردند.

در جریان واقعه قیام مسجد گوهرشاد، افراد و شخصیت های زیادی حضور و نقش داشتند که هر یک به نوعی در شکل گیری و حتی سرانجام آن دخیل 
بوده اند؛ از مردم عادی کوچه و بازار گرفته تا علمای دینی و حتی مقامات مملکتی که نام شان در تاریخ ثبت شده است. درواقع، ماجرای مسجد گوهرشاد 
که در زمان خود به غائله خراسان هم مشهور بوده، آدم های زیادی را در اطراف خود دارد؛ آدم هایی که می توان از آنها به عنوان شخصیت های ماجرای قیام 

مسجد گوهرشاد مشهد یاد کرد. در گزارش زیر، به برخی از چهره ها و شخصیت های مؤثر در این واقعه تاریخی پرداخته شده است.

 شخصیت های سرشناس 
یک قیام مردمی

نامهایزیادیباواقعهقیامگوهرشادپیوندخوردهکهتعدادیازآنهارامرورمیکنیم

چهره های تأثیرگذار گوهرشاد

محمد آقازاده خراسانی

میرزامحمد نجفی که   
به دلیل انتساب به 
پدرش)آخوند خراسانی( 
به آیت ا لله زاده و آقازاده 
مشهور است، در ماجرای 
قیام علیه کلاه شاپو و 
کشف حجاب نقش مهمی داشت. وی بعد از کشتار 
مردم در مسجد ابتدا به اعدام محکوم شد، اما با 
پیگیری های برادرش در نجف و اعتراض علما، 
مراجع و تلگراف هایی که ارسال شد، از اعدام او 
صرف نظر کردند و در عوض به اقامت اجباری 
2ساله ای در منزلی در خیابان عین الدوله تهران 

محکوم شد. 

سیدیونس اردبیلی

 سید یونس اردبیلی از 
علمای نام آشنای روزگار 
خود بود که کمی قبل از 
واقعه گوهرشاد به مشهد 
آمد و با همراهی دیگر 
علمای شهر، نخستین 
جرقه های قیام علیه فعالیت های ضدفرهنگی 
رضاخان در خانه او شکل گرفت. او پس از بازجویی 
در زندان مشهد، درحالی که به زنجیر کشیده شده 
بود، با توهین و تحقیر به تهران فرستاده شد. وی 
سرانجام با اعتراض علما و مردم، آزاد و به اردبیل 

تبعید شد.

سیدعبدالله شیرازی

 در جریان قیام مسجد 
شخصیت های  گوهرشاد 
زیادی از علمای آن زمان 
دستگیر و زندانی شدند؛ 
ازجمله سیدعبدالله 
شیرازی که در مشهد 
دستگیر و راهی تهران شد. او پس از ۵ ماه حبس، 

در سال ۱۳۱۵ به نجف رفت.

هاشم قزوینی

 شیخ هاشم مدرس قزوینی 
از  )۱2۷۰-۱۳۳۹ش(، 
علمای بزرگ شیعه و از 
مدرسان حوزه علمیه 
مشهد در سده سیزدهم و 
چهاردهم شمسی بود. او در 
واقعه گوهرشاد ازجمله کسانی بود که علیه 
فعالیت های رضاخان ایستادگی کرد و با ارسال 
تلگرافی اعتراض خود را نشان داد. شیخ هاشم در 
جریان قیام گوهرشاد بازداشت و زندانی شد و بعد 
از گذشت 2 ماه بازداشت و محاکمه، به قزوین تبعید 

شد.

سیدهاشم میردامادی

 بیت آیت الله سیدهاشم 
میردامادی در مشهد، یکی 
از مکان های تجمع و تحصن 
بود. سیدهاشم  مردم 
میردامادی بعد از واقعه 
گوهرشاد ابتدا دستگیر و 
زندانی و به تهران منتقل شد و پس از چند ماه به 
سمنان تبعید شد. وی 4سال در سمنان و 4سال در 
شهرری در جوار حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 

تبعید بود.

محمدعلی شاهرودی

 محمدعلی شاهرودی 
معروف به »آقابزرگ« و 
»اشرفی« در قیام گوهرشاد 
ازجمله علمایی بود که به 
رضاخان تلگراف زد و بعد از 
کشتار مردم در مسجد 
گوهرشاد دستگیر و روانه تهران شد. وی بعد از 

2ماه بازجویی و محاکمه به شاهرود تبعید شد.

علی اکبر نهاوندی

شیخ علی اکبر نهاوندی   
در سال ۱۳2۸ ه. ق به 
مشهد رفت. وی در 
نماز  گوهرشاد  مسجد 
می خواند و هر شب،  بعد 
از نماز منبر می رفت. 
سخنان ایشان تأثیر بسزایي بر مردم 
می گذاشت. او در واقعه گوهرشاد دستگیر و 

تبعید شد.

شیخ مهدی واعظ

 متن تلگراف علما به شاه را 
شیخ مهدی واعظ خراسانی 
نوشت. او در مسجد 
جمع  در  گوهرشاد 
متحصنان منبر رفت و 
سخنرانی کرد. وی بعد از 
کشتار مردم مدتی در خانه اش مخفی بود و 4سال 

مخفیانه زندگی کرد.

فتح الله پاکروان

 فتح الله مشیرحضور، 
معروف به فتح الله پاکروان، 
استاندار خراسان بود که 
طرح تغییر کلاه را در 
خراسان اجرا کرد. 
پاکروان بعد از واقعه 
گوهرشاد با پرونده سازی علیه اسدی و اعترافات 
ساختگی او را به تحریک برای آشوب در شهر 

مشهد متهم کرد.

غلامرضا طبسی واعظ

غلامرضا طبسی معروف به   
واعظ در واقعه گوهرشاد 
سخنران بود، اما موفق به 
فرار شد. مهرماه سال ۱۳۱۵ 
قصد داشت از مشهد به 
تهران برود و آنجا علیه 
برنامه های ضدفرهنگی دولت سخنرانی کند، اما 
سفر او در سبزوار به طرز مشکوکی ناتمام ماند و 

درگذشت.

ایرج مطبوعی

 ایرج مطبوعی، فرمانده 
لشکر خراسان بود که با 
مرکز،  از  تلگرافی 
سربازانش را در اختیار 
استاندار گذاشت. او هنگ 
پیاده مشهد را به 
فرماندهی سرهنگ قادری به حرم فرستاد و به 
همین دلیل بعد از پیروزی انقلاب محاکمه و سال 

۱۳۵۸ اعدام شد.

مرتضی عیدگاهی

مرتضی شهیدی  
 عیدگاهی که در واقعه 
گوهرشاد دستگیر و به 
تهران منتقل شد، قبل تر 
در جمع متحصنان در 
مسجد به منبر رفت و 

سخنرانی کرد.

احمد بهار

 احمد بهار با توجه به روابط 
خاصی که با آیت الله آقازاده 
و حاج آقا حسین قمی 
داشت، ۷روز بعد از واقعه 
گوهرشاد دستگیر شد و 
شایعه اعدام او بر سر زبان ها 
افتاد، ولی بعد از 2۰ ماه حبس در زندان لشکر شرق، 
طبق دستور رضاشاه از اعدام او صرف نظر و به 

تهران تبعید شد.

غلامحسین تبریزی

 غلامحسین تبریزی در 
جریان قیام گوهرشاد نقش 
زیادی ایفا کرد. او ازجمله 
علمایی بود که در جمع 
متحصنان در مسجد 
گوهرشاد سخنرانی کرد. 
بعد از کشتار مسجد که از دستگیری علما شروع 
شد، او به طرقبه رفت و در آنجا زندگی مخفیانه ای 

را در پیش گرفت.

اسماعیل تائب تبریزی

 شیخ اسماعیل تائب 
مسئله گو، از شاعران و 
وعاظ مشهد و از شاگردان 
آیت الله میرزا جواد 
ملکی تبریزی بود. وی در 
واقعه گوهرشاد دستگیر و 
به 2سال حبس در زندان قصر تهران محکوم شد. 
او اشعار زیادی در قالب حبسیه و رباعی در زندان 

سروده است.

محمدعلمی اردبیلی

 محمدعلمی اردبیلی 
ازجمله افرادی بود که در 
جمع متحصنان به منبر 
رفت و سخنرانی کرد. وی 
هنگام تیراندازی در 
مسجد بود و زخمی هم 
شد، اما حین انتقال به تهران خود را در جمع عوام 
جا زد و شناخته نشد؛ به این ترتیب بعد از ۱۵روز 

آزاد شد.

محمدکاظم دامغانی

 کاظم مهدوی دامغانی که 
اجازه اجتهاد نیز داشت، 
پس از واقعه گوهرشاد 
گوشه نشین شد و در 
هیچ کدام از مشاغل دولتی 
و قضایی فعالیتی نداشت. 

محمدرفیع نوایی  

 بعد از واقعه گوهرشاد 
رضاشاه دستور داد همه 
رؤسای ادارات شهر 
مشهد تغییر کنند. 
براساس این دستور، 
نوایی دوباره به مشهد آمد 
و استاندار شد. او پرونده ساز دادگاه اسدی بود 
که البته ۶سال بعد بابت آن دادگاهی و چند 

صباحی هم زندانی شد.

محمود جم

 در واقعه گوهرشاد محمود 
جم، وزیر کشور بود و ۱۰روز 
بعد از کشتار وسیع مردم در 
مسجدگوهرشاد اطلاعیه 
صادر و بهلول را عامل اصلی 
شرارت و فساد معرفی کرد 
و متحصنان را عده ای ساده لوح خواند که با 
جمع کردن اراذل و اوباش، یاوه سرایی کرده اند و 
نظامیان برای دفاع از خود مجبور به استفاده از سلاح 

شده اند.

محمدعلی فروغی

 محمدعلی فروغی بعد از 
از  گوهرشاد  واقعه 
نخست وزیری برکنار شد. 
ارتباط  او  برکناری 
مستقیمی با پرونده مسجد 
و اتهام محمدولی اسدی 
نایب التولیه آستان قدس رضوی داشت؛ 2 پسر 

اسدی، داماد های فروغی بودند.

بهلول گنابادی

محمدتقیبهلول)۱384-۱۲۷۹ش(،از
عارفان،فقهاوعلمایمشهورومبارز
معاصرایرانبود.اودرسبزوار،قمونجف
علومدینیرانزداستادانیچونملاعلی
معصومیهمدانیوسیدابوالحسن
اصفهانیفراگرفت.ازجوانیمبارزاتسیاسیوسخنرانیو
خطابههایروشنگرانهخودرادرراهترویجاسلامتااواخر
عمرادامهداد.وینقشبزرگیدرقیاممسجدگوهرشادبر
ضدحکومتپهلویداشتوبعدازحملهوکشتارمردم،به
افغانستانهجرتکردهومدت35سالاقامتویدر
افغانستانبهاسارتوتبعیدگذشتودراینمدت،بهتبلیغ
وترویجدینپرداخت.ازویژگیهایشیخبهلول
سادهزیستیویبود.بهلولبهحافظهقویمعروفبودکهدر
سنینکهولتهمکمنشد.همچنیندرتمامطولسال،جز
روزهایحرام،روزهبودودرتمامعمرطولانیخود،جزنان

وماستوبرخیازمیوههاآنهمبهمقدارکم،میلنکرد.

نواب احتشام

سیدعلیاحتشاممعروفبهنواب
احتشامازکارگزارانسرشناسآستان
قدسبود.درواقعهگوهرشادهنگامی
کهبهلولدرحرمبازداشتشد،اومردم
راتحریککردتابهکشیکخانههجوم
ببرندوبهلولراآزادکنند.نواباحتشامدرشبحادثهقبل
ازکشتارمردم،همراهعدهایدستگیرشدوبعدهمراه

تعدادیازعلمابهساوهوازآنجابهتهرانتبعیدشد.

حسین فقیه سبزواری

میرزاحسینفقیهسبزواریازفقیهانو
مراجعتقلیدنیمهاولقرنچهاردهم
هجریشمسی،صاحبرساله،حافظو
مفسرقرآن،خطیب،محدثواز
مؤسسانواحیاگرانحوزهعلمیه
خراسان،کلیددارضریحعلیبنموسیالرضادرطول
40سال،شاهدومورخواقعهگوهرشاددرتیر۱3۱4وفعال
برایپیشگیریازکشتارمردم،مجازبهاستفادهازعمامه
درکنار4مجتهددیگر،میرزااحمدکفایی،مرتضی
آشتیانی،علیاکبرنهاوندیومیرزامهدیاصفهانی،در
دورانرضاشاهبرایخلعلباسروحانیونبهمنظوراتحاد
شکللباسدرایرانبود.اوهمدرواقعهگوهرشاددستگیر

وزندانیشد.

مرتضی آشتیانی

برخیعلمادرجریانقیاممسجد
گوهرشادنقشبهمراتبمؤثری
داشتند؛ازجملهمرتضیآشتیانیکهدر
جریانقیامگوهرشاد،بیتاو
پناهگاهیبرایمردمبود.رضاشاهطی
تلگرافیبهمشهد،دستوردستگیری۷تناز8نفر
امضاکنندگانتلگرافراصادرکرد.یکنفرباقیمانده،حاج
شیخمرتضیآشتیانیبودکهبهخاطرنفوذومقام
روحانیتش،ازدستگیریاوچشمپوشید،امااورابهاجبار
بهتهرانمنتقلکردندو3سالدرشهرریتحتنظر

شهربانیقرارداشت.

محمدولی اسدی

رضاخانگفتهبودمناگر۲نفرمثل
اسدیداشتم،ایرانراآبادمیکردم.اودر
زماننایبالتولیتیآستانقدس
قدرتمندترینمقاماستانخراسان
محسوبمیشد.درقضیهکلاهپهلوی
وقتیرضاخاننظراسدیراپرسید،اوگفت:مشهدشهری
مذهبیاستوبهتراستفعلًااینمسئلهدرمشهدمطرح
نشودواجرایآنممکناستخشممردمرابرانگیزاند.بااین
تفکر،دشمنانشازنبوداودرهنگامغائلهمسجدسوءاستفاده
کردندواوبدلشدبهنخستینقربانیکه۲۹آذرماه۱3۱4

درساعت6ونیمصبحخارجازشهرمشهدتیربارانشد.

عباسعلی محقق خراسانی

عباسعلیمحققدرماجرایقیام
گوهرشادازجملهکسانیبودکهدر
مسجدگوهرشاددرجمعمردم
سخنرانیتندیکرد.ویبعدازکشتار
مردمدرمسجد،مدتیمخفیشدو
بهدلیلاینکهخانوادهاشرااذیتنکنند،خودشرابه
شهربانیمشهدمعرفیکرد.اورابهزندانتهرانمنتقل
کردندوبه3سالحبسدرزندانقصرتهرانمحکومشد.
بهارسال۱3۱۷عباسعلیمحققاززندانآزادشد،ولیبه
اقامتاجباریدرتهرانمحکومبودوبایدبرایامضابه

شهربانیمیرفتتاشهریورسال۱3۲0.

علی اصغر حکمت

علیاصغرحکمتباتأسیسوسیع
مدارس،تأسیسمجلهتعلیموتربیت،
تأسیسپیشاهنگیمدارسوایجاد
دبستانهایمختلطمقدماتلازمرا
برایگسترشآموزشبهسبکغربیو

کشفحجابفراهمکرد.
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آیا در آمریکا برای نوع پوشش
 آزادی مطلق وجود دارد؟

بررسی قوانین پوشش در دانشگاه های ایالات متحده آمریکا 
با نگاهی بر تحقیق و پژوهش محمدمهدی عباسی، کارشناس مسائل آمریکا

همواره یکی از مهم ترین سؤالاتی که در میان 
مردم و به ویژه نخبگان وجود دارد این است 
که آیا قوانین پوشش تنها منحصر به کشور ما 
یا برخی جوامع اسامی است؟ »محمدمهدی 
عباسی«،  کارشناس مسائل آمریکا برای یافتن 
این پرسش، قوانین پوشش در دانشگاه های 
آمریکا را بررسی کرده و پژوهشی درباره 
این موضوع انجام داده است. او می گوید: 
»نتیجه این پژوهش در 15دانشگاه آمریکا 
نشان می دهد که قوانین و محدودیت ها در 
تمام کشورها وجود دارند و در این دانشگاه ها 
هر فرد نمی تواند با هر نوع پوششی در محیط 
دانشگاه حضور یابد.« خواندن 
این پژوهش می تواند پاسخگوی 
برخی سؤالات و ابهامات ما درباره 
آزادی پوشش و آشنایی با 
قوانین و محدودیت های 

اعمال شده باشد.

شهره کیانوش رادمصاحبه
روزنامه نگار

نوع پوشش باید مرتب، تمیز و بازتاب دهنده الزامات 
شغلی باشد. پوشش، شامل مواردی چون پوشیدن 
کمربند، پوشیدگی قسمت پایینی سینه )شکم و 
پوشش حاجز( باشد، سایز شلوارها نیز به درستی 
تعیین شده باشد و بخش بالایی آن به گونه ای نباشد 
که با کار تداخل پیدا کند یا توجهات غیرضروری را 

به  خود جلب کند.

1. دانشگاه فلوریدا

آیتم های غیرقابل پذیرش برای حضور در 
آزمایشگاه کلینیکال:

شلوار جین، شلوارک )شورت، شلوارهای کوتاه(، 
دامن های بالاتر از زانو، تاب های بدون بند و تاب های 
کامیزول، تاب های بدون آستین، لباس های تنگ و 
بدن نما، استفاده از اشیای پرزرق و برق و بدلیجات، 
کفش ورزشی، صندل یا بوت، کفش های پاشنه باز 
و جلوباز، تتو )خالکوبی( قابل مشاهده، ناخن های 

اکرلیکی و پولیش شده، عطر و ادکلن و آدامس.

2. دانشگاه فلوریدا، پرستاری

کراوات در بیشتر شرایط پیشنهاد می شود.
طول دامن ها و لباس ها باید به گونه ای باشد که تا زانو بیاید 

و شرایط فعالیت را در کلینیک فراهم کند.
گردنبندها نباید آشکار باشند.

شلوارهای کارگو، جین و لگینگ )شلوارهای تنگ یا 
ساپورت ها( مناسب نیستند.

3. دانشگاه آریزونا، کالج پزشکی فینکس

نمونه هایی از پوشش های نامناسب:
صندل های ساحلی، صندل سبک یا پای برهنه، تی شرت، 
لباس های لوگودار و شعاردار، سوئیت شرت ها به جز 
تی شرت های مخصوص uc irvine health، لباس های 

فرسوده و پاره و پوره و شلوارک ها.

)UC Irvine Health( 6. دانشگاه کالیفرنیا

شورت ها و شورتک ها، دامن های خیلی کوتاه، تاپ های 
رکابی یا تی شرت های عضله ای، تی شرت های بدون یقه، 
سوئیت شرت، جین آبی و لباس های جورواجور و عجیب، 

برای محیط کار حرفه ای، مناسب نیستند.
تتو یا دیگر انواع هنرهایی که روی بدن کار می شود باید 
حتی الامکان پوشانده شوند. هر نوع تتویی که ممکن است 
برای بیماران و بینندگان آزاردهنده باشد باید پوشانده 

شود یا از طریق باند یا آرایش قابل دیدن نباشد.

4. دانشگاه UCLA، بخش بهداشت

قوانین پوشش برای دانشجویانی که در کلینیک داخلی 
در مرکز گفتاری و شنیداری حضور پیدا می کنند، اعمال 
می شود. دانشجویان بالینی که در مکان ها و سایت های 
خارج از دانشگاه حاضر می شوند مسئولند قوانین پوششی 

را که برای آن مکان تدارک دیده شده، رعایت کنند.
از پوشیدن موارد زیر اجتناب شود:

1. لباس های تنگ که حرکت را محدود یا آشکار می کنند.
2. دامن ها یا لباس هایی که کوتاه تر از بالای زانو هستند.

3. تاپ هایی که روی شانه را نمی پوشانند، پشت باز 
هستند یا بندهای اسپاگتی )باریک( دارند.

4. تاپ های کوتاه که پوست بدن را در نقاط مرکزی یا 
نواحی پشتی آشکار می کنند.

5. شلوارهای کوتاه یا دامن هایی که پوست نقاط مرکزی 
یا نواحی پشتی بدن را آشکار می کنند.

6. لباس های جورواجور و عجیب همچون شلوار جین آبی، 
شورتک، لگینگ )ساپورت و شلوار تنگ( و تی شرت های 

لوگودار یا فلیپ فلاپ ها.

5. دانشگاه آلاباما، کالج هنرها و دانش ها

بخشی از قوانین پوشش:
بلندی دامن نباید کوتاه تر از 3اینچ )6.7 سانتی متر( از بالای زانو باشد.

لباس ها ی بدن نما )لباس هایی که بخش هایی از بدن را آشکار می کنند( مجاز نیستند.
لباس های زیر باید پوشانده شوند و آشکار نباشند.

تتوهای آشکار باید به شکل مناسبی پوشانده شوند؛ به گونه ای که به چشم نیایند.

14. دانشگاه کانزاس، مرکز پزشکی

موارد زیر برای محیط کار غیرقابل پذیرش و نامناسب محسوب می شوند:
لگینگ )شلوارهای نازک، تنگ و چسبان(، شلوارهای کشی، شلوارهای بالازانو، مینی ژوپ، تاپ های هالتر، تاپ های رکابی، 
سارافون ها، شلوارهای جین و دنیم)نوع کتان ضخیم شبیه به جین( از هر نوع یا هر رنگی، پیراهن ها و لباس های کوتاه، 
لباس هایی که نواحی سینه را آشکار می کنند، پوشش هایی که لباس های زیر از زیر آن قابل مشاهده است و لباس های 

مخصوص ورزش و تمرین.
سوئیت شرت ها، سوئیت ژاکت ها، تی شرت ها، شورت ها، هر لباسی که روی آن نوشته یا گفته ای دارد و پوشش های 

خیلی باز و خیلی تنگ یا پوشش های آشکارکننده.

15.  دانشگاه مریلند، مدرسه پزشکی

دانشجویان زن باید اینگونه لباس بپوشند:
شلوارهای مناسبی که برای کار طراحی شده اند، جامه باید به اندازه کافی بلند باشد تا 
میانه بدن را به خوبی بپوشاند. لباس های کار، دامن ها و دامن های چاک دار نباید 2 اینچ 
بالاتر از زانو باشند. دامن ها و لباس های جین مجاز است. درصورتی که پوشش لباس 
تا بالای زانو باشد پاها )پا، ساق پا، ران و ...( باید با پوشش کشسان یا جوراب کشی به 

درستی پوشانده شود.

پوشش های نامناسب شامل موارد زیر می شود:
لباس های چروکیده، کثیف و ریش ریش، کلاه های بیسبال، فلیپ فلاپ ها )دمپایی 
لاانگشتی(، شلوارهای تنگ و چسبان اسپندکس، هر نوع یا هر رنگی از شلوارهای جین، 
شورتک ها، تی شرت ها و هرگونه از شلوارهای عرق گیر یا سوئیت شرت، دامن های کوتاه 
یا شلوارهایی که باعث پدیدارشدن بخش هایی از بدن می شود )مانند کتف ها، شکم، 

میانه بدن و باسن(، تاپ های هالتر و تاپ های رکابی و تاپ هایی که پشت باز هستند.

8. دانشگاه کلرادو، مدرسه داروسازی و علوم دارویی

پوشش های نامناسب و غیرحرفه ای:
لگینگ ها )شلوارهای تنگ و چسبان(، شلوارهای یوگا و شلوارهای کشی

جین ها از هر رنگی، لباس های ورزشی همچون سوئیت پنت ها یا سوئیت شرت ها، شورتک ها، تاپ های رکابی، 
تی شرت ها، تاپ های هالتر، دامن های کوتاه، لباس های سوراخ سوراخ، لباس هایی که روی آنها متن یا تصویر وجود 
دارد، لباس های شفاف )که زیر آنها معلوم است( و لباس هایی که شکم یا نقاط شخصی یا لباس های زیر از زیر آنها 

پیداست. )چه در حالت ایستاده، نشسته یا خم شده(.

12.  دانشگاه دلاور، کالج آموزش و توسعه انسانی، اداره مطالعات بالینی

هرگونه پوشش کوتاه، تنگ یا به طور کلی بدن نما نامناسب برای این محیط است.
نمونه هایی از پوشش های نامناسب:

دنیم )شبیه جین(، سوئیت پنت، شلوارهای ورزشی، شورتک ها از هر نوعی، لباس های یکپارچه )مثل لباس 
مکانیکی(، لگینگ )شلوارهای تنگ و چسبان یا ساپورت ها(، تاپ های رکابی و هر نوع اسپندکس )شلوار تنگ 
کشسان( یا شلوار بدن نما مانند شلوارک های تنگی که دوچرخه سواران می پوشند. نمایان ساختن میانه بدن )شکم 
و ناف و زیر سینه(، سارافون ها و لباس های بنداسپاگتی، نامناسب و ممنوع هستند. لباس های زیر نباید نمایان 

باشند. تتوهای قابل مشاهده باید پوشانده شوند.

11. دانشگاه کلرادو، کالج پرستاری

موارد زیر برای هنگام فعالیت مناسب نیستند:
شورت ها، دنیم ها )شلوارهای مشابه جین( از هر نوعی، شلوارهای یوگا یا دیگر شلوارهای مخصوص تمرین های 
ورزشی، تی شرت ها، سوئیت شرت ها، دمپایی های لا انگشتی، کفش های جلوباز، پیراهن یا لباس هایی که تصاویر 
نامناسب روی آنها ترسیم شده، لباس های خیلی تنگ، خیلی کوتاه، بدن نما، لباس های شل و باز و لباس هایی که 

میانه بدن یا باسن را آشکار می کنند.

)Health care( 13. دانشگاه آیووا، مراقبت های بهداشتی

پوشش های زیر برای محیط هایی که با بیماران 
تعامل دارید، مناسب نیستند:

شلوارهای جین، لباس های یک تکه )مانند لباس 
مکانیکی(، سوئیت شرت، شلوارهای عرق گیر، شورتک ها، 
لگینگ )شلوارهای تنگ یا ساپورت ها(، تاپ های رکابی، 
تی شرت های بدون یقه، لباس های مخصوص تمرین 
ورزش، صندل ها یا کفش های جلو باز و کلاه های بیسبال.

VP&S 7. دانشگاه کلمبیا، کالج

بخش هایی از قوانین پوشش:
لباس های زیر باید به خوبی پوشانده شوند؛ به گونه ای که از زیر 

لباس ها دیده و آشکار نشوند.
دامن نباید کوتاه تر از 2 اینچ )5سانتی متر( از بالای زانو باشد 

در حالت ایستاده.
پوشیدن تاپ های با بند اسپاگتی، تاپ های هالتر و لباس هایی 

که میانه بدن را آشکار می کنند مجاز نیست.
پوشیدن شورت، شلوارهای کارگو، دامن های کوتاه و 

مینی ژوب ها تحت هیچ شرایطی مجاز نیست.
تی شرت های گرافیکی یا تاپ هایی که میانه بدن در آنها 

پیداست، تحت هیچ شرایطی مجاز نیست.

9.  دانشگاه لوئیزیانا، کالج داروسازی

از پوشیدن موارد زیر اجتناب شود:
شلوارهای جین از هر رنگی، شلوارهای کشی زنانه، 
شورتک ها، سوئیت شرت ها، لباس هایی که روی 
آنها طراحی صورت گرفته و کفش های جیغ و 
نامناسب محیط )مانند کفش تنیس، کفش ورزشی 

یا فلیپ فلاپ(.

10. دانشگاه لیبرتی

نقد

اصلی ترین نقد ها به  لایحه عفاف و حجاب
لایحه حجاب و عفاف پس از مدت ها وعده مسئولان بالاخره 
از دولت به مجلس رسید و حالا در کمیسیون تخصصی 
درحال بررسی است. این درحالی است که به گفته رئیس 
مجلس قرار است با جمع سپاری، نظرات کارشناسان درباره 
لایحه حجاب و عفاف جمع آوری شود. همزمان  نقدهایی 
جدی درباره این لایحه در رسانه ها منتشر شده است که وجه 
مشترک همه آنها بی ثمری این لایحه در اصاح و ضع موجود 
است. چه آنکه برخی کارشناسان معتقدند اجرای این لایحه 
وضع را بدتر می کند. امید است این نقدها کارگشا باشد و 
در مجلس توسط نماینده های مردم اصاح شود. در ادامه 
مهم ترین نقدهای کارشناسان به این لایحه مرور شده است.

تفکیک نشدن صحیح متخلفان طبق ماده 2 لایحه فرقی بین کشف حجاب سر و پوشیدن 1
لباس زیر در خیابان وجود ندارد و رویکرد تساهلی نسبت به همه 

افراد اجرا خواهد شد.
پلیس در نقش عکاس طبق ماده یک این لایحه، پلیس حق هیچ گونه مداخله 2

میدانی را ندارد یعنی اگر یک یا چند نفر حتی بالباس زیر در خیابان 
حاضر شوند پلیس تنها باید عکسشان را بگیرد تا در مرحله بعد 

پیامک تذکر برایشان ارسال شود.
لطفا تحمل کنید! چنانچه ذکر شد پلیس امکان مداخله با فرد برهنه را ندارد؛ 3

مردم هم درصورت مداخله با مجازات روبه رو می شوند و چاره ای 
جز نظاره ندارند. 

جرایم تمسخر آمیز کسی که بدون پوشش سر یا حتی برهنه در خیابان قدم 4
بزند، تنها در صورتی که دوربین تصویرش را ثبت کند با پیامک تذکر 

روبه رو و در مرتبه بعد با جریمه ۱۰۰ هزار تومانی مواجه می شود.
فرآیند غیر ممکن پیامک و جرایم ۱۰۰ و 2۰۰ هزار تومانی نیز منوط به 5

عکاسی پلیس و بارگزاری تمام ادله و قرائن تخلف در یک سامانه 
است که فرآیندی غیرممکن یا دشوار خواهد بود.

این کجا و آن کجا پلیس حق دارد در صورت مشاهده تخلف رانندگی همان جا 6
شما را جریمه کند؛ در حالی که جریمه حضور برهنه در خیابان منوط 
به بارها ثبت تصویر واضح چهره خواهد بود تازه اگر ماسک به صورت 

نداشته باشید!
اپُال ها! طبق این لایحه، تنها با نصب تابلوی »حجاب«، تردد افراد 7

برهنه و نیمه برهنه در اپال ها!  و پاساژها و مراکز تجاری قانونی 
می شود )!( و مدیران این مراکز، مسئولیتی نخواهند داشت.

راننده را دریاب! طبق تبصره ماده یک، سرنشینان خودرو می توانند هر 8
پوششی داشته باشند؛ تنها در صورتی که »راننده« بدون حجاب باشد 

پلیس می تواند ورود و نقش عکاسی خود را ایفا کند.
ایران بهشت برهنه گرایان

درصورتی که جریمه برهنگی کامل در آمریکا هزار دلار 9
معادل 5۰میلیون تومان است، طبق این لایحه، جریمه برهنگی در 

ایران تنها 2 تا ۸ میلیون تومان خواهد بود.

قوانین پوشش رایج در مدارس آمریکا 
بسیاری از مدارس از قوانین پوشش )dress code( برخوردار 
هستند. این قوانین برای دانش آموزان بیان می کنند که چه 
لباس هایی می توانند بپوشند و چه لباس هایی نمی توانند بپوشند. 
براساس آمار مرکز ملی آموزش، تقریبا ۱5درصد از مدارس آمریکا 
قوانین پوششی سختی را اعمال می کنند که در آنها نیاز به استفاده 
از یونیفرم های مخصوص مدارس است؛ سایر مدارس آمریکا نیز به  
منظور رعایت پوشش مناسب، قوانین گسترده ای وضع کرده اند. 
در گزارش تحقیقی »محمدمهدی عباسی« به برخی از این موارد 

پرداخته شده  است:
قانون نوک انگشت: بسیاری از مدارس طول مناسب برای دامن ها 
و شورت ها را تحت عنوان »قانون نوک انگشت« تعریف می کنند؛ 
برای نمونه مدرسه مستقل سوکورو اعلام کرده: »طول دامن و شورت 
زمانی که دست های دانش آموز به سمت پایین کنار دوطرف باشد، 
باید تا پایین تر از نوک انگشتان دست دانش آموز باشد، زمانی که 
بازوان دانش آموز به دو طرف پا باز شده باشد.« درحالی که بسیاری 
از مناطق، تفاوت خاصی بین قوانین دختران و پسران قائل نیستند؛ 
برخی از مدارس، بخش های مجزایی در قوانین برای دختران و 
پسران تدارک دیده اند. قوانین مرتبط با شورت ها برای هر دو )پسر 
و دختر( تقریبا یکسان است: »شورت برای پسران و دختران باید تا 

زانو باشد و تا بالای باسن را نیز بپوشاند.«
تاپ ها و پیراهن های بدون کتف: تاب های بند اسپاگتی، 
تاب های بدون بند، پیراهن های عضلانی، پیراهن های بدون کتف 
)پیراهن هایی که کتف را نمی پوشانند( و تاپ های رکابی در بسیاری 
از مدارس مجاز نیستند. مدرسه چهلیس در واشنگتن به هیچ 
دانش آموزی اجازه نمی دهد تاپ هایی را که پهنای پوشاندن کتف 

در آنها کمتر از 2 انگشت است، بپوشد.
لگینگ )ساق پوش یا شلوارهای تنگ و چسبان(:

بسیاری از مدارس، پوشیدن لگینگ های اسپندکس یا شلوارهای 
یوگا را برای زیر دامن، تاپ های بلند و دیگر پوشش هایی را که 
به طور کامل پشت و نواحی جنسی و تناسلی می پوشانند، لازم 
می دانند. مدرسه مرکزی وارن در قوانین پوشش خود آورده است 
که »پوشش های تنگ،  لگینگ ها یا دیگر انواع لباس های کشی باید 

همراه با تاپ ها و لباس های بلند پوشیده شوند.«
عدم برهنگی محدوده ناف: برهنه بودن بخش میانی بدن )زیر 
سینه و بالای کمر تقریبا در محدوده ناف( برای پسران و دختران 
که پیراهن های کوتاه می پوشند مجاز نیست. طبق قانون دبیرستان 
سالیان: »تمام بخش های شکم و پشت باید به طور کامل پوشانده 

شوند بدون اینکه هیچ کشش یا کشیدگی وجود داشته باشد.«
پنهان نگه داشتن لباس زیر: آشکار شدن بند لباس زیر از 
زیر تاپ های رکابی و آشکارشدن لباس های زیر از میان منافذ و 

حفره های لباس ممنوع است.
خط گردن )لبه های لباس زیر که دور گردن قرار می گیرد 

مثل یقه(: 
خط گردن باید متعادل باشد. بسیاری از مدارس، خط گردن هایی 
را که شکاف یا بخش زیادی از سینه ها را آشکار می کنند، ممنوع 
کرده اند؛ برای مثال، مدرسه »کارسال« هرگونه تاپی را که شکاف 

بین سینه ها را در محوطه مدرسه در هر زمانی ممنوع کرده است.

گزارش

گزارش

برآیند

نتایج نظرسنجی همشهری درباره طرح های اخیر مقابله با بی حجابی

مردم: بازدارنده نیست
مردم از  نحوه اجرای طرح های مربوط به حجاب و عفاف 

راضی نیستند

حجاب، این روزها بحث داغ هر محفلی اعم از مجازی و 
غیرمجازی شده و عده ای در این میان تاش می کنند این 
موضوع را همواره دستمایه اهداف سیاسی خود قرار دهند. 
این در حالی است که اگر تاریخ را ورق بزنیم، خواهیم دید که 
زنان ایران زمین همیشه به حجاب تمایل داشتند و این روند در 
دوره های تاریخی بعد هم حتی ادامه داشته است. تا اینکه در 
دوره پهلوی اول با صدور فرمان کشف حجاب از سوی رضا شاه 
حجاب از سر بخشی از زنان برداشته شد. در همین راستا و 
به منظور بررسی دیدگاه مردم نسبت به مسئله حجاب، تصمیم 
گرفتیم تا پیمایشی با موضوع حجاب در کانشهرهای کشور 
به انجام برسانیم. این نظرسنجی در سطح 9کانشهر کشور 
یعنی اصفهان، مشهد، تبریز، رشت، اهواز، کرج، همدان، شیراز 
و قم به انجام رسید و نمونه انتخابی از هرکدام از این شهرها 
نیز براساس سهم جمعیت این شهرها از جمعیت کل کشور 
انتخاب شده بود. در این نظرسنجی، 847نفر از بانوان ساکن این 
کانشهرها شرکت کردند و به چند سؤال مشخص درخصوص 
موضوع حجاب پاسخ دادند. ضمن اینکه در بخش هایی از این 
نظرسنجی که مقایسه ای بین تهران و دیگر کانشهرها صورت 
گرفته، از نظرسنجی قبلی همشهری که درباره نگاه زنان تهرانی 
به حجاب صورت گرفته بود، استفاده شده است.آنچه در ادامه 

آمده است بخشی از نظرسنجی همشهری است.

چرا زنان حجاب بر نمی دارند؟
نتایج نظرسنجی کشوری همشهری نشان می دهد  

79درصد زنان حتی درصورت لغو قانون حجاب، حجاب 
خود را نگه می دارند

66
درصد

 از پاسخگویان، نمونه ای از اجرای طرح عفاف 
و حجاب را در خیابان ها و فضاهای عمومی 

مشاهده نکرده اند.

62
درصد

 )اکثریت( پاسخگویان ، معتقدند طرح های عفاف 
و حجاب نهادهای مختلف، تأثیری بر جلوگیری از 

ترویج بی حجابی نداشته است.

64
درصد

از پاسخگویان اعام کرده اند که از طرح ها و 
برنامه های نیروی انتظامی در موضوع عفاف و 

حجاب خبر ندارند.

42
درصد

از پاسخگویان معتقدند وضعیت رعایت حجاب 
در چند ماه اخیر نسبت به گذشته بدتر شده و 
30درصد نیز در ماه های اخیر تغییری در بهبود 

رعایت حجاب احساس نکرده اند.

42
درصد

از پاسخگویان، خودشان یا اطرافیانشان پیامک 
عدم رعایت حجاب در خودرو را دریافت کرده اند.

36
64

خبر دارم

خبر ندارم

 آیا در سال جدید از طرح ها و برنامه های نیروی انتظامی در 
موضوع عفاف و حجاب خبر دارید؟

64درصد از پاسخگویان، عنوان کردند که در جریان طرح ها 
و برنامه های نیروی انتظامی در موضوع عفاف و حجاب 
نیستند و در مقابل تنها 36درصد اعام کردند از این طرح ها 

و برنامه ها اطاع دارند.
 اطلاع مردم از طرح ها و برنامه های نیروی انتظامی

 در موضوع عفاف  و حجاب در سال جدید

42
58

بله

خیر

یکی از طرح های پلیس، ارسال پیامک برای عدم رعایت 
حجاب در خودروست. آیا برای  اطرافیان شما این اتفاق 

افتاده است؟
42درصد از پاسخگویان، خودشان یا اطرافیانشان پیامک 
عدم رعایت حجاب در خودرو را دریافت کرده اند و در مقابل 

58درصد در این مورد پیامک نداشته اند.

ارسال پیامک تذکر بی حجابی برای خود و اطرافیان

آیا شما با اصل اعتقادی حجاب در جامعه موافق هستید؟

اگر الزام قانونی حجاب برداشته شود شما حجاب خود را برمی دارید؟

مقایسه کانشهرها با تهران

مقایسه کلانشهرها با تهران

نظری ندارم              خیر              بله

تهران 
شهرستان

نظری ندارم              خیر              بله

تهران 
شهرستان
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گزارش شهره کیانوش راد؛ روزنامهنگارگفتوگو

 چَکن: لباس سنتی زنان 
در کشور تاجیکستان

تاجیک  ها از اطلس برای فصول گرم سال 
استفاده می  کنند چون خیلی خنک و 
سبک است و از مخمل برای فصول سرد 
سال استفاده می کنند. یکی از طرح های نوین بانوان تاجیک 
گلدوزی هایی است که با صدف انجام می شود؛ این کار مفاهیم و 

احساسات بسیاری در بردارد.

تاجیکستان

کفتان: لباس سنتی زنان در کشور روسیه
 لباس سنتی روسی فقط توسط مقامات 
کلیسا و در برخی از تعطیلات قومی پوشیده 
می شود. در حال حاضر بسیاری از عناصر از 
بین رفته اند، اگرچه هنوز چندین مؤلفه وجود دارد که به لباس 

سنتی روسیه فرمی نمادین می دهد.

روسیه

پوششسنتیزناندربرخیکشورهایاروپاییوآسیایی
رنگین باش و  پوشیده 

برای بسیاری از مردم تصور این است که مواجهه با پوشش و 
طراحی لباس های زن و مرد با درنظر گرفتن پوشاندن بخش 
زیادی از پوست و حجم بدن، مختص قرن اخیر و اقلیم خاصی 
است. جالب است که ببینیم بسیاری از لباس های سنتی 
کشورها از لحاظ پوشش حجم بدن و پوست، کاملا پوشیده 
طراحی می شده اند. برای مثال چند نمونه از لباس های 
زیبای سنتی کشورها که هویت آنها هنوز هم به فراموشی 

نرفته را ببینید:

بوناد: لباس سنتی زنان در کشور نروژ
کلمه بوناد  در گسترده ترین دامنه معنایی 
خود، هم برای اشاره به پوششی سنتی و 
روستایی )که بیشتر به سده های 
۱۹ و ۱۸ میلادی برمی گردد( و هم 

برای لباس های مدرن فولک قرن بیستمی به کار می رود.

نروژ

 گند: لباس سنتی زنان
در کشور افغانستان

لباس گند افغانی نوعی لباس محلی 
افغانی است که در مجالس شادی مثل 
عروسی و شب حنابندان پوشیده 
می شود. پوشیدن این لباس در میان 
تمامی اقوام افغانستان در شب حنابندان تبدیل به یک سنت 

و فرهنگ شده است.

افغانستان

 پیران تمُبان : لباس سنتی زنان
 در کشور پاکستان

لباس های پاکستانی شباهت بسیار 
زیادی به لباس های هندی دارند. با 
این تفاوت که از رنگ های ملایم و 
طرح های ساده، پوشیده تر و آستین 

 بلند و شلوار بیشتر استفاده می شود.

پاکستان

 آئو دای: لباس سنتی زنان
 در کشور ویتنام

در گذشته آئو دای برای مردان و زنان 
مورد استفاده قرار می گرفت اما در 
حال حاضر این لباس محلی بیشتر 

توسط زنان پوشیده می شود.

ویتنام

از پوشش مو تا رواج فرهنگ  برهنگی 
بررسیسیرتاریخیپوششدراروپادرمصاحبه

بامحمدحسنصادقزاده،مستندسازوپژوهشگر

پوشش زن از احکام مشترک همه ادیان 
ابراهیمی )یهودیت، مسیحیت و اسلام( 
است. با نگاهی تاریخی به موضوع پوشش در 
جوامع مختلف در می یابیم که جوامع محلی 
نیز تحت تأثیر فرهنگ عمومی همیشه قوانین یا سختگیری هایی 
بر نوع پوشش داشته اند. حتی در تاریخ کشورهای آمریکایی و 
اروپایی هم قوانینی درباره نوع پوشش وجود داشته است. هر چند 
به گفته محمد حسن صادق زاده، مستندساز و پژوهشگر حوزه 
خانواده، زیست جنسی و محدودیت های پوشش در کشورهای 
آمریکایی و اروپایی تحت تأثیر تحول بزرگی که در انقلاب جنسی 
رخ داد از بین رفته و تفکر حاکم بر تمدن غربی که تا قبل از این بر 
اخلاق و مفاهیم خانواده، حیا و عفت اهمیت می داده کاملا وارونه 
شده است. در گفت وگو با محمدحسن صادق زاده، این سیر 

تاریخی را بررسی کرده ایم.

روند پوشش در کشورهای آمریکایی و اروپایی 
چگونه بوده و پوشش زنان و مردان در طول تاریخ با چه تغییراتی 

روبه رو شده است؟
اگربخواهیمموضوعپوششرابهطورخاصدراروپاوآمریکابررسی
کنیمبایدازجاییشروعکنیمکهبهعنوانمبداتمدناروپاییشناخته
میشود.بررسیپوششدرآتنباستان،جاییکهاکثرفلاسفهبزرگ
اروپاییدرآنجاشروعبهکارکردند،نشانمیدهدکهبانوانوقتی
میخواستنددرمنظرعمومیظاهرشوندبایدحتماپوششکاملی
داشتهباشند.اینپوششبهگونهایبودهکهموهاوتمامبدنشانرا
میپوشاند.زناننمیتوانستندبدنوحتیموهایخودشانرابهمردان
دیگرنشاندهند.زمانیکهاروپابعدازروموتغییردینبهمسیحیت،
واردقرونوسطیمیشودپوشش،همبرایمردهاوهمبرایزنانمهم
بودهاست.اگرعکسهاونقاشیهایآندورانرانگاهکنیدمتوجه
میشویدکهزنانآنزمانهمهمگیموهایشانرامیپوشاندندو
بههیچوجهپذیرفتهنمیشدکهیکزنمتاهلموهایخودشرابه
مرداندیگرنشاندهد.باورودبهدورانرنسانسوآغازعصرمدرنیته
بهتدریجکمیازاهمیتپوشیدگیکمشدودرآثارهنریآنزمانهم
میبینیدبرهنگیدرنقاشیهاافزایشیافتامادرقرننوزدهممیلادی
وبارویکارآمدنملکهویکتوریاکهبهعنوانعصرویکتوریاییشناخته
میشودبحثپوشیدگی،عفتوحیادوبارهاهمیتیافتچونخود
ملکهویکتوریایانگلیسفردیبودکهاینمسائلبرایشمهمبودو

تلاشمیکردکهبحثحیاوعفتدرجامعهرواجپیداکند.
پوشش زنان چگونه بود؟

اواسطقرن19وحتیقبلازآن،وقتیزنانبهویژهدرمکانهای
عمومیحاضرمیشدند،لباسهایکاملاگشادوپوشیدهایبهتن
داشتندوکلاهیبهنام»بانت«برسرمیگذاشتند؛کلاهیکهتمام
سروموهارامیپوشاند.ولیبهتدریجوبهمرورزمانپوششهاشلتر
ونمایشموعادیترشدوازبانتکهتماممورامیپوشاندبهسمت
استفادهازانواعدیگریازکلاهرفتنداماهمچناندرایندورانتاقبل
ازجنگجهانیاولپوششزنانبهاینشکلبودکهکاملابادامنی
گشادباشدبهطوریکهبدننمانباشدودستهاوبازوهاهمگیباید
پوشیدهمیبود.حتیگردنهمبایدپوشیدهمیبودویکزنبه
هیچوجهدرخیابانبدونکلاهوبامویرهاحاضرنمیشد.امادردوران
پسازجنگجهانیاولبحثپوششوعفتدچاریکمشکلبزرگ
شد.صنعتسینماظهورپیداکردواینصنعتبهشدتبهدنبالاین
بودکهبااستفادهازبرهنگیوسوءاستفادهازبدنزنانبرایخودش
محبوبیتوتماشاچیجمعکند.بههمیندلیلبهشدتمخصوصا
دردهه1920ماشاهدموجیازتولیدفیلمهاییبودیمکهبرهنگی
وپوششیبدننما)بیشتربرایزنانوتاحدیهمبرایمردان(رابه

نمایشمیگذاشتند.
 سینما چگونه روی فرهنگ مردم تأثیر گذاشت؟

تحقیقاتجامعهشناسیازآندوراننشانمیدهدنوعپوشش
بازیگرهاخیلیسریعبهپوششعمومیتبدیلمیشد؛برایمثالدر
یکیازفیلمهایآندورانبازیگریمشهوربهنام»کلارکگیبل«
نقشتأثیرگذاریبرنحوهلباسپوشیدنوسبکزندگیمردانحتی
درسالهایبعدداشت.کلارکگیبل)بازیگرنقشرتباتلردرفیلم
سینمایی»بربادرفته«(درفیلم»یکشباتفاقافتاد«)19۳۴(
پیراهنشرادرآوردتابدنبرهنهاشرانشاندهد.گیبل،هیچ
زیرپوشیبهتننداشت.پسازنمایشاینفیلم،فروشلباسزیر
افتکردومردانبسیاریازگیبلپیرویکردندوزیرپوشنپوشیدند.

برهنگی مورد قبول مردم بود؟
رواجبرهنگیدرسینماوصنعتسینماواکنشعمومیرادرپیداشت.
همنهادهایمذهبیوهمنهادهایمردمیسراغاینموضوعرفتندکه
جلویبرهنگیورفتارهایجنسیدرفیلمهارابگیرند.نتیجهاشوضع
قانونسانسوردرسینمایآمریکاستکهبهنام»کدهیز«معروفشده
است.کدتولیدتصاویرمتحرکیاقوانینهیز،بهمجموعهقوانینی
گفتهمیشودکهفیلمسازانودیگرعواملساختیکفیلمبایدبهآنها
توجهکنند.برمبنایاینقانونسینماگراننمیتوانستندصحنههای
خیلیجنسیوبرهنگیرانشاندهندواینکارعملاباعثشدترمزی
رویروندبرهنگیدرفضایآمریکاواروپاکشیدهشود.ولیتحول
خیلیبزرگکهفضایآمریکاراتغییرداددربحثپوششوعفتو
پوشیدگیانقلابجنسیدهه60بود.نظامسرمایهوهالیوودوبرخی
ایدلوئوگهایسیاسیهمهباهمجمعشدندتامفهومعفتوحیارا
درجامعهازبینببرندوبهجایشمفهومآزادیحداکثریجنسی
راترویجدهندواینفرهنگراجاانداختندکهزنومردبایددنبال
شهواتجنسیبروندوشهواتجنسینهتنهانبایدمحدودشوندبلکه

بایدبهعنوانراهنمایزندگیافرادتعیینشوند.
 کلا پوشش  در غرب متاثر از دین بوده یا فرهنگ مردم؟
اینروندترکیبیازهردوبودهولیبهطورقطعدیننقشبسیار
مهمیدرانتخابپوشیدگیداشتهاست.بهخصوصبعدازاینکه
اروپابهمسیحیتگروید،اینمسئلهکهحیابهعنوانیکارزش
شناختهشودوپوشیدگیمخصوصابرایزنبهشدتجدیشد.
باگذشتزمانهرچهنقشدینکمرنگترمیشد،نوعپوشش

ضعیفترمیشد.
قوانین توسط حکومت ها وضع می شده؟

خیلیازبحثهادربارهپوشش،مستقیمابهقوانیندولتیمربوط
نمیشد،عرفجامعهآنهاراتعیینمیکرد.درقرننوزدهمقوانینی
برایپوششزنانومرداندرساحلوجودداشت.زنانبایدکاملا
پوشیدهبودندوکلاهیبرسرداشتندومردانهمنبایدبالاتنهخود
رابرهنهمیکردندوحداقلبایدتازانورامیپوشاندند.بهطورخاص
دربسیاریازایالتهایآمریکاممنوعبودکهخانمیبالباسیظاهر
شودکهدامنآناززانوهابالاترباشد.نیرویگشتپلیسازچنین
پوششهاییممانعتمیکرد.ولیتحتتأثیرتحولبزرگیکهدر
انقلابجنسیرخدادعملااکثراینمحدودیتهایپوششدرغرب
ازبینرفتوتفکرحاکمبرتمدنغربیکهتاقبلازاینبراخلاقو

مفاهیمخانواده،حیاوعفتاهمیتمیدادکاملاوارونهشد.

 ساری: لباس سنتی زنان 
در کشور هندوستان

سنتی ترین و رایج ترین لباس زنانه 
هندی است و به گونه ای لباس رسمی 
و نمادین هند محسوب می شود. 
این لباس بر تن اکثر زنان هندی 
دیده می شود؛ از شهروندان معمولی گرفته تا دیپلمات ها 

و سفیران.

هندوستان

کیتان: لباس سنتی زنان در کشور یونان
آن ها معمولا پارچه را کمی از روی کمر 
بیرون کشیده و آن را روی کمربند رها 
می کردند. لباس مردم یونان، کیتان بسیار 
پرچین و لوله ای شکل بوده است، زنان آن 

را بلند تا مچ پا و مردان گاهی تا زانو می پوشیدند.

یونان

 کیمونو: لباس سنتی زنان 
در کشور ژاپن

این لباس سنتی همچنان در مراسم 
خاص مانند جشن های ازدواج، ترحیم 

و مراسم چای استفاده می شود.

ژاپن

 چوخا: لباس سنتی زنان 
در کشور گرجستان

چوخا نام لباس سنتی گرجستان 
است که نقش مهمی در تاریخ و 
فرهنگ این کشور ایفا کرده است. 
این لباس از گذشته تا به امروز با 
تغییر و تحولات زیادی روبه رو بوده تا به شکل امروزی 

دربیاید.

گرجستان

دروغ بزرگ؛ پوشش در دنیا   قانون ندارد
نگاهیبهحدومرزهایپوششدرنقاطمختلفجهان

نیلوفرفولادیزادهسال1۳69درتهراناستکهباکشفحجابدریکیازخیابانهایانقلابوبرهنهشدن
درتجمعاتاعتراضیبهمرگمهساامینیدرهلندنامشبرسرزبانهاافتاد. برهنهشدننیلوفرفولادیدر
تجمعاعتراضیچندیننفرهدرهلندکهبهبهانهحمایتازاعتراضاتتهراندرپیفوتمهساامینیتشکیل
شدهبود،بابرخوردپلیساینکشوروهمچنینباواکنشهایمنفیبسیاریدرشبکههایاجتماعیهمراه
شد. برخیکاربرانبهعدمبرهنگیکاملفولادیاشارهداشتندوآنرابهدلیلوجودقوانینپوششدرهلند
دانستندکهدرتناقضباخواستهامثالفولادیاست.احمددستاراندراینبارهدرتوئیترنوشت:»میدونید
چراکامللختنشده؟بهخاطرقانونحجاباجباریهلند.درهلندبرهنگیکاملجرماست.پلیسهمبا
مجرمبرخوردقانونیودرصورتمقاومت،برخوردخشنمیکند.« نکتهقابلتوجهاینجاستکهنیلوفر
فولادیدرهلندبرهنهشدکهبهممنوعیتلختشدندرایراناعتراضکند،ولیتوسطپلیسهلندبهدلیل

لختشدنبازداشتشد.

برخورد با نیلوفر فولادی  در هلند

نمونهدیگر،دستگیریعروسودامادبرهنهآمریکایی،درخیابانتوسطپلیساست.این
عروسودامادعجیبدراعتراضبهقانونممنوعیتبرهنگیدرخیابانهاومکانهای
عمومیدرشهرسانفرانسیسکوبعدازمراسمازدواجشانبهصورتکاملابرهنهوارد
خیابانشدهوبهجشنوپایکوپیپرداختند،اماعروسودامادبرهنهآمریکاییدرخیابان
توسطپلیسدستگیرشدند.بهگفتهخبرنگاران،اینعروسبعدازدستگیریتوسط
پلیسبهخبرنگارانوافرادیکهدرمحلحاضربودند،گفت:اینمراسماعتراضبهقانون
منعبرهنگیدراجتماعاست.هرکسحقداردآنطورکهدوستداردواردخیابانشود.
منمطمئنممردمسانفرانسیسکوازماحمایتخواهندکرد.مأمورانپلیساینشهر
بلافاصلهباحضوردرمحفلاینعروسودامادکهدرحالرقصدرپیادهروبودندباپتو
بدنآنهاراپوشاندهوسپسآنهارابهبازداشتگاهمنتقلکردند.لازمبهذکراستکهازسال
2012میلادیبرهنگیدرخیابان،وسایلنقلیهومجامععمومیدرشهرسانفرانسیسکو

آمریکاممنوعبودهوباقانونشکنانبرخوردمیشود.

برخورد با عروس و داماد برهنه

شایدبرایتانتعجببرانگیزباشد،امابا
تجمعاتیازایندستدرکشوریمانند
برزیلهمبرخوردشدهاست.احتمالا
شنیدهایدکهاینکشور،ازنظراخلاقی
وپوششی،سطحبسیارنازلیدارد؛
بهطوریکهحتیجمعیتزیادیاز
کشورهایاروپایی،سالانهبرایحضوردر
کارناوالهایبرزیلی،دراینکشورحضور
مییابند.بااینحال،برهنگیکاملدر
سواحلبرزیلممنوعاستواعتراضبه
پوشش،علیهقانونممنوعیتبرهنگی
درسواحلبودکهبیبیسیآنراپوشش

دادهاست.
حتیدرشهرسانفرانسیسکوکهیکیاز
شهرهایبزرگومشهورایالاتمتحده
آمریکاست،برایبرهنگیکامل
اعتراضاتیشکلگرفتهاست.بهگزارش
نشریهانگلیسیگاردین،»درپیاعتراض
علیهممنوعیتبرهنگیکاملدر

سانفرانسیسکو،۳نفردستگیرشدند.« 
شبکهآمریکاییCNNنیزدرگزارشی
گفت:»پسازآنکهقانونگذاران
سانفرانسیسکوممنوعیتبرهنگیکامل
درمحیطعمومیراتصویبکردند،
معترضانلباسهایخودرادرآوردند.«اما
بااینحالقانونممنوعیتبرهنگیپابرجا
ماندومتخلفانازاینقانون،جریمهشدند.
رسانهآمریکایی»سینت«،همدر
گزارشیاعلامکردکه»دههانفردر
اعتراضبهقانونممنوعیتبرهنگی
کاملدرشبکههایاجتماعی،مقابلدفتر

فیسبوک،برهنهشدند.«
درآرژانتیننیزتجمعاتیدراعتراض
بهممنوعیتبرهنگیبرگزارشدکهدر

آن،زنانخواهانآزادیبرهنگیبالاتنه
شدند.نکتهقابلتوجهایناستکهپلیس
اینکشور،زناننیمهبرهنهراازساحل

اخراجکرد.
درنهایتبایدگفتباتوجهبهشواهدی
کهتلاشکردیمدراینگزارشبهآنها
اشارهکنیم،هرکشوریبرایخود
محدودیتهاوقوانینیرابرایپوشش
قائلاستکههرگونهاعتراضنسبت
بهاینقوانینرابرنمیتابدوتخطیاز
اینقوانین،برخوردپلیسوجریمهرابه

همراهدارد.

لباس پوشیدن قانون دارد
علاوهبرنمونههایگفتهشدهکشورهای

مختلفقوانینیهمبرایپوششدارند.
بهعنوانمثالپوشیدنلباسکوتاهحتی
درمغازهتانباعثمیشودجریمهشوید.

پلیسانگلیسهمبرایپوششمردم
قوانینوضعمیکند؛براینمونهرانندگان
حقندارندبرخیازلباسهایزمستانییا

راحتیراهنگامرانندگیبپوشند.
کرهجنوبیدیگرکشورآسیاییهم
پوشیدنلباسکوتاهراممنوعاعلامکرده
استوهمینچندوقتپیشنیزبایک
توریستبهدلیلپوشیدنلباسنامناسب

برخوردکردند.
برخیمدارستگزاسپوشیدنهودیرا
ممنوعکردندودانشآموزانحقندارندبا

اینلباسدرمدرسهحاضرشوند.
ایالتمیزوریهمقوانینخاصخود
راداردوحتینمایندگانزنپارلمان
اینایالتحقندارندلباسیبپوشندکه

شانههایآنهامشخصباشد.

برخورد با تجمعات برهنگی در سایر نقاط دنیا

دراکثرایالتهایآمریکا،قانوندولتیوممنوعیتهاییبرایپوششوجوددارد؛برایمثالدراکثرایالتها
برهنگییکجرمجناییاستکهجریمهنقدییاحبسیاثبتشدنفردبهعنوانمجرمجنسیوالزامات
ومحدودیتهایبعدیرابرایاوبههمراهخواهدداشت. دربرخیازایالتها،دولتهایمحلیمجازند
کهمجموعهاستانداردهایمحلیراتدوینکنند.دراینبارهمیتوانبهتابلویورودیشهرکریاسجوئل
درآمریکااشارهکرد.برتابلویاینشهرنوشتهشدهاست:»براساسسننورسوممذهبیخود،ازشما
خواهشمندیمتاهنگامبازدیدازاجتماعمابهگونهایعفیفلباسپوشیدهورفتارکنید.اینامرشاملموارد
زیرمیشود:پوشیدندامنیاشلواربلند،پوشیدهبودنسینهها،پوشیدنلباسهایآستیندارحداقلتا
آرنج،استفادهازالفاظمناسب،رعایتتفکیکجنسیتیدرتماماماکنعمومی.ازاحترامشمابهارزشهایما

سپاسگزاریم؛ازبازدیدخودلذتببرید!«

چند نمونه در آمریکا

بهعنوانمثالدیگر،مسئلهپوششدرآمریکاتاجاییموردتوجهاستکهبیبیسیتیترعجیبیباعنوان
»پلیسآمریکاآدمبرفیبرهنهراتوبیخکرد«زد.اینشبکهسلطنتینوشت:پلیسآمریکابهسازندهیک
آدمبرفیکهبهشکلپیکرهبرهنهالههونوسبود،تذکردادکهبهخاطراعتراضهمسایههابدنآدمبرفی
خودرابپوشاند.مأمورپلیسبهسازندهاینآدمبرفیگفتهاستکههمسایگانبرهنگیونوسبرفیرا

»جلف«توصیفکردهاند.

تذکر به آدم برفی

سال1۴00ودرکورانانتخاباتریاستجمهوری
بودکه۳عضوگروهفمنکهباشعاربایکوتانتخابات
درمقابلسفارتایراندربرلینبرهنهشدندو
اعتراضکردند،توسطپلیسآلمانبازداشتشدند.
فمن،گروهیمتشکلاززنانفعالفمینیست
استکهبهخاطراعتراضهایبرهنهخوددرنقاط
مختلفجهانشهرتدارند.اعضایاینگروهدر
تجمعاتدیگرخودنیزکهبابرهنگیهمراهبوده
است،توسطپلیسبازداشتشدهاند. نمونهدیگر
بازداشت۳تنازاینگروهدرجریانسفرپوتینبه
آلماناست.ولادیمیرپوتین،رئیسجمهوریروسیه
درجریانسفربهآلمانوقتیبههمراهصدراعظم
آلمانازنمایشگاهبازرگانیهانوفردیدارمیکردند
بااعتراض۳زنبرهنهمواجهشدند.اینمعترضان
شعارهاییراباالفبایروسیعلیهولادیمیرپوتین
رویبدنهایخودنوشتهبودند.این۳زنموفق

شدهبودندخودرابهنزدیکیولادیمیرپوتینو
آنگلامرکل،صدراعظمآلمانبرسانند،امابهسرعت
توسطپلیسدستگیروازمحلدورشدند.دیمیتری
پسکوف،سخنگویکرملیناینزنانرا»اوباش
معمولی«خواندوخواستار»تنبیه«آناندرهمه
جایدنیاشد. رئیسجمهوریروسیهدراینبارهطی
کنفرانسیخبریگفت:درحقیقتدرستنشنیدم
کهاینمعترضانچهچیزیرامطرحمیکردند؛
چراکهمأمورانامنیتیبهشدتباآنهابرخوردکردند.
بهنظرمناینکاردرستنبودوآنهامیتوانستند
بسیارملایمترباآنهابرخوردکنند.رئیسجمهوری
روسیهگفت:اعتراضاتتوسطفعالانفمنیست
»فمن«چیزجدیدینیست.ویافزود:اگرفردی
میخواهددرخصوصسؤالاتسیاسیمذاکرهکند،
بهتراستکهلباسبرتنداشتهباشد؛چراکهبه

نتیجهبهتریمیرسد!

برخورد پلیس آلمان با تجمعات اعتراضی همراه با برهنگی

قوانین مربوط به پوشش در همه جای دنیا وجود دارد و با یک 
جست وجوی ساده می توان محدودیت ها و حد و مرزهایی را 
که برای پوشش در هر کشوری وجود دارد، بررسی کرد. از این 
قوانین، چند نکته را می توان برداشت کرد؛ اول آنکه، اصل 
پوشش در همه جا قانونی و لازم الاجراست و فقط اختلاف 
در حدود آن وجود دارد. دوم آنکه، تقاضا برای بدون پوشش 
بودن و برهنگی، انتهایی ندارد و در کشورهای غربی هم 
اعتراضاتی علیه این قوانین شکل گرفته است؛ به طوری که 

در این کشورها، با وجود آنکه اکثرا پوشش آزاد است، اما 
بازهم برای برهنه شدن کامل و نمایش بخش های حداقلی 
از بدن که ممنوع است، اعتراض می کنند. نکته قابل توجه 
دیگر، این است که حکومت ها با این قبیل اعتراضات، مقابله 
و حتی معترضان را دستگیر می کنند. به عبارتی دیگر، صرف 
آنکه عده ای تقاضای برهنه شدن کامل را مطرح کنند، قانون 
ممنوعیت برهنگی کامل تغییر نمی کند و دولت ها، بر حفظ 
آن پافشاری می کنند؛ حتی فراتر از حکومت ها، مدیران 

شبکه های اجتماعی همچون فیسبوک و اینستاگرام نیز بیش 
از یک دهه نسبت به تغییر قانون ممنوعیت برهنگی کامل، 
مقاومت نشان دادند و آن را به دلیل خواست و اعتراض عده ای، 
آزاد نکردند. اما در نهایت برای حفظ کاربران خود، بخشی از 
این محدودیت ها و نه همه آن را، کاهش دادند. مرور برخی از 
خبرها درباره برخورد پلیس در کشورهای غربی با کسانی که 
هنجارهای پوشش را در این کشورها رعایت نمی کنند، جالب 

و مورد توجه است.
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گوهرشاد در کوچه پس کوچه های تهران
روایت یک روز تهرانگردی همشهری با موضوع حجاب

وقتی با راویان و شاهدان راه  می افتید و در تهران چرخ می زنید 
و در نقاطی که رویدادی اتفاق افتاده می ایستید و داستانی را 
می شنوید، دل و قلبتان ساده تر همراه می شود و برای جهاد 
تبیین، نه فقط به یک مجموعه دانایی، بلکه به یک قلب سوخته 

و پردغدغه نیز نیاز است.
پیرمردی عصازنان ما را در کوچه ها برد تا گوشه ای و سپس 
گفت: اینجا آن اتفاق را دیدم. مدرسه دخترانه بنا بود افتتاح شود 
در دوره محمدرضا پهلوی و خانم وزیر آموزش پرورش که بهایی 
هم بود، بنا بود افتتاح را انجام دهد. سرباز نظمیه دم در مدرسه 
ایستاده بود. دختری با چادر می خواست وارد مدرسه شود 
برای شرکت در افتتاحیه. سرباز، جلوی او را گرفت و گفت: »یا 

برداشتن چادر یا برگشتن به منزل« و دختر به منزل برگشت.
دالان توسعه ای که دنبال و تعلیم و تربیتی که افتتاح می شد 
به سوی تمدن غرب بود و معلوم بود که این گونه شرطی داشت 
آری، یا مخفی و زندانی شو در خانه ات یا بی پوشش در جامعه 

حاضر باش. این نظام ارزشی مطلوب برای زن است.
نه فقط منزل، بلکه چادر هم معنای سخیفی داشت برای این 
جماعت. رضاخان ملعون می گفت: زنان بدکاره موظفند چادر 

بپوشند؛ همو که چادر از سر زنان به اجبار برمی داشت.
در دانش سرا عکس های برداشتن حجاب را دیده اید شاید؛ برخی 
رو به دیوار ایستاده اند، برخی به هم چسبیده اند و زیر کلاه ها 
مخفی کرده اند خود را تا جایی که می توانند. باید نظام ارزشی 
این مردم عوض می شد به سمت قبله دیگری؛ همان قبله ای که 

او را روی کار آورد و بعدها پسرش را. به قول امام خمینی)ره( آنها 
فهمیده بودند یک ضلع اصلی انقلاب ها زنان هستند و باید برای 
آنها فکری می کردند. در طول تاریخ مستکبرین برای زنان، نقشه 
می ریختند تا جلوی انقلابشان را بگیرند. یستحیی نسائهم کار 
فرعون بود برای جلوگیری از انقلاب مستضعفین؛ غافل از آنکه 
زن از درون خانه اش تا اوج معنا پر می کشد و انقلاب موسوی را 

پیش می برد. خانمی از قول مادرش تعریف می کرد که در این 
نقطه 2دختر از ترس نظمیه فرار کردند داخل آب انبار و ساعت ها 
خود را محبوس کردند تا طرف برود و بعد بتوانند به خانه هایشان 
برگردند. پیرزنی را تعریف می کردند که سرباز به زور چادر از 
سرش کشید و پاره پاره کرد و پیرزن التماس می کرد که بخشی 
از پارچه را بدهد روی سرش بگذارد. این ویژگی فرهنگ غربی 

است که راه چاره اش از استبداد و اجبار می گذرد؛ نه آزادی. یا 
با زور، چماق و سرنیزه یا با جهالت، غفلت و گمراه کردن آنها تا 
خودشان تصمیم نگیرند؛ برایشان تصمیم بگیرند. برای تمدن 
غرب، فرهنگ موضوعیتی ندارد که بخواهند با ملات آزادی 
آن را بسازند. برایشان فرهنگ ابزار جمع کردن سرمایه است. 
سرمایه داران و سرمایه سالاران این فرهنگ را به آن سمتی 

شیخ علی مهدیان
کارشناس فرهنگی گزارش

جهت می دهند که خود بیشتر سود ببرند. اصلا فرهنگی که دنیا 
را نشانه می گیرد، نمی تواند یک هویت جمعی داشته باشد و باید 
در خدمت یک عده قلیل درآید. فرهنگ غرب باید به اجبار حقنه 
شود. دل آدم می سوزد برای همه زنان دنیا که چطور مورد ظلم 
واقع شده اند. در کلیسای حضرت مریم رفتیم موزه لباس ها. 
شخصی لباس همه ملیت ها را در قالب عروسک هایی پوشیده 
بود؛ لباس های ارمنی های ایرانی را هم؛ همگی پوشیده بود؛ با 

الگوهای مطلوب غرب کاملا متفاوت بودند.
لباس های مردم ایران را در موزه کاخ گلستان دیدیم. تمدن غرب 
نه عقیده دینی، اسلامی ما، بلکه هویت ملی ما و همه جوامع را 
بنا داشتند همانطور کنند که خود می پسندند. از خود بپرسیم 
چرا باید زن و مرد همه از هر قبیله، منطقه و قومیتی همان 
شوند که فرهنگ غربی طلب می کرد؟ چرا باید همه یک طور 
لباس بپوشند؛ آن هم آنگونه که این جماعت می خواهند. لباس 
نماد است؛ نماد یک فرهنگ. بنا بود یک فرهنگ چیره شود و 

غلبه پیدا کند.
اینها را بشنوید خیابان ها و کوچه های تهران برایتان معنای 
دیگری پیدا می کند؛ معنای مظلومیت و اقتدار یک هویت 
تاریخی معنوی. زن هایی که سال ها خود را در خانه ها محبوس 
کرده بودند که مقابل این فرهنگ مهاجم بایستند. پهلوانانی 
که محافظت می کردند از زنان در مقابل نظمیه های رضاخانی. 
مرحوم بافقی از قم تبعید می شود؛ چراکه مقابل این حرکت 
ایستاد و ابوذروار فریاد کشید و مرحوم حاج آقا حسین 
طباطبایی قمی را که از مشهد برای اعتراض حرکت کرد تا 
مقابل این جریان بایستد را دوره اش کردند و محدودش کردند.

زنان در نهضت تنباکو، در مشروطه، در ملی شدن صنعت نفت 
و در تمام جنبش های ایران جلودار بودند و یک ضلع حرکت و 
انقلاب. باید به دنیا مشغول می شدند تا مردان را نیز آلوده به حب 
دنیا کنند که رأس کل خطیئه است؛ رأس تمدن غرب. از خود 
بپرسید چرا رضاشاه که محصول مشروطه منحرف شده به دامن 
غرب بود باید یک بعد از تلاش هایش نقشه کشیدن برای زنان 
باشد؟ زن مظهر هویت و فرهنگ یک جامعه است و معلوم است 

که کانون حملات فرهنگ مهاجم قرار می گیرد.
حاج آقای عبدخدایی داستانی گفت از مادرش و پدرش که 

جانگداز است. او می گوید پدرم به مادرم آزادی داده بود که 
اگر برایش مشکل است هجرت کند با حاج آقا، طلاق بگیرد 
و زندگی اش را آسوده ادامه دهد. مرد آن دوران زنش را اجبار 
نمی کرد و زن عاشقانه از شهر خود کوچ می کند به آن جایی که 

شوهرش برحسب تکلیف به آنجا هجرت کرده بود.
عبدخدایی می گوید یک روز که مادرم و دوستش به حمام زنانه 
رفته بودند، نظمیه دنبالشان می کند که چادر از سرشان بکشد، 
فرار می کنند و سرباز پشت سرشان. در کوچه ای می آیند وارد 
خانه ای شوند، سرباز به آنها می رسد. یکی سرش به چارچوب در 
می خورد و می شکند و دیگری پایش به چارچوب در می گیرد 
و زمین می خورد. آن که زمین می خورد، مادر عبدخدایی است. 
حامله بود. بچه از دنیا می رود. مادر هم چند روز بعد به رحمت 
خدا می رود. خباثت این تمدن و این فرهنگ را ببینید؛ فرهنگ 
و تمدنی که یا با مکر، حیله و غفلت افزایی یا با اجبار، تهدید و زور 
خود را تحمیل می کند. هنوز هم با ایران عزیز انقلابی ما همین 
برخورد را دارند. اصل حجاب نشانه نیست، بهانه است؛ حتی 
اصل نظام هم بهانه است. آنچه نشانه است قیام و انقلابی است 
که در جان مردم رخ داده به سمت فرهنگ و دارایی و هویت 

خودشان. آن را باید کنار بگذارند.
پایان تور تهرانگردی ما به خانم خاتونی منتهی می شد؛ دختر 
جوان ورزشکاری که برای نخستین بار مدال آسیایی در 
دوچرخه سواری گرفته بود؛ همان که عکس نماز خواندنش در 
بین مردم دست به دست می شد و مایه افتخار بود. او می گفت 
بابت نماز خواندنم و حجابم خیلی ها مسخره ام می کردند و 
مسخره ام می کنند. تحت فشارم می گذارند. راست می گفت 
اینها اینگونه اند. اما او می گفت: من نماز را نه از سر تکلیف، بلکه 
از سر عشق می خوانم. می گفت: هنوز هم بی عدالتی در حق ما 
زنان هست، اما من با صبر و استقامت گام به گام جلو می روم و 
می دانم به نتیجه می رسم؛ اینگونه نیز به نتیجه رسیده ام همواره. 
صبر و رابطه با خدا، رمز حرکت و موفقیت او بود. این همان هویت 
انقلابی و سالکانه زن امروز ایران است. او با خیلی از جهالت ها 
باید بجنگد؛ جهالت مدرن و جهالت کهنه تاریخی. این مسیری 
است که انقلاب ایران برایش باز می کند؛ انقلاب اسلامی؛ 
انقلابی که به تعبیر رهبرانش زنان در صف مقدم آن بوده اند.

یکی از باغ های معروف شهر ری در حوالی حرم حضرت شاه عبدالعظیم که این روز ها هیچ اثری از آن نیست باغ سراج الملک است. باغی 
که این روز ها بازار حرم شاه عبدالعظیم جایگزین آن شده است و روزگاری تبعیدگاه »شیخ محمد تقی بافقی«بود؛ نخستین روحانی  ای   
که با فرمان کشف حجاب مخالفت کرد. »علیرضا زمانی« تهران شناس   دیگر میهمان ویژه تور گردشگری همشهری بود. او درباره 
ماجرای تبعید »شیخ محمد تقی بافقی« می گوید: »ماجرای تبعید این روحانی به حضور بی حجاب همسر  دوم رضا شاه در حرم حضرت 
معصومه)س( مربوط می شود. این روحانی و شاگردانش از حضور بی حجاب ملکه ایران ناراحت می شوند و به او تذکر می دهند. رضا شاه 
با شنیدن ماجرا راهی قم می شود.«  شیخ محمد تقی بافقی  را دستگیر می کند و 6ماهی در زندان شهربانی میدان مشق در حبس می ماند. 
شیخ محمد تقی با وجود شکنجه های مکرر از موضع خود کوتاه نمی آید و در نهایت به باغ سراج شهر ری تبعید می شود.« »آیت الله شیخ 
حسین قمی« از دیگر روحانیونی بود که همراه فرزندانش برای شکایت از قانون کشف حجاب از مشهد راهی پایتخت می شود و در نهایت 
به باغ سراج تبعید شد. به گفته »علیرضا زمانی« این روحانی در اعتراض اجبار زنان به کشف حجاب نامه تلگرافی تندی را برای رضا شاه 

با این مضمون که »امروز اسلام جان فدا می خواهد و من آن جان فدا هستم« می زند و به دنبال این اقدام در باغ سراج حصر می شود.

مسیر سفر ما در صبح همراه با مهمانان ویژه از زینبیه همشهری به سمت شهر ری، یکی از کانون های مهم اصلی شهر تهران 
برای مقابله با قانون کشف حجاب که در ۱۷ دی ماه سال ۱۳۱۴ صادر شد، شروع می شود. میدان سر تخت شهر ری که این روز ها 
بسیاری از نمادهاتی قدیمی و خاطره انگیز آن حسابی تغییر کرده است. نخستین مسیر گشت و گذار در دل تاریخ و روز های مبارزه 
 با قانون مدنی حکومتی دوره رضاشاه است.حسین حافظی، از اهالی قدیمی شهر ری با یادی از حال و هوای قدیمی محله به ویژه 
آب انباری که مأمن بسیاری از زنان مبارز در روز های کشف حجاب بود تعریف می کند: سال ۱۳۴۸ مدرسه کنی در همین مکان با حضور 
وزیر آموزش پرورش آن زمان خانم فرخ روی پارسا افتتاح شد. آن سال ها در مدرسه آیت الله فیروز آبادی مشغول تحصیل و فراشی 
مدرسه بودم. برای افتتاحیه مدرسه به عنوان نیروی خدماتی دعوت شده بودم، یک پاسبان برای کنترل ترددها ی مدرسه جلوی در 
بود که مانع ورود یک خانم محجبه شد و گفت: یا برداشتن چادر یا برگشتن به خانه؛ شرط حضور در این مراسم این است که باید همه 
بی حجاب باشند.آن خانم هم به خانه بازگشت. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی پیگیر شدیم تا از او تقدیر کنیم اما متأسفانه پیدایش نکردیم.

وز اسلام جان فدا می خواهد و من آن جان فدا هستم امر

بانوی محجبه را به افتتاحیه مدرسه راه ندادند

حضور در کلیسای حضرت مریم در خیابان سی تیر 
و تماشای موزه تاریخی اشیاء و لباس های مختلف 
ادیان از دیگر بخش های این سفر یک روزه بود. این 
موزه ۱۱ سالی است در دل کلیسای حضرت مریم 
راه اندازی شده است. تصاویر تعدادی از کلیساهای 
ایران و انجیل قدیمی ۲۰6 ساله از بخش های دیدنی 
و جذاب این موزه تاریخی بود. در موزه مریم مقدس 
لباس های اقوام و ملیت ها در طول تاریخ به نمایش 
درآمده است. جالب اینکه ویژگی مشترک همه 
این لباس ها پوشیدگی لباس زنان در همه ادوار 

تاریخی بوده است.

موزه لباس ادیان در کلیسای حضرت مریم)س(

قانون پوشیدن لباس های متحد الشکل در سال ۱۳۰۷ تصویب 
شد درحالی که مردم و علما آن را خلاف شرع و عرف می دانستند. 
برای آشنایی بیشتر با نوع پوشش اقوام ایرانی تا قبل از تصویب 
این قانون، در مسیر سفرمان راهی موزه لباس اقوام ایرانی که در 
سال ۱۳۴۸راه اندازی شده شدیم. »علیرضا زمانی« تهران شناس 
با اشاره به پوشش ایرانیان پیش از اسلام توضیح داد: »اگر نگاهی 
به پیشینه تاریخی نوع پوشش اقوام ایرانی بیندازیم همه ادوار 
و سلسله ها با حجاب گره خورده بود. بعد ها با ورود اسلام نوع 
پوشش ایرانیان با پوشش اسلامی تلفیق شد. روشنفکرانی که 
بعد از انقلاب مشروطه به کشور های اروپایی سفر می کردند زمینه 
تصویب قانون پوشیدن لباس متحدالشکل را فراهم کردند. برای 
نخستین بار بود که چنین فرمانی از بالا به پایین صادر می شد و 
قبول آن برای مردم سخت و غیرقابل هضم بود. «زمانی به نوع 
پوشش همسر آتاتورک به نقل از باقری سفیر ایران در ترکیه 
اشاره می کند. در یک نمایشگاه آتاتورک با همسر محجبه اش 
شرکت می کند   اما همسر رضا شاه در این مراسم بی حجاب بود. 
این تهران شناس خاطره ای از مرحوم لرزاده نقل می کند: »مرحوم 

لرزاده که بخشی از طراحی معماری کاخ های سلطنتی رضا شاه 
را انجام داده است ، تعریف می کند که رضاشاه از او خواسته 
دیوار های کاخ را چنان بلند و بزرگ بسازد تا کسی امکان اشراف 
به داخل کاخ و دیدن بانوان را نداشته باشد. اما نمی دانم چه 

اتفاقی افتاد که زنان و دخترانش بی حجاب شدند.«

حفظ فرهنگ عفاف و حجاب در طول تاریخ 
حجت الاسلام حسین کاظم زاده، عضو مرکزی خانه طلاب نیز در 
این باره می گوید: »به گواهی متون تاریخی، در اکثر قریب به اتفاق 
ملت ها و آیین های جهان، حجاب در بین زنان معمول بوده است؛ 
هرچند در طول تاریخ، فرازونشیب های زیادی را طی کرده و 
گاهی با اعمال سلیقه حاکمان، تشدید شده یا تخفیف یافته است، 
ولی هیچ گاه به طور کامل از بین نرفته است. مورخان به ندرت از 
اقوام بدوی که زنانشان دارای پوشش مناسب نبوده یا به صورت 
برهنه در اجتماع ظاهر می شدند، یاد می کنند. در ایران نیز در 
تمامی دوره ها، آنچه نمود دارد فرهنگ عفاف است که ریشه های 

خود را حفظ کرده و به نسل های دیگر انتقال یافته است.« 

در ادامه مسیر جریانات  وقایع سال های کشف حجاب راهی 
حرم حضرت  عبدالعظیم)ع(، کانون مهم مبارزات مردمی و 
علما شدیم؛ جایی که کلی حرف و حدیث و ماجرا از روز های 
کشف حجاب در دلش به یادگار مانده است. البته در این بخش 
میهمان آقای ماجدی از ری شناسان شدیم تا برای ما خاطرات 
شفاهی روز های کشف حجاب و محدودیت سوارشدن زن های 
محجبه در ماشین دودی های تهران قدیم که از میدان خراسان 

تا حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( مردم و زائران را جابه جا 
می کردند، تعریف کند.  او می گوید: »بعد از اعلام قانون کشف 
حجاب نظامیان رضا خان دقت و کنترل زیادی در سوار شدن 
مسافران محجبه داشتند و درصورت مشاهده حتماً آنها را 
پیاده می کردند. به همین دلیل بیشتر بانوان برای زیارت و سوار 
ماشین شدن سرخط سوار نمی شدند، مسیر طولانی را پیاده 

می رفتند تا بین راه سوار ماشین شوند.  «

صحبت ها از روز ها و ماجرا های حواشی کشف حجاب حسابی 
گل انداخته بود که خانم مساحتی از دیگر اهالی محله سرتخت 
به خاطرات جالبی از مبارزات مادربزرگ و مادرش برای حفظ 
حجابشان اشاره می کند: »برای مقابله با فرمان حکومتی در 
کوچه پاچنار دبیرستان دخترانه ای برای تحصیل دختران 
محجبه راه اندازی می شود. همچنین »آیت الله اثنی عشری« 
از بزرگان شهرری اعلام کرده بودند از میدان شهر ری به 
سمت حرم هیچ زنی بدون حجاب تردد نکند. یک روز مادرم 
همراه با مادربزرگم درحال گذر از همین میدان سر تخت بودند 
که پاسبانی برای برداشتن چادرشان به دنبال آنها می افتد و 
 هردوی آنها برای فرار از دستش، وارد آب انبار پر پله میدان
سرتخت می شوند. پاسبان هردوی آنها را تهدید می کند و 
می گوید:  »بالاخره شما بالا که می آیید! « مادرم و مادربزرگم 
تا ساعت ها در آب انبار می مانند تا بالاخره آن پاسبان ساعت 
کارش به پایان برسد و بعد از چند ساعت طولانی به خانه 
برگشتند.« خانم کریمیان از پاسبان های با انصاف خدا شناس 

هم یاد می کند: »یکی از مشکلات زنان در دوران کشف 
حجاب حمام رفتن بود. بسیاری از زن ها سال ها خانه نشین 
شدند. بسیاری از زن ها شب ها تردد  می کردند. البته در میان 
پاسبان ها بعضا انسان های شریفی هم بودند و خبر می دادند 
که در زمان کشیک کدام یک از آنها زنان می توانند با چادر از 

خانه خارج شوند.«

به پیرزن چادری هم رحم نکردند
خانم مساحتی از ماجرای غم انگیز پیرزنی که پاسبان ها چادر از 
سرش برداشتند به نقل از مادرش می گوید: »پیرزنی را دیدم که 
مأموران به شکل وحشیانه ای به او حمله کردند و چادر از سرش 
کشیدند. آنها فقط به این کار بسنده نکردند و چادر پیرزن را پاره 
پاره کردند. او گریه کنان به آنها التماس می کرد که حداقل یک 
تکه از چادرش را به او بدهند تا سرش را بپوشاند اما نظمیه چی ها 
نه تنها توجهی به التماس های او نمی کردند بلکه پیرزن بی چاره 

را بیشتر زیر بار مشت و لگد گرفتند.«

»علی اربابی« از نوادگان پهلوان بنام شهر ری »حسین 
اربابی« از دیگر میزبانان تور گردشگری در موزه آستان 
مقدس حضرت عبدالعظیم است، او با مرور خاطرات آن 
روزها می گوید: »با اعلام رسمی قانون کشف حجاب، 
علما مخالفتشان را اعلام کردند. یکی از معروف ترین 
آنها »آیت الله محمد تقی بافقی« بود که به تهران آمد و به 
شهر ری تبعید شد. درکنار روحانیون، پهلوانان هم پرچم 
حمایت و محافظت از زنان را به دست گرفتند. »آسید 
حسن رزار«، »محمد صادق بلور فروشان« و پدربزرگم 
»حسین اربابی« در شهر ری به مخالفت با این قانون 
برخاستند. آنها با مشاهده مزاحمت مأموران با پاسبان ها 
درگیر می شدند. نظمیه چی ها بدون تذکر چادر را از 
سر زنان می کشیدند اما اگر پهلوان و معتمد محله را 

می شناختند زنان را رها می کردند.«

 ایستگاه اول این سفر یک روزه، باغ نگارستان بود. مکانی که تا 
قبل از ساخت دانشگاه تهران، دانشسرای مقدماتی عالی کشور 
محسوب می شد و چهره های بزرگی از تاریخ فرهنگ و هنر 
ایران از این دانشسرا فارغ التحصیل شدند.  »نصرالله حدادی« 
تهران شناس با بیان روایتی از واقعه کشف حجاب روز ۱۷دی ماه 
سال ۱۳۱۴می گوید: »حضور بی حجاب خاندان سلطنتی در 
مراسم جشن فارغ التحصیلی دختران در دانشسرای مقدماتی  

نقطه شروع ماجرای کشف حجاب بود. آن زمان وزیر معارف ایران 
»علی اصغر حکمت« بود. براساس برنامه ریزی های انجام شده 
دختران باید بی حجاب حاضر می شدند که این اتفاق برای بسیاری 
از زنان و دختران حاضر در مراسم خجالت آور بود. بسیاری از آنها 
از خجالت صورتشان را سمت دیوار گرفته و بعضی  دیگر با حالت 
معذب  ایستاده بودند. به همین دلیل اگر به عکس های آن روز نگاه 

کنید خیلی از دختران کلاهشان را کج گذاشته بودند.«

 بعد از دستور کشف حجاب رضاخانی و محدودیت دختران محجبه 
برای ورود به مراکز آموزشی، ۲مدرسه در شهر تهران برای تحصیل 
دختران با چادر و روسری ساخته شد. نخست مدرسه دوشیزگان 
حوالی میدان منیریه که به همت عباسعلی اسلامی راه اندازی شد 
و مدتی بعد آیت الله جواد فومنی حائری نیز یک مدرسه و مسجد 
در خیابان خراسان ساخت تا دختران بتوانند با چادر و روسری 
در این مدرسه ادامه تحصیل دهند. مرحوم آیت الله فومنی با این 
طرز تفکر که متدینین، باید از راه فرهنگ و تاسیس دبستان ها 
و دبیرستان ها و حتی دانشکده ها، فرزندان خود را از چنگال 
بدآموزی های دیگران نجات داده و مستقلا در آموزش و پرورش 
نوباوگان خود دخالت داشته باشند، حدود سال۱۳۲6هـ . ش در 
زمانی که به دنبال سیاست های آموزشی رژیم، فقط دبستان های 
دولتی با شیوه و برنامه های ضد دینی و غربی وجود داشت، اقدام به 
تاسیس دبستان   دخترانه کرد و با همکاری همسر گرامی خود که 
مسئولیت مدرسه را به دوش گرفته بود، توانست هزاران دختر و 

مادر مسلمان و با فضیلت تحویل جامعه دهد.

مصائب زنان محجبه برای زیارت حرم حضرت عبدالعظیم)ع(حجاب اقوام مختلف در گذر تاریخ

آب  انبار   ،   پناهگاه  مادر    و  مادر بزرگم  شد

مخالفت مراجع و پهلوانان 

غ التحصیلی  اجبار به کلاه بر سرگذاشتن در جشن فار

مدرسه  آیت الله فومنی برای دختران محجبه 

مؤسسه همشهری برای حفظ و زنده نگهداشتن هویت و تاریخ شفاهی تهران این کهنه پایتخت 
ایرانی یک هفته در میان تور تهرانگردی را برگزار می کند. تور تهرانگردی همشهری در واقع تلاش 
می کند شهر را با مردمان، با تاریخ و با فراز و نشیب و تلخ و شیرین  هایش معرفی کند. در این طرح 
علاقه مندان با روایت عینی و زنده شاهدان و پژوهشگران با قصه ها و داستان های فراموش شده در 

غبار زمان شهر تهران آشنا می شوند. 
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